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Top
Bâlbe, scuze 
şi acuze

Politicienii noştri s-au în-
trecut, anul acesta, în greşeli 
care mai de care mai grave, 
fapt care era cât pe ce să-i 
coste posturile.

Performanţă
„Viaţa liberă”, 
din nou 
premiată

La concursul European 
Newspaper Awards de anul 
acesta, cotidianul gălăţenilor 
a câştigat cel de-al treilea 
premiu pentru design.

După 1 ianuarie,
Alimentele s-ar 
putea ieftini

Eliminarea, după aderare, 
a taxelor la importul de ali-
mente din UE va duce, pro-
babil, la scăderea preţurilor 
la respectivele mărfuri.

Datini
Tradiţia, de Anul 
Nou

De la noi aflaţi tot ceea ce 
se face, din moşi strămoşi, 
în ultima zi a anului şi de 
Sfântul Vasile.
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Integrare/4

Observator/10

Politică/9

Este ultimul număr de ziar din acest an. Cum s-
ar spune, citiţi astăzi un ziar ”Viaţa liberă” în 
Galaţi şi pe următorul îl cumpăraţi direct din... 

Europa. Pentru ziar încă mai există timp de gândire, 
pentru că apare din nou abia pe 3 ianuarie 2007, pen-
tru dumneavoastră însă, într-o singură clipă se schim-
bă soarta unui neam întreg. Cel puţin aşa îmi place să 
cred. Ciocniţi un pahar de şampanie la miezul nop-
ţii şi peste câteva minute aţi aderat, laolaltă cu toată 
România, direct la Uniunea Europeană. Şi aici ar mai fi 
ceva de spus cu orele, căci pentru noi porţile fiecărei 
ţări europene se deschid în alt moment datorită deca-
lajului orar. Aşadar, acea clipă unică, istorică şi mult 
aşteptată, despre care tot vorbim, poate fi prelungită 
pe parcursul mai multor ore. Dar cine nu-şi doreşte să 
prelungească bucuria? Pentru că, dincolo de nemulţu-
miri şi spaime, dincolo de nepăsarea unora şi neştiinţa 

altora, faptul că vine Europa peste noi este fără îndoia-
lă cel mai bun lucru care ni se întâmplă de la revoluţie 
încoace. Şi spun vine Europa peste noi, pentru că noi 
stăm încă, în prea multe privinţe, pe loc. Exact pe lo-
cul pe care eram acum 17 ani. La mentalităţi, proaste 

obiceiuri, circotecă şi alte alea mai suntem pe alocuri 
comunişti sadea. La umplut buzunarele pe spatele sta-
tului mulţi au trecut în capitalism de pe vremea lui nea 
Nicu, alţii însă construiesc "pe bune" capitalismul la 
noi... Aşa că în unele privinţe le putem chiar da lecţii 
europenilor. Dar decât să-i învăţăm noi prostii pe ei, 

bine ar fi să ne punem mintea la contribuţie şi să-i 
ajungem din urmă. Chiar dacă ei au prostul obicei de 
a nu sta să ne aştepte... 

Aşadar vine, totuşi, Europa să ne înveţe cum să ne 
facem ordine prin ograda proprie şi bine face. Nu ne 
strică nici gradul ei de civilizaţie, nici expe-
rienţa ei şi nici nivelul de trai, la care spe-
răm şi noi să ajungem cândva, măcar pentru 
a asigura viitorul copiilor noştri. Şi nu-i nicio 
supărare în asta. Nu se iau galoanele nimă-
nui. E doar un exerciţiu de civilizaţie. Istoria îi 
pune, ciclic, pe foarte mulţi să-l înveţe. 

Finalul acestui an scrie cronica unei vic-
torii anunţate. Intrarea oficială a României în 
Uniunea Europeană este o izbândă uriaşă, defi-
nitorie pentru cumpăna dintre 2006 şi 2007. 

Clipa  

[ Continuare în Pagina 2

La mulţi ani, europeni!

PRIMIŢI 
CU ADERAREA!

Gălăţenii şi tecucenii care vor petrece Revelionul 
în stradă, pentru a sărbători intrarea oficială în 
Uniunea Europeană, au toate şansele să se distre-
ze din plin. La Galaţi, pe Faleza Dunării, în jurul 

celebrei scene de la Elice, se va bea, sub ploaia de artificii, 
şampanie cu oficialităţile, se vor face poze la minut şi se 

va dansa Lambada pe muzica trupei Kaoma. La Tecuci, vor 
cânta Sexxy, A.S.I.A., Emanuel şi Ro-Mania, fiind nelipsite 
şi aici artificiile, şampania şi mai marii oraşului. Numai voie 
bună să fie, că de prilejuri de bucurie, iată, nu ducem lipsă! 
Să ne vedem sănătoşi, în Europa! 

Eveniment/3

Tuturor gălăţenilor le urăm 
Un An Nou 
cu sănătate!

Următorul număr 
al ziarului va apărea 

miercuri, 
3 iANUARIE 2007

[ Serviciul Judeţean de Ambulanţă se confruntă cu un deficit 
acut de autosanitare şi de personal [ O ambulanţă de resusci-
tare la 150.000 de locuitori, nu la 60.000 

Integrare...

Ajungem în Europa, 
dar nu cu Ambulanţa
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Utile de Sărbători
[ Unde găsim pâine sau cadouri târzii? [ Telefoane 
verzi şi utile[ Programul Oficiului de Stare Civilă 
[ La Poştă, de Anul Nou nu se lucrează 

Eveniment/7
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1 ianuarie
Sfântul Vasile 
cel Mare

Tuturor celor care îi 
poartă numele   le dorim 
un An Nou cu sănătate, cu 
pace şi lumină lină în su-
flet!

Integrare/4

Uşile 
(între)deschise 
ale Europei

România 
„ante portas”

[ Sondaj: „Aşteptăm 
să fim cu lumea bună!” 

Eveniment/7

Veste bună
TERMSAL 
Tecuci aşteaptă 
ştergerea 
vechilor datorii

Sport/11
Cronicari ‑ 
365 de zile!

Varia/12

Dosarul Bota - 
Tiber... la instanţă 
Acuzaţia? 
Avocatură ilegală

Ar
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Evident, nu va aduce şi limpe‑
zirea automată a tuturor minţilor 
şi nici răspuns la toate întrebările. 
Conceptul de identitate europeană 
nu se naşte într‑o fracţiune de se‑
cundă sau de la ora 12,00 la ora 
1,00 noaptea, cât aşteptăm la vamă 
ca să  avem liber la intrarea cu bu‑
letinul în spaţiul Uniunii. Şi apoi, 
românii nu au neapărat probleme 
de concept, cu teoria se descurcă, 
doar cu punerea în practică stau 
mai prost…

În fine, pentru toată lumea este 
clar: integrarea este un proces gra‑
dual, se petrece în timp, uneori 
mult timp după aderare… Nimic 
nu se va schimba, palpabil, în 
noaptea dintre ani. Doar  statutul 
nostru de cetăţeni ai acestei ţări va 
primi un certificat de bună purtare. 
Onorant. Vom fi, într‑o clipă sus‑
pendată între ani, nu doar români, 
vom fi cetăţeni ai Europei din care 
facem parte şi la care tânjim. E o 
victorie care merită sărbătorită. Să 
fie într‑un ceas bun! La mulţi ani!   

Clipa  

România va sărbători ade‑
rarea la Uniunea Europeană pe 
31 decembrie, la miezul nopţii, 
cu focuri de artificii, concerte 
în aer liber şi invitaţi speciali, 
printre care mai mulţi oficiali 
europeni. Guvernul a investit 
circa 5,2 milioane lei pentru or‑
ganizarea evenimentelor cul‑
turale prilejuite de integrarea 
României în Uniunea Europeană, 
punctul central al acestora fiind 
Revelionul care se va desfăşura 
în Piaţa Revoluţiei din Capitală, 
în prezenţa oficialilor români şi 
europeni. Manifestările dedicate 
intrării României în „familia euro‑
peană” vor începe cu „Noaptea 
Albă” a muzeelor, un eveniment 
ce se va desfăşura pe 30 de‑
cembrie în 15 muzee de impor‑
tanţă naţională din subordinea 
Ministerului Culturii şi Cultelor 
(MCC). Acestea vor fi deschise 
până după miezul nopţii, iar pu‑
blicul le va putea vizita gratuit. 
Manifestările vor continua pe 31 
decembrie, la Palatul Victoria, 

la Ateneul Român şi în Piaţa 
Revoluţiei din Capitală. În seara 
de 31 decembrie, drapelul UE va 
fi arborat în faţa Guvernului, în 
prezenţa premierului Tăriceanu 
şi a celorlalţi oficiali europeni. 
O gardă de onoare va prezenta 
onorul, iar fanfara va intona im‑
nul Uniunii Europene. Simultan 
cu manifestare de la Guvern, 
drapelul UE va fi ridicat şi în ca‑
pitalele de judeţ din ţară.

Acţiunea va fi urmată de o pe‑
trecere în Piaţa Revoluţiei, la care 
au confirmat participarea, prin‑
tre alţii, Josep Borell, preşedinte‑
le Parlamentului European, Ollie 
Rehn, comisarul pentru extinde‑
re, Ivailo Kalfin, ministrul afaceri‑
lor externe al Republicii Bulgare, 
baroneasa Emma Nicholson şi 
Jonathan Scheele, fostul şef al 
Delegaţiei Comisiei Europene.

Cei care vor menţine buna 
dispoziţie în Piaţa Revoluţiei vor 
fi George Vintilă, Nono Semen 
şi Alina Grigore, în timp ce pe 
scenă vor urca Akcent, Alb şi 

Trecerea dintre ani în... „familia europeană”

„Revelionul 
Integrării”

Negru, Hi‑Q, Morandi, Holograf, 
3 Sud Est, Simplu şi Alex, Anda 
Adam, Blondy, Voltaj, Loredana 
(Agurida şi fanfara din Cosmeşti), 
Andra şi Timpuri Noi.

În noaptea de 31 decembrie, 
seria evenimentelor care mar‑

chează aderarea României la UE 
continuă cu un concert de gală 
organizat de Guvern la Ateneul 
Român. Evenimentul va fi urmat 
de o recepţie oferită de premier 
invitaţilor europeni, în foaierul 
Ateneului.

Festivităţile publice vor con‑
tinua în tot cursul zilei de 1 ia‑
nuarie. Centrul manifestărilor 
se va muta apoi la Sibiu, oraş 
desemnat „capitala europea‑
nă a Culturii” în 2007, alături de 
Luxembourg.

Preşedintele Traian Băsescu a 
vizitat, ieri, depozitele CNSAS de 
la Popeşti Leordeni, marcând în 
acest fel finalizarea procesului 
de predare a dosarelor fostei 
Securităţi de la serviciile de in‑
formaţii la CNSAS. „Important 
este că am terminat partea gro‑
sieră înainte de integrarea în 
UE. Procesul de deconspirare 
a fostei Securităţi nu vizează 
împărţirea societăţii în două, ci 
face unele clarificări şi îndepăr‑
tează spectrul fostelor instituţii 
ale sistemului totalitar. Am dorit 
îndepărtatea ideii că serviciile 
actuale menţin sistemul fos‑
tei Securităţi”, a declarat Traian 
Băsescu, vizibil mulţumit că – aşa 
cum se hotărâse în CSAT – dosa‑
rele au ajuns la CNSAS înainte de 
sfârşitul lui 2006. Per total, SRI a 
predat la CNSAS un număr de 
1.587.831 de dosare, în timp ce 
SIE a transmis la rândul său alte 
19.412 dosare. Au rămas în con‑
tinuare în custodia serviciilor de 
informaţii circa 75.000 de dosa‑
re de contraspionaj şi terorism, 
care vor putea fi consultate de 

membrii colegiului CNSAS, nu‑
mai în măsura în care acest lucru 
va fi avizat de comisia mixtă din 
care fac parte atât reprezentanţi 
ai CNSAS, cât şi ai serviciilor de 
informaţii.

„Ce a fost mai important 
nu vom mai găsi”

Constantin Ticu Dumitrescu, 
membru în colegiul CNSAS, a de‑
clarat, ieri, la Popeşti Leordeni, 
după vizita preşedintelui 
Băsescu, că în arhivele CNSAS 
nu vor mai putea fi găsite decât 
acele dosare ale fostei Securităţi 
care din întâmplare au mai ră‑
mas, dosarele importante fiind 
deja dispărute. „Încerc un mo‑
ment de satisfacţie pentru că cei 
mai vârstnici îşi amintesc că în 
februarie ‚90 noi vorbeam des‑
pre aceste arhive. Insatisfacţia 
este că ce a fost mai important 
nu vom mai găsi aici, decât ceea 
ce doar din întâmplare a mai 
rămas sau, cum zic eu, dosarele 
privind plevuşca”, a spus Ticu 
Dumitrescu.

„Români,
Am trăit un an important pen‑

tru stabilitatea României, plin de 
evenimente şi de neprevăzut, dar 
plin de înţelesuri pentru viitorul 
democratic şi liber al ţării noastre. 
Ştiu că, pentru sute de mii dintre 
voi, acest an a fost greu, cu ne‑
ajunsuri şi dificultăţi. Şi, ca întot‑
deauna, rezultatele bune pe care 
le‑a obţinut ţara noastră vor lua 
timp până să le simţiţi în viaţa de 
zi cu zi. 

Să nu uităm că ceea ce împli‑
nim la 1 ianuarie 2007 reprezintă 
un mare pas înainte. În vremea în 
care am avut privilegiul de a con‑
duce Naţiunea noastră, cu mai 
mult de şase decenii în urmă, visul 
nostru era să devenim un partener 
egal într‑o Europă stabilă, prospe‑
ră şi sigură, independenţi în casa 
noastră, dar strâns legaţi de toţi 
prietenii noştri europeni în ce pri‑
veşte prosperitatea şi securitatea. 
Pentru prima oară în şase decenii, 
acest vis – care mi s‑a părut, aproa‑

pe toată viaţa, departe – a devenit 
realitate. Multe ne mai rămân de 
făcut. Însă trebuie să ne felicităm 
cu toţii pentru ceea ce am împlinit 
în acest an, fiindcă nu este meritul 
unui singur om, nici al unui partid 
politic, ci al întregii naţiuni. 

Casa Regală este o întrupare a 
vocaţiei europene a României, a 
tradiţiilor, stabilităţii şi continuită‑
ţii naţiunii. Anul care trece a adus 
aniversarea rotundă a câtorva 
evenimente izvorâte în mod egal 
din voinţa naţională şi din vocaţia 
europeană a României: 140 de ani 
de la venirea pe tronul României a 
Domnitorului Carol I, proclamat 
principe suveran în ziua de 10 mai 
1866, 125 de ani de la proclamarea 
Regatului României, sub sceptrul 
Regelui Carol I, la 10 mai 1881, şi 
100 de ani de la cea mai elocven‑
tă şi pragmatică expresie euro‑
peană a unei Românii moderne, 
Expoziţia Naţională Română. Vă 
mulţumesc că, în număr atât de 
mare, v‑aţi amintit şi aţi onorat, 

aşa cum se cuvine, aceste fapte 
fundamentale din istoria noastră 
modernă. Privind către Noul An, 
nu trebuie să uităm de fraţii şi su‑
rorile noastre din Moldova vecină; 
nici de românii aflaţi pe meleagu‑
rile din apropierea noastră. 

Români,
Fie ca anul 2007 să aducă să‑

nătate şi fericire în casele voastre 
şi mai multă generozitate şi ges‑
turi responsabile celor care decid 
politic soarta unui popor întreg! În 
anul care a trecut, Familia mea a 
muncit din greu pentru binele ţării 
noastre. Vom continua să facem 
acest lucru până la sfârşitul vieţii, 
cu înţelegerea că aceasta nu este 
numai o datorie, ci şi o profesiune. 
Vă doresc tuturor un An Nou fe‑
ricit! Şi vă cer să vă alăturaţi mie 
şi Familiei mele într‑o rugăciune 
pentru o Românie stabilă, prospe‑
ră şi unită, în anul 2007. Începând 
de la 1 ianuarie, România are ne‑
voie de loialitate. Aşa să ne ajute 
Dumnezeu! “

Lista persoanelor responsa‑
bile pentru coordonarea acţiu‑
nilor de asigurare a stocurilor de 
combustibili necesari în sezonul 
rece 2006‑2007 conţine nume‑
le secretarilor de stat Mircea 
Toader (MAI), Cătălin Doică 
(MFP), Ioan Andreica (MTCT), 
Cosmin Popescu şi fostul secre‑
tar de stat Darius Meşca (MEC). 
Cei cinci secretari de stat au fost 
numiţi în comitetul interminis‑
terial cu atribuţii în coordonarea 
modului de îndeplinire a sar‑
cinilor impuse prin programul 
de iarnă în domeniul energe‑
tic pentru perioada octombrie 
2006‑martie 2007, având obli‑
gaţia de a lua măsuri operative 
în situaţia neîndeplinirii acestor 

sarcini. Pe lista autorităţilor pu‑
blice centrale obligate să ducă la 
îndeplinire programul de iarnă 
figurează Ministerul Economiei, 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, Ministerul Finanţelor, 
consiliile judeţene şi locale.

Secretarul de stat Mircea 
Nicu Toader a comunicat, însă, 
că Ministerul Administraţiei şi 
Internelor nu are competenţă în 
asigurarea stocurilor de cărbu‑
ne şi păcură. Într‑un comunicat 
remis presei, secretarul de stat 
adaugă că centralele electrice 
de termoficare sunt în proprie‑
tatea şi administrarea autorităţi‑
lor administraţiei publice locale, 
iar aprovizionarea cu combusti‑
bil se face în baza unor contrac‑

te directe încheiate cu furnizori 
interni sau externi. Acesta a 
adăugat că, la solicitarea auto‑
rităţilor administraţiei publice 
locale, MAI a sprijinit finanţarea 
achiziţiilor de combustibil ne‑
cesar prin alocarea unor fonduri 
pentru echilibrarea bugetelor 
locale. 

Chiar dacă se înregistrează 
unele dificultăţi în aproviziona‑
rea cu cărbune din import (hui‑
lă),din cauza furnizorilor exter‑
ni, centralele pot funcţiona pe 
combustibili alternativi (gaze 
naturale şi păcură) fără a pertur‑
ba asigurarea energiei termice 
pentru încălzirea locuinţelor şi 
prepararea apei calde menaje‑
re, afirmă secretarul de stat.

Dezbateri în PNL
Comisia de Statut a PNL, 

din componenţa căreia fac 
parte Bogdan Olteanu, Dan 
Motreanu, Norica Nicolai, 
Ludovic Orban, Adrian 
Miuţescu şi Crin Antonescu, 
s‑a întrunit, ieri, pentru a dez‑
bate propunerile de modifi‑
care a statutului partidului. 
Preşedintele PNL Bucureşti, 
Ludovic Orban, a declarat, 
după şedinţa Comisiei, că 
formula de statut, care ar 
putea fi supusă aprobării 
Delegaţiei Permanente din 
8 ianuarie, prevede alegerea 
unui număr de 5 ‑ 7 vicepre‑
şedinţi la nivel central, care 
vor răspunde de domenii 
specifice, plus alţi opt pe re‑
giuni de dezvoltare. Potrivit 
unor surse liberale, discuţiile 
aprinse au avut loc în ceea ce 
priveşte modul de alegere a 
vicepreşedinţilor responsa‑
bili pe regiuni de dezvoltare. 
Totodată, potrivit viitorului 
Statut PNL, prin comasarea 
Biroului Permanent Central 
cu Comitetul Executiv va re‑
zulta Biroul Politic, alcătuit 
din 13 ‑ 15 vicepreşedinţi şi 
13 ‑ 15 membri, condus de 
preşedintele PNL. O altă 
modificare este legată de 
vârsta limită pentru şefia 
Tineretului Naţional Liberal, 
pragul de 30 de ani fiind mo‑
dificat la 35 de ani.

Măsură 
temporară

Producătorii de energie 
deţinuţi de stat vor putea 
prelungi, prin negociere, 
contractele de vânzare 
a energiei electrice că‑
tre compania Electrica, 
exclusiv pentru alimen‑
tarea consumatorilor din 
România în perioada de 
iarnă, cu termen 31 martie 
2007, a decis, ieri, ministrul 
Economiei şi Comerţului, 
Varujan Vosganian. Noile 
contracte sau acte adiţio‑
nale trebuie avizate de că‑
tre Autoritatea Naţională 
de Reglementare în 
Domeniul Energiei (ANRE). 
Ministerul Economiei 
menţionează că măsura 
este una temporară şi 
are ca scop asigurarea 
alimentării şi trecerea vâr‑
fului de consum de iarnă. 
Vosganian a declarat, 
miercuri, că va interveni 
pe piaţa de energie cu 
măsuri temporare, astfel 
încât populaţia şi firmele 
să fie protejate, după ce 
compania Electrica nu a 
reuşit să cumpere de la 
bursă cantitatea necesară 
alimentării marilor con‑
sumatori.

Spor 
de dificultate

Persoanele care ocupă 
funcţii de demnitate pu‑
blică, alese sau numite, 
din administraţia publică 
centrală sau locală, impli‑
cate în aplicarea legilor de 
retrocedare a proprietăţi‑
lor, vor beneficia lunar de 
un “spor de dificultate” de 
până la 50% din indem‑
nizaţie sau din salariul de 
încadrare. Suplimentul 
financiar va fi acordat 
demnitarilor publici cu 
atribuţii în soluţionarea 
notificărilor pentru retro‑
cedarea imobilelor confis‑
cate abuziv de regimul co‑
munist, conform Legii 10/
2001, precum şi primarilor 
şi viceprimarilor membri 
în comisiile de restituire a 
terenurilor, potrivit Legii 
18/1991, conform unei 
ordonanţe de urgenţă 
aprobate, săptămâna 
trecută, de Guvern. 
Sumele aferente sporului 
vor fi asigurate din buge‑
tele administraţiei publice 
centrale sau locale şi vor fi 
acordate pe o perioadă de 
un an.

Ministrul de Externe a devenit tată
Ministrul de Externe Mihai Răzvan Ungureanu a devenit tată, soţia 

sa dând naştere unui băieţel, joi, la Viena, a declarat purtătorul de cu‑
vânt al MAE, Corina Vinţan. Copilul era aşteptat în luna ianuarie, însă 
a venit pe lume mai devreme. Părinţii stabiliseră să îl boteze Ştefan 
şi întâmplarea a făcut ca el să se nască la o zi după ziua de Sfântul 
Ştefan.

„Noaptea Albă” a lui Tăriceanu
Premierul Călin Popescu Tăriceanu va vizita, astăzi, începând cu 

ora 20.00, galeria de artă contemporană a Muzeului Naţional de Artă, 
în cadrul Programului „Nopţi albe europene”. „Noaptea Albă” este un 
eveniment cu tradiţie în ţările europene, organizat în acest an şi în 
România. Evenimentul presupune, printre altele, ca programul mu‑
zeelor aflate în subordinea Ministerului Culturii să fie prelungit peste 
ora normală de închidere, până la miezul nopţii, cu acces gratuit.

Arestare 
preventivă

Fostul deputat Dorin 
Lazăr Maior, preşedin‑
tele Consiliului Naţional 
al Uniunii Naţionale a 
Organizaţiilor Revoluţionare 
din Decembrie 1989, a fost 
arestat preventiv pentru 29 
de zile, ieri‑dimineaţă, după 
mai bine de zece ore de au‑
dieri la Judecătoria Braşov. 
De asemenea, complicele 
acestuia, Ovidiu Tition, a fost 
arestat preventiv. Conform 
unor surse judiciare, Maior şi 
complicii săi ar fi cerut câte 
zece miliarde de lei vechi de 
la doi patroni de firme din 
Braşov, după ce aceştia ar fi 
obţinut ilegal credite de la 
o bancă. Denunţul ar fi fost 
făcut miercuri seara, chiar 
de către patronii celor două 
firme, apoi a fost organizat 
un flagrant.

Pronunţare 
asupra 
înregistrării PLD

Tribunalul Bucureşti se 
va pronunţa în data de 15 
ianuarie asupra înregistrării 
Partidului Liberal Democrat 
(PLD) în Registrul partide‑
lor politice. PLD a depus, 
în data de 27 decembrie, 
documentaţia în vederea 
înregistrării ca partid politic.

Incident rutier 
la Cluj

Doi agenţi de la Poliţia 
Rutieră Cluj au fost răniţi 
uşor, joi seara, după ce au 
fost loviţi de o maşină în timp 
ce se aflau la locul producerii 
unui accident, la ieşirea din 
Cluj‑Napoca spre Turda, iar 
autoturismul de serviciu al 
acestora era în afara carosa‑
bilului şi cu girofarul pornit. 
Din cauza neadaptării vitezei 
la condiţiile de trafic, carosa‑
bilul fiind umed, şoferul unui 
Renault a tamponat maşina 
Poliţiei, iar poliţiştii au fost 
prinşi între aceasta şi gardul 
unei case, potrivit poliţiei.

Marlboro 
chinezesc

Aproape o sută de mii 
de pachete de ţigări marca 
Marlboro au fost găsite de 
autorităţile de frontieră din 
Portul Constanţa într‑un 
container sosit din China, în‑
cărcat cu oale din inox pen‑
tru gătit. Valoarea de piaţă 
a celor 91.000 de pachete 
de ţigări a fost estimată la 
446.000 de lei, adică aproxi‑
mativ 173.000 de dolari. 

Băsescu, după inspecţia la CNSAS

„Arhivele Securităţii 
au fost predate”

Cu ocazia Anului Nou 

Mesajul Majestăţii Sale 
Regele Mihai I 

„Scandalul stocurilor de combustibili”

Cinci secretari de stat responsabili

Turiştii care vor să petreacă 
Revelionul în Munţii Făgăraş 
sunt sfătuiţi să fie extrem de 
prudenţi. 

Deşi stratul de zăpadă mă‑

soară doar 15 centimetri, re‑
prezentanţii Salvamont Argeş 
avertizează că riscul de avalan‑
şă este foarte mare din cauza 
viscolului. Salvamontiştii îi sfă‑

tuiesc pe turişti să rămână în 
cabane, iar dacă vor dori totuşi 
să se aventureze pe munte, să 
fie foarte bine echipaţi şi să aibă 
provizii şi lanterne asupra lor.

În Făgăraş

Risc de avalanşăAr
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Rugă la cumpăna dintre ani
Pe 31 decembrie, la petrecerea anului 2006 şi întâmpinarea europea-

nului 2007, Arhiereul locului, Prea Sfinţitul Casian al Dunării de Jos,  ne 
invită în sfintele biserici. Cei care doresc să fie cu Hristos pe cale sunt 
aşteptaţi la biserica aparţinătoare,  în jurul orei 23,30-23,45. La Catedrala 
Episcopală, mulţumirile pentru binefacerile anului pe care îl vom încheia 
vor fi aduse de Ierarhul locului.

Maria Stanciu

Concursul 
”Bani grei”

Ultimii 
câştigători 
din 2006
Vineri, 29 decembrie 
2006, a avut loc ultima 
extragere la concursul 
tradiţional al ziarului 
nostru, ,”Bani Grei cu 
Viaţa liberă”. 
Pe câştigătorii acestei 
ultime ediţii, Chiriţă 
Ene, Nour Maria şi 
Ioneanu Dănuţ, îi 
aşteptăm miercuri, 3 
ianuarie 2007, între 
orele 11,00 şi 13,00  cu 
cărţile de identitate la 
purtător, la redacţia 
,,Vieţii libere,, din 
strada Domnească, 
numărul 68, pentru a 
le da fiecăruia premiul 
cuvenit, câte 100 de 
lei.
Vă felicităm pe toţi cei 
care aţi crezut în noi şi 
aţi participat la acest 
concurs şi să aveţi un 
An Nou aşa cum vi-l 
doriţi fiecare!

Oana Drăgănescu

”100 de lei 
pentru 
învăţăcei”

La final 
de an
 

Georgiana Sava 
este cea căreia, la 
sfârşit de an, i-a surâs 
norocul şi a câştigat 
premiul de 100 
de lei la concursul 
nostru! Domnişoara 
norocoasă este 
studentă în anul al 
II-lea la Universitatea 
“George Enescu” din 
Iaşi. O aşteptăm pe 
câştigătoarea noastră 
pe data de 3 ianuarie 
2007, între orele 
11,00 şi 13,00 la sediul 
“Vieţii libere” din 
strada Domnească, 
numărul 68, pentru 
a intra în posesia 
premiului.
Îi felicităm pe toţi 
participanţii la 
concursul nostru şi le 
dorim tuturor un An 
Nou cu bine!

Oana Drăgănescu

1 ianuarie/Hram la Biserica „Sf. Vasile cel Mare”
În prima zi a anului, pe 1 ianuarie, Biserica noastră îl prăznuieşte pe Sfântul 

Vasile cel Mare. Este una dintre cele mai vechi biserici din Galaţi, unde slujeşte 
părintele paroh  Constantin Oancea, profesor al Facultăţii de Litere şi Teologie 
din cadrul Universităţii „Dunării de Jos”. Coslujitori sunt alţi doi preoţi - pă-
rintele Ninel Ţugui şi părintele Paul Dumitraşcu, ambii profesori la Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei” din Galaţi.   Cu Hristos în minte, inimă şi suflet ne 
îndeamnă să fim Sfântul Vasile cel Mare, încă din prima zi a anului. Biserica se 
află în Ţiglina III, lângă Spitalul de copii.

Maria Stanciu 

1 ianuarie
Sfântul Vasile 
cel Mare

A trăit în veacul al IV-
lea, între anii 330-379. 
S-a născut în Cezareea  
Capadochiei din părinţi cre-
dincioşi şi înstăriţi – Emilia 
şi Vasile. Tatăl său a fost un 
om luminat, avocat,  retor, 
dar - mai ales - „profesor 
obştesc al virtuţilor”. 

Sfântul Vasile cel Mare 
a venit pe lume într-o fa-
milie cu nouă copii. Sfânta 
Macrina este sora Sfântului 
Capadocian  prăznuit pe 1 
ianuarie. A fost şcolit la cele 
mai mari instituţii ale vre-
mii: în Cezareea, în Bizanţ, 
dar şi la Atena, unde l-a în-
tâlnit pe marele Grigorie de 
Nazians (Teologul), cu care 
a legat o mare prietenie. 
Sfântul Vasile cel Mare a 
trăit în ultima parte a împă-
ratului Constantin cel Mare 
– cel care a pus capăt perse-
cuţiilor împotriva creştini-
lor şi a luminat creştinismul. 
A apucat însă şi vremurile 
neprielnice lui Hristos din 
timpul împăratului Valens, 
cel care s-a lăsat cucerit de 
erezia lui Arie. Împotriva 
acestui eretic, Sfântul 
Vasile, alături de fratele său 
după trup, Sfântul Grigorie 
de Nyssa,  şi de  Sfântul 
Grigorie Teologul au dus 
luptă aprigă, continuă, 
prin cuvântul scris şi rostit. 
Împreună au luminat oa-
menii, creştinii acelui timp, 
dar şi ai veacurilor care au 
urmat. A fost Arhiepiscopul 
Cezareii Capadociei, vreme 
de zece ani şi a făcut nenu-
mărate reforme; a revigorat 
monahismul, a  întemeiat 
vestitele „Vasiliade”, aşezări 
de sănătate şi de  ocrotire 
socială pentru bătrâni, vă-
duve şi copii.   

 Cei doi capadochieni 
au apărat dogma Sfintei 
Treimi, punându-şi   ade-
seori viaţa în primejdie. De 
la Sfântul Vasile cel Mare 
ne-au rămas cunoscute-
le Molitfe (rugăciuni) ale 
Sfântului Vasile cel Mare. 
Se citesc în prima zi a anu-
lui civil şi ori de câte ori e 
nevoie pentru înlăturarea 
răului, invocându-se mila 
lui Dumnezeu. 

A plecat la Domnul pe 
1 ianuarie, anul 379, dar 
credinţa, reformele sale, in-
clusiv cele care vizează re-
vigorarea vieţii monahale 
sunt valabile şi astăzi. Viaţa 
sa  aleasă  în  Hristos  l-a 
făcut veşnic. Acest model 
deplin de trăire în Hristos 
al Sfântului Vasile cel Mare 
este cinstit şi readus în 
mintea şi sufletele noastre, 
în  mod  deosebit,   pe  1 
ianuarie.

Tuturor celor care îl 
au ca protector şi care îi 
poartă numele   le spu-
nem un An Nou cu sănă-
tate, cu pace şi lumină 
lină în suflet!

Maria Stanciu 

Gălăţenii care au decis să rămână loco pentru a sărbători 
Anul Nou, dar şi integrarea în UE, trebuie să ştie că în noap-
tea de Revelion îi aşteaptă numai surprize plăcute pe Faleza 
Dunării, la Elice. Începând cu ora 19.00, la Elice va avea loc 
ceremonia oficială de arborare a drapelului naţional şi al UE şi 
intonarea imnului UE, Fanfara Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos” va susţine un mini-concert, după care oficialităţile locale 
vor avea scurte discursuri. La ora 23.10 va începe spectacolul 
susţinut de formaţia „Kaoma”. Timp de 45 de minute, cât va 
dura spectacolul, gălăţenii vor dansa cu siguranţă Lambada, 
cel mai cunoscut hit al formaţiei. De la 23.55 şi până la 0.30, 
toţi cei de pe Faleză vor urmări un grandios joc de artificii 
şi confetti, dar şi un film despre integrarea României în UE. 
Tot la miezul nopţii se va porni iluminatul festiv al bradului 
instalat în apropiere şi se va inaugura indicatorul „Uniunea 
Europeană-0 km” - asta, ca să nu ne rătăcim când ne-om trezi 
în UE! Distracţia va continua cu spectacolul susţinut de tru-
pa „Holly-Dolly” (între 0.30 şi 1.10). Gălăţenii vor putea pleca 
apoi acasă cu suveniruri: fotografii la minut sau steguleţe cu 
însemnele României şi UE, ce vor fi distribuite. 

Maria Măndiţă   

Tecuciul va sărbători, în Piaţa 
Publică, „primul Revelion în aer 
liber”, ne-a spus viceprimarul 
municipiului, Cristinel Basalâc. O 
scenă va fi amenajată în dreptul 
Casei de Cultură, iar circulaţia 
pe strada 1 Decembrie 1918 va 

fi oprită. După ce la începutul lui 
septembrie, la Zilele Tecuciului, 
şi apoi de Crăciun, s-a consta-
tat interesul mare al tecucenilor 
pentru distracţia  în stradă, pen-
tru sărbătoarea sfârşitului de an 
sunt aşteptaţi cel puţin trei mii 

de oameni.
Într-un „superconcert”, vor 

evolua patru formaţii cunoscute. 
Trupa SEXXY va intra prima „în 
foc”, de la ora 20,00. Urmează 
EMANUEL, A.S.I.A. şi, cu un ceas 
înainte de aderarea noastră ofi-

cială, RO-MANIA. Şi-au dat mâna 
pentru reuşita sărbătorii Primăria, 
Consiliul Local şi Casa de Cultură 
din Tecuci. Clipa începerii noului 
an şi a primei zile a aderării va 
fi marcată de „un foc de artificii 
grandios, de vreo jumătate de 

oră”. Tecucenilor le vor fi oferi-
te şi sticle de şampanie, pentru 
sărbătorirea momentului istoric 
al intrării în UE. 

Viceprimarul ne-a mai spus 
că, în acest an, iluminatul orna-
mental stradal, cu brăduţi şi ste-
luţe, a ajuns şi în cartiere: „Am 
făcut şi zona Ana Ipătescu, şi în 
Cernicari, care n-au avut nicio-
dată” astfel de bucurie. Lucrările 
s-au făcut  cu reduceri de cheltu-
ieli: „maxim 40 la sută faţă de cât 
ne-ar fi costat dacă am fi cumpă-
rat totul. Totul a fost în regie pro-
prie, cu electricienii noştri”.

Victor Cilincă 
Foto: Vasile Caburgan

Drumul spre Europa trece pe Faleză

Aderăm pe ritmuri 
de Lambada 

Anul Nou şi intrarea în Uniune, sărbătorite cu ştaif

Tecuciul intră în UE cu... A.S.I.A.!
] Primul 
Revelion în aer 
liber ] Patru 
trupe-de-trupe 
şi jocuri de artificii 
] Iluminatul 
festiv intră
şi în cartiere

Mânca-mi-ar lupul caii de pe coastă,
că-i ţin ziua şi noaptea la pripon,
şi mă tot uit ca prostul pe fereastră,
în loc să-i călăresc până la lună,
parcă sunt altul, alt fel de Ion,
nu ăla fără piedică şi strună!

Mânca-mi-ar carii lemnele de casă,
fiindcă tot aştept, şi tot aştept,
şi tândălesc încet la umbră deasă,
în loc să bat un cui, să pun o grindă,
visez frumos, cu mâinile la piept,
parcă aş fi nu ştiu ce crai de ghindă!

Mânca-mi-ar vulpea ultima găină,
că nu mai are chef de cotcodac
şi umblă fără farmec prin grădină,
şi galbenă, şi singură, şi tace
cum tac şi eu, că nu mai am tictac
de când nici tu nu mai ai vino-ncoace!

Mânca-mi-ar vremea tot ce se mai vede
rămas din vis, din sfântul meu şotron,
mânca-mi-ar focul poza din perete
şi urmele din scris şi din citire,
căci am fost altul, alt fel de Ion,
nu ăsta dat pomană la iubire!

Despre mâncare
(pentru toţi cititorii ziarului „Viaţa liberă”, 

La mulţi ani!)
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 decembrie
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29 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1044 21.044

1 EURO 3,3817 33.817

1 liră sterlină 5,0390 50.390

1 leu moldovenesc 0,1999 1.999

1 dolar SUA 2,5676 25.676

1 g AUR  52,4877 524.877

 

Libera circulaţie a persoane‑
lor reprezintă unul din dreptu‑
rile fundamentale garantate de 
legislaţia comunitară şi include 
dreptul de a locui şi de a munci 
în alt stat membru al UE. Este un 
element esenţial al pieţei interne 
şi al cetăţeniei europene, de care 
mulţi români vor profita, fără 
nicio îndoială, după 1 ianuarie 
2007. Bun, ne facem bagajele şi 
plecăm la muncă afară. Dar cine 
ne primeşte cu braţele deschise 
şi cine nu? Pentru că unele state 
membre vor restricţiona accesul 
muncitorilor români şi bulgari, 
pentru o perioadă limitată. În 
schimb, alte ţări îşi deschid por‑
ţile, în speranţa unui impact po‑
zitiv asupra propriilor economii. 

Iată, pe scurt, cum stăm: 
Finlanda, Slovacia, Polonia, 
Estonia şi Letonia s‑au declarat 
pentru libera circulaţie a forţei 
de muncă pentru români şi bul‑
gari, în timp ce Marea Britanie, 
Irlanda, Germania, Austria, 
Olanda, Spania, Danemarca, 
Belgia şi Islanda au luat măsuri 
de restricţionare. Iar Franţa a de‑
cis să‑şi deschidă progresiv piaţa 
muncii.

Câteva comentarii se impun. 

În primul rând, ministrul polo‑
nez al muncii a declarat că va 
oferi noilor intraţi în UE acces au‑
tomat pe piaţa muncii. Polonia, 
care a comentat puternic restric‑
ţiile de care s‑a lovit din partea 
vechilor state membre, în mai 
2004, vrea să le dea un exemplu 
celorlalţi prin deschiderea pieţei 
muncii pentru români şi bulgari. 
Iar Polonia va face acest pas în 
ciuda ratei ridicate a şomajului. 

Încă ezitantă, Italia îşi va des‑
chide piaţa muncii pentru ro‑
mâni doar dacă Bucureştiul va 
fi cooperant în combaterea cri‑
mei organizate. Problema este 
însă una de interes major pentru 
italieni, pentru că românii repre‑
zintă, în acest moment, cea mai 
mare comunitate de străini din 
Italia, 11 la sută (oficial) din to‑
talul celor trei milioane de imi‑
granţi. EUobserver comentează 
că o decizie a Romei în acest 
domeniu ar putea influenţa şi 
Spania şi Grecia, celelalte două 
mari destinaţii de până acum ale 
emigranţilor români şi bulgari şi 
care au aprobat, fiecare, câte un 
moratoriu pentru o perioadă de 
tranziţie de doi ani. 

Deşi rămâne singura dintre 

ţările UE15 care permite un ac‑
ces nelimitat pe piaţa muncii, 
Suedia nu este foarte vizată de 
emigranţi, din cauza costurilor 
mari şi pentru că, spre deosebire 
de Marea Britanie şi Irlanda, nu 
este o ţară vorbitoare de engle‑
ză. “Aceasta este, probabil, cea 
mai mare problemă a noastră”, 
recunosc autorităţile suedeze. 

Olanda îşi va deschide gra‑
dual piaţa muncii pentru români 
şi bulgari. Pentru doi ani va func‑
ţiona un regim de tranziţie, iar 
permisele de muncă vor fi apro‑
bate doar în cazul când nu se va 
găsi personal calificat pe piaţa 

olandeză. 
Şi Belgia are planuri de limi‑

tare a fluxului imigraţionist din 
cele două ţări, muncitorii  ur‑
mând să fie admişi numai „puţin 
câte puţin”, în zonele unde există 
criză de forţă de muncă.

Danemarca a anunţat şi ea un 
regim tranzitoriu, acelaşi care a 
fost aplicat şi în cazul ţărilor care 
au aderat în 2004. Astfel, românii 
pot fi angajaţi în Danemarca, dar 
vor fi plătiţi conform salariilor şi 
convenţiilor colective în vigoa‑
re în regat, pentru a se preveni 
dumpingul social. Restricţiile vor 
fi anulate după trei ani. 

În schimb, Lituania susţine că 
deschiderea nerestricţionată a 
pieţei muncii în UE este una din‑
tre cele mai importante „liber‑
tăţi” pe care ar trebui să le ofere 
Uniunea. 

Norvegia va adopta şi ea poli‑
tica uşilor deschise, iar imigranţii 
vor beneficia de salarii şi condiţii 
de lucru egale cu angajaţii nor‑
vegieni. Însă Islanda va proceda 
la fel ca în mai 2004: va restric‑
ţiona accesul muncitorilor străini 
pentru o perioadă de doi ani.

Cristinel Luca

De la 1 ianuarie, şi România 
va implementa procedura de in‑
fringement, prin care orice stat 
membru este obligat să respecte 
normele de drept comunitar (în 
cazul nostru, din legislaţia de me‑
diu). Procedura de infringement  
este reprezentată de orice ac‑
ţiune declanşată împotriva unui 
stat membru care nu îşi îndepli‑
neşte obligaţiile care îi revin prin 
Tratatul de aderare la Uniunea 
Europeană sau prin legislaţia se‑
cundară (directive, regulamente, 
decizii). 

„Prima cauză de declanşare a 
procedurii de infringement o re‑
prezintă nerespectarea normelor 
de mediu prin implementarea 
în mod incorect a unei Directive 
Europene, urmată de nerapor‑
tarea în termen sau omiterea ra‑
portării către Comisia Europeană 
a stadiilor în realizarea obligaţii‑
lor comunitare, precum şi pune‑
rea incorectă în practică a unei 
legi privind protecţia mediului, 
conform normelor comunita‑
re, ne‑a lămurit Carmen Sandu, 
directorul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 
Măsurile sunt luate împotriva 
statului în cauză, prin acţiona‑
re în judecată şi prin plata unor 
amenzi usturătoare. Recuperarea 
sumelor date în acest sens de la 
bugetul de stat se va face de la 
agenţii economici şi autorităţile 
vinovate de nerespectarea nor‑
melor.”

Potrivit ministrului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, Sulfina 

Barbu, eventuale cazuri de încăl‑
care a legislaţiei de mediu s‑ar 
putea înregistra în domenii pre‑
cum controlul poluării industriale, 
managementul deşeurilor,  pro‑
tecţia  naturii şi calitatea aerului. 
Ministrul consideră că se impune 
accelerarea monitorizării de către 
autorităţile de mediu regionale şi 
locale, a măsurilor şi termenelor 
impuse operatorilor economici 
prin autorizaţiile integrate de me‑
diu. În cazul unor neconformităţi 
pot fi declanşate procedurile de 
închidere a instalaţiilor care cad 
sub incidenţa directivei privind 
prevenirea si controlul integrat al 
poluării (IPPC), cu posibil impact 
social şi economic. Cât priveşte 
domeniul managementului de‑
şeurilor, principalele probleme 
sunt legate de neimplicarea au‑
torităţilor administraţiei publice 
locale,  ceea ce ar putea duce la 
pierderea de fonduri alocate şi la 
neîndeplinirea angajamentelor 
asumate.

Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, îm‑
preună cu cele şase agenţii 
teritoriale şi Garda de Mediu, 
atenţionează agenţii economici  
că  trebuie  să  respecte   toate 
obligaţiile asumate prin actele 
de reglementare. Detalii privind 
această procedură au fost afişate 
atât pe site‑ul Agenţiei Naţionale 
pentru Protecţia Mediului, cât şi 
pe site‑urile agenţiilor locale de 
mediu. 

Petrica Paţilea
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Bucuria 
românilor
„Revelionul 
aderării” ‑ 
în stradă
] Alături de 
Bucureşti, toate ca‑
pitalele de judeţ vor 
sărbători integrarea cu 
mult fast

Drapelul Uniunii 
Europene ridicat pe 31 
decembrie, simultan, în 
Bucureşti şi în toate ca‑
pitalele de judeţ ale ţării 
şi multă, multă bucurie – 
aceste sunt ingredientele 
care vor marca dobândi‑
rea de către România a 
statutului de membru cu 
drepturi depline al UE. 

Festivităţile de la 
Bucureşti se vor bucura 
de prezenţa unor înalţi 
oficiali europeni, dar şi 
a unor invitaţi speciali. 
Astfel, vor sărbători îm‑
preună cu românii intra‑
rea în Noul An şi în familia 
europeană preşedintele 
Parlamentului European, 
Josep Borell, comisarul eu‑
ropean pentru extindere, 
Olli Rehn, comisarul euro‑
pean pentru Comunicare, 
Margot Wallstrom, baroa‑
na  Emma  Nicholson,  şe‑
ful diplomaţiei germane 
Frank Walter Steinmeier, 
ministrul de Externe bul‑
gar Ivailo Kalfin, fostul 
şef al Delegaţiei Comisiei 
Europene la Bucureşti, 
Jonathan Scheele etc. 
La miezul nopţii, oficialii 
români şi europeni vor 
fi împreună cu românii 
la Petrecerea de Anul 
Nou, organizată în Piaţa 
Revoluţiei. Fiecare judeţ 
a primit de la Guvern câte 
un miliard şi jumătate de 
lei vechi pentru organiza‑
rea manifestărilor prile‑
juite de integrare.

Gălăţenii sunt invitaţi 
în „noaptea aderării” la 
Elice, unde sărbătoarea 
va fi presărată din belşug 
cu focuri de artificii, voie 
bună şi multe surprize. 
Un brad uriaş, ghirlan‑
de luminoase, confetti, 
un ecran pe care va rula 
„filmul” integrării, 2.500 
de buletine de „cetăţeni 
europeni” – constituie 
numai o parte din progra‑
mul revelionului integră‑
rii la malul Dunării. Să mai 
amintim şi că vor concer‑
ta pe scena gălăţeană 
formaţiile Holly Dolly, din 
Germania (Crazy Frog vă 
spune ceva?), şi Kaoma, 
cunoscută din anii ’90 
pentru „dansanta” melo‑
die Lambada.    

Începând din 2007, 
1 ianuarie este oficial 
„Ziua aderării României 
la Uniunea Europeană” şi 
va fi sărbătorită în fiecare 
an. 

Petrica Paţilea

După aderare
Piaţa imobiliară 
va fi stabilă

Aderarea României la UE 
va avea ca efect pe termen 
mediu şi lung echilibrarea 
preţurilor pe piaţa imobiliară 
şi chiar scăderea acestora pe 
anumite segmente, diminua‑
rea randamentelor ca urmare 
a concurenţei, precum şi îm‑
bunătăţirea calităţii construc‑
ţiilor, spun specialiştii din 
domeniu. Pe termen scurt, 
reprezentanţii companiilor 
imobiliare şi cei ai investito‑
rilor apreciază că pe piaţa 
imobiliară nu vor interve‑
ni modificări semnificative. 
Conform specialiştilor, prin‑
cipalii indicatori de pe piaţa 
imobiliară românească se vor 
apropia, pe termen mediu 
şi lung, de nivelul celor din 
statele mai avansate, din re‑
giune. De altfel, pe pieţele 
imobiliare din statele care 
au aderat în 2004 nu au fost 
constatate modificări bruşte 
ale preţurilor imediat după 
aderare. Este de presupus ca 
piaţa imobiliară rezidenţială 
să cunoască o dezvoltare pu‑
ternică în următorii ani, lucru 
ce va conduce la o scădere a 
preţurilor la apartamentele 
din blocurile construite îna‑
inte de 1989. Pe un termen 
mai îndepărtat, de circa 10‑15 
ani, o parte din aceste blocuri  
vor  fi  locuite în mare parte 
de clase sociale din ce în ce 
mai sărace. Cu timpul, aceste 
apartamente îşi vor pierde 
din valoare şi se vor deterio‑
ra, iar în final vor fi demolate 
pentru a face loc noilor spaţii 
urbane. Principalii beneficiari 
ai aderării vor fi cumpărăto‑
rii şi chiriaşii, care vor profita 
de creşterea şi diversificarea 
ofertei, precum şi de stabili‑
zarea preţurilor.

D.C.P.

Veşti bune
Alimentele s‑ar 
putea ieftini
 ] Prin eliminarea taxe‑
lor vamale la importurile 
din UE

Eliminarea taxelor va‑
male la importurile de 
produse agroalimentare 
din Uniunea Europeană 
va fi urmată de creşterea   
livrărilor din state euro‑
pene pe piaţa românească, 
înteţirea concurenţei şi, 
probabil, scăderea preţurilor. 
Importurile din UE vor avea 
taxă vamală zero începând 
cu 1 ianuarie 2007, data 
aderării României la Uniunea 
Europeană. Astfel, preţurile 
alimentelor din import ar pu‑
tea scădea, iar producătorii 
locali vor recurge şi ei la redu‑
ceri de preţuri, pentru a face 
faţă concurenţei. În 2006, 
media tuturor taxelor vamale 
pentru produsele agricole a 
fost în România de 27,9%. Pe 
piaţa laptelui importurile se 
vor dubla anul viitor, până la 
aproximativ 200 de milioane 
euro, în condiţiile în care 80% 
dintre crescătorii de vaci din 
România produc, în mare 
parte, lapte care nu cores‑
punde cerinţelor europene. 
De asemenea, livrările de 
carne din spaţiul european 
vor creşte, însă volumul to‑
tal al importurilor va rămâne 
aproximativ constant, pentru 
că firmele care acum aduc 
produse din Brazilia sau SUA 
se vor orienta către furnizori 
din state UE.

Laptele pasteurizat la 
temperaturi ridicate sau 
brânzeturile s‑ar putea ief‑
tini cu 20‑30%, iar firmele de 
panificaţie estimează reduce‑
ri de preţ de 10‑15%. Carnea 
de porc şi de vacă ar putea fi 
mai ieftină după aderare, în 
timp ce la carnea de pui se 
preconizează că nu vor exista 
fluctuaţii semnificative de 
preţ.

De asemenea, reducerea 
taxelor vamale la importurile 
din ţări non‑UE se va simţi cel 
mai mult la sucurile naturale 
(unde taxele se vor reduce 
de la 90% ‑ 225% la 12,2% 
‑ 33,6%), ape minerale (de la 
120% la 9,6%) şi bere (de la 
280% la zero!).

D.C.P.

Integrarea României în 
Uniunea Europeană va avea un 
impact pozitiv asupra dezvoltării 
pieţei locale de retail, compani‑
ile mizând pe efectul eliminării 
taxelor vamale şi pe avansul 
prognozat al consumului, fără a 
uita totuşi că lupta pentru suc‑
ces va fi mult mai dură odată cu 
creşterea concurenţei.

Anul 2006 a însemnat pentru 
acest sector intrarea unor noi 

jucători importanţi, cum sunt 
Auchan, Real Hypermarket şi 
Spar, dar şi investiţii masive din 
partea reţelelor deja prezente 
pe piaţă. Numărul total de 
magazine de comerţ modern 
(hypermarket, supermarket, 
cash&carry şi discounter) a cres‑
cut cu peste 100 de unităţi în 
acest an, ajungând la aproape 
300 de locaţii, tendinţă care va 
continua şi în 2007. Toate ma‑

rile lanţuri au anunţat investiţii 
majore, urmând ca la finele lui 
2007 numărul de magazine să 
ajungă la 450. Dezvoltarea zonei 
de comerţ modern va reduce 
treptat ponderea pe care o au 
formele tradiţionale, cum sunt 
pieţele alimentare şi micile bou‑
tique‑uri de cartier, în ansamblul 
vânzărilor, de la circa 70% în pre‑
zent până la 50% în 2010.

D.C.P.

România „ante portas”

Sondaj

„Aşteptăm să fim cu lumea 
bună!” 

Uşile (între)deschise 
ale Europei

Comerţul se dezvoltă
] Supermarketurile mizează pe creşterea consumului

Se îngroaşă gluma?

Stop marilor 
poluatori

] Infringement  ‑ o procedură care le poate închide porţile 
] De la 1 ianuarie, aplicăm şi noi procedura europeană 
referitoare la încălcarea normelor comunitare de mediu 

] Nimeni nu îşi va mai permite abaterea de la obligaţii în 
acest domeniu pentru că amenzile sunt usturătoare

Mult‑aşteptata, dorita şi me‑
diatizata aderare la „marea fami‑
lie europeană” bate la uşă. Cum 
o vedem şi cum o primim am 
încercat şi noi să aflăm, într‑un 
mini‑sondaj printre gălăţeni. Unii 
dintre cei chestionaţi s‑au arătat 
mai optimişti, alţii dezinteresaţi, 
alţii nu mai aşteaptă aproape ni‑
mic. Poate doar pentru generaţii‑
le viitoare...

Lucian Pancratov (54 de 
ani): „Aşteptam să fim cu lu‑

mea bună. 
Am fost în 
Europa şi 
am văzut 
cum este. 
E singura 
n o a s t r ă 
şansă ca să 
a j u n g e m 

unde trebuie. Este perfect pen‑
tru noi. Aşteptam de prea mult 
timp lucrul ăsta ca să nu fie bine. 
Ne‑am tot uitat în jurul nostru şi 
ne‑am dorit aderarea la Uniunea 
Europeană. Ne va fi mai bine, dar 
mai avem mult de mers.”  

 
Pancratov 
(52 de ani): 
„Mai ales 
pentru  ti‑
neri  va  fi  
mult mai 
bine. Vor 

avea alte oportunităţi, alte spe‑
ranţe, va fi o deschidere mare 
pentru ei. Noi avem copii care 
au studiat în Europa şi care s‑au 
considerat întotdeauna cetăţeni 

europeni. Nu s‑au decis dacă ră‑
mân acolo sau revin în ţară, dar 
oriunde ar fi, mai ales după 1 ia‑
nuarie, se vor simţi acasă.”

Aurel Şerban (53 de ani): 
„ M a i 

rău da, dar 
mai bine 
nu ne va fi. 
Sperăm să 
se schimbe 
ceva, dar 
nu cred. 
Dacă va fi 
tot aşa, ie‑

şim la drumul mare de foame… 
Servicii nu avem, patronul te ţine 
trei zile şi te dă afară. Acum îi de‑
mocraţie, care poate, poate, care 
nu, n‑are nici cartofi. Sperăm să 
fie mai bine, dar nu cred, e seco‑
lul vitezei, e rău. Poate jumătate 
să trăim şi noi cât ăilalţi, în altă 
parte.”

George Sandu (20 de ani) 
(cu mâi‑
nile cu‑
f undate 
în bu‑
z u n a r e , 
prea pu‑
ţin inte‑
resat de 
subiect): 
„Sperăm 
să fie 

mai bine, dar nu cred… Cine să 
ştie…”

Paul Negrea (37 de ani): 
„Sunt puţin temător, dar cred că 
lucrurile se vor schimba în bine. 

Nu va fi o 
problemă 
să plecăm 
în altă 
parte. Dar 
aşteptăm 
să fie mai 
bine la 
noi, însă 
trebuie să 

fim conştienţi că va fi greu la în‑
ceput, o perioadă.”

Vali Biculescu (20 de ani): 
„În câţiva ani o să fie foarte bine, 
nu din prima, ci cu timpul. Eu am 
două surori în străinătate, ştiu 
cum e acolo. Deocamdată nu 

am de gând să plec, pentru că 
aştept să fie bine aici. Un an‑doi 
vom face faţă cu greu preţurilor, 
dar treptat se vor alinia şi salarii‑
le. Dar cred că mulţi români vor 
continua să plece la salarii şi mai 
bune, iar la noi vor veni moldo‑
venii şi chinezii”.  

 
Petrica Paţilea 

Foto: Viorel Mârza

] Gălăţenii sunt optimişti, 
dar rezervaţi

Foto: 
Viorel 
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5
viaţa liberă

Cotidianul nostru, 
ales dintre 306 publicaţii 

În săptămâna 15‑21 mai, la 
Viena, ziarul «Viaţa liberă» a fost, 
din nou, la înălţime. Premiat 
pentru a doua oară, în urma unei 
competiţii la care au participat 
306 publicaţii din 26 de ţări, zia‑
rul nostru, reprezentat de redac‑
torul‑şef, Katia Nanu, directorul 
de publicitate, Mioara Mănăilă şi 
de fostul designer, Cristian Lipan, 
a fost apreciat, primind premiul 
pentru grafica primei pagini, 
care s‑a decernat, în cadru festiv,  
în sala de recepţie a Primăriei din 
Viena. Am simţit atunci că  „Viaţa 
liberă” din Galaţi are un loc apar‑
te în spaţiul publicistic românesc 
şi că a pus deja un pas sigur în 
Europa. Sentiment confirmat, câ‑
teva luni mai târziu, de anunţul 
că am câştigat şi cel de‑al treilea 
premiu la ediţia a opta a presti‑
giosului concurs.

Al treilea an, 
a treia victorie

Într‑adevăr, “Viaţa liberă”, prin 
noul ei designer, tânărul student 
Lucian Istrate, a câştigat al trei‑
lea premiu pentru grafica primei 
pagini. Juriul competiţiei a fost 
compus din următorii specia‑
lişti în design editorial: Joachim 
Blum ‑ Media Consultant, 
Germania; Theo Dersjant 
‑ Fontys School of Journalism, 
Olanda; Sylvia Egli von Matt 
‑Director MAZ – Academia de 
Jurnalism, Elveţia; Javier Errea ‑ 
Universitatea Pamplona, Spania; 
Martin Huisman ‑ Art Director 
ziarul “De Morgen”, Belgia; 
Walter Jensen – ziarul “Bergens 
Tidende”, Norvegia; Annette 
Milz ‑ redactor‑şef “Medium 
Magazin”, Germania; Anna 
Sundkvist ‑ Östersunds Posten. 

Norbert Küpper, fonda‑
torul Office for Newspaper 

Design şi coorganizator al com‑
petiţiei European Newspaper 
Award‑newspaper design&con‑
cept, este un reputat designer 
german, cariera sa reprezentând 
o garanţie a seriozităţii şi impor‑
tanţei competiţiei, organizată în 
colaborare cu Medium Magazin 
(Frankfurt), Der Osterreichische 
Journalist (Salzburg) şi Schweizer 
Journalist (Zurich). Reputatul 
specialist este cel care a moder‑
nizat imaginea a peste 80 de 
publicaţii din Germania, Austria, 
Cehia, Slovacia, Belgia, Italia, 
Olanda şi Emiratele Arabe Unite. 
Küpper este, totodată, fondato‑
rul filialei de limbă germană (Ger
mania‑Austria‑Elveţia) a Society 
for News Design, o organizaţie 
de design pentru ziare. 

Ziarul premiat în 2006 are pe 
prima pagină un articol despre 
Legea lustraţiei, inspirat ilustrat 
de Lucian Istrate, actualul nostru 
designer.

Mulţumiri
Săru, mâna 
pentru Viaţă! 
Pentru Viaţa 
liberă 

Anul care se încheie a 
fost unul tumultuos pen‑
tru viaţa pensionarilor 
gălăţeni. „Viaţa liberă” a 
fost alături de ei şi atunci 
când şi‑au strigat sără‑
cia în stradă, pensionarii 
gălăţeni fiind primii din 
ţară care au protestat 
public faţă de politica 
guvernamentală privind 
pensiile de stat. Şi tot 
„Viaţa liberă” i‑a însoţit şi 
la bucurie, când, la doar 
câteva zile de la protest, 
doamnele şi domnii de 
vârsta a treia au petrecut 
la Balul Iernii. Pentru că 
aşa sunt pensionarii: oa‑
meni care cunosc taina 
de a se bucura astăzi din 
tot sufletul, chiar dacă 
ieri şi‑au plâns neputin‑
ţa, o taină pe care noi 
încă nu o stăpânim… Şi 
tot „Viaţa liberă” a reunit 
(şi nu o singură dată) la 
aceeaşi masă a discuţii‑
lor pensionarii cu şefii 
instituţiilor publice şi cu 
parlamentarii de Galaţi. 
Şi încă, tot „Viaţa liberă” 
a fost cea care a sprijinit 
pensionarii în obţinerea 
unui sediu, care chiar în 
urmă cu câteva zile, a fost 
sfinţit. Redactorii noştri 
au fost alături şi de fami‑
liile de pensionari care 
şi‑au sărbătorit nunta de 
aur şi care au fost premi‑
ate de primărie. Am stat, 
împreună cu ei la rânduri 
interminabile, la medica‑
mente compensate, am 
socotit, împreună cu ei 
cât (nu) le mai rămâne 
din pensie după ce îşi 
plătesc dările către stat, 
ne‑am revoltat, la fel ca 
ei, când am văzut că nu 
toţi anii munciţi în condi‑
ţii grele sunt luaţi în cal‑
cul, am împărtăşit cu ei 
bucuriile când au aflat că 
au fost iertaţi de datorii 
la întreţinere sau când au 
primit gratuitate pe auto‑
buze. Asemeni părinţilor 
sau bunicilor noştri, citi‑
torii pensionari ai „Vieţii 
libere” sunt iubiţi şi res‑
pectaţi de noi, pentru că 
dacă ei nu ne‑ar citi «pe 
muchie» în fiecare zi, cu 
siguranţă că ne‑am simţi 
mai singuri. Cu respect 
şi dragoste vă spunem 
tuturor : «Săru’mâna şi La 
Mulţi Ani!»          

Cititorii noştri
Familişti, educaţi, 
activi

Gălăţenii care citesc „Viaţa 
liberă” sunt, conform Studiului 
Naţional de Audienţă, desfăşu‑
rat în perioada iulie 2005 – iulie 
2006, oameni educaţi şi activi, 
aproape în egală măsură băr‑
baţi şi femei. Astfel, 84 la sută 
dintre cititorii ziarului au stu‑
dii medii sau superioare. 58,4 
la sută dintre cititori lucrea‑
ză, 10,1 la sută sunt elevi sau 
studenţi.  74 la sută dintre cei 
care ne citesc au vârsta cuprin‑
să între 25 şi 54 de ani. Zilnic, 
„Viaţa liberă” este lecturată, în 
medie, de 60.000 de persoa‑
ne, fiind preferată în mod evi‑
dent unor cotidiene centrale 
puternice, precum „Jurnalul 
Naţional”, „Evenimentul zilei”, 
„Libertatea”,  „Adevărul”, ba 
chiar şi ziarelor specializate 
precum „Gazeta Sporturilor” 
sau „Ziarul financiar”. 

Ziarul preferat al gălăţeni‑
lor este unul de informaţie şi 
atitudine, instructiv, decent, 
fiind citit de familişti: 72,3 la 
sută dintre cei care ne citesc 
sunt căsătoriţi. 

12 aprilie 2006 a fost, cu si‑
guranţă, cea mai frumoasă zi 
din an pentru noi, echipa VL, 
dar şi pentru cititorii noştri fi‑
deli. Atunci am atins numărul 
5000, eveniment care nu putea 
şi pe care nu l‑am lăsat să treacă 
neobservat. În primul rând prin 
ceea ce am scris şi apoi prin ce 
am făcut în acele zile. Şi vom 
reaminti doar apariţia volumului 
„Viaţa liberă‑ cartea cea de toa‑
te zilele”, expoziţia „Istoria pre‑

sei gălăţene”, expoziţia cu foto‑
grafii ale fotoreporterilor noştri, 
expoziţia cu volumele autorilor 
gălăţeni care sunt jurnalişti la 
cotidianul „Viaţa liberă”.  

Concursul cu premii derulat 
înainte de momentul „5000” a 
pus oraşul pe jar, stârnind o fre‑
nezie a decupatului taloanelor, 
ca de altfel mai toate competi‑
ţiile pe care, pe lângă cele tradi‑
ţionale (precum „Milioanele VL”, 
acum „Bani grei cu VL”) le‑am 

În campania de ajutorare a 
sinistraţilor din Torceşti, al că‑
rei bilanţ îl făceam anul trecut, 
de sărbători, s‑au adunat 670 
milioane de lei vechi. Am fi vrut 
să‑i ajutăm pe toţi sinistraţii, dar 
ne‑a fost imposibil. Împreună 
cu autorităţile şi preotul am fă‑
cut o listă cu 29 de familii căro‑
ra le‑am dat sume între 10 şi 20 
milioane de lei vechi. Pe alte 14 
familii le‑am ajutat cu câte cinci 
milioane. Două colege ale noas
tre au sprijinit cu bani proprii şi 
materiale de construcţie alte fa‑

milii din Torceşti şi Salcia. „Viaţa 
liberă” a făcut pe Moş Nicolae, 
alături de Metex, ducând hai‑
ne şi încălţăminte sinistraţilor. 
Să nu uităm de cei 2.300 de 
dolari trimişi nouă de enoriaşii 
Bisericii Române Ortodoxe „Sf. 
Arhangheli Mihail şi Gavril” din 
Sacramento cu rugămintea de 
a‑i împărţi la Torceşti! Cu ei am 
ajutat trei familii. Iar gestul nu a 
fost în zadar. Aşa cum scria, în 
decembrie 2005, colega noastră 
Anca Melinte, banii au făcut mi‑
nuni în gospodăriile afectate.

La final de 2006, ca orice familie care se respectă, şi „Viaţa 
liberă” face un bilanţ. Pentru noi, anul nou începe de fapt în 22 
decembrie, data când, în 1989, s‑a născut primul nostru număr. 
Acum am intrat deja în anul majoratului, al 18‑lea, unul pe care 
ni‑l dorim şi vi‑l dorim şi dumneavoastră mai bun. Pe 1 ianuarie 
vom păşi, oficial, în Europa. Împreună, le vom duce pe toate şi 
de acum încolo, aşa cum v‑am obişnuit. „Viaţa liberă” va fi la fel 
de aproape de cititori, de oamenii Galaţiului, de problemele lor. 
Va scrie echilibrat, cu bun-simţ şi cu respect pentru cei care ci‑
tesc. Va pune umărul să schimbe ceva în viaţa dumneavoastră. 
Şi pentru că nu putem lua în piept noul an înainte de a ne fi des‑
părţit cum se cuvine de cel care a trecut, am considerat impor‑
tant să punctăm principalele momente din existenţa familiei 
„Viaţa liberă” din  decembrie 2005 până acum.

„Viaţa liberă” a ştiut întotdeau‑
na să‑şi răsplătească aşa cum 
se cuvine cititorii. Concursurile 
noastre, de‑acum tradiţionale, 
„Milioanele Vieţii libere”, devenit 
„Bani grei cu Viaţa liberă”, dar şi 
cel adresat copiilor şi tinerilor, 
au însemnat, doar în 2006, 165 

de milioane de lei vechi (16.500 
lei). Acestor sume li s‑au adăugat 
premiile la concursurile tematice 
desfăşurate, practic, lună de lună, 
ridicând numărul total al câştigă‑
torilor la circa 500 de persoane. 
În colaborare cu partenerii săi, 
„Viaţa liberă” a acordat aproape 

350 de premii în 2006. Numai cele 
oferite cu ocazia numărului 5.000 
al ziarului se ridică la jumătate de 
miliard de lei vechi (50.000 de lei). 
Suntem convinşi că bucuria câşti‑
gătorilor noştri merită tot efortul, 
emoţional, organizatoric şi finan‑
ciar! Şi vom continua.  

Motive de bucurie

Familia „VL”, 
mai puternică

„Viaţa liberă” a fost mereu 
preocupată să ţină pasul cu vre‑
murile, ba chiar să o ia înaintea 
acestora, să se perfecţioneze per‑
manent, ţinând cont de sugestii‑
le şi cererile dumneavoastră, de 
nevoia de informaţie a cetăţe‑

nilor şi, evident, învăţând de la 
colegii noştri europeni, care s‑au 
confruntat deja cu problemele 
pe care noi abia le descoperim. 
În ultima săptămână din luna 
septembrie 2006, „Viaţa liberă” a 
beneficiat de trainingul asigurat 
de Jaap Lodewijks, jurnalist olan‑
dez, redactor‑şef adjunct al „De 
Stentor”, cotidian regional din 
Ţara lalelelor, într‑un program al 
Free Voice Consultancy, derulat, 

prin Centrul pentru Jurnalism 
Independent, pe mai multe eta‑
pe, care au presupus instruirea 
echipei manageriale şi, în final, a 
celei redacţionale, tehnice şi de 
marketing. Scopul final, pentru 
atingerea căruia încă muncim, 
este transformarea ziarului „Viaţa 
liberă” într‑unul cât mai modern, 
mai adaptat economiei de piaţă 
din UE, dar şi, evident, cât mai 
apreciat de cititori. 

Cum să trăiţi bine
Citind 
„Viaţa liberă”

De la primul număr al zia‑
rului „Viaţa liberă” şi până în 
prezent s‑au scris peste un mi‑
lion şi jumătate de articole, cu 
sute de milioane de cuvinte, 
cu sute de mii de imagini. 28 
de redactori, 3 fotoreporteri, 
staful de conducere, secreta‑
riatul de redacţie, tehnoredac‑
tarea, publicitatea, comerţul 
sau contabilitatea, tipografii, 
difuzorii, tot restul personalu‑
lui acestei societăţi vă asigură 
zilnic un ziar de 24 ‑26 de pa‑
gini, fără să mai luăm în calcul 
şi suplimentele. Acest ziar este 
„Viaţa liberă”. 

Noi, cei de la „Viaţa liberă” 
vă urăm  «La mulţi ani !» şi vă 
aşteptăm şi în 2007 să ne fiţi 
cititori, prieteni, colaboratori. 
Un an nou fericit! 

O VIAŢĂ într‑o carte
Dacă împăturiţi o pagină din acest ziar în patru, 

apoi în opt, veţi ajunge la formatul unei pagini de car‑
te. Înmulţiţi 24 de pagini de ziar cu opt pagini de carte 
şi veţi obţine un volum de aproape 200 de pagini. O 
carte într‑o singură zi. Viaţa liberă vă dăruieşte zilnic o 
carte. Cartea cea de toate zilele este volumul pe care 
l‑am lansat odată cu numărul 5000.  Toţi cei care scriu 
astăzi ziarul, cei care au trecut pe la noi,  cei care s‑au 
stins din viaţă, toţi se regăsesc în paginile cărţii…

Oameni şi hârtie
Pentru ca dumneavoastră să citiţi zilnic acest ziar muncesc la Viaţa 

liberă 168 de angajaţi permanent, peste 70 de colaboratori şi încă 
vreo 50 de difuzori ai Poştei şi Rodipetului. În total cam 300 de suflete 
reuşesc să vă aducă zilnic acest ziar în case. Două tone de hârtie se 
consumă pentru un tiraj zilnic şi 54 de tone pentru o lună. Dacă nu 
s‑ar recicla hârtia am putea spune că tăiem patru copaci pe zi şi o 
pădure într‑o lună… 

Filantropie
Colecta
„Fraţi pentru fraţi”
] 1620 de cărţi, medi‑
camente în valoare de 
2065,74 lei, un Sfânt Epitaf 
şi obiecte de îmbrăcăminte

În a doua decadă a lunii 
iulie, în pagina de Credinţă a 
„Vieţii libere” a debutat cam‑
pania „Fraţi pentru fraţi”, iniţial, 
cu scopul de a  întinde o mână 
de ajutor basarabenilor de pes‑
te Prut din localitatea Slobozia 
Mare, raionul Cahul. Într‑o pri‑
mă fază, am chemat gălăţenii 
la milostenie, pentru colectă 
de medicamente, carte şi bani. 
În prima deplasare peste Prut, 
am dăruit, cu sprijinul gălăţe‑
nilor, 150 de pungi cu rechizite 
şcolare şi 150 de kituri igienice, 
oferite de Parohia „Schimbarea 
la Faţă” din Galaţi. S‑au colec‑
tat medicamente în valoare 
2065,74 de la farmaciile: Esculap 
(864,97 lei), Paracelsus (244,6 
lei); Mondofarm (325,17lei) şi 
Hepites (331 lei). Adaugăm do‑
naţiile în medicamente, în va‑
loare de 300 lei, a doi gălăţeni. 
De mare importanţă a fost 
donaţia de carte. S‑au adunat 
1620 volume, dintre care 150 
de cărţi pentru copii, oferite 
de scriitoarea şi ziarista Katia 
Nanu. Librăria „Lumina” a dă‑
ruit 130 de volume. Se adaugă 
darul Cooperativei „Progresul”, 
pentru copiii de la Şcoala Nr. 10 
„Petre Ţuţea” din Galaţi, con‑
stând în obiecte de îmbrăcă‑
minte, însumând 224,2 lei.   Nu 
în ultimul rând, graţie câtorva 
credincioşi, am reuşit să adu‑
năm în contul colectei ziaru‑
lui, 1581 lei, sumă cu care am 
achitat un Sfânt Epitaf pe care 
îl vom dărui Bisericii „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” din 
Slobozia Mare. Cu mulţumirile 
care se cuvin pentru donatorii 
şi cititorii noştri, adăugăm că 
avem încă oferte de carte şi îi 
informăm pe cei care ne‑au su‑
nat că vom relua colecta după 
Anul Nou.  

12 aprilie 2006

„Viaţa liberă” - 5000, 
o sărbătoare a oraşului

] Doamna Elena Şanta a câştigat, în aprilie 2006, un splendid  Renault Clio Symbol 

La European Newspaper Award Premiaţi pentru design 

Cu ajutorul gălăţenilor 

Minunea 
din Torceşti

Răsplătim fidelitatea

Cititorii noştri merită totul!
] În 2006, 500 de premii i‑au bucurat pe gălăţeni 

Mereu mai buni

Experienţa olandeză, 
la noi acasă

] În 2006, la 
Viena, cotidianul 
gălăţenilor a 
fost singurul ziar 
local din Europa 
de Est remarcat 
în competiţia 
presei europene 
] În 2007, 
vom fi din nou 
sub lumina 
reflectoarelor 

Şi pentru că ziarul acesta se 
face de către oameni, o echipă 
din ce în ce mai tânără, sudată, 
ca o familie, în care se împart 
toate, bune şi rele, se cuvine 
să spunem că, în 2006, s‑au că‑
sătorit colegele noastre Maria 

Măndiţă, Cristina Carp, Camelia 
Cocârlea. 

În plus, familia „Vieţii libere” 
a mai crescut cu un suflet, Anda 
Teodora, fetiţa Roxanei Penciu 
Artene, născută pe 15 februarie 
2006. 

derulat, în 2006, lună de lună. 
Doamna Elena Şanta a devenit, 
chiar în preziua sărbătorii, ferici‑
ta posesoare a unui autoturism 
Renault Clio Symbol, alţi şapte 
finalişti câştigând, la rându‑le, 
premii importante. 

Numărul 5000 a fost un prilej 

de bucurie şi pentru colaborato‑
rii şi prietenii noştri, oficialităţi, 
oameni despre care am scris şi 
care au însemnat mult pentru 
primul ziar liber din România, 
precum tecuceanul Valeriu 
Precupanu, cel care a imorta‑
lizat imaginea noastră simbol: 

lumea smulgându‑şi, în decem‑
brie 1989, primul ziar „Viaţa li‑
beră”. Pe  toţi i‑am întâmpinat, 
în Palatul Navigaţiei, la o splen‑
didă recepţie.  O sărbătoare a 
noastră, dar şi a Galaţiului, pen‑
tru care şi prin care „Viaţa liberă” 
există.   

Lucian IstratePagina premiată anul acesta
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Ei bine, am trăit să o vedem şi pe asta: de 
mâine, de luni, 1 ianuarie 2007, România 
este membră a Uniunii Europene! Alături 

de bulgari facem parte din „al V‑lea val” al extin‑
derii europene! Aici nu vorbim însă numai de „o 
simplă extindere”. Este vorba în primul rând de 
intrarea într‑un sistem care presupune deopotri‑
vă componente politice, sociale, economice, cul‑
turale. Este, dacă vreţi, un „sfârşit al copilăriei” 
unei societăţi ce a trecut prin 17 ani de tranziţie. 
Asta nu înseamnă că am trecut „linia de sosire”. 
Evoluţia continuă! Aderarea este doar o chestiu‑
ne de etapă. Pentru că scopul final nu este ade‑
rarea, ci INTEGRAREA în Uniunea Europeană, 
atingerea acelui nivel de normalitate al unei soci‑
etăţi cu adevărat europene. Unii spun că pentru 
asta vom mai avea nevoie de încă, pe puţin, 20 
ani… Mai mult, va trebui să ne schimbăm chiar 
modul de a ne raporta „la realitate”. Chestiunile 
ce ţin de UE vor deveni, practic, chestiuni ale… 
agendei interne a României! Iar anul 2007, pen‑
tru a ne rezuma numai la el, se anunţă deja unul 
încărcat. Germania va prelua de la 1 ianuarie 
preşedinţia UE, iar cancelarul Angela Merkel a 

anunţat deja că are planuri ambiţioase. Dincolo 
de latura „paradisiacă” la care românii sunt ten‑
taţi să se raporteze atunci când este vorba de 
Uniune, există o serie de probleme ce necesi‑
tă o soluţionare urgentă: reforma instituţională, 
relansarea proiectului Constituţiei europene, o 
politică externă comună, strategia de securitate, 
negocierile cu Turcia şi Croaţia în vederea unor 
noi extinderi europene. Dincolo de Bruxelles, 
sunt probleme care îşi vor căuta soluţii, răs‑
punsuri şi chiar asumarea unor responsabilităţi 
şi la Bucureşti. Valorile europene nu se reduc 
numai la venitul net pe cap de locuitor. Dacă ar 
fi aşa, România nici nu ar fi parte a UE… Poate 
cel mai important argument al fondării UE este, 
după cum sublinia într‑un recent interviu fostul 
cancelar Helmut Kohl, acela „că facem parte din 
primele generaţii de europeni care nu au fost ne‑
voiţi să meargă la război”. Europa este, adică, 
acoperişul solid, sub care ne‑am găsit fiecare 
şansele de afirmare a identităţii şi de câştigare 
a prosperităţii. De mâine, de luni, România va fi 
„cu acte în regulă” sub acest acoperiş. Dar, să nu 
uităm, cursa continuă…

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

De mâine, de luni…

Numeroşi bulgari şi români în 
căutarea unui loc de muncă ar 
putea rămâne în ţările lor care 
după aderare vor beneficia de 
importante fonduri comunitare, 
deşi sute de mii de est‑europeni 
au emigrat după ultimul val de 
extindere al UE din 2004, comen‑
ta Christian Science Monitor, în 
ediţia online de ieri. „Unii cred 
că «paradisul» se află în Europa 
Occidentală, dar o parte din 
acest paradis va ajunge în curând 
aici”, declară Krassen Stancev, 
director executiv al Institutului 
pentru Economia de Piaţă din 
Sofia. Cele două ţări se aşteaptă 
la un influx de multe miliarde de 
euro din partea UE şi a investi‑
torilor străini după 1 ianuarie 
2007. Economiile naţionale din 
România şi Bulgaria au crescut 
cu şapte şi, respectiv, şase la sută. 
Salariile medii sunt în creştere, 
deşi reprezintă numai o treime 
din puterea de cumpărare a ve‑
niturilor vest‑europenilor.

Cele mai puternice econo‑
mii au atras o serie de imigranţi 

după ultimul val de extindere a 
UE, în 2004. Îngrijorate de pers‑
pectiva absorbirii unui alt val de 
imigranţi, zece dintre cele 15 state 
membre „vechi” ale UE ‑ în frunte 
cu Marea Britanie ‑ au impus re‑
stricţii temporare pentru români 
şi bulgari pe piaţa muncii. Potrivit 
Organizaţiei Internaţionale a 
Migraţiei (IOM), din cele şase 
milioane de persoane care au 
ajuns în Europa de Vest din es‑
tul Europei după prăbuşirea co‑
munismului în 1989, circa două 
milioane provin din România. De 
fapt, date fiind zecile de mii de 
cetăţeni ai Republicii Moldova şi 
ai Macedoniei care au cerut cetă‑
ţenie română şi, respectiv, bulga‑
ră şi ceilalţi est‑europeni care îşi 
caută un loc de muncă, aderarea 
la UE a României şi a Bulgariei ar 
putea transforma cele două ţări 
din surse de imigraţie în ţări de 
destinaţie, aşa cum s‑a întâmplat 
cu Spania, care s‑a alăturat UE în 
1987, potrivit lui Jean‑Philippe 
Chauzy, purtător de cuvânt al 
IOM.

Armata americană, care îl de‑
ţine pe Saddam Hussein din de‑
cembrie 2003, a cerut, ieri, avo‑
caţilor săi să vină să ia lucrurile 
personale ale condamnatului la 
moarte, fapt care a generat o 
serie de speculaţii cu privire la 
o execuţie iminentă. Unul dintre 
avocaţii lui Saddam a afirmat, 
ieri, că fostul dictator ar putea fi 
executat astăzi, potrivit Reuters. 
„Americanii au chemat echipa 
apărării să ridice bunurile per‑

sonale ale acestuia. Toate aces‑
te indicii arată că (Saddam) va 
fi executat probabil sâmbătă”, a 
declarat, pentru postul de televi‑
ziune al Jazeera, Najib Naimi, fost 
ministru de Justiţie din Qatar. 
Autorităţile irakiene vor adopta 
măsuri importante de securi‑
tate la Bagdad şi în toată ţara, 
pentru executarea fostului pre‑
şedinte, a afirmat, ieri, directorul 
de operaţiuni al Ministerului de 
Interne, generalul Abdul Karim 

Khalaf, citat de AFP. „Executarea 
acestui criminal în serie va fi un 
eveniment major. Vom lua mă‑
surile de securitate adecvate”, 
a declarat generalul Khalaf. Pe 
de altă parte, comisia de apăra‑
re a fostului preşedinte irakian 
Saddam Hussein nu are nicio in‑
formaţie referitoare la data exe‑
cutării acestuia, a declarat ieri, la 
Amman, unul dintre avocaţii fos‑
tului dictator, citat de AFP.

Mii de oameni s‑au adunat, 
joi‑seară, în districtul Harlem din 
New York pentru a‑i aduce un ul‑
tim omagiu starului muzicii soul 
James Brown, care a murit luni, 
la vârsta de 73 de ani, potrivit 
BBC News Online. Fani au cântat 
şi au dansat pe muzica artistu‑
lui, în timp ce sicriul său auriu 
era purtat de‑a lungul străzilor 
din Harlem, într‑o trăsură trasă 
de cai. Trupul neînsufleţit a fost 
depus la teatrul Apollo, o sală de 
spectacol pe care Brown o iubea. 

Cântăreţul a fost depus îmbrăcat 
într‑un costum albastru, cu mă‑
nuşi albe şi pantofi argintii. Pe 
străzile din jurul teatrului Apollo, 
mulţimi de oameni au dansat în 
timp ce trupul neînsufleţit al lui 
Brown a fost aşezat pe scena pe 
care artistul şi‑a făcut debutul în 
1956. Trupul lui Brown a fost dus, 
ieri, în oraşul său natal Augusta, 
din statul Georgia, unde a avut 
loc ceremonia de înmormânta‑
re.

Somalia 
preia 
controlul

Trupele 
guvernamentale 
somaleze şi aliaţii lor 
etiopieni au ocupat, 
ieri, clădirea fostei 
ambasade a Statelor 
Unite la Mogadishu, 
sporindu‑şi controlul în 
mai multe zone‑cheie 
din capitală, au declarat 
martori oculari, citaţi 
de Reuters.

Mister 
în „cazul 
Litvinenko”

Detectivii care 
anchetează asasinarea 
lui Aleksandr 
Litvinenko încearcă 
să localizeze un om 
de afaceri rus care a 
călătorit cu avionul 
în Marea Britanie în 
momentul în care 
se presupune că o 
cantitate de poloniu 
210 a fost introdusă 
ilegal în Londra, 
potrivit The Times. 
Bărbatul a fost văzut 
într‑un avion care 
venea de la Hamburg, 
stând alături de Dmitri 
Kovtun, un alt rus pe 
care poliţia germană îl 
investighează pentru 
trafic de material 
radioactiv folosit 
pentru otrăvirea 
fostului spion KGB. 
Ofiţerii au studiat 
imagini surprinse 
de camerele de 
supraveghere de pe 
aeroporturile din 
Hamburg şi Londra, 
existând suspiciuni 
că cei doi bărbaţi au 
călătorit împreună. 
Totuşi, bărbatul 
misterios a dispărut 
după ce a părăsit 
aeroportul londonez 
Heathrow, împreună 
cu Kovtun. Numele 
folosit de acesta pentru 
îmbarcarea în avion şi 
paşaportul prezentat 
oficialilor din domeniul 
imigraţiei nu apare în 
registrele niciunui hotel 
din capitala britanică. 
Există bănuieli că 
acesta s‑ar fi întâlnit 
din nou cu Kovtun, la 
Londra, la 1 noiembrie, 
ziua în care Litvinenko 
a început să se simtă 
rău. Kovtun a fost 
una dintre ultimele 
persoane care l‑au 
văzut pe Litvinenko 
înainte ca acesta să 
se îmbolnăvească. 
Scotland Yard refuză 
însă să precizeze dacă 
Dmitri Kovtun este 
considerat victimă, 
martor sau suspect.

În memoria 
lui Gerald Ford

Preşedintele american 
George W. Bush a anunţat că 
2 ianuarie va fi „zi de doliu 
naţional” în memoria fostu‑
lui preşedinte Gerald Ford, 
care a decedat în cursul 
acestei săptămâni.

Accident rutier
Ministrul iranian al 

Justiţiei, Jamal Karimirad, a 
decedat, joi, într‑un accident 
rutier produs în apropiere de 
oraşul sfânt Qom, a anunţat 
un purtător de cuvânt al mi‑
nisterului, citat de Reuters. 
Agenţia semioficială Fras a 
anunţat că ministrul se de‑
plasa către oraşul Isfahan. 
Doi dintre membrii familiei 
sale au fost răniţi în acci‑
dent.

Călătorie 
cu sfârşit tragic

Un diplomat bulgar a mu‑
rit într‑un accident în Munţii 
Alpi, potrivit biroului de pre‑
să al Ministerului de Externe 
de la Sofia, citat de site‑ul 
Novinite.com. Diplomatul, 
al cărui nume nu a fost 
dezvăluit, reprezentant al 
Bulgariei la Naţiunile Unite, 
OSCE şi la alte organizaţii 
internaţionale de la Viena, a 
plecat, marţi, în călătorie în 
Alpi. În timp ce se afla pe un 
teren accidentat, bărbatul 
a alunecat şi a căzut într‑o 
prăpastie, cadavrul său fiind 
descoperit miercuri.

Atac sinucigaş
Un atacator sinucigaş a 

ucis, ieri, zece persoane şi 
a rănit alte 11, în apropie‑
rea unei moschei şiite din 
oraşul Khalis, situat la nord 
de Bagdad, a anunţat poli‑
ţia, citată de Reuters. Poliţia 
a precizat că atacul asupra 
moscheii şiite a fost comis 
imediat după rugăciunile 
de vineri din oraşul situat în 
provincia Diyala, un punct 
central al violenţelor inter‑
confesionale.

4.000 de sonerii 
pentru a te trezi

Fabricantul nipon de cea‑
suri Seiko va pune în vânzare 
patru ceasuri deşteptătoare 
ale căror sonerii pot fi des‑
cărcate cu ajutorul telefonu‑
lui mobil de pe un site care 
oferă 4.000 de melodii dife‑
rite. Ceasurile deşteptătoare 
sunt dotate cu cipuri de me‑
morie şi receptor infraroşu. 
Melodiile pot fi descărcate 
pe telefonul mobil şi trans‑
ferate pe ceasul deşteptător 
prin intermediul receptoru‑
lui infraroşu. Preţul acestui 
tip de ceas deşteptător este 
de 8.500‑10.000 de yeni 
(55‑65 de euro).

Întâlnire cu rudele
Cele cinci infirmiere bulgare condamnate la moarte pentru infec‑

tarea cu HIV a sute de copii la un spital din Libia se vor putea întâlni 
cu rudele lor în ianuarie 2007, potrivit site‑ul Novinite.com. Rudele 
vor pleca din Bulgaria la 9 ianuarie şi vor reveni acasă la 12 ianuarie. 
Ele speră să poată primi permisiunea de a intra în centrul de detenţie 
în fiecare zi a şederii lor în Libia.

Prinţul Harry pleacă în Irak
Prinţul Harry va pleca în Irak în mai (împreună cu unitatea din care 

face parte), în pofida rezistenţei manifestate de superiorii săi, care se 
tem că prinţul ar putea fi ţinta teroriştilor, el urmând să fie staţionat 
în apropierea portului sudic Basra şi să efectueze misiuni de patru‑
lare la graniţa cu Iranul. În plus, oficialii armatei britanice se tem că 
prinţul va atrage atenţia şi îşi va pune în pericol camarazii. Harry (22 
de ani), în calitate de sublocotenent, va comanda 11 soldaţi şi patru 
tancuri uşoare.

Trei persoane, printre care doi poliţişti, au murit ieri‑di‑
mineaţă, fiind lovite de un tren în timp ce desfăşurau o an‑
chetă pe calea ferată, cu privire la circumstanţele unui alt 
accident, a anunţat agenţia de presă austriacă APA, citată 
de AFP. Trenul a lovit, potrivit poliţiei, o echipă de anche‑
tatori care se ocupau de investigarea circumstanţelor unui 
alt accident, o posibilă sinucidere, care s‑a produs pe calea 
ferată pe timpul nopţii, între comunele Lochau şi Bregenz, 
în Vorarlberg (vest). O poliţistă în vârstă de 32 de ani, un de‑
tectiv de 62 de ani şi un medic legist de 47 de ani au murit 
pe loc. Alţi doi membri ai acestei echipe au scăpat, însă se 
află în stare de şoc, potrivit poliţiei. Trenul făcea legătura 
între oraşul Munchen din Germania şi Zurich din Suedia, iar 
conductorul nu a văzut, probabil, decât în ultimul moment 
persoanele care se aflau pe calea ferată. Incidentul s‑a pro‑
dus deoarece calea ferată nu fusese închisă circulaţiei, din 
motive încă neelucidate.

Consiliul Concurenţei a auto‑
rizat preluarea controlului unic 
asupra Arcelor S.A Luxemburg 
de către Mittal Steel Company 
NV, Olanda, prin intermediul unei 
oferte publice. În urma analizei 
operaţiunii de concentrare eco‑
nomică, Consiliul Concurenţei a 
decis că tranzacţia nu prezintă 
îndoieli privind compatibilita‑

tea sa cu un mediu concurenţial 
normal, a anunţat, ieri, autorita‑
tea. Activităţile celor două socie‑
tăţi se suprapun în România pe 
diverse pieţe, însă, ca urmare a 
măsurilor corective propuse de 
Mittal Comisiei Europene şi care 
au devenit condiţii şi obligaţii la 
decizia Comisiei, operaţiunea de 
concentrare propusă nu condu‑

ce la schimbarea structurii pie‑
ţelor pe care cele două societăţi 
sunt active. În consecinţă, tranz‑
acţia nu conduce la consolidarea 
poziţiei noii entităţi şi nu are ca 
efect restrângerea, împiedica‑
rea sau denaturarea concurenţei 
pe pieţele relevante, se spune 
într‑un comunicat al Consiliului.

Irlanda a fost nevoită să 
renunţe în 1963 la a‑i acorda 
preşedintelui american John 
Fitzgerald Kennedy titlul de 
cetăţean de onoare, din cauza 
problemelor politice pe care 
această iniţiativă le‑ar fi putut 
genera în ţara sa, potrivit unor 
documente din arhivă, publicate 
ieri şi citate de AFP. Preşedintele 
american de origine irlandeză ar 
fi trebuit să primească această 
distincţie cu ocazia unei vizite de 
stat de patru zile, programată în 
iunie 1963. O scrisoare redactată 
de ambasadorul Irlandei în 
Statele Unite, J. Kiernan, arată că 
John Kennedy “era nerăbdător 
să primească această onoare”. 
Una dintre dificultăţi este legată 

de Constituţia americană, care 
stipulează că orice persoană 
care exercită o funcţie publică, 
trebuie să obţină autorizaţie 
din partea Congresului înainte 
de a accepta acest titlu, de orice 
natură ar fi el. Ministerul iralndez 
al Justiţiei preciza, într‑un alt 
document, că această măsură nu 
a fost pur onorifică. Cetăţenia era 
“reală”, ea putând fi transferată 
copiilor şi oferind dreptul de 
vot. Ministerul aprecia astfel că 
o astfel de “naţionalitate dublă” 
i‑ar putea cauza probleme se‑
rioase lui Kennedy, strănepotul 
unui imigrant irlandez, din cauza 
legislaţiei americane stricte. “Se 
pare că cetăţenia (americană) 
poate fi pierdută în practică prin 

intermediul oricărui document 
care implică acceptarea înda‑
toririlor faţă de un stat străin”, 
subliniază ministerul. “O serie de 
cetăţeni americani din Irlanda 
şi‑au pierdut cetăţenia, prin sim‑
plul fapt că s‑au alăturat Crucii 
Roşii”, a explicat el. 

Un memoriu de 15 pagini re‑
dactat de Ministerul american 
al Justiţiei prezenta “tot felul de 
dificultăţi”, care în final au dus la 
abandonarea acestei iniţiative. 
Preşedintele Kennedy s‑a arătat 
“foarte impresionat de oferta şi 
spiritul care o însufleţea”, însă a 
declarat că ar prefera ca proiect‑
ul să nu fie realizat.

România şi Bulgaria

„Noul paradis” al Europei

Jurnaliştii britanici au reuşit 
să cumpere foarte uşor la Sofia 
un paşaport falsificat, emis pe 
numele ministrului de Interne 
de la Londra, John Reid, pentru 
suma de 844 de euro, potrivit 
The Sun. Paşaportul pe nume‑
le lui John Reid este eliberat în 
luna septembrie, poartă o dată 
de naştere falsă,  6 aprilie 1968 
şi are o valabilitate de cinci ani. 
Documentul are o fotografie 
scanată şi holograme. Omul de 
legătură al cotidianului britanic 
a făcut o înţelegere în Bulgaria, 
după ce a aflat despre această 
oportunitate de la o persoană 
din lumea interlopă. El s-a întâl‑
nit la Sofia cu un mafiot numit 
Bodin, în vârstă de aproximativ 

40 de ani. Bodin s-a lăudat că 
poate obţine şi paşapoarte fura‑
te din Italia, Grecia şi Danemarca 
sau poate falsifica acte bulgare. 
Jumătate din suma de 844 de 
euro a fost plătită în avans, mo‑
mentul fiind înregistrat video. 
Cotidianul britanic l-a rugat pe 
expertul în furturi de identita‑
te Tom Craig să efectueze teste 
de laborator pentru actele false 
obţinute din Bulgaria. „Este un 
fals reuşit. Îi poate păcăli pe cei 
mai mulţi, inclusiv pe un poli‑
ţist”, a afirmat fostul detectiv de 
la Scotland Yard. „Dacă nu este 
examinat cu atenţie, aşa cum se 
întâmplă adeseori, (paşaportul) 
poate fi folosit pentru a intra în 
Marea Britanie.”

Pregătiri de final în cazul fostului dictator irakian

Va fi spânzurat Saddam astăzi?

Consiliul Concurenţei a aprobat

Preluarea Arcelor de către Mittal

Irlandezul JFK

Arhive declasificate

Austria

Ucişi la datorie

SUA

Rămas-bun, 
James Brown

Pe numele ministrului britanic de Interne

Paşaport fals
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Viceprimarul Tecuciului, dl 
Cristinel Basalâc, aştepta joi 
oficializarea ştergerii datoriilor 
TERMSAL, furnizorul de apă că‑
tre populaţie, printr‑o Hotărâre 
de Guvern anunţată, care se re‑
ferea şi la societăţile de profil din 
administraţiile locale. „Încă nu a 
apărut Monitorul Oficial, dar se 
pare că i‑au şters datoriile pe 
care le avea către bugetul statu‑
lui. Nu poţi să închizi o societate 
care îţi furnizează apa!”, chiar 
dacă datoriile „istorice” se ridică 
la 15,5 milioane lei. Mai ales că 
TERMSAL, în ultimul an, a adus 

profit de peste un miliard, redu‑
când şi din debitele populaţiei. 
Succesul s‑a datorat investiţiei 
Consiliului Local, în jur de şapte 
sute mii lei, printre care achiziţia 
de pompe cu un consum de 40 
la sută din consumul vechilor 
pompe. De la 16 ore pe zi, „în‑
cepând de dinainte de Crăciun, 
se livrează apă 24 de ore din 24 
şi vrem s‑o ţinem aşa! Ajunge 
apa chiar şi la etajul opt”, ne‑a 
asigurat viceprimarul. 

Victor Cilincă

În prima zi 
a anului, 
Sărbătoare la
aşezământul  
Filantropic 
„Sfântul 
Vasile cel Mare”

Pe 1 ianuarie, fetele de 
la Aşezământul Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare” 
sunt în sărbătoare. Vor fi în 
rugăciune cu Ocrotitorul 
mănăstirii lor, Sfântul 
Vasile cel Mare, cu mona‑
hiile de aici, în frunte cu 
maica stareţă Ieronima 
Bitere,  dar şi cu părintele 
director Cristian Podaru.  
În această zi, şi nu numai, 
după Sfânta Liturghie, cele 
30 de tinere vor primi, ca în 
fiecare an,  binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Dr. Casian 
‑ Episcop al Dunării de Jos.  
Le vor fi alături prieteni mai 
vechi sau mai noi, oameni 
care au pus umărul pentru 
ca viaţa lor să fie plină de 
lumina Duhului Sfânt.

Maria Stanciu

La Poştă,
De Anul Nou nu se lucrează 

Programul de lucru al subunităţilor poştale de Anul Nou este ur‑
mătorul: sâmbătă ‑ 30 decembrie ‑ oficiile poştale vor avea program 
normal; pe 31 decembrie vor fi închise. De asemenea, vor fi închise 
şi  pe 1 şi 2 ianuarie  2007.  De pe 3 ianuarie se reia programul normal 
de lucru.

M. Stanciu

Programul 
magazinelor
Unde găsim 
pâine sau 
cadouri 
târzii?
Pâine sau alte produse 
(agro)alimentare, 
cadouri târzii sau 
orice alte necesităţi de 
moment se vor găsi la 
magazinele de profil, 
supermarketuri şi 
pieţe. Iată programul 
lor: 
 METRO va fi deschis 
non‑stop pe 30 şi 
31 decembrie, pe 1 
ianuarie va fi închis, 
iar pe 2 ianuarie va 
avea program între 
orele 8.00 şi 16.00. 
Magazinele Billa au 
program normal pe 
30 şi 31 decembrie 
(între 8.00 şi 22.00), 
pe 1 ianuarie este 
închis, iar pe 2 ianuarie 
programul este 
între 10.00 şi 18.00. 
Minimarketurile din 
reţeaua ALCOM 
funcţionează astfel: 
pe 30 decembrie 
‑ 7.00‑21.00, pe 
31 decembrie 
– 7.00‑17.00, pe 2 
ianuarie – 8.00‑13.00. 
Pe 1 ianuarie vor fi 
închise. Pieţele din 
oraş vor fi închise 
pe 1 şi 2 ianuarie. În 
rest, program normal 
(7.00‑20.00, sâmbătă şi 
duminică 7.00‑15.00).

Petrica Paţilea

Şi de sărbători
Telefoane 
verzi şi utile
112 – acesta este 
numărul destinat 
apelurilor de urgenţă 
(incluzând Poliţie, 
Salvare, Pompieri), 
pe care trebuie 
să‑l ştim, în caz de 
necesitate.  Problemele 
de mediu pot fi 
sesizate, non‑stop, 
la Garda de Mediu 
– tel‑verde 0801010101. 
Un tel‑verde este 
disponibil şi la 
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică 
Galaţi ‑ 0800828674. 
Secţiile de poliţie 
sunt disponibile după 
cum urmează: Secţia 
1 (Mazepa şi Centru) 
– 41.99.66; Secţia 2 
(Ţiglina) – 46.08.54; 
Secţia 3 (Micro 17, 18, 
19, 20, 21) – 41.34.00; 
Secţia 4 (Micro 13, 
38, 39, 40) – 46.84.90; 
Secţia 5 – 41.69.45 
(strada Domnească şi 
zona Pieţei Centrale). 
Celelalte numere de 
telefon importante 
(dispeceratele 
Apaterm, Distrigaz, 
Electrica, spitalele din 
oraş etc.) le găsiţi în 
penultima pagină a 
ziarului nostru. 

Petrica Paţilea 

“Potrivit datelor rezultate din 
declaraţiile agenţilor econo‑
mici privind locurile de muncă 
vacante, în evidenţele Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi, în săptămâna 
28 decembrie 2006 – 4 ianuarie 
2007 sunt înregistrate 46 locuri 
de muncă, la care se vor adăuga 
noile locuri de muncă din zi‑
lele următoare, ne‑a declarat 
Victoria Movileanu, directorul 
AJOFM Galaţi. Numărul locurilor 
de muncă vacante declarate în 
cursul lunii decembrie este 349. 
Pentru persoanele cu studii su‑
perioare  au fost anunţate în luna 
decembrie 2006  35 locuri de 
muncă vacante în următoarele 
profesii: consilier, inspector, re‑
ferent în management, inginer 
producţie, inginer‑şef construc‑
ţie, consilier juridic etc.”

Din cele 46 locuri de muncă 
din săptămâna 28 decembrie 
2006 – 4 ianuarie 2007, doar 
unul este pentru studii superioa‑
re, în meseria de administrator 
reţea de calculatoare. Pentru 
persoane cu studii medii şi pro‑
fesionale, AJOFM Galaţi a gestio‑

nat în decembrie 314  locuri de 
muncă. Ocupaţiile pentru care 
au fost solicitate servicii de me‑
diere sunt: operator calculator, 
asistent medical generalist, con‑
tabil, vânzător, lăcătuş mecanic, 
electrician, zidar, şofer autotu‑
risme,  muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă 
etc. În ultima săptămână a lunii 
decembrie, au fost anunţate 45 
locuri de muncă pentru profesii 
cum ar fi: agent pază, muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă, sudor manual cu 
arc electric, operator confecţii 
industria îmbrăcămintei ‑ textile, 
vânzător, şofer de autoturisme 
şi camionete, asistent medical 
generalist, asistent farmacist, 
maistru lumini, gestionar depo‑
zit etc.

Cei interesaţi de o slujbă 
pot găsi informaţii şi pe www.
ajofmgl.anofm.ro, unde sunt 
postate locurile de muncă va‑
cante, pe meserii, precum şi per‑
soanele de contact cărora le pot 
solicita informaţii suplimentare.

Petrica Paţilea 

De Anul Nou 
şi după 
Programul 
Oficiului 
de Stare Civilă 

Oficiul Stării Civile din 
municipiul Galaţi are as
tăzi, 30 decembrie, pro‑
gram cu publicul între 
orele 9.00‑12.00, la toate 
cele trei birouri (Naşteri, 
Căsătorii, Decese). În ziua 
de 31 decembrie nu este 
program cu publicul, însă 
dacă, Doamne‑fereşte!, 
este nevoie de înregistra‑
rea unui deces, persoanele 
se pot adresa agentului de 
pază care va chema, la bi‑
rou, prin telefon, una din‑
tre angajate. În zilele de 1 
şi 2 ianuarie 2007 va fi des‑
chis numai biroul de înre‑
gistrări decese, programul 
fiind între orele 9.00‑12.00. 
Începând cu data de 3 ia‑
nuarie Oficiul Stării Civile 
revine la programul nor‑
mal cu publicul (9.00‑12.00 
şi 14.00‑16.00).  

Maria Măndiţă  

De la începutul săptămânii, 
trei urşi au umblat liberi prin 
oraş. Din fericire, nu e vorba de 
urşi care se plimbau de capul lor, 
pentru a căuta prin containere, 
ca la Braşov, ci de o „ceată” de 
30 de colindători, alcătuită din 
urşi, pădurari, toboşari şi irozi, cu 
vârstele cuprinse între 10 şi 37 de 
ani. Decanul de vârstă al „cetei” 
(unul dintre „pădurari”), Enache 
Gheorghiţă, ne‑a spus: „Suntem 

din comuna Dofteana, judeţul 
Bacău şi am venit în Galaţi , unde 
ştim că sunt oameni primitori şi 
sufletişti, pentru a alunga relele. 
Vom colinda tot Galaţiul, până 
după Anul Nou, după care vom 
pleca acasă. Toată <<ceata>> 
noastră le doreşte gălăţenilor un 
an nou fericit şi mai bogat decât 
cel care a trecut. La mulţi ani !”

Text şi foto: Viorel Mârza

O cheamă Ana Maria Cevghiş şi a dispărut de 
acasă înainte de sărbători. Nu este doar un „moft” 
adolescentin, la 14 ani. Este mai degrabă vorba de 
boala fetei, care suferă de retard mintal. În dimi‑
neaţa zilei de 14 decembrie, a plecat de acasă, din 
Micro 21, şi dusă a fost… Părinţii au anunţat ime‑
diat poliţia, dar fata nu a fost de găsit.

Ana Maria are aproximativ 1,70 m înălţime, ochi 
căprui şi păr şaten. Cine o recunoaşte şi poate ofe‑
ri informaţii despre ea este rugat să sune la 0748/
480199 (la tatăl fetei, Vasile Cevghiş) sau să anunţe 
cea mai apropiată secţie de poliţie.

P. Paţilea

Cum ar fi ca astăzi copilul 
dumneavoastră să ia prima lecţie 
de dans sportiv, iar peste un an 
să ajungă pe podium, ocupând 

locul I într‑o competiţie naţio‑
nală? Aşa au făcut Simona Geru 
şi Andrei Ciurea, doi copii de 
clasa a IV‑a care, pe lângă faptul 

că sunt buni la învăţătură, sunt 
buni şi la dans sportiv. Au mers 
la Clubul Acanta, fiecare din alt 
motiv: Simona (elevă la Şcoala 
Nr.12 „Miron Costin”) a fost con‑
vinsă de bunica ei că dansul e 
ceea ce‑i trebuie pentru siluetă 
şi pentru o ţinută corectă. După 
un an, fata i‑a dat bunicii planu‑
rile peste cap, ajungând să facă 
dans sportiv de performanţă.

Andrei (elev la Şcoala Nr.13 
„Ştefan cel Mare”) are şi el o po‑
veste interesantă. A lăsat fotba‑
lul – sportul rege, către care se 
îndreptase deja, pentru dans 
sportiv, spre bucuria mamei, 
care astfel nu mai trebuie să spe‑
le treninguri după fiecare meci. 

Explicaţii există, şi mai bine 
decât oricine le poate da Liza 
Hioară, preşedinta Clubului 
Acanta: „Simona este o fată 
ambiţioasă. Fascinată de Mihai 
Petre, şi‑a ales un model foarte 
bun. Andrei are şi talent nativ, 
este şi un băiat muncitor, aşa 
că reuşeşte în tot ce‑şi propu‑
ne”. La Cupa Generaţia Nouă, 
ultima competiţie desfăşurată 
la Bucureşti la final de an, pe‑
rechea despre care vorbim a 
surclasat alte 37 de perechi din 
ţară câştigând locul I la Hobby, 
10‑11 ani. Prima instructoare 
care i‑a format şi care îi ajută şi 
astăzi este Marcela Bogulean. 
Din septembrie, anul acesta, 
cei doi sunt antrenaţi de Oxana 
şi Vitalie Polivencu. La acelaşi 
concurs, alte două perechi ale 
clubului au ocupat locuri bune: 
Alin Ionescu – Raluca Aldea (lo‑
cul IV) şi Andrei Negrea – Ionela 
Neagu (locul VI), tot la Hobby, 
10‑11 ani.      

A.Ribinciuc

În preajma aderării la U.E.

Urşi „slobozi” 
prin Galaţi

Pentru a ajunge pe podium

Un an le‑a fost de‑ajuns

Veste bună

TERMSAL aşteaptă 
ştergerea vechilor 

datorii
] Pe 2006, societatea a lucrat în profit 

] Tecucenii primesc apă toată ziua 

“Ne‑europene”

Locurile de muncă 
dinaintea integrării 

] În ultima săptămână, doar un post pentru cei cu studii 
superioare

O recunoaşte cineva?

Dispărută 
înainte 

de Crăciun

Sute de primari atenţionaţi
Peste patru sute de primari din localităţile unde, în 2006, au fost făcute 

lucrări de prevenire şi combatere a inundaţiilor au fost atenţionaţi de minis
trul Mediului, Sulfina Barbu, să monitorizeze şi să prevină activităţile care în‑
calcă prevederile Legii Apelor, cum ar fi, printre altele, scoaterea de pământ 
sau alte materiale din diguri, baraje sau din alte lucrări de apărare, plantarea 
arborilor de orice fel pe diguri, baraje şi alte lucrări de apărare, păşunarea pe 
diguri sau baraje, pe maluri sau în albii minore, în zonele în care sunt execu‑
tate lucrări hidrotehnice şi în zonele de protecţie a acestora.

Mediafax/M.Z.

Andrei Ciurea - Simona Geru
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La 1 ianuarie 2007, în mo‑
mentul integrării României în 
Uniunea Europeană, Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi 
ar trebui să aibă măcar zece ma‑
şini de tip ARTI (Ambulanţă de 
Resuscitare şi Terapie Intensivă), 
una la 60.000 de locuitori, şi 
AUR (Ambulanţă de Urgenţă şi 
Resuscitare), pe lângă alte câte‑
va destinate transportului medi‑
cal. În prezent, SJA dispune de 65 
de ambulanţe, dintre care două 
ambulanţe ARTI  şi două AUR (la 
care dotarea a fost completată 
şi este similară celor ARTI). Cam 
puţin, dar, ce‑i drept, o autosani‑
tară ARTI costă 100.000 de euro, 
iar una AUR 80.000 de euro, în 
condiţiile în care bugetul de stat 
are bani doar pentru limuzine...  

Echipajul unor astfel de am‑
bulanţe, concepute să permită 
accesul la pacient din toate păr‑
ţile (cu targa amplasată în centru 
şi reglabilă pe înălţime), trebuie 
coordonat obligatoriu de către 
un medic specializat în medici‑
nă de urgenţă. Parcul auto al SJA 
trebuie să includă şi ambulanţe 
destinate transportului sanitar 
neasistat (fără personal medi‑
co‑sanitar), dotate cu un mini‑
mum de echipamente, materiale 
sanitare şi medicamente nece‑
sare  pentru acordarea primului 
ajutor în caz de nevoie. Aşadar, 
doar o mică parte din maşinile 
SJA corespund cerinţelor euro‑
pene. Avem însă un răgaz gene‑
ros, până în anul 2013, ca să ne 
încadrăm în standarde.

Anul acesta, zestrea SJA s‑a 

„îmbogăţit” cu o donaţie din 
Ungaria, constând în ambulanţe 
mai vechi de zece ani, casate, fără 
dotare. De câteva săptămâni, ve‑
hiculele respective se află pentru 
reparaţie capitală la reprezen‑
tanţa Mercedes. Li se înlocuiesc 
uşile şi  pragurile ruginite, li se 
segmentează motoarele… Deh, 
sunt cosmetizate pentru a mai 
putea parcurge câteva sute de 
mii de kilometri prin România 
Uniunii Europene.

Oricum criza autosanitarelor 
este mai acută la Galaţi decât 
în alte judeţe. Pentru compa‑
raţie, judeţul Neamţ are 120 de 
ambulanţe pentru o populaţie 
de 554.500 de locuitori (aproa‑
pe egală cu cea a Galaţiului) şi, 
potrivit directorului SJA‑ul nem‑
ţean, ar mai avea nevoie de încă 
cel puţin o sută de maşini. 

Un medic pentru toţi 
petrecăreţii integrării   

Şi de Revelion, nu doar în 
weekend‑uri, un singur medic 
le va putea sări în ajutor locui‑
torilor municipiului şi celor din 
zonele învecinate acestuia. El va 
merge doar la cazurile grave şi 
dacă vor fi mai multe simultan, 
le va aborda pe rând. Asta e!  De 
toţi, sunt şapte medici la SJA şi 
unul la substaţia Tecuci. Au fost 
scoase la concurs posturi vacan‑
te, dar nu s‑a prezentat niciun 
candidat. Medicina de urgenţă, 
care presupune risc (se intervine 
în orice condiţii meteo şi, nu de 
puţine ori, membrii echipajelor 

ambulanţelor devin victimele 
unor agresiuni) şi înaltă com‑
petenţă, este mult prea prost 
plătită. Un post de reprezentant 
medical asigură un salariu de cel 
puţin 20 de ori mai mare, bonu‑
suri, maşină de serviciu şi telefon 
mobil.

În condiţiile în care, în ultimii 
ani, de la SJA au plecat să lucre‑
ze în străinătate opt asistenţi 
medicali, doi au decedat şi alţii 
au ieşit la pensie, iar doi medici 
s‑au transferat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean,  angajările au fost blo‑

cate în 2006, iar  deficitul de per‑
sonal s‑a acutizat. La ora actuală, 
personalul SJA numără (doar!) 
231 de angajaţi, mai puţin de ju‑
mătate decât ar fi necesari.

Chiar dacă, de la 1 ianuarie, 
Ministerul Sănătăţii va permite 
reluarea angajărilor, având în ve‑
dere că aceasta este condiţiona‑
tă de încadrarea în limitele chel‑
tuielilor de personal, acoperirea 
deficitului va fi doar parţială.

„După integrare ar putea fi şi 
mai rău, dacă nu se vor îmbună‑
tăţi condiţiile de salarizare ‑ spu‑
ne dr. Mihai Polinschi, directorul 

SJA. Oamenii noştri ştiu meserie! 
Ce‑i va putea împiedica să mear‑
gă să lucreze oriunde în spaţiul 
comunitar atâta timp cât pot 
face dovada profesionalismului 
lor?„

Aşadar, dacă acum la 
Revelionul integrării vom avea 
un singur medic de gardă, oare la 
viitorul revelion îl vom mai avea? 
S‑ar putea, numai că nu este ex‑
clus să vorbească româneşte cu 
un pronunţat accent asiatic sau 
chiar basarabean!   

Marius Mototolea

Având în vedere că, în perioa‑
da Sărbătorilor de iarnă, majori‑
tatea medicilor de familie şi‑au 
luat concediu de odihnă, nu e 
de mirare că, în cele trei zile de 
Crăciun, la compartimentul de 
Primire Urgenţe al Spitalului 
Clinic de Copii „Sf. Ioan” s‑au 
prezentat la consultaţii mai bine 
de 100 de copii. Din câte am aflat 
de la şeful secţiei de Urgenţe, dr. 
Florin Viorel Iordache, au predo‑
minat cazurile de infecţii acute 
ale căilor respiratorii superioare 
(I.A.C.R.S.) ‑ peste jumătate din 
cazuri ‑ şi afecţiunile digesti‑
ve (cum ar fi gastroenteritele 
acute), cu toate că acestea sunt 
specifice perioadei de vară. Din 
cele 338 de paturi ale Spitalului 
de Pediatrie, în prezent sunt 
ocupate aproximativ 300, din‑
tre care, în mai  bine de 150 sunt 
”cazaţi” pacienţii diagnosticaţi 
cu I.A.C.R.S., majoritatea în sec‑
ţiile de pediatrie. Potrivit dr. 
Iordache, întrucât mulţi dintre 
copii s‑au prezentat la spital în 
stare febrilă, necesitând 1‑2 zile 

de perfuzii în secţia de terapie 
intensivă, s‑ar putea să fie vorba 
de o cauză virală, având în ve‑
dere şi variaţiile de temperatură 
din ultima perioadă. 

Se recomandă evitarea co‑
lectivităţilor, expunerea la frig şi 
o alimentaţie cu cât mai multe 
vitamine, din care să nu lipseas‑
că fructele (mai ales citricele) şi 
legumele.  În ceea ce priveşte 

prevenirea fenomenelor digesti‑
ve nedorite, părinţii sunt sfătuiţi 
să nu le dea în exces copiilor ali‑
mente care pot genera fenome‑
ne alergice, cum ar fi cele con‑
dimentate (cârnaţi, chiftele, sar‑
male) sau dulciurile concentrate, 
precum ciocolata şi prăjiturile cu 
cremă şi frişcă. Toate ‑ cu măsu‑
ră...

Text şi foto: Viorel Mârza 

După o petrecere de Revelion 
pe cinste, cu multe atracţii culi‑
nare, stropite din abundenţă cu 
diverse licori bahice, cu un con‑
ţinut mai mare sau mai mic de 
alcool, ne putem aştepta atât 
la unele tulburări ale aparatului 
digestiv, cât şi la o neplăcută 
mahmureală. Dacă, în dimineaţa 
de după chef, vă treziţi ameţiţi, 
cu o senzaţie de greaţă şi o su‑
părătoare durere de cap (cu alte 
cuvinte, mahmur), ar fi foarte in‑
dicat să înghiţiţi repede 7‑8 căp‑
şuni proaspete. În lipsa acestora, 
puteţi pune la fiert 60 grame de 
coajă de banană, în 250 mililitri 

de apă şi să beţi decoctul (zeama 
fierbinte) imediat după primul 
clocot. Un alt remediu eficace 
îl constituie lichidul obţinut din 
fierberea, timp de 10 minute, a 
5‑10 măsline verzi (fără sâmburi), 
strivite şi amestecate cu 30 gra‑
me zahăr. La fel de util se arată 
a fi şi consumul de pâine prăjită 
cu miere de albine, alături de 
un pahar cu suc de portocale 
sau tomate, având în vedere că 
aceste sucuri grăbesc eliminarea 
alcoolului din organism.

Viorel Mârza 

Mama şi copilul 
‑ în atenţia 
Ministerului 
Sănătăţii

Recent, au avut loc, la 
Bucureşti, lucrările unei 
Conferinţe Naţionale or‑
ganizate de Ministerul 
Sănătăţii Publice şi UNICEF, 
pe temele: „Programul 
Naţional 3 de Sănătate 
a Femeii şi Copilului” şi 
„Intervenţii în domeniul 
deficitelor nutriţionale ale 
femeii şi copilului”. Alături 
de dl Pierre Poupard, re‑
prezentantul UNICEF în 
România, au participat re‑
prezentanţi ai Preşedinţiei, 
ai Ministerului Sănătăţii 
Publice, medici specialişti 
din cadrul Institutului de 
Ocrotire Mamă şi Copil, 
precum şi medicii coor‑
donatori ai Programului 
Naţional 3 din cadrul 
Autorităţilor de Sănătate 
Publică din ţară. Din câte 
ne‑a informat directorul 
adjunct al Autorităţii de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Costinela Georgescu, la lu‑
crările conferinţei (la care 
a participat şi dumneaei), 
au fost abordate teme pre‑
cum: „Tendinţe actuale ale 
statusului nutriţional la fe‑
meie şi copil în România”, 
„Aspecte privind deficite‑
le nutriţionale ale femeii 
şi copilului în România”, 
„Promovarea alăptării”, 
„Modalităţi de implemen‑
tare a Strategiei Naţionale 
pentru Eliminarea 
Tulburărilor prin Deficit 
de Iod” şi  „Fortifierea ali‑
mentelor ‑ soluţie alter‑
nativă pentru eliminarea 
deficitelor nutriţionale ca 
problemă de sănătate pu‑
blică”.

Viorel Mârza

În preajma 
aderării la UE
Modernizări 
la 
Neurochirurgie

Mulţumită unor oameni 
cu suflet mare, secţia de 
neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” a căpătat 
un nou look  la sfârşit de 
an, chiar în preajma ade‑
rării României la Uniunea 
Europeană. Cu sprijinul a 
doi sponsori, care au fost 
foarte mulţumiţi de trata‑
mentul care li s‑a acordat  
în timpul cât au fost inter‑
naţi aici,  la Neurochirurgie 
au fost montate geamuri 
termopan şi s‑a tras cablu 
de televiziune, abona‑
mentul fiind plătit în avans 
pe o perioadă de 5 ani de 
către unul dintre foştii pa‑
cienţi. Cei care vor avea 
neşansa să fie internaţi de 
acum înainte în această 
secţie îşi vor alina cât de 
cât durerile, urmărind un 
program TV, fără să mai 
apeleze la rude pentru a 
le aduce un televizor de 
acasă.  Referindu‑se la 
aceste „ajutoare”, medi‑
cul neurochirurg Corneliu 
Marinescu ne‑a declarat: 
„În pragul Noului An, do‑
resc să le mulţumesc în 
mod deosebit celor care 
în acest an au ajutat ser‑
viciul de neurochirurgie, 
beneficiile fiind evidente 
atât pentru Spitalul de 
Urgenţă, cât şi pentru co‑
munităţile din Galaţi şi din 
judeţele limitrofe, care 
beneficiază de serviciile 
secţiei de neurochirurgie. 
Atât termopanele monta‑
te, cât şi cablul TV consti‑
tuie un mod de a le uşu‑
ra suferinţa pacienţilor. 
Sperăm că gestul acestor 
sponsori va fi urmat şi de 
alţi patroni, care poate că 
nu ştiu şi că doi la sută din 
impozit  pot dirija pentru 
a face nişte fapte umani‑
tare...”

Viorel Mârza

Utile
Servicii 
de urgenţă 
non‑stop

După cum ne‑a infor‑
mat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, dr. 
Mihai Polinschi, în noaptea 
de Revelion, în municipiul 
Galaţi vor fi la datorie şapte 
echipaje de ambulanţă care 
vor asigura urgenţele, iar la 
Tecuci ‑ trei echipaje, la Tg. 
Bujor ‑ două şi câte un echi‑
paj la substaţiile din terito‑
riu: Iveşti, Bereşti, Pechea şi 
Tudor Vladimirescu. În afară 
de numărul unic de urgenţă 
(112), ambulanţele pot fi soli‑
citate la numerele de telefon 
411000 sau 426200 (telefax). 
Cei care vor avea nenorocul 
să‑i apuce o crâncenă durere 
de dinţi taman în momentul 
intrării în Uniunea Europeană 
nu se pot îndrepta decât 
spre centrul stomatologic 
de urgenţe de la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”, singurul 
deschis non‑stop.

Viorel Mârza 

La cumpăna 
dintre ani
Doar câteva 
farmacii deschise
 
[ Una singură, Hygeia 1, 
are program non‑stop

Dacă la cumpăna dintre 
ani nenorocul va face ca, din‑
tre cauza unei anumite afec‑
ţiuni neaşteptate, să aveţi 
nevoie urgentă de anumite 
medicamente pe care nu le 
aveţi la îndemână, vă oferim 
o listă cu câteva dintre far‑
maciile la care puteţi apela.  
Singura farmacie deschisă 
non‑stop, aşa cum a fost şi la 
Sărbătorile de Crăciun, este 
farmacia Hygeia 1, situată 
vizavi de Spitalul Clinic de 
Urgenţă. Atât în prima, cât şi 
în cea de‑a doua zi a noului 
an, vor mai fi deschise far‑
maciile Bayer Pharm (între 
orele 8,00‑23,00), Sensiblu 
şi Paracelsus (9,00‑14,00), 
Myosotis 1 şi 2 (8,00‑16,00), 
Esculap (12,00‑20,00, res‑
pectiv 10,00‑18,00), Ana 
(9,00‑17,00), Eurofarma 
şi Ginseng (9,00‑13,00), 
Flavipet (8,00‑14,00), Lisfarm 
şi Apipharm (9,00‑14,00) şi 
Miltiade (10,00‑13,00, res‑
pectiv  8,00‑13,00). În rest, 
celelalte vor fi închise atât 
pe 1 şi 2 ianuarie, ori vor fi 
deschise doar în a doua zi a 
noului an ce va veni ‑ unele 
de dimineaţă până seara, în‑
tre orele 8,00‑20,00 (Alindor, 
Hermes, Romar Farm, 
Vaflomia şi Vitalfarm), altele 
doar dimineaţa...

Viorel Mârza 

Cardiophone este primul sis‑
tem de ECG transtelefonic din 
România care oferă posibilitatea 
de depistare şi tratare precoce 
a afecţiunilor cardiovasculare 
grave, cum ar fi infarctul mio‑
cardic sau a tulburărilor de ritm 
printr‑un diagnostic rapid, cu 
ajutorul unui traseu ECG înre‑
gistrat la domiciliu şi transmis 
transtelefonic pentru interpre‑
tare în Centrul SOS Medical. 
Electrocardiograma prin telefon 
înseamnă că orice persoană îşi 
poate înregistra traseul ECG prin 
intermediul unui dispozitiv mic 
şi uşor de folosit, traseu care apoi 
se transmite prin telefon către 
Centrul SOS Medical, unde este 
afişat pe monitorul unui compu‑
ter. Medicul personal, cardiolo‑
gul curant este anunţat. Acesta 
analizează traseul şi elaborează 
la ECG un diagnostic, transmi‑
ţând indicaţiile de tratament.

În cazul unei urgenţe car‑
diace, o ambulanţă pleacă rapid 
pentru acordarea asistenţei me‑
dicale necesare, ceea ce contri‑
buie la reducerea riscului vital. 
Numărul de telefon la care se 
transmite ECG‑ul este 9650. În 
România au fost introduse două 
tipuri de dispozitive, unul mai 
mare şi unul mai mic, costul unui 
dispozitiv mai mare este de 750 
de euro, iar al celui mai mic în jur 
de 340 de euro, la care trebuie 
se adăugăm abonamentul lunar 
pentru asistenţă medicală şi care 
variază între 22 şi 50 de euro.

Prin utilizarea acestui sistem 
se reduce la jumătate perioada 
de aşteptare a celui care are ne‑
voie de ajutor. Scopul este de a 
face prevenţie şi de a preîntâm‑
pina eventualele afecţiuni grave 
cardiace, precum infarctul de 
miocard.

P.P. 

Copiii ‑ 
cei mai afectaţi 
de bolile 
sezonului

Foto: Viorel 
Mârza

Integrare...

Ajungem în Europa, dar 
nu cu Ambulanţa

] Serviciul Judeţean de Ambulanţă se confruntă cu un deficit acut de autosanitare şi de personal ] O ambu‑
lanţă de resuscitare la 150.000 de locuitori, iar nu la 60.000 ] Autosanitare Mercedes, casate în Ungaria, bune 
în România ]  O singură linie de gardă, chiar şi de Revelion ] Posturile de la SJA nu sunt tentante ] Se prefe‑

ră locurile de muncă similare din străinătate 

Efecte naturiste ale uleiului de măsline
O cantitate de patru linguri de ulei de măsline consumată zilnic 

poate reduce riscurile de apariţie a cancerului, este concluzia unui 
studiu realizat de o echipă de cercetători danezi, potrivit dailymail.
co.uk. Studiul, la care au participat 182 de bărbaţi europeni, a scos 
la iveală faptul că o dietă bogată în ulei de măsline poate reduce ni‑
velul de substanţe cancerigene din sânge, neremarcându-se însă o 
diferenţă între uleiul de măsline rafinat şi cel presat la rece.

Mediafax/M.Z.

Costă, dar face

Electrocardiograma 
prin telefon

Sfatul medicului

Bolile de sezon la copii

Dr. Florin 
Iordache
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Îşi schimbă 
partidul, dar 
costumul, ba!

Migraţii la 
dungă 

Au spart tiparele, convenţii‑
le şi au ţinut morţiş să fie altfel. 
Sunt ei, politicienii atipici care 
merită, nu‑i aşa?, un top numai 
al lor.

Cârciumarul

Consilierul independent 
Marian Popa s‑a consacrat pe 
eşichierul politic prin cele mai 

Dacă ar fi să facem un bilanţ al 
afecţiunilor sau accidentelor pe 
care le‑au suferit politicienii noş‑
tri – şi ne referim aici la fracturi 
reale, de oase şi nu la scindări ale 
Coaliţiei, sau entorse politice din 
cauza unui joc de glezne prost 
făcut – ar trebui să recunoaştem, 
cu mâna pe inimă, că PNL‑ul a 
avut cele mai multe victime. 

Primul, cu voia dumneavoas
tră, este chiar preşedintele PNL, 
Călin Popescu Tăriceanu, care 
a avut de tras de pe urma acci‑
dentului de motocicletă, când 
a suferit o ruptură de ligament 
şi menisc la piciorul stâng. Cum 
în politică şeful este urmat în tot 
şi toate, liderii locali liberali nu 
s‑au lăsat mai prejos. Aşa că atât 
preşedintele PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, cât şi senatorul Paul 
Păcuraru s‑au ales, în acest an, 
cu ceva oase rupte, din fericire 
accidente fără urmări grave. Paul 
Păcuraru şi‑a rupt mâna dreap‑
tă în timp ce se plimba cu role‑
le, noaptea, printr‑un parc din 
Bucureşti. Trecând peste între‑

bările pur jurnalistice „cu cine?” 
şi „de ce?”, sesizăm o uşoară in‑
dependenţă faţă de şeful său, 
Călin Popescu Tăriceanu. În timp 
ce premierul a avut probleme 
cu piciorul stâng (explicabil, 
având în vedere că din … stân‑
ga îi vin cele mai dure atacuri), 
Paul Păcuraru şi‑a rupt dreapta! 
Cine a spus că nu e libertate … 
de exprimare în PNL? Există, însă 
costă! După ce şi‑a scos ghipsul, 
senatorul gălăţean a simţit dure‑
rea câteva zile bune, de fiecare 
dată când dădea noroc cu cole‑
gii care habar nu aveau de acci‑
dentul său! 

Nici liderul PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, nu a avut o viaţă de 
secretar de stat lipsită de peripe‑
ţii în acest an! Dacă anul trecut, 
la inundaţii a scăpat de acciden‑
te (însă, în schimb, s‑a ales cu un 
renume destul de greu de uitat 
„ministrul necazurilor”), anul 
acesta, nu! Primul, şi cel mai grav, 
a fost cel cu maşina, în apropie‑
rea localităţii hunedorene Mintia. 
Şoferul maşinii de la minister – că 

gălăţeanul se afla în interes de 
serviciu – a pierdut controlul vo‑
lanului, iar Victor Dobre s‑a ales 
cu o fractură de claviculă. Tot pe 
partea dreaptă! Deh, doctrina în‑
clină balanţa… Bine că nu a fost 
mai rău. Totuşi, acum la sfârşit 
de an, Victor Paul Dobre a re‑
cunoscut că de la accidentul de 
maşină a mai avut două‑trei, tot 
cu maşina „dar minore”. „Având 
în vedere că maşina pe care o 
folosesc eu are cel mai mare ki‑
lometraj din minister, deci circul 
cel mai mult, probabilitatea să 
se petreacă accidente este mai 
mare faţă de cea a altor colegi”, 
spune Victor Paul Dobre.         

 Desigur, au fost accidentaţi 
şi în alte partide. Dinu Gându, 
de pildă, candidat din partea 
PSD la alegerile din 2004 pentru 
Consiliul Local, a afişat de curând 
un picior bandajat bine. Piciorul 
stâng, mai exact, oasele gambei. 
Normal, că dacă era genunchiul 
vorbeam de premier! 

Gata, recunoaştem, din lis‑
ta accidentaţilor lipseşte Traian 

Să priveşti 
şi să‑ţi imaginezi 

Cuvintele 
din spatele 
imaginilor 

Când eşti persoană publi‑
că, orice gest contează. Cum 
te îmbraci, cum gesticulezi, 
cum priveşti, cum te înclini/
cât de mult te înclini, cum vor‑
beşti, cum te aşezi, totul este 
întors pe toate părţile şi inter‑
pretat, în funcţie de context. 
Politicienii de la Centru care 
ne‑au vizitat în acest an oraşul 
au fost surprinşi de fotorepor‑
terii „Vieţii libere” în diverse 
ipostaze.   

Iar dacă ar fi să schimbăm 
contextul în care aceste VIP‑uri 
au gesticulat şi să le alăturăm 
fotografiile, ar rezulta discur‑
suri precum următoarele.  

Mircea Geoană (PSD): „A 
fost un an în care am oferit 
Guvernării tot sprijinul nos
tru”. 

Răzvan Ungureanu (mi-
nistru de Externe): „…Pe 
care l‑am tot căutat prin pro‑
iecte şi iniţiative, dar nu l‑am 
găsit!”. 

Sulfina Barbu (ministrul 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor, PD): „…Un an în care 
s‑a creat doar o breşă uite‑aşa 
de mică în Alianţă, de‑a drep‑
tul nesemnificativă…”.

Bogdan Olteanu (şeful 
Camerei Deputaţilor, PNL): 
„…Breşa nesemnificativă vă‑
zută dinspre PD are dimensi
uni de gaură neagră, privită 
din partea noastră!”. 

Cozmin Guşă: „… Un an 
în care, totuşi, am învăţat să 
dansez, uite‑aşa, chiar şi fără 
parteneră, că în politică e bine 
să ştii să te învârţi singur!”.  

Este drept, acest dialog 
nu a fost purtat niciodată în 
realitate, deşi s‑ar cam fi po‑
trivit!… 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan, 

Viorel Dudău        

Socoteală 
de sfârşit de an 

Şase căsătorii 
pe ultima sută 
de metri 

Ultimele căsătorii din 
acest an se vor oficia la 
Starea Civilă a municipiu‑
lui Galaţi astăzi, 30 de‑
cembrie. Şase cupluri au 
decis să‑şi unească des‑
tinele pe ultima sută de 
metri a anului 2006. Dacă 
alegerea datei pentru 
căsătorie a fost una mai 
puţin obişnuită, orele la 
care au fost programate 
nunţile sunt normale, în 
jurul prânzului şi puţin 
după. Deşi nu se lucrea‑
ză pe 31 decembrie, 
angajatele ar fi făcut ra‑
bat dacă ar fi avut cereri 
pentru oficierea căsăto‑
riilor chiar de Revelionul 
Integrării. Totuşi, nu a 
existat nicio cerere de 
acest gen. Oricum, cele 
şase cupluri care îşi vor 
uni destinele sâmbătă 
vor prelungi nunta cu … 
Revelionul integrării. 

Maria Măndiţă 

Nu există om politic care să 
nu‑şi fi dat măcar o dată cu stân‑
gul în dreptul, să nu fi scăpat 
bâta în baltă, ori pe care să nu‑l 
fi luat gura pe dinainte. 

Dar unii parcă se întrec în gafe! 
Iată topul celor mai mari gafe să‑
vârşite pe teritoriul Galaţiului:

Păcăliciul de aur

Premiul I cu coroniţă şi diplo‑
ma „Păcăliciul de aur” îi revine 
deputatului PNL Emil Strungă 
Politicianul s‑a remarcat ca un 
campion al gafelor încă de anul 
trecut, când a fost surprins dor‑
mind în scaunul parlamentar şi 
arătat la televizor. Strungă a tot 
explicat că era răcit cobză şi că 
închisese pentru câteva clipe 
ochii, dar degeaba! 

A doua gafă majoră a depu‑
tatului a fost un atac la adresa 
premierului Călin Popescu 
Tăriceanu pe care l‑a catalogat 
drept “aristocrat”. Trei săptămâni 
la rând liberalul şi‑a făcut “mea 
culpa” convins că e «prea mic 
pentru un război aşa de mare». 

Ultima gafă monumentală a 
deputatului a fost în septembrie 
când a fost păcălit să semneze 
pentru reprimirea lui Theodor 
Stolojan în partid, culmea, el 
fiind un contestatar al lui „Stolo”. 

Deputatul a fost nevoit să‑i 
dea explicaţii cât se poate de 
stânjenitoare preşedintelui 
Călin Popescu Tăriceanu pentru 
această ultimă greşeală. 

Ce mai urmează? 

Gura bate Alianţa

Locul II şi diploma “Gura 
bate Alianţa” îi revine liderului 
PD, Mircea Toader, care a fost 
cât pe‑aci să‑şi piardă scaunul 
de secretar de stat tot pen‑
tru un afront adus premierului 
Tăriceanu. Toader a declarat în fi‑
nalul unei conferinţe de presă de 
la Galaţi că alegerile anticipate 
ar fi trebuit organizate în 2004, 
un alt moment ratat fiind atunci 
când premierul Tăriceanu nu şi‑a 
mai dat demisia: «Am mai spus‑o 
şi cu altă ocazie: dacă făcea acel 
pas, era un mare om politic. Dar 
nu l‑a făcut, a rămas tot mic...”. 
Întrebat dacă nu crede că pre‑
mierul se va supăra pe această 
declaraţie, în condiţiile în care 
îi este superior ierarhic, Toader 
a răspuns atunci negativ: “Ce 
treabă au una cu alta? Politica e 
politică, iar şefia e şefie”. Părerea 
lui nu s‑a potrivit cu cea a pri‑
mului ministru. În cadrul unei 
şedinţe a Alianţei, Tăriceanu le‑ar 
fi spus reprezentanţilor PD că nu 
acceptă asemenea critici din par‑
tea unui membru al Cabinetului 
pe care îl conduce: “Dacă vrea 
să facă politică, atunci locul lui 
nu e în Guvern. Toader i‑a cerut 
scuze premierului şi a scăpat cu 
faţă curată.  

Naşa deprimată a lui Boc

Anca Boagiu, ministrul 
Integrării Europene, este naşa 

Doar ciolanul nu se pune în ghips!

Fracturi în politică 
[ Politicienii gălăţeni au muncit pe rupte. Pe oase rupte 

Băsescu a cărui operaţie la co‑
loană a făcut înconjurul lumii. 
Nu l‑am pus la socoteală pentru 
că preşedintele ţării este apoli‑

tic. Sau cel puţin aşa ar trebui să 
fie… 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan        

Că nu haina îl face pe 
om este un dicton vala‑
bil, însă există şi excepţii 
care confirmă regula. 
Aşa cum vedeţi şi din 
imaginea alăturată, vi‑
ceprimarul Constantin 
Dumitriu tocmai îşi îm‑
bracă haina  sub privirile 
noului şef politic, Mircea 
Toader, îngrijorat să nu‑l 
tragă curentul… de opi‑
nie pe noul membru PD. 
La jumătate de mandat, 
viceprimarul Dumitriu a 
trecut prin trei partide. 
Mai întâi a candidat din 
partea PUR şi a câştigat. 
Apoi Dan Voiculescu a 
transformat partidul în 
PC şi a pierdut. Un vice‑
primar, adică chiar pe 
domnul Dumitriu care a 
trecut la PD! De reţinut 
însă că fie PUR, PC sau 
PD, culoarea costumu‑
lui viceprimarului nu a 
fost schimbată în funcţie 
de… culoarea partidului. 
O fi vorba de nărav?

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană   

Topul gafelor politice

Bâlbe, scuze şi acuze

Politicieni atipici

Mereu surprinzători
inedite spaţii în care a susţinut 
conferinţe de presă. Consilierul 
a invitat ziariştii la nişte dezvă‑
luiri în propriul bar. După două 
conferinţe susţinute la cârciumă, 
Popa s‑a mutat pentru un brifing 
în faţa PNL, folosind ca suport 
pentru materialele prezentate 
Mercedes‑ul. Consilierul a făcut 
şi grevă japoneză într‑o şedinţă 
de CL, legându‑şi la mână o ban‑
derolă albă. 

Psihologul

Ion Ştefan, fostul director‑psi‑
holog de la SC Apă‑Canal, s‑a 
dovedit mereu un politician 
nonconformist. După ce a um‑
plut zeci de sticle cu un metru 
cub de apă de la robinet ca să 
dovedească faptul că e mai ief‑
tină decât apa minerală de la 
chioşc, Ştefan a trecut la gesturi 
extreme. A făcut greva foamei 

şi s‑a comportat ca un condam‑
nat la moarte atunci când a fost 
demis. O săptămână mai târziu, 

Ştefan a revenit la rampă vesel şi 
ferice în calitate de preşedinte al 
pescarilor sportivi. Cam tulburi 
apele politice în care pescuieş‑
te...

Groapa 

Nu e vorba de romanul lui 
Eugen Barbu, ci de viceprimarul 
Mircea Cristea, singurul poli‑
tician care a invitat presa... pe 
teren. Cristea le‑a prezentat jur‑
naliştilor subsoluri şi groapa de 
gunoi, argumente solide pentru 
programul ISPA. La conferinţele 
lui de presă e bine ca jurnaliştii 
să vină cu cizme de cauciuc în 
dotare, nu se ştie pe ce coclauri 
îi plimbă Cristea!

A.M.
Foto: Vasile Caburgan

Marian 
Popa, un 
adept al 
grevei 
japoneze... 
în politică

Mircea Cristea, conferenţiind 
la groapa de gunoi

politică a liderului Emil Boc. A 
fost cea care, la Conferinţa PD de 
la Galaţi, l‑a făcut „Traian” pe... 
Emil: „PD a votat la reuniunea 

biroului politic al PPE prin mâna 
preşedintelui său, Traian Boc!” 
Între aplauze şi râsete, Anca 
Boagiu s‑a scuzat: “Gura păcă‑

tosului adevăr grăieşte!”. De 
atunci, în PD, lui Boc i se spune 
oficial „Traian”. Deşi daltonismul 
este o afecţiune specific mascu‑
lină (aşa susţin medicii!) Anca 
Boagiu a avut, la Galaţi, un acces 
de daltonism politic declarând 
clar şi răspicat: „Chiar dacă unii 
psihologi ar spune că atunci 
când eşti deprimat face bine, eu 
am ajuns la concluzia că atunci 
când văd roşu, mă deprimă 
complet!”. Culmea, purta un sa‑
cou de culoare roşie, multe din‑
tre democrate fiind îmbrăcate în 
purpuriu. Pentru toate acestea 
merită locul III şi diploma „Naşa 
lui Boc”.  

Flămânzilă

Gafe se pot face şi în scris, 
şi o dovadă ar fi declaraţia de 
avere a consilierului local PC, 
Picu Apostol Roman, în forma 
sa iniţială. Aşa cum vă informam 
în luna martie a anului, Picu 
Roman îşi încheiase penultima 
pagină a declaraţiei de avere cu 
mesajul: “În atenţia tuturor: Pe 
baza statului român se moare 
de foame. Noroc că toate rudele 
mele apropiate lucrează în străi‑
nătate”, mărturia fiind plasată 
exact sub datele privind veni‑
turile consilierului. Între timp, 
consilierul a radiat din docu‑
ment aceste consideraţii emina‑
mente surprinzătoare. Dar noi îi 
dăm menţiunea “Flămânzilă” şi 
cununiţa aferentă. 

Anca Melinte
Foto: B.Codrescu

Anca Boagiu, un ministru căruia declaraţiile politice îi joacă feste: 
pe Emil Boc l-a botezat Traian Boc... 

bine că nu a completat şi cu Emil Băsescu!Ar
hi
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

18 ‑ 24 dec.  2006

Concursul 

se întrerupe 

în perioada 

sărbătorilor. 

Vom 

reveni pe 

8 ianuarie 

2007.

Cum sărbătoreau Anul Nou 
străbunicii noştri? Ne povesteşte 
Anişoara Stegaru, referent în ca‑
drul Departamentului Cercetare, 
Conservare şi Valorificare a 
Tradiţiei şi Creaţiei Populare de 
la Centrul Cultural. 

În preajma Anului Nou, colin‑
dătorii umblau cu Ursul şi Capra, 
considerată simbol fie demonic, 
fie al fertilităţii şi bogăţiei. Un alt 
obicei este „Sâva”, un cap de porc 
gătit şi purtat din casă în casă. În 
dimineaţa de 31 decembrie, co‑
piii mici merg cu „Pluguşorul”, iar 
tinerii cu „Plugul”. „Flăcăii obiş‑
nuiau să se adune de foarte de 
dimineaţă la casa cămăraşului, 
unde se organizau ca să meargă 
cu Plugul. Era mare ruşine pentru 
un sătean să nu‑i vină la poar‑

tă cu Plugul!”, spune Anişoara 
Stegaru. La Jorăşti şi Măstăcani, 
urătorii umblau cu un plug ade‑
vărat, cu brad. „Plugul” este legat 
de arat, iar simbolul pomului în‑
soţeşte riturile de trecere: la naş‑
tere e bine să plantezi un pom, 
la nuntă – bradul miresei ‑, la în‑
mormântare şi la panaghia de la 
40 de zile iarăşi se încarcă pomul 
cu fructe. 

Vălăretul

Flăcăii mergeau cu „Vălăretul” 
la gospodarii cu fete de măritat. 
Îşi făceau simţită prezenţa su‑
flând în corn. Erau poftiţi în curte 
unde spuneau Plugul şi chiar tră‑
geau o brazdă ca să fie aratul cu 
spor. În unele locuri se făcea şi 

o horă – doar veneau cu lăutari! 
‑ în care uneori era poftită şi fata 
de măritat. Băiatul care o plăcea 
pe fata respectivă şi intenţiona 
să o ia de nevastă primea din 
partea ei, ca răsplată, un colac. 
Primirea acestui colac era practic 
o recunoaştere în ochii satului a 
faptului că pe viitor va fi o nun‑
tă. În unele zone, dacă o fată nu 
oferea urătorilor colac, bani sau 
o baniţă de porumb nu era pri‑
mită în hora de Sfântu Vasile, iar 
dacă avea tupeul să se prindă în 
joc, era oprită hora şi un flăcău o 
scotea pur şi simplu afară. 

Meteo‑ceapa

În noaptea Anului Nou, fetele 
nemăritate, legate la ochi, mer‑

O scurtă instruire a viitorilor 
cetăţeni ai Uniunii Europene, 
astfel ar putea fi rezumată ser‑
barea de iarnă pusă la cale de 
soţii Ghiniţa, învăţători la două 
şcoli din Galaţi. Cu elevii celor 
două clase unde predau, a III‑a 
(Şcoala Nr.29) şi a IV‑a (Şcoala 
Nr.11), Boza şi Ionel Ghiniţa au 
pregătit o serbare‑petrecere în 
care principiul european „unita‑
te în diversitate” a fost pe deplin 
aplicat. În sala de sport a Şcolii 
Nr.11, ţările Uniunii Europene, în‑
truchipate de elevi îmbrăcaţi în 
costume populare specifice sau 
purtând culorile steagului, s‑au 
prezentat auditoriului format 
din numeroşi părinţi, în ordinea 
în care au intrat în UE. Cele două 
state ce stau să păşească în ma‑
rea familie europeană, România 
şi Bulgaria, şi‑au aşteptat frumos 
rândul. Surprinzător, ca un bo‑
nus, la rampă au ieşit mai multe 
Românii, întruchipate deopo‑
trivă şi de fete şi de băieţi. De 
asemenea, mai multe… Uniuni 
Europene au prezentat raportul 
în faţa membrilor săi. Cât despre 
specificul naţional cu care româ‑
nii vor contribui la tradiţiile eu‑
ropene, elevii au arătat că avem 
cu ce ne lăuda, de la colinde la 
Pluguşor şi Sorcovă. 

„Integrarea, 
o creştere în grad”

Ce e UE şi integrarea, i‑am 
întrebat pe viitorii cetăţeni eu‑
ropeni. „E un grup de 37 (co‑
rect: 27) de ţări care contribuie 
foarte mult la formarea unui stat 
mare”, ne‑a răspuns Alexandru 

Laurenţiu Lupu (clasa a IV‑a). 
„Este o familie mare şi unită”, 
ne‑a spus un altul. „Cuprinde toa‑
te ţările care ne înconjoară. Vom 
trăi mai bine în UE”, ne‑a spus 
Ana Maria Fotache, de la clasa a 
III‑a, una dintre elevele care în‑
truchipau România. „Integrarea 
în UE este o creştere în grad”, a 
încercat să ne convingă şi Mihai, 
una din Româniile de genul mas‑
culin. 

Învăţăm prin joc

La serbările organizate de so‑
ţii Ghiniţă – transformate în ade‑
vărate petreceri cu un scenariu 

complex  (ei nu se află la prima 
colaborare de acest gen) - an‑
trenul e la el acasă. Nu întâlneşti 
gulere apretate, emoţie gâtuită 
sau, între recitaluri, linişte mor‑
mântală. 

Ca şi la evenimentul de săp‑
tămâna trecută, energia tinerilor 
se descătuşează de fiecare dată 
fără oprelişti, căci petrecerile se 
prelungesc ore întregi cu jocuri 
şi competiţii. „Eu şi soţul meu fa‑
cem asemenea serbări, unde re‑
unim elevii de la cele două clase 
pe care le avem, de peste 15 ani. 
Astfel, copiii relaţionează foarte 
uşor între ei, dar învaţă în acelaşi 
timp să se subordoneze şi să se 

supună unei ierarhii”, ne‑a spus 
învăţătoarea Boza Ghiniţa, îm‑
brăcată, la rândul său, în costum 
popular. 

„În primul rând trebuie să îţi 
placă foarte mult copiii, apoi 
să capeţi încrederea părinţilor. 
Soţul meu se ocupă de obicei cu 
imaginea, el prezintă serbarea, 
el are microfonul în mână, iar eu 
mă ocup de detalii, nu ies atât de 
mult în evidenţă”, mai adaugă 
doamna Ghiniţa. 

Cu siguranţă, elevii celor două 
clase care au aşteptat cu nerăb‑
dare serbarea din această iarnă 
n‑au avut ce regreta.

C.S. Carp

Cercetaţi 
în libertate
„Specialişti” 
în furturi 
auto

În urmă cu trei 
zile, gălăţeanul Ion 
D. a avut surpriza ne‑
plăcută să constate 
că autoturismul său  
Dacia 1310 (cu nu‑
mărul de înmatricu‑
lare GL – 03 – HSV) 
a dispărut fără urmă 
din parcarea blocu‑
lui în care locuieşte. 
Alarmat, bărbatul a 
făcut imediat plânge‑
re la IPJ Galaţi, iar lu‑
crătorii Serviciului de 
Investigaţii Criminale 
au demarat cercetă‑
rile în zonă. Astfel, 
în baza datelor şi in‑
formaţiilor obţinute, 
poliţiştii i‑au identifi‑
cat pe autorii furtului: 
Sebastian S., de 32 de 
ani, din Galaţi, fără 
ocupaţie (şi cunoscut 
cu antecedente pe‑
nale), şi Ionuţ F., de 
18 ani, din Galaţi, fără 
ocupaţie.  Ancheta a 
stabilit că cei doi au 
mai sustras alte trei 
autoturisme Dacia şi 
diverse bunuri găsite 
în maşini. Autorii fur‑
tului au fost prezentaţi 
Judecătoriei Galaţi cu 
propunere de ares‑
tare preventivă, dar 
instanţa a hotărât cer‑
cetarea lor în stare de 
libertate. Aveţi grijă 
unde vă parcaţi maşi‑
na şi să acţionaţi siste‑
mele de alarmă…

Laura G.

Din cauza copilului 
Părinţi sancţionaţi pentru neglijenţă

În urmă cu câteva zile, Secţia 2 Poliţie a fost sesizată de Niculai P., din 
Galaţi, despre faptul că fiul său – Ovidiu P., în vârstă de 14 ani – a dispărut 
de acasă de pe data de 14 decembrie, fără să mai ştie ceva de el.  Poliţiştii 
din cadrul Compartimentului de Investigaţii Criminale au demarat ime‑
diat investigaţiile şi l‑au găsit pe minor în localitatea Buieşti, judeţul 
Dâmboviţa, la bunicii unui prieten. Pentru faptul că nu şi‑au suprave‑
gheat copilul, cei doi părinţi vor fi sancţionaţi.

După ce de‑a lungul vremii ne‑au bătut ori nemţii ori ruşii, 
ba chiar şi danezii, la fotbal, vine vremea în care o să ne bată şi 
ceasurile, dând cu moment de integrare peste plaiul strămoşesc.

Chichirezul istoric are pentru neam aşa mare importanţă încât 
statul, văzându‑se integrat ceva mai hotărât decât contribuabilii, 
a decis să dea somon fumee supravieţuitorilor cozii biletelor de 
la vanghelion şi niscai pulpe sud-americane gălăţenilor ce vor 
lambadiza integrarea pe faleză.

“Întâi munca şi p‑ormă distracţia”, zicea o vorbă lăsată de 
răzeşii care‑au apărat glia cu furcile şi coasele deoarece aveau 
mai puţine săbii decât budesc azi prin geci interlopii din Brăila 
(cât de aiurea suntem dacă mai uşor se lipeşte o ţară de Uniune 
decât Galaţiul de Brăila…).

E mai mişto să te integrezi în stradă decât la tine acasă şi 
perversiunea socială arată că oamenii se‑adună şi‑arată a comu‑
nitate dacă e de bal. Veni‑vor la spectacolul integrării mai mulţi 
cetăţeni decât la alegerile pentru parlamentul european? Rog pe 
această cale organizatorii să aibă oameni care să se ocupe de 
copiii rătăciţi. Eventual să ţină lângă scenă un microbuz, să stea 
cei mici la căldură până la recuperare.

Şi‑având noi mai mare ghes la praznic decât la muncă, era 
normal ca integrarea să ne vină în ianuarie şi nu vara, să ne strice 
concediile. Şi, la fel de normal, revelionul integrării ne va prinde 
cu verticala la asfalt, după decenii în care orice revelion ne‑a ţinut 
cu râna pe fotolii şi nasurile‑n televizoare, la momente vesele. Nu 
m‑ar mira ca după, să văd în presă titluri de genul “disperaţi de 
programele de revelion, românii au ieşit în stradă”.

Fiind vorba totuşi mai mult de integrare decât de revelion, 
văd cum îi cam înlocuim pe românii care i‑au aşteptat pe soldaţii 
americani să umple ţara de ciocolată, ţigări şi conserve şi s‑o 
golească de sovietici, cu occidentalii care ne‑au aşteptat ani în 
şir, să le culegem căpşunile.

Pregătiţi‑vă să memoraţi clipa. Neavând aşa zaiafet la intrarea 
în CAER, măcar de‑aici să vină diferenţa, că tot în lanţuri vom fi. 
De data asta, de supermagazine, aşa să ne ajute sfântu’ credit!

Serbare pentru integrare
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Calendarul datinilor

Un pic de magie de Anul Nou

LMA cu sănătate 
şi cu muncă‑n

alte state!

Laura G.

geau în curte şi numărau nouă 
pari de la gard sau nouă pomi 
din grădină. Al nouălea par era 
legat cu aţă roşie, iar a doua zi 
aveau să afle cum le va fi alesul 
inimii, după cum arăta copacul: 
frumos, noduros, bătrân sau tâ‑
năr. Gospodinele puneau într‑o 
covată puţin mălai şi 12 foi de 
ceapă – menite pentru fiecare 
lună a anului ‑ pe care presărau 
sare şi le lăsau peste noapte. 
Interpretarea meteo: dacă în 
foaie se aduna apă, luna respec‑
tivă era ploioasă, dacă era usca‑
tă, luna se arăta secetoasă. 

Fiind o noapte de trecere, în 
credinţa populară se spunea că 
duhurile rele îşi pot face apariţia. 
Ca să le alunge, prin sat umblau 
mascaţii sau urâţii. La Brăhăşeşti 
e celebră şi azi ceata de urâţi: 
bărbaţi sau tineri îmbrăcaţi cu 
cojoace pe dos, cu măşti, cu o 
veşcă din lemn în jurul brâului 
şi cu multe tălăngi, al căror zgo‑
mot sperie duhurile. 

Hora de Sfântu Vasile

După Plugul care ară, urmea‑
ză, fireşte, semănatul. „Sănătatea 
noului şi la mulţi ani”, spun copiii 
în dimineaţa de 1 ianuarie, arun‑
când în curţi boabe de grâu, po‑
rumb, orez. Gazda le răspunde: 
„Şi la anul cu sănătate!”. Fetiţele 
vin cu „Sorcova” ‑ o ramură de 
măr ruptă din pom la Sfântu 
Andrei şi pusă în apă ca să înflo‑
rească. Hora de Sfântu Vasile era 
regulă în fiecare sat! Se prindeau 
în joc şi tineri şi bătrâni. Ca să fie 
distracţia mai mare, fetele erau 
date  în scrânciob de flăcăi. 

Anca MelinteAr
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În aşteptarea 
titlului mondial

Un gălăţean în elita 
voleiului mondial

Hocheiul pe gheaţă şi tradiţia

Doreşte o 
medalie olimpică

Marea 
speranţă 
a tenisului 
românesc

Aur, argint şi bronz pentru Nina

Pugilismul gălăţean ‑ şi cel 
naţional ‑ a marcat o pronun‑
ţată stagnare  în ultimii ani. Au 
dispărut medaliile, au dispărut 
performanţele.

Anul pe care îl încheiem în 
aceste zile l‑a adus la rampă pe 
foarte tânărul pechean CRISTIAN 
CIOCAN. Cu aproape trei ani 
în urmă el şi‑a  pus, pentru pri‑
ma dată, mănuşile în mâini. A 
făcut‑o sub îndrumarea antre‑
norului şi profesorului său Felix  
Păun ‑ la  Box Club Bute Pechea. 
“Explozia” lui Cristi a avut loc în 
2006. Mai întâi a devenit campi‑
on naţional de juniori (categoria 
+91 kg), pentru ca în primăvară 
să cucerească prima sa medalie 
cu valoare deosebită ‑ bronzul 
la Europenele desfăşurate în 
Italia. Marea satisfacţie însă, o va 
cunoaşte în septembrie. Luând 
parte la Campionatul Mondial 
din Maroc, pecheanul a întrecut 
toate aşteptările, devenind cel 
mai bun din lume! Este o per‑
formanţă extraordinară, care l‑a 
impus atenţiei generale a pugi‑
lismului mondial amator.

La 19 ani, Cristi doreşte să‑şi 
continue activitatea la amatori,  
să  cucerească  o  medalie   la 
Jocurile Olimpice de la Beijing 
şi apoi să pornească pe urmele 
mentorului său ‑ Lucian Bute. 
Cunoscându‑i ambiţia şi tena‑

N
e aflăm la mai puţin de două zile de trece‑
rea în Noul An! Prilej pentru noi, cronicari  
ai acestui timp, de a face o trecere în re‑

vistă a principalelor evenimente petrecute în 2006. 
Timp de 365 de zile, jurnaliştii Departamentului 
Sport al ziarului “Viaţa liberă”, s‑au aflat în miezul 
evenimentelor. Alături de fotbaliştii de la Oţelul şi 
FCM Dunărea, în cantonamentele organizate în iar‑
na trecută şi în vară, în dorinţa de a vă oferi, stima‑
ţi  cititori, informaţii proaspete despre felul în care 
se pregătesc, despre obiectivele pe care şi le‑au 
propus. Dacă fotbalul a constituit unul dintre sub‑
iectele prioritare, nu au fost neglijate nici celelalte 
discipline sportive, practicate pe teritoriul judeţului 
nostru. Ne‑am aplecat cu interes asupra competi‑
ţiilor din popice (unde avem mai multe titluri na‑
ţionale şi mondiale), atletism, haltere, box, patinaj, 
hochei, volei, baschet şi altor reuniuni sportive. Şi 
am reuşit să aducem pe masa cititorului cele mai 
proaspete informaţii. Chiar dacă am mai avut ‑ cu 
sau fără voia noastră ‑ unele scăderi de ritm, în 
2007 participările noastre la evenimente vor fi mult 
mai consistente. Promitem!...

Tot respectul 
pentru Para!

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

  D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

  Dănuţ. Lungu
dlungu@viata‑libera.ro

Cronicari ‑ 365 de zile!
Cristian Ciocan ‑ numărul unu!

citatea, avem toate motivele să  
credem în  reuşitele sale...

Pentru splendidele sale per‑

formanţe, Cristi Ciocan a fost 
desemnat cel mai bun sportiv 
gălăţean în acest an.

VALERIU CALANCEA este 
sportivul care a dominat 
categoric topul gălăţean 
în ultimii ani. La 26 de ani, 
Valeriu se poate lăuda cu 
numeroase trofee cucerite 
în concursurile interne, cât 
şi în cele internaţionale. A 
acordat o atenţie deosebită 
şi pregătirii sale pentru viaţă, 
absolvind cursurile Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport, 
iar în prezent parcurge mas‑
teratul!

Voinicul din Chişinău (le‑
gitimat la CSM Dunărea) mai 
are multe de spus în sportul 
care l‑a consacrat ‑ halterele. 
Dacă anul acesta nu s‑a aflat 
în plenitudinea forţelor ‑ da‑
torită unei accidentări ‑ în 
ultima vreme s‑a apucat din 
nou de treabă. Se pregăteşte 
foarte serios la lotul naţional, 
hotărât fiind să “prindă” un 
loc în lotul naţional care va 
face deplasarea la Olimpiada 
de peste doi ani. Ambiţia lui 
Valeriu este de a cuceri o me‑
dalie în capitala Chinei!

Cel mai valoros boxer 
gălăţean al ultimilor ani ră‑
mâne, cu siguranţă, LUCIAN 
BUTE. Pecheanul, care ac‑
tivează la profesionism din 
toamna anului 2003, se află 
la numai un pas de atacarea 
titlului mondial, dezideratul 
pe care şi l‑a stabilit încă de 
la plecarea în Canada.

Anul 2006 nu a fost unul 
foarte bun pentru Bute, care 
a fost nevoit să stea multă 
vreme în afara ringului, din 
cauza unei accidentări. Cu 
toate acestea, Lucian a sus‑
ţinut trei partide, toate câşti‑
gate fără drept de apel, care 
i‑au îmbogăţit palmaresul 
până la 18 meciuri fără în‑
frângere!

Lucian Bute va reveni în 
ring pe 26 ianuarie, când îl 
va întâlni pe rusul Serghei 
Tatevosian, într‑o gală care 
va avea loc la Montreal. În 
cazul unei victorii, este foar‑
te posibil ca pugilistul din 
Pechea să fie recunoscut 
drept challenger oficial la 
titlul mondial al versiunilor 
WBC şi WBA, deţinute de da‑
nezul Mikkel Kessler, boxer 
neînvins în cele 38 de parti‑
de susţinute.

Este din Moreni, dar până 
acum a jucat fotbal la cel puţin 
100 de kilometri de casă. 

A fost la Petrolul Ploieşti, la 
Poli Iaşi, iar de la începutul aces‑
tui an are legitimaţie de „oţelar”. 
În numai câteva luni a căpătat în‑
crederea conducerii tehnice ‑ di‑
rectorul general Marius Stan lu‑
crase cu el şi în Dealul Copoului 
şi‑i cunoştea bine calităţile ‑ şi a 
devenit al doilea căpitan de echi‑
pă al formaţiei gălăţene. 

A contribuit din plin la marile 
victorii din această toamnă ale 
Oţelului (vezi meciul cu Steaua, 
de pildă), iar la eşecuri era prin‑
tre primii jucători roş‑alb‑albaş‑
tri cărora le dădeau lacrimile. 

Deşi un fotbalist adus de pe alte 
meleaguri este considerat mer‑
cenar, Gabriel Paraschiv a 
demonstrat că poate fi mai gălă‑
ţean decât mulţi alţii. 

După cele 19 etape desfăşu‑
rate din campionatul 2006/07 
al Ligii I, mijlocaşul în vârstă 
de 28 de ani al grupării de la 
Dunăre merită să fie considerat 
cel mai bun „oţelar”. Polivalent 
‑ numai în poartă şi ca fundaş 
n‑a fost folosit ‑ şi foarte serios, 
Paraschiv este al doilea marcator 
al Oţelului, cu şase goluri (cinci  
în  campionat,  unul  în  Cupa 
României) şi unul dintre cei mai 
buni pasatori ai echipei. Pentru 
Para, numai respect!

În 2005 a câştigat 
turnee în Mexic şi 
Slovenia, dar a ex‑
plodat în urmă cu 
doar câteva săptă‑
mâni, când s‑a im‑
pus la cea de‑a 60‑a 
ediţie a “Orange 
Bowl”, turneu una‑
nim recunoscut 
drept Campionatul 
Mondial de tenis 
pentru juniori. De 
menţionat că în pri‑
măvara acestui an 
şi‑a mai trecut în pal‑
mares o semifinală la 
Roland Garros, unul 
dintre cele patru tur‑
nee de Grand Slam 
din lume. 

Considerat de 
specialişti ca ma‑
rea speranţă a te‑
nisului românesc, 
PETRU ALEXANDRU 
LUNCANU este legiti‑
mat la CSM Dunărea 
şi se pregăteşte cu 
antrenorul Costel 
Curcă. La doar 17 
ani, Alex are în spa‑
te zece ani de tenis, 
iar din sezonul viitor 
şi‑a propus să debu‑
teze şi în turneele de 
seniori.

Pentru performan‑
ţele din 2006, Petru 
Alexandru Luncanu a 
fost clasat, recent, pe 
locul al cincilea în ie‑
rarhia celor mai buni 
tenismani români. 
În 2007, probabil va 
ataca poziţia de li‑
der…

PETRICĂ EPIFANOV are 17 ani şi provine 
dintr‑o familie de sportivi. Tatăl său a prac‑
ticat sportul kaiacului şi canoei ‑ elev al 
maestrului Vasile Mănăilă; a fost campion 
naţional de juniori şi component al lotului 
naţional.

Petrică a îmbrăţişat tot o disciplină 
practicată pe apă, dar pe apă... îngheţa‑
tă! Hocheiul este marea sa pasiune, pe 
care i‑a sădit‑o cunoscutul şlefuitor de ta‑
lente Ion Berdilă. A mai fost antrenat de 
Mircea Ciubotaru, Cătălin Zapşa şi Cristi 
Munteanu.

Face parte din lotul naţional de juniori 
şi a participat la un cantonament organi‑
zat de Federaţia internaţională în capitala 

Ungariei. Joacă în  echipa de seniori a HCM 
Dunărea, pe lângă faptul că este jucător de 
bază la echipa de juniori a CSM Dunărea.

Împreună cu Nicuşor Luşneac face linie 
la echipa de club, dar şi în  Selecţionata 
României, unde sunt componenţi de bază. 
Vor lua parte, în luna martie a anului  viitor, 
la Campionatul Mondial.

Petrică Epifanov are toate şansele să par‑
ticipe la Jocurile Olimpice de Iarnă, de la  
Vancouver ‑ Canada, programate în 2010. 
Atunci hocheistul gălăţean va avea 21 de 
ani ‑ o vârstă optimă pentru obţinerea unei 
performanţe maxime. Ar fi o frumoasă con‑
tinuare a tradiţiei  internaţionale a hocheiu‑
lui gălăţean.

Sportul popicelor are o fru‑
moasă şi îndelungată  tradiţie 
la Galaţi, de aici pornind spre 
marea performanţă numeroşi  

sportivi şi sportive, care au ajuns 
campioni naţionali şi mondiali!

Şi anul acesta sportivii Clubului 
Voinţa s‑au numărat printre pro‑

tagoniştii întrecerilor. În fruntea 
lor se află frumoasa buzoiancă 
NINA RĂILEANU, în vârstă de 21 
de ani.  Performanţele acesteia 
în anul 2006 sunt de‑a dreptul 
impresionante.

Nina este campioană mon‑
dială în proba de sprint  şi me‑
daliată cu bronz la   echipe juni‑
oare în aceeaşi competiţe, găz‑
duită de Italia. În Campionatul 
Naţional, eforturile sale au fost 
recompensate cu două medalii 
de aur ‑ la echipe şi perechi juni‑
oare, cu argint la individual şi cu 
bronz la individual compus. Bine 
s‑a comportat şi la Naţionalele 
de senioare (deşi mai are doi ani 
de juniorat) ‑ unde a cucerit ar‑
gintul la individual şi bronzul la 
perechi.

Nina Răileanu practică popi‑
cele de peste opt ani (a început 
la Buzău), iar de cinci ani repre‑
zintă culorile Clubului Voinţa 
Galaţi. Este componentă a lotu‑
lui naţional de junioare şi seni‑
oare şi studentă în anul al treilea 
la  Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport din Galaţi.

Tuturor cititorilor şi 
colaboratorilor, cele mai 
frumoase gânduri în 2007 
şi tradiţionala urare de 
“La mulţi ani!”

Departamentul Sport

Avem echipă şi volei de calitate!
Voleiul feminin gălăţean a marcat un evident salt valoric în actuala ediţie de campio‑

nat. Echipa a practicat un joc de calitate - superior celui etalat în sezoanele precedente - şi 
a obţinut o serie de rezultate care şi-au pus amprenta pe... clasamentul competiţiei. După 
14 etape, CSU METAL ocupă locul întâi în clasament, poziţie care a determinat conducerea 
clubului să reafirme că gălăţencele vor titlul de campioane şi “Cupa României”. Secretul 
acestei evoluţii? Transferurile de calitate efectuate în intersezon - staff tehnic nou: Zoran 
Terzici, Nenad Djurovici, Paul Bogdan, plus trei jucătoare de top din campionatul Serbiei: 
Maja Ognjenovici, Brizitka Molnar şi Ivana Ostojici.

Nina 
Răileanu

În pofida faptului că sportul 
cu mingea peste plasă din ţara 
noastră  se menţine, încă, foar‑
te departe de ceea ce se întâm‑
plă  pe plan mondial, el a fost 
prezent, anul acesta, la cea mai 
importantă competiţie de pe 
mapamond.

Şi totuşi, Campionatul 
Mondial rezervat echipelor mas‑
culine,  găzduit  de Japonia, s‑a 
aflat în atenţia gălăţenilor. Şi nu 
numai. Motivul? Unul dintre ar‑
bitrii competiţiei a fost un con‑
citadin de‑al nostru. Pe numele 
său LUCIAN NĂSTASE (de 39 de 
ani), gălăţeanul a fost cel mai 
tânăr “cavaler al fluierului” care 
a oficiat în Ţara Soarelui Răsare. 
El a arbitrat în oraşul Fukuoka, 
unde a condus cinci partide, 
în cea mai puternică  grupă, 
cu Franţa, Germania, Grecia şi 
Australia.

Lucian Năstase a devenit ar‑
bitru internaţional cu opt ani în 
urmă, după cursul frecventat 
la Istanbul. De atunci a arbitrat 
peste 70 de partide internaţio‑
nale.

Participarea de la Fukuoka 

este a treia la acest nivel, după 
Campionatul Mondial de tineret 
(feminin) din Thailanda, şi cea 
de anul trecut, din Macau, unde 
a avut loc Mondialul de volei ju‑
nioare.

Lucian continuă o frumoasă 
tradiţie a arbitrajului gălăţean la 
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Tuluceştiul şi Europa

Firmele din industria 
alimentară vor funcţiona pe 
piaţa românească şi vor livra 
produse în spaţiul comunitar 
numai dacă respectă normele 
de siguranţă alimentară impuse 
de UE, prevederi stricte care 
necesită realizarea unor investiţii 
semnificative.

Exporturile de carne şi produ­
se din carne de porc din România 
în spaţiul comunitar sunt interzi­
se încă din 2003, din cauza foca­
relor de pestă porcină, iar relua­
rea livrărilor este condiţionată de 
eradicarea bolii, fără utilizarea 
vaccinului. Astfel, exporturile ar 
putea fi reluate cel mai devreme 
în 2008. În acelaşi timp, exportul 
de păsări vii, carne şi produse 
din carne de pasăre este inter­
zis de europeni, din cauza gri­
pei aviare, excepţie făcând 16 
judeţe, în care este menţinută 
doar interdicţia de vânzare a 
păsărilor. Restricţionate la export 
sunt şi firmele din industria lac­
tatelor, care pot vinde în UE doar 

lapte care îndeplineşte o serie 
de condiţii biologice şi produse 
procesate din acesta.

Produsele din alte sectoare 
ale industriei alimentare vor pu­
tea fi livrate pe piaţa europeană 
numai dacă unităţile vor în­
deplini normele de siguranţă 
alimentară. Nerespectarea nor­
melor determină închiderea 
fabricii, în timp ce unităţile care 
au în derulare un program de 
investiţii pentru alinierea la stan­
dardele europene beneficiază 
de o perioadă de tranziţie de trei 
ani, de la data aderării.

Ouăle, vândute în trei cate­
gorii de calitate, respectiv, ouă 
proaspete (categoria A), ouă 
de calitatea a doua sau conser­
vate (categoria B) şi ouă de ca­
litate scăzută, pentru industria 
alimentară (categoria C), vor 
avea înscrise data clasificării, 
numele firmei producătoare şi 
alte informaţii similare, dacă nu 
sunt ambalate. În cazul ouălor 
din categoria A ambalate, 

Dosarul Bota - Tiber... la instanţă 

Acuzaţia? Avocatură ilegală

Mişcarea în UE

Cele mai 
multe facilităţi 
- pentru 
moldoveni
[ Românii pleacă 
în UE doar cu cartea 
de identitate, 
moldovenii au viză 
gratuită

Ministrul Administraţiei 
şi Internelor a anunţat 
modificarea regimului de 
trecere a frontierelor către 
Ungaria şi Bulgaria de la 1 
ianuarie 2007. În timp ce 
românii vor circula în spa­
ţiul Uniunii Europene doar 
cu buletinul, moldovenii 
vor avea nevoie de vize 
pentru România. 

Chiar din prima zi de 
după aderare, cetăţenii 
români care pleacă spre 
Ungaria sau Bulgaria şi 
străinii care vor intra în 
România din aceste două 
ţări vor fi supuşi unui sin­
gur control la frontieră, a 
spus zilele trecute minis­
trul Vasile Blaga. În con­
text mai larg, ministrul a 
precizat din nou că putem 
călători doar cu cartea de 
identitate în ţările mem­
bre ale UE, dar că îi sfă­
tuieşte pe români să aibă 
şi paşaportul cu ei, măcar 
până vameşii străini se fa­
miliarizează cu documen­
tele româneşti.

Cetăţenii Republicii 
Moldova vor putea călă­
tori în România pe baza 
vizei acordate în regim 
de gratuitate, iar cetăţe­
nii români vor călători în 
Republica Moldova fără 
viză. Guvernul a adoptat 
Acordul între Guvernul 
României şi Guvernul 
Republicii Moldova privind 
călătoriile reciproce ale ce­
tăţenilor, dar, prin Tratatul 
de aderare, România are 
obligaţia ca până la 1 ia­
nuarie 2007 să introducă 
vize cu toate ţările aflate 
pe lista celor care au ne­
voie de viză pentru a intra 
în Uniunea Europeană.

“Se introduc vize pen­
tru cetăţenii Republicii 
Moldova, dar, cu acordul 
Comisiei Europene, cetă­
ţenii moldoveni vor bene­
ficia de cele mai largi faci­
lităţi din partea României, 
printre acestea numărân­
du-se acordarea gratuită 
a vizelor”, a adăugat minis­
trul.

Petrica Paţilea

Pe piaţa europeană

Siguranţa alimentară 
condiţionează livrările

producătorii trebuie să înscrie şi 
data ambalării.

De asemenea, în abatoare tre­

buie respectate o serie de norme 
suplimentare, pentru a evita 
suferinţa animalelor şi obţinerea 

de produse de la animale bol­
nave.

D.C.P.

Un gest frumos, la sfârşit 
de an, este cel al membrilor 
Ansamblului folcloric „Rapsozii 
Brateşului” din Tuluceşti care, în­
soţiţi de primarul Florică Bogatu, 
au mers cu colindatul pe la toţi 
prietenii din Galaţi. În drumul lor, 
nu ne-au ocolit nici pe noi. 

Pentru anul care stă să vină, 
dorinţa cea mai mare a celor din 
Tuluceşti este ca integrarea să-i 
prindă pregătiţi. „Vrem să fim la 
înălţime. Iar dacă vom reuşi, în 
2007, să finalizăm cele trei mari 

proiecte pe care ni le-am propus 
– gazele, canalizarea şi drumuri­
le din comună – atunci vom pu­
tea spune că am intrat în Europa 
cu fruntea sus”, ne-a declarat 
Florică Bogatu, un om care nu 
uită niciodată să le mulţumească 
celor care l-au sprijinit.

Le dorim, la rândul nostru, 
tot binele, sănătate şi îi felicităm 
pentru ambiţia de a rămâne, îna­
inte de toate, Oameni.

A.Ribinciuc   

Un dosar soluţionat zilele 
acestea la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi este oarecum 
deosebit prin natura infracţiunii 
de care sunt acuzate persoane­
le care vor compărea în faţa in­
stanţei. E vorba de „exercitarea 
fără drept a unei profesii”. Pentru 
o asemenea faptă prevăzută de 
art.28 Cod penal au fost trimişi 
în judecată Bota Pompiliu, Arhip 
Traian, Tiber Gheorghe, Corcodel 
Romeo, Ţirimbei Violeta, Grosu 
Anamaria.

Toate aceste persoane au ab­
solvit Facultatea de Drept, dar, aşa 
cum preciza şi procurorul Cristi 

Nicoară, de la Parchetul de pe lân­
gă Judecătoria Galaţi, cel care a in­
strumentat această cauză, „aces­
tea ar fi trebuit să acceadă în pro­
fesie în modalitatea pe care o arată 
Legea nr.51/1995, legea avocaţilor, 
pe scurt, să dobândească această 
calitate de avocat înscriindu-se 
într-un barou şi să practice avoca­
tura în cadrul acestui barou.”

Este notorie tevatura creată în 
jurul existenţei legale sau ilegale, 
paralele sau nu a „Baroului Bota” 
cu Baroul tradiţional… Despre 
aceasta, domnul procuror Nicoară 
ne-a spus că „s-a demonstrat că 
Baroul Bota  este constituit în afa­

ra legii”.
Potrivit legii pe care am in­

vocat-o, adică art.281 Cod penal, 
„Exercitarea fără drept a unei 
profesii sau a oricărei alte activi­
tăţi pentru care legea cere auto­
rizaţie, ori exercitarea acestora 
în alte condiţii decât cele legale, 
dacă legea specială prevede că 
săvârşirea unor astfel de fapte se 
sancţionează potrivit legii penale, 
se pedepeşte cu închisoare de la o 
lună la un an sau cu amendă.”

Precizăm în final că dosarul 
cauzei este pe rolul Judecătoriei 
Galaţi.

Ştefan Dimitriu

Lupta pentru Oscar
307 filme sunt eligibile pentru a primi Oscarul pentru cel mai bun film, la cea 

de-a 79-a ediţie a Premiilor Academiei, care va avea loc pe 25 februarie, se arată 
într-un comunicat al Academy of Motion Picture Arts and Sciences publicat pe 
site-ul evenimentului. Nominalizările la Oscaruri vor fi anunţate pe 23 ianuarie, 
la Samuel Goldwyn Theater. Ceremonia de decernare a premiilor se va desfăşura 
pe 25 februarie, la Kodak Theatre din Los Angeles, evenimentul urmând să fie 
transmis în direct de ABC Network.

Mediafax/M.Z.

Suplimentare
Compania Naţională Poşta Română (CNPR) a suplimentat până la aproape 700 

numărul subunităţilor care distribuie rovinietele de acces pe reţeaua de drumuri 
naţionale. Tariful poate fi achitat fie integral, pentru care se eliberează rovinieta-
ecuson, fie eşalonat, pentru care se eliberează şi rovinieta-talon, ambele fiind 
însoţite de documentaţia care atestă plata. Eliberarea rovinietei anuale se poate 
face cu 30 de zile înainte de data de începere a valabilităţii acesteia.

Mediafax/M.Z.
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lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ NR. 
68.

####

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lAngajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671, 0724545446. (9769346)
lAngajăm vânzătoare magazin piese 
auto import. Cerinţe: minim studii me­
dii. 0744533119, 320159. (001630)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Domnească nr. 193. Relaţii tel. 
0722203421. (9769215)
lSC amenajări interioare angajează 
faianţari cu experienţă, placatori, ri-
gips -      cunoscători finisaje, zugravi, 
salarizare procentuală. 0744177571, 
499814. (9769297)
lSC angajează vânzător piese auto 
import, cunoştinţe calculator. Telefon 
0744642155. (9769401)
lSC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă şi vânzătoare. Tel. 
312609. (9769406)
lProducător şi importator angajează 
reprezentant vânzări cu experienţă min. 
un an în Horeca. Rel. tel. 0728088720, CV 
fax 0246210271. (9769416)
lSC angajează manipulanţi pentru de­
pozit en-gross băuturi. Rel. Traian 249. 
Telefon 0722506104. (002547)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. 
Tel.0729012837, 313420. (000355)
lRestaurant Cozy angajează pizzar cu 
experienţă. Telefon 472450. (002584)
lAngajez vânzătoare în domeniul ali­
mentar, Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(9769428)

lNevăzător solicit însoţitoare. Telefon 
437169. (002594)
lPază şi protecţie angajează şofer şi 
agenţi. 466499, 0788870758. (9769459)
lSC Prutul SA angajează: zidar pentru 
întreţinere-reparaţii; şofer vidanjă (cat. 
B, C, E) având şi cunoştinţe de mecani­
că auto. Doritorii se vor prezenta după 
data de 3 ian. 2007, la sediul din str. Ana 
Ipătescu nr. 12, având asupra lor CV-ul şi 
acte doveditoare  calificării. (9769429)
lAngajăm IT developement (erp soft­
ware), experienţă doi ani în domeniu, 
vorbitor de limba engleză avansat 
pentru prezentări online, cv@parklife-
crm.com Tel.0742203787, 0740024407. 
(9769430)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin confec-
ţii damă. Rog seriozitate. Telefon 
0728843551. (9769461)
lAndrisstyle angajează coafeză şi 
manichiuristă, urgent. 0748281409, 
0788474111. (002253)
lCaut solist(ă) vocal şi organist. Tel. 
0742578064, 0742754658. (002294)
lSC angajează sudori CO2 şi lăcătuşi 
constructori navali pe perioadă ne­
determinată. Tel. 418467, 0724518892. 
(9769433)
lAngajez persoană pentru cosme­
tică auto interior, salariu atractiv. 
0722425914. (002703)
lOferim serviciu în Spania, îngrijire 
copii, bătrâni. Telefon 0723418493. 
(002698)
lAngajez vânzătoare. 467435, 
0744540484, 0740098001. (002727)
lDirecţia Generală de Asistenţă şi 
Protecţia Copilului Galaţi anunţă orga­
nizarea concursului pentru ocuparea 
următoarei funcţii publice: şef serviciu 
financiar contabilitate. Condiţii de par­
ticipare: studii superioare de lungă du­
rată economice, minim doi ani vechime 
în specialitatea studiilor. Data susţinerii 
concursului: 30.01.2007, ora 10,00, proba 
scrisă; 31.01.2007, ora 14,00 – interviul. 
Data până la care se depun dosarele: 19. 
01.2007, inclusiv. (12/06/ext. 109m)
lDnul Marian Valentin caut persoană 
ptr. îngrijire bătrân şi să rămână în casă, 
com. Smârdan, sat M. Kogălniceanu. 
(002303)
lAngajez vânzători tarabă legume-
fructe şi manipulant. Tel. 0740964840, 
0788988538. (002353)
 lSocietate comercială angajează mun­
citori necalificaţi cu atribuţii de pază. 
Relaţii suplimentare la tel. 0749050480 
şi 0740236579. (9769472)
lAngajăm şoferi profesionişti cu ADR şi 
transport marfă pentru TIR şi comision 
distribuţie. Relaţii la tel. 466035 sau pe 
4.01.2007, ora 18,00 în str. Dr. Carnabel 
nr. 34. (9769473)
lAngajăm absolvent şcoală profesiona­
lă 2006, mecanic auto. Relaţii 4.01.2007, 
ora 18,00, în str. Dr. Carnabel nr. 34. 
(9769474)

lNight Club Atlantic angajează dan­
satoare, animatoare, ospătăriţe, DJ. 
Relaţii tel. 0744621661, 0745323066. 
(9769262)

lSocietate comercială caută perso­
nal agenţie publicitate, operare pro­
grame grafică, permis auto. CV prin 
fax 463867.(9769216)

lRestaurantul Bîrlădeanu angajează 
ospătari, barmani, pizzar, bucătar. 
Telefon 0740303773. (9769220)

lSocietate naţională de distribuţie 
produse parafarmaceutice angajea­
ză agenţi vânzări, şofer distribuţie, 
merchandiseri. Se cere experienţă 
min. un an. CV-urile se trimit la fax 
477274. Relaţii la tel. 0745127683. 
(9769439)

lDoresc să îngrijesc bătrân sau copil. 
Telefon 0742520400. (002630)

lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată se face cunoscut că 
în ziua de 11 ianuarie 2007, ora 13,00, în 
localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 22 
se va vinde prin licitaţie publică următo­
rul bun imobil, proprietate a debitorului 
SC Fantastic SRL, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 22 
cod de identificare fiscală 1638083: lici­
taţie I, imobil situat în Galaţi bl. F, parter, 
str. Domnească nr. 22 compus dintr-un 
spaţiu comercial în suprafaţă utilă de 20 
mp şi teren în suprafaţă de 4,41 mp (cota 
indiviză). Preţul de începere a licitaţiei 
imobilului prezentat este de 140.482 
RON. Preţul nu include TVA. Invităm pe 
toţi cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun să înştiinţeze despre aceas­
ta organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să pre­
zinte până la termenul de vânzare sau în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: ofer­
ta de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10% din pre­
ţul de pornire a licitaţiei, împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant;  
pentru persoanele juridice române copie 
după Certificatul Unic de Înregistrare eli­
berat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, copie 

după actul de identitate, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fis­
cale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la locul 
fixat în acest scop. Împotriva prezentu­
lui înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunoş­
tinţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din OG nr. 92/2003 republicată 
cu modificările şi completările ulte­
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 2 
lit. d din OG nr. 92/2003 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe­
cutare silită, nu este obligatorie audie­
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi, 
etaj 5, camera 506 sau la telefon 490008 
interior 2111. (12/06/ext.114m) 

lÎn decembrie cu 2.000 E poţi de­
veni producător legal de materiale 
de construcţie superuşoare, fibră, cu 
licenţă şi agrement tehnic. 0766536636. 
(9769463)
lVând afacere la cheie! Spaţiu comer­
cial 50 mp în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0721284987, 
0743095934. (001349)

lNumitul Boiciuc Florin Dragoş este ci­
tat la Judecătoria Galaţi în ziua de 8 ianu­
arie 2007 în calitate de pârât în dosarul 
nr. 7570/2006. (12/06/ext. 117m)
lCsiki Mărioara cheamă în divorţ pe nu­
mitul Csiki Marius în data de 16.01.2007, 
la Judecătoria Tg. Bujor, în dosarul nr. 
660/316/2006. (002356)

lProfesoară de matematică medi­
tez avantajos V-XII. Telefon 463932. 
(002330)

lPierdut pe str. Roşiori Mazepa I, acte 
în original, stare civilă, proprietate 
apartament, carte alegător pe numele 
Burghelea Iordan. Aducătorului recom­
pensă substanţială. Telefon 434891. 
(002668)
lPierdut autorizaţie de călătorie CFR pe 
numele Apostol Vasile. Se declară nulă. 
(9769441)

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi­
zoare color, second hand şi teleco­
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; monitoa­
re 15”-21” între 80-350 RON; laptop P3-
1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna­
inte de Modern). (05/06TD07)
lTV color, combină Sony, videocame­
ră Panasonic M3000, foto Canon blitz 
dedicat, Nokia 6230i şi Nokia 6020. Tel. 
0722971540. (002227)
lVând telefon Sony Ericsson W810i în 
garanţie, card S12MB şi hands free in­
cluse, 900 RON neg. Telefon 0741270132. 
(002233)
lVând joc Play Station Portable 2, 
Sony nou în garanţie, negociabil. Tel. 
0741902632. (002712) 
lVând calculatoare Intel Celeron 2000 
Hz cu monitoare de 17”, 6 milioane. Tel. 
0743045725. (002228)

lAgenţie matrimonială înscrie doamne 
(domnişoare) interesate să-şi găseas­
că un partener de viaţă în străinătate. 
461926, 0727143765. (002083)
lDivorţat, 38 ani, 1,72, cu situaţie bună, 
posesor auto, serios, doresc relaţie sta­
bilă cu dnă, dră, 30-35 ani, 1,68-1,70, 
cu aspect fizic şi moral deosebit, poate 
avea un copil şi locuinţă pregătită pen­
tru un cadou de Sărbători. Aştept SMS. 
0744952598. Rog seriozitate. (002596)
lBărbat cu un uşor handicap caut o fe­
meie până în 26 ani pentru prietenie. Te­
lefon 0751024517. (002659)
lDomn, 1,75 m înălţime, 56 ani, soţie 
decedată, doresc cunoştinţă cu o doam­
nă, cu soţ decedat, pentru căsătorie. Pot 
fi contactat la tel. 0748616717. (002237)

Vânzãri
Garsoniere

lGarsonieră Micro 40, 1/4 balcon mare, 
liberă, termopan, 550 neg. 0741971636. 
(12.06.BC.5)
lVând garsonieră str. Saturn bl. I7, se­
mimobilată, liberă, vedere Dunăre (fără 
agenţii). Tel. 0722203421. (001193)
lOcazie! Garsonieră Micro 19, G5, 
renovată, mobilată, dotări excepţie. 
0741024209. (002272)
lVând gars. Viaduct, et. 3, urgent. Tel. 
0722428998. (12.06.BC.26)
lVând gars. Micro 40, et. 1, baie pro­
prie, balcon, 49.000 RON. 0740781615. 
(002695)

Cote de zahăr 
repartizate

Ministrul Agriculturii, Dan 
Motreanu, a semnat ordinul 
privind repartizarea cotelor 
de zahăr şi izoglucoză (ma­
terie primă folosită în prin­
cipal în domeniul băuturilor 
răcoritoare - n.r) corespunză­
toare anului 2007. România 
a obţinut, în urma negocier­
ilor cu Uniunea Europeană 
o cotă de 109.000 de tone 
de zahăr din sfeclă, 329.000 
de tone pentru procesarea 
zahărului brut şi o cantitate 
de aproape 10.000 de tone 
de izoglucoză. Ministerul a 
alocat o cotă de zahăr alb 
din rafinarea zahărului brut 
de 247.227 tone, pentru 
perioada 1 ianuarie-30 sep­
tembrie 2007 şi o cantitate 
de 8.960 tone de izoglucoză, 
pentru aceeaşi perioadă. 
Cota de zahăr alb din sfeclă 
de zahăr este repartizată 
începând cu anul de comer­
cializare 2007-2008. Cotele 
de producţie de zahăr şi 
izoglucoză vor fi împărţite 
între firmele care produc 
zahăr şi/sau izoglucoză în 
România, în funcţie de mai 
multe criterii, cel mai impor­
tant fiind media producţiilor 
realizate în perioada de 
referinţă 1998-2005. Firmele 
care vor să renunţe la cota 
de producţie repartizată tre­
buie să depună o cerere la 
Ministerul Agriculturii.

Mediafax/M.Z.
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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PROGRAM DE SĂRBĂTORI
pentru “Mica Publicitate”

SÂMBĂTĂ 	 ‑ 30 decembrie
DUMINICĂ 	 ‑ 31 decembrie               LIBER
LUNI 		  ‑ 1 ianuarie

MARŢI  	 ‑ 2 ianuarie  ‑ 8,00‑13,00

}
Programul acţiunilor prilejuite de Integrarea 
României în Uniunea Europeană

Locaţia: municipiul Galaţi, Piaţa de la Elice ‑ Faleza Dunării
Perioada: 31 decembrie 2006 ‑ 1 ianuarie 2007
ora 19,00‑19,30 	 ‑ Ceremonia oficială de arborare a drapelului naţional 
		  şi al Uniunii Europene:
		  ‑ moment muzical susţinut de fanfara Centrului 
		  Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi;
		  ‑ arborarea drapelului naţional şi intonarea imnului 
		  naţional;
		  ‑ cuvântul oficialităţilor locale.
ora 19,30 		 ‑ arborarea drapelului Uniunii Europene şi intonarea 
		  imnului Uniunii Europene.
ora 23,10‑23,55 	 ‑ Spectacol susţinut de formaţia “Kaoma”
ora 23,55‑0,30 	 ‑ Jocuri de artificii şi confetti
		  ‑ Prezentarea unui film despre integrarea României 
		  în Uniunea Europeană
		  ‑ Pornirea iluminatului festiv (indicatorul “Uniunea 
		  Europeană ‑ 0 km”, bradul, un mesh care va conţine 
		  mesajul evenimentului şi organizatorii, care va fi 
		  amplasat pe o latură a Hotelului Vega)
ora 0,30‑1,10 	 ‑ Spectacol susţinut de formaţia “Holly‑Dolly”
Pe tot parcursul evenimentului se vor distribui steguleţe România/Uniunea 
Europeană, iar cetăţenii români se vor putea fotografia alături de imaginile 
cetăţenilor din alte ţări europene, fiind amplasate trei panouri fotografice în 
acest sens.
Pentru buna derulare a evenimentului se impune ca în perioada 31 decem‑
brie a.c., ora 17,00 ‑ 1 ianuarie 2007, ora 3,00, să fie întreruptă circulaţia auto‑
vehiculelor pe următoarele sectoare de drum: Faleza Superioară (între “Elice” 
şi str. Al Cernat), Faleza Superioară (între str. Navelor şi Elice), str. Prelugirea 
Traian (între str. Roşiori şi str. Faleza Superioară).
Primăria municipiului Galaţi îi invită la distracţia de la “Elice” pe toţi gălăţenii, 
urându‑le totodată un călduros şi sincer “La mulţi ani!”.
Organizatorii evenimentului:
	 Ministerul Integrării Europene
	 Ministerul Administraţiei şi Internelor
	 Instituţia Prefectului ‑ judeţul Galaţi
	 Primăria municipiului Galaţi
	 Consiliul Local Galaţi
	 Teatrul Muzical
	 Centrul Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi
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Vânzãri
Auto

Prestãri
Servicii

lVând o cameră în zonă bună. 
0722642700. (002348)
lVând o cameră Viaduct et. 1, com‑
plet mobilată, negociabil, urgent. Tel. 
0749308494. (002583)
lVând ap. 1 cam. absolut nou, Micro 21, 
Micro 14, Mazepa II, preţ între 70.000-
100.000 RON. 0741554807, 0751183601. 
(9769442)

lNu ezitaţi! 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002343)
lVând apartament două camere de lux, 
zonă centrală. Tel. 0744762094. (002489)
lSocietate imobiliară vinde în exclu‑
sivitate apartament 2 camere semide‑
comandate 9/9, izolaţie nouă, cu îm‑
bunătăţiri, 125.000 RON. 0721970697. 
(002154)
lVând 2 cam. et. Intermediar. 
0742141627. (002348)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere de‑
comandate, et. 1, pe est, renovat 2006, 
Micro 13B, exclus agenţii. 0740962629. 
(002219)
lVând ap. 2 cam. E-uri, et. 1, Micro 40. 
Tel. 0722428998. (12.06.BC.26)

lVând 3 camere parter, 100 mp, centra‑
lă, termopan, uşi, gresie, faianţă, Mag. 
General. 0722642700. (002348)
lVând 3 cam. zonă bună, et. interme‑
diar. 0742141628. (002348)
lVând ap. 3 dec. Piaţa Centrală, et. 2, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, mo‑
bilat şi utilat la cheie. Tel. 0722428998. 
(12.06.BC.26)
lVând apartament 3 camere 7/10, Micro 
21, 70 mp, vedere Dunăre, 1,380 neg. 
0729944840. (9769437)
lVând 3 semi Micro 19, centrală termică, 
fără agenţii. 0741703715. (002607)
lVând apartament 3 camere dec., 2 WC, 
balcon mare, Micro 18, B-uri sau schimb 
cu 2 camere+diferenţă. Tel. 0741224544. 
(002337)
lVând urgent ap. 3 camere Mazepa, 
îmbunătăţit. Tel. 461712, 0740150706. 
(002352)

lVând apartament 4 camere ultra‑
central, îmbunătăţit. Tel. 0744637785. 
(002526)
lVând apartament 4 cam. Micro 17, bloc 
L13, et. 1, 98 mp, 190.000 RON negocia‑
bil. Relaţii la tel. 0741235731. (002552)
lVând 4 camere 100 mp. 0742141628. 
(002348)
lVând ap. 5 camere Micro 17 parter. Tel. 
0742427125. (002687)
lVând ap. 4 dec. Mazepa, parter, 100 
mp. Tel. 0722428998. (12.06.BC.26)

lCumpăr ap. 1 cam. la preţ actual. 
0722642700. (002348)

lCumpărător cu bani caut vânzător se‑
rios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr ap. 2 camere în zona Micro 
21, 20. Ofer 33.000 E. Tel. 0748244483. 
(002104)
lCumpăr apartament 1, 2 camere 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr apartament 2 camere plata 
imediat, exclus agenţie. Tel. 423452, 
0723545342. (002211)
lDoresc să cumpăr ap. 2 camere în zonă 
liniştită. 0742141628. (002348)

lCumpăr 3 camere la preţul pieţei. 
0742141627. (002348)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi‑
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă 3 camere Slobozia Conachi, 
central, 3.500 mp + 5 ha vie. Tel. 
0747630230. (001827)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
l4 camere nemobilate, exclus ultimul 
etaj, termen lung. 0721970697. (002154)

lCaut spaţiu comercial 50-60 mp, de în‑
chiriat. Telefon 0746560115. (002733)

lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lApartamente 1 cameră lux, regim ho‑
telier.  0744793223. (001728)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (002341)
lÎnchiriez apartament cu o came‑
ră de lux, 300 euro/lună, central. Tel. 
0744598112. (002220)
lPrimesc o fată în gazdă. Tel. 
0749788376. (002615)
lÎnchiriez ap. 2 camere mobilat şi uti‑
lat, Mazepa II, str. Alex. Cernat. Telefon 
0724134662. (002638)
lÎnchiriez apartament. 0748536384. 
(002284)
lÎnchiriez garsonieră. 0747106176. 
(002700)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0746338275. (002738)

lÎnchiriez spaţiu comercial, parter hală 
+ etaj amenajat birou, încălzire, 120 mp, 
bdul George Coşbuc nr. 450. Telefon 
0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lOfer spre închiriere sau vânzare spa‑
ţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 mp, 
complet utilat, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la telefon 
0728829284. (12.06.EXT.76m)
lÎnchiriez spaţiu comercial (alimentară), 
74 mp. Telefon 0740492465. (002112)
lÎnchiriez spaţiu producţie, 74 mp+cur‑
te 100 mp. Telefon 0740492465. (002112)
lSpaţiu 27 mp, Ţiglina I. Tel. 0722373562. 
(002628)
lLieşti 350 mp, deschidere şosea 7 m. 
0722373562. (002628)
lSpaţiu comercial ultracentral, 16 mp, 
str. Brăilei. 0722616552. (002629)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, 70 mp, pretabil orice activita‑
te. 0740078892, 0744426746, 496582. 
(002666) 
lÎnchiriez spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel. 0751949239. (9769463)
lSpaţiu parter 40 mp, utilităţi, cu/fără 
dotări. 0747830180. (9769470)
lÎnchiriez garaj dublu cărămidă, Ţiglina 
II, intrare Şcoala 13. Telefon 0746592568. 
(002274)
lÎnchiriez garaj pe o perioadă determi‑
nată. Tel. 0742216012. (002723)

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona de 
agrement, lac Vânători. Tel. 0742868139. 
(001039)
lVând teren casă, 2.000 mp comuna 
Vânători. Telefon 0742886448. (002008)
lVând 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (002521)
lDouă loturi casă sat Costi. 
0765141746. (9769455)
lVând 6000 mp teren, sat Costi, zona B3, 
15 E/mp. Telefon 0751634999. (002577)
lVând vatră casă com. Şendreni. 
0740642626.

lCumpăr teren zona Tirighina. Tel. 
494556, 0740246693. (002136)

lVând urgent spaţiu societate autoriza‑
tă, obiect de activitate farmacie. Telefon 
415682. (002063)
lP.f. vând spaţiu comercial bar+tera‑
să, 65.000 E. 0722564311. (002511)
lVând atelier tâmplărie lemn masiv, ief‑
tin. Tel. 0748709548. (9769418)
lVând staţie Peco, bdul G. Coşbuc. Tel. 
0723372828, 498414. (12/06/TD/11)
lVând societate comercială cu spaţiu, 
zonă centrală. Tel. 0745256402. (002317)
lVindem (închiriem) societate cu patri‑
moniu, în Zona Liberă: hală termoizola‑
toare, 500 mp; 3 construcţii cărămidă, 
250 mp. Telefon 0723148381. (9769573)

lVând magazin alimentar do‑
tat, funcţionabil, 32 mp, situat 
Piaţa Micro 14, 120.000 lei. 
Tel. 0744684064, 0722458273. 
(002350)

lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, sta‑
re perfectă de funcţionare, urgent, neg. 
330952, 0744971872. (001669)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 
2000, preţ 5.000 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (001997)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lVând Dacia Solenza, albă, 2004, 13.000 
RON. Telefon 0744372532. (9769402)
lVând Dacia Pick-up, 2 locuri, 
2004, 25.000 km, casosată. Telefon 
0727852928. (9769241)
lSuper Nova Clima. Telefon 0723501807. 
(002151)
lVând VW Golf. Telefon 0727833517. 
(002532)
lDacia 1995, toate taxele, 40 mil. neg. 
0740239520. (002612)
lOpel Astra 2003, 1,7 Diesel, aer con‑
diţionat, adus recent, 9400 E. Telefon 
0740300515. (002611)
lDacia Break 2004, injecţie, unic pro‑
prietar, 120 mil. Telefon 0740300515. 
(002611)
lVând Matiz SE/AC, iulie 2003, închide‑
re centralizată + alarmă, unic proprietar, 
alb Casablanca, preţ 4700 E, uşor neg. 
Tel. 0746010047, 0728255883. (002602)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avanta‑
jos. 0745329346. (002245)
lVând Ford Mondeo, 2001 neg. Telefon 
0744458124. (002626)
lVând Dacia Break, 1997. Tel. 
0722246339, 497948. (002626)
lLogan Laureate, 2005, full options, 210 
mil. 0744892059. (002240)
lVând tractor, utilaje. 
0747675537.(002636)
lJeep Rexton, 2,9 TDI, 2003; BMW 2,5 
i, 98, urgent, variante imobiliare cu 
diferenţă. 0722500776, 0788291411. 
(002637)
lVând Nisan Primera şi Matiz, full op‑
tion, an 2004. Telefon 0745655830. 
(002663)
lVând Dacia Break 1310, an fabricaţie 
2002, preţ neg. Telefon 0722360955. 
(002672)
lVW Golf IV, 2001, scurt, full option, cli‑
matronic, neg. 0765236716. (002684)
lCielo Executive, 2002, aer condiţio‑
nat, full electric. Telefon 0728001048. 
(002302)
lBMW X5, 3.0, Diesel, full options, 
variante auto. 0728001049. (002302)
lOpel Vectra, 1994, AC, ABS, full electric, 
jante, 3900 E, variante. Tel. 0745607440, 
0724875547. (002701)
lVând VW Passat Break, model 2002, 
full electric, recent adus. 0743155177. 
(002320)
lVând Laguna II Privileg, 1,9, full, import 
Franţa. 0788320296. (002661)

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 308 D, 1997, cu oblon 
hidraulic, preţ neg. Telefon 
0744390274. (12/06/cs/24)

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316 cdi, 2001, de marfă, 
preţ. neg. Tel. 0744390274. (12/
06/cs/24)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru dez‑
membrat. 327410, 0722340155. (001654)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, Skoda, 
Renault, Opel, Dacia, autoutilitare. 
0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia 1995-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002655)
lCielo, Matiz, VW, Audi, Opel, Renault, 
seriozitate. 0722425914. (002704)

lVând vin nobil rubiniu, natural, calita‑
te superioară. 0744240052. (11.06.BC.10)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând bormaşini, flexuri pendula‑
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lVând garaj situat pe teren proprie‑
tate persoană fizică, 18 mp, zona 
Complex Ancora. Tel. 0740885937. 
(002534)
lVând 3 porci între 80-100 kg. Tel. 
0744162605. (002232)
l350 l, vin roşu, 2,5 lei. 0722373562. 
(002627)
lVând porci, viţei, purcei (rasă), vin roşu. 
0747675537. (002635)
lVând porci. Tel. 0742567093. (002266)
lVând motorete 50 cmc şi motoare bar‑
că 2t şi 4t. 0728474177. (002270)
lVând căţea Labrador Golden auriu, 
6 luni, carnet sănătate, CIP, urgent. Tel. 
0724183336. (002273)
lVând haină blană nr. 48, Chin-Chila 
nouă, import Canada. 078832020296. 
(002662)
lVând aparat autogen american nou, 
electrozi inox 3,25, electrozi bronz 
2,5, bare bronz alămit. Tel. 497160, 
0746548769. (002676)
lVând porci 80-90 kg, 40.000 kg nego‑
ciabil. 442081. (002311)
lVând 2 uşi termopan 1,96x96, prefe‑
rabil intrări magazin, avantajos. Telefon 
0726067398. (002325)
lVând garaj BCA, 80 mp, toate utilităţile, 
în Ţiglina III. Tel. 0742966259. (002322)
lVând canapea. Tel. 0743586079. 
(002323)
lVând urgent utilaje construcţii. 

Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (002621)
lVând utilaje tâmplărie lemn masiv 

şi PAL, profesionale. Tel. 0726596699. 
(002621)
lVând medicamentele: Neupogen, 
Neorecormon de 10.000 u.i., 
Decsametasone de 0,5 mg capsule. 
Telefon 317786, 0742077312. (002728)
lVând garaj Micro 16. Telefon 
0746648291. (002741)

lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval, noi şi se‑
cond hand. Relaţii la tel. 0745817795, 
www.waalboertrading.nl. (9769079)

lVând 5 scaune tapiţate 400.000 lei 
bucata. Tel. 413601. (002342)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiec‑
te argint, bronz, metal, medalii, mone‑
dă, sticlă semnată, mic mobilier, bijuterii 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1, parter 
(Ultimul Leu). Tel. 315033, 0740417219. 
(C.229 / PF)
lCumpăr electropalan, instalaţie de ri‑
dicat. 0745660789. (002292)
lCumpăr icoane vechi, seriozitate. 
Telefon 0746016556. (001810)

lPentru amintirea de ieri, pentru fe‑
ricirea de azi, pentru toate speranţele 
de mâine ne bucurăm alături de voi 
pentru cei 25 de ani petrecuţi împreu‑
nă, Constantin şi Mărioara. Vă dorim 
sănătate, bucurii şi un tradiţional “La 
mulţi ani!” Cu dragoste şi respect, 
Laura şi Sorin. (002319)
lFie ca această zi să fie începutul a tot 
ceea ce vă doriţi în viaţă şi fie ca 

viitorul să vă fie înţesat cu lucruri de 
bine, Constantin şi Mărioara. Vă sun‑
tem alături acum în pragul nunţii de 
argint şi aşteptăm cu nerăbdare nunta 
de aur. Cu dragoste şi respect, Ionuţ şi 
Mădălina. (002319)
lNuţi, de ziua ta îţi doresc sănătate, 
fericire, bucurii însoţite de 48 de tran‑
dafiri. Nicu. (002332)
lPenultima zi a anului 2006, la ceas 
aniversar, familia David Geta şi Myky, 
din satul Cişmele, urează fiicei lor 

Maricela, la împlinirea celor şapte ani‑
şori, cele mai sincere urări de sănătate 
şi bucurii alături de cei care o iubesc. 
“La mulţi ani!” (002286)
lCu ocazia zilei de naştere urăm fra‑
telui nostru Rudişor multă fericire, 
sănătate, sărbători fericite. “La mulţi 
ani!” Rodica, Gigi, Gabi. (002349)

lCu ocazia zilei aniversare îi dorim 
naşei noastre 

Nuţi Bucur

multă sănătate şi un călduros “La 
mulţi ani!” Finii. (002335)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-AL (uşi interioare-cu‑
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (4999489)

lSocietate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (7/06/BC/6) 
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
###

lSC Regina Curăţeniei SRL vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie 
pentru locuinţe, societăţi comercia‑
le şi instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Telefon 0744488288. (12.06.
GC.05)

###
####

lRATE CU BULETINUL !!! AVANS 0 
% !!!, TÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GEAM TERMOPAN, 312166, 
324235, 0722437530, 0742350310. 
(07.00.BC.4)

###
lReparaţii televizoare, deplasare gra‑
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (001130)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului, garanţie. 320318, 0744105096, 
0765251095. (001786)
###

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

###
lCurse interne (Otopeni). Telefon 
0720330505. (001928)
lRepar televizoare, camere video, 
DVD, cuptoare microunde, garanţie. 
0746983030, 0766260340. (001890)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (001876)
lRepar la domiciliu frigidere, conge‑
latoare, maşini de spălat (garanţie). 
0741523857, 334137. (002229) 
lTâmplărie PVC Gealan, super ofertă de 
iarnă, -15%, plase insecte bonus şi alte 
mici surprize. Tel. 0724290196, 490982. 
(9769202)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lTransport mărfuri generale, inclusiv 
mutări. 0748709548. (9769418)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (002543)
lExecutăm renovări apartamente, 
calitate, seriozitate. Tel. 0749543361. 
(02109)
lCurse Italia rapid şi sigur la destinaţia 
clientului. Tel. 0740220733. (002241)
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 0766241906, 324259. (002650)
lRepar televizoare, ieftin, garanţie. 
Telefoane 0723928941, 0730304322. 
(002667)
lD.J. formaţie, filmări video şi fotografii 
la nunţi, botezuri, diverse ocazii festive, 
preţuri avantajoase. Tel. 0742578064, 
0742754658. (002294)
lEfectuez transport în Italia cu plecare 
din România, pe data de 1 ianuarie. Sunt 
3 locuri disponibile, maşina fiind un BWV 
seria 5 din 2006. Pentru detalii sunaţi la 
0721677739. (002705)
lSC execută lucrări amenajări interioare, 
ieftin şi rapid. Tel. 0741182896. (002336)

lSMQ Consult elaborează manu‑
alul calităţii, asigură consultanţă şi 
mentenanţă, pentru implementarea 
managementului calităţii în labora‑
toarele de analize medicale, con‑
form ISO 17025 şi ISO 15189. Adresa 
de contact smqconsult@yahoo.com. 
(9769424)

lRestaurantul Aeroport (Prinţ) organi‑
zează Revelion 2007. 472881. (001897)
lBarul Tineretului Micro 20 organizează 
la etaj, mese festive, onomastici, majora‑
te şi Revelion 2007. Condiţii avantajoase. 
Tel. 488533, 0749904129. (002549)
lMulţumesc dnei Aurica, m-a împăcat 
cu soţia şi m-a îndreptat de alcoolism. 
Apelaţi, din 2 şedinţe rezolvă boli incu‑
rabile, dezleagă farmece, cununii legate, 
ghiceşte în glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (002677)
lPetreceţi Revelionul cu doar 150 
RON/persoană. Tel. 0744508503. 
(002685)
lNicoleta mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi în‑
depărtarea famecelor. Apelaţi cu încre‑
dere, rezolvă orice problemă, garantat. 
Tel. 314121, 0740771190. (002691)
lClarvăzătoarea Maria ajută în dragoste, 
afaceri, ghiceşte în tarot, glob împacă 

căsnicii destrămate rezolvă orice proble‑
mă legată de farmece. Tel. 0748774926. 
(002737)
lViorel mulţumesc şi Dumnezeu s-o 
binecuvânteze pe tămăduitoarea Ioana 
venită în Galaţi pentru alungarea farme‑
celor şi blestemelor din familie şi mi-a 
adus persoana iubită de peste hotare. 
Ghiceşte prezentul, trecutul şi viitorul 
dvs., are răspuns la problemele care 
vă preocupă şi soarta neîntâlnită. Tel. 
0748946177. (002747)

lRESTAURANTUL VIP SITUAT 
LÂNGĂ CINEMATOGRAFUL 
ŢIGLINA ORGANIZEAZĂ 
REVELION 2007, PREŢ 175 
LEI/PERSOANĂ. RELAŢII ŞI 
REZERVĂRI LA TELEFON 
492301 SAU ÎN INCINTA 
RESTAURANTULUI. (9769436)

lVând casă zonă centrală, convenabil. 
Telefon 0745361207. (002344)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (002551)
lCasă nouă, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0748684426. (002561)
lVând casă nouă, 4 camere la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (002247)
lCasă 800 mp Garofiţei, an 2000, 700 
mil. 438874, 0741971636. (12.06.BC.5)
lCasă 500 mp, Siderurgiştilor, p+1+2 la 
roşu, super, spaţiu comercial, 550.000 
euro. 0788879437. (12.06.BC.5)
lVilă, terenuri, hală, str. Traian. 
0722500776, 0788291411, 448999. 
(002254)
lVând casă+teren str. Lozoveni, toate 
utilităţile. Tel. 0749207505. (002697)
lVând casă mare, central, 170.000 E. 
0748308550. (001887)

lVând 7.000 mp Vânători intabulat. 
0743042681. (002040)
lVând 277 mp teren Coşbuc colţ cu 
Eternităţii, deschidere 12,45 m la b-dul 
G. Coşbuc şi 16,85 m la str. Eternităţii. Tel. 
0723372828 şi 0236498414. (12.06TD11)
lP.F. vând teren Faleză, vedere la Dunăre, 
deschidere 25 ml, preţ foarte avantajos. 
Telefon 0743146523. (12/06/BC/36) 
lTeren 900 mp Coşbuc/Tecuci. Tel. 
0721182898. (001912)
lVând teren Micro 17, suprafaţa 1.250 
mp, d=13,5 m, liber, utilităţi, negociabil. 
Tel. 0748162980. (002231)
lVând teren zona Aviasan, 2.000 mp. 
Telefon 0746068458. (002265)

lVând vw Passat, varianta Break, 
alb, 1.9 TDI, 2002, preţ neg. 9500 
E. Telefon 0788497111. (12/06/
cs/24)

lVând vw Passat, varianta 
Berlină, bleumarin, 1.9 TDI/2001, 
preţ neg. 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/cs/24)

lVând bmw Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/cs/24)

lVând Wolkswagen Passat, an 1998, 
1.6i, impecabil, RCA 2008, preţ 7.000 
E discutabil. Telefon 0742505956. 
(002297)

lFundaţia „Împreună” 
mulţumeşte sponso‑

rilor şi partenerilor 
care au fost alături 

de beneficiarii săi în 
preajma Sărbătorilor 
de Crăciun: Primăria 
Galaţi, SC Tango SRC 

SRL, BRD Galaţi, Biroul 
Notarului Public 

Petrea Constantin, 
Colegiul Naţional „M. 
Kogălniceanu”, Liceul 

Teoretic Dunărea, 
ŞC Gimnazială Nr. 
40, Grupul Şcolar 

„Gh. Asachi”, Liceul 
Pedagogic, SC Alro 

Slatina şi urează 
tuturor un An Nou 

îmbelşugat şi plin de 
succese. “La mulţi ani!” 

(9769443)

lAchiziţionez  autoturisme   
mărci străine, accidentate, după 
1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (12/06/cs/24)

Ar
hi
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Important!

Au încetat 
din viaţă în ziua 
de 29.12 .2006

1. Istudor Aristiţa 	 - 84 ani
2. Pădurariu Constantin	- 69 ani
3. Ghenghe Ilinca	 - 75 ani
4. Gloteanu Gheorghe	- 61 ani
5. Vlăsceanu Marian 	 - 42 ani
6. Apostu Ioan 	 - 42 ani

Comemorãri

Decese
#####

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005  NON STOP  
320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lÎn totală tăcere să nu supere pe nimeni, 
ŞTEFAN CONDRACHE ne-a părăsit luând 
cu el bunătatea şi dragostea cu care ne 
întâmpina. Sărutăm pentru ultima dată 
mâinile trudite şi îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul lângă cei 
buni. Fam. Condrache. (9769434)
lSuntem alături de Viorel Condrache, 
în aceste clipe grele când se desparte 
de iubitul său tată ŞTEFAN CONDRACHE. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Grigore. 
(9769434)
lAnunţăm cu mare durere în suflet des‑
părţirea de tataia şi tatăl nostru drag, 
PĂDURARIU CONSTANTIN, 69 ani, după 
greaua suferinţă. Dumnezeu să-i odih‑
nească sufletul în pace. Fiica, fiul, nora, 
ginerele şi nepoţii. Este depus la Biserica 
Sf. Ilie. (002717)
lDupă o lungă şi grea suferinţă anunţ 
cu durere în suflet despărţirea de soţul 

meu drag, PĂDURARIU CONSTANTIN, 69 
ani. Înmormântarea va avea loc sâmbă‑
tă, 30 decembrie, ora 12,00. (002716)
lColectivul Termoserv Galaţi SA este 
alături de domnul inginer şef Istudor 
Dumitru la greaua încercare a vieţii, prici‑
nuită de dispariţia mamei. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (002341)
###

lMoartea nemiloasă a mai luat o 
fiinţă dragă nouă. Ne alăturăm la du‑
rerea verişorilor noştri Marcel şi Gelu 
pricinuită de pierderea celui mai 
drag tată, om de nobleţe rară, rafina‑
ment şi caracter puternic

ARFIRE IOAN (JENICĂ), 84 ani

Noi, care ne alăturăm familiei îndu‑
rerate în aceste momente grele, i-am 
pierdut şi pe tăticul şi pe mămica şi 
înţelegem durerea din inimile lor. 
Sincere condoleanţe, să fiţi tari şi 
puternici să trăiţi şi să-l pomeniţi 
pe tatăl vostru. Dumnezeu să-i ierte 
păcatele, atât unchiului nostru, cât şi 
părinţilor noştri care ne veghează de 
sus din ceruri. Cu lacrimi în ochi şi du‑
rere în suflete, nepoţii Lica, Maricel şi 
Nicuşor. (002347)

###
lFiul, nora şi nepoţii deplâng trecerea 
în nefiinţă a mamei şi bunicii PALAGA 
ECATERINA, 80 ani. Nu te vom uita. 
(002735)
lFina şi copiii regretă dispariţia naşei 
PALAGA ECATERINA. (002735)
lSurorile şi fratele, cumnaţii şi cum‑
natele, regrete eterne pentru PALAGA 
ECATERINA. (002735)
lRegretăm moartea unchiului IOAN 
ARFIRE, omul plin de generiozitate şi 
nobleţe sufletească. Transmitem con‑
doleanţe mătuşei Maria şi verişorilor 
inginerii Eugen şi Marcel Arfire. Lelioara 
şi Mircea Hurjui, Camelia şi Ghiocel 
Constantinescu împreună cu copiii. 
(002354)
lCu nemărginită durere anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a celei care ne-a fost 

mamă şi bunică SILVIA CONSTANTIN, 49 
ani. Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fiica, ginerele şi nepoţelele. (002358)

lCu adâncă durere în suflet aducem 
omagiu la trecerea în nefiinţă a celei 
care 

ne-a fost mamă SILVIA CONSTANTIN, 
49 ani. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Constantin Catrina, Marius şi 
George. (002358)
lCu adâncă durere în suflet aducem 
un ultim omagiu la trecerea în nefiin‑
ţă a cumnatei şi finei noastre SILVIA 
CONSTANTIN. Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace. Fam. Juncu. (002357)
lColegele Depozitului Loteriei Galaţi se 
alătură durerii colegei Rodica Covaci în 
aceste momente grele când se desparte 
de fratele ei MOTAŞ DORU, 52 ani. Flori 
pe tristul mormânt. (002744)
lFam. înv. Motaş Zamfir anunţă cu du‑
rere încetarea din viaţă a fiului MOTAŞ 
DORU NICOLAE, 52 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (002743)
lFam. Covaci Rodica şi Adrian anunţă 
decesul după o lungă şi grea suferinţă a 
fratelui MOTAŞ DORU NICOLAE, 52 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. (002745)
lSincere condoleanţe fam. Săcăleanu 
la trecerea în nefiinţă a mamei ISTUDOR 
ARISTIŢA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Despina Gherghişan şi familia. 
(002746)
lSuntem alături de familia colegei noa‑
stre Pădurariu Maria la durerea prici‑
nuită de decesul tatălui său PĂDURARIU 
CONSTANTIN şi îi transmitem sincere 
condoleanţe. Salariaţii Cooperativei de 
Credit Belşugul Galaţi. (12.06.ext.118m)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a dra‑
gului nostru fiu şi frate VLĂSCEANU 
MARIAN, 42 ani. Dumnezeu să-i lumine‑
ze calea în viaţa veşnică. Tata, fratele şi 
sora. (002364)
lS-a stins din viaţă prea bunul soţ şi tată 
VLĂSCEANU MARIAN. Dumnezeu să-l 
ocrotească în ceruri. Înmormântarea va 
avea loc duminică la Cimitirul Sf. Lazăr, 
ora 13,00. Erika şi George. (002364)
lSuntem alături de Iuliana şi Gigi 
Vlăsceanu la decesul fratelui drag. Fam. 
Docan. (002365)
lSuntem alături de verişorii noştri 
Iuliana şi Gigi la pierderea fulgerătoare 
a fratelui VLĂSCEANU MARIAN, 42 ani. 
Gabi şi Daniela. (002367)

lSuntem alături de colega noastră 
Angela Brînză la greaua încercare 
pricinuită de decesul bunei sale 
mame. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Colectivul SC Mairon 
SA Galaţi.

lÎmpărtăşim durerea colegului nos
tru Marcel Arfire, la greaua încercare 
prin care trece acum, la pierderea 
tatălui IOAN ARFIRE. Ne rugăm ca 
Domnul să primească sufletul lui în 
ceruri să-i dea odihnă veşnică, iar pe 
cei rămaşi să-i întărească şi să-i bine‑
cuvânteze. Condoleanţe întregii fa‑
milii. Ispas Mircea, director Producţie 
SC Apaterm SA. (002338)

lFamilia Andronache mulţumeşte 
celor care au fost alături de noi, la 
greaua suferinţă pricinuită de dis-
pariţia celui care a fost soţ, tată şi 
bunic ANDRONACHE COSTICĂ, 56 
ani, respectiv, rudelor, prietenilor 
şi în special Creşei nr. 1 şi societăţii 
Arco Design. (002732)

lA trecut în nefiinţă cea care a 
fost pentru noi cea mai bună soa-
cră şi bunică OPĂRIUC AGLAEA, 
74 ani. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul ei bun. Carmen şi Liviu. 
(002351)

lS-a stins din viaţă scumpa noas
tră cuscră OPĂRIUC AGLAEA, 74 
ani. Suntem alături de familia 
îndurerată. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Gina şi Ene Ioan. 
(002351)

lSuntem alături de familia îndu-
rerată la pierderea suferită prin 
decesul omului deosebit OPĂRIUC 
AGLAEA, 74 ani. Dumnezeu s-o 
ajute să-şi găsească odihna veşni-
că. Fam. Ştefănescu Vali, Crina şi 
Denisa. (002351)

lNe-am despărţit de cea care a 
fost totul pentru noi, mamă şi soa-
cră OPĂRIUC AGLAEA, 74 ani. Va 
rămâne mereu în sufletul nostru 
şi nu o vom uita niciodată. Fiica şi 
ginerele. (002736)

lFamilia Buşilă regretă trecerea în 
nefiinţă a unchiului ARFIRE IOAN 
JENICĂ şi este alături de familia 
greu încercată. Dumnezeu să-l ierte. 
(002359)

lAnunţăm cu regret încetarea din 
viaţă,  pe 29  decembrie, a celui care 

a fost MAER MIRCEA, soţ şi tată iu‑
bitor. Înmormântarea va avea loc 
luni, 1.01.2007,  ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Cu regrete eterne, fami‑
lia. 

lCu durere în suflete, anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
MIRCEA MAER. Transmitem familiei 
îndoliate sincere condoleanţe. Fam.  
Brăteanu şi Mihai.  

lSe împlinesc trei ani de când ochii tăi 
ne privesc de după nori, iar mângâierea 
ta o regăsim doar în adierea vântului. 
Uneori cu vorbe, alteori cu şoapte şi 
lacrimi te-am implorat să vii. Cum să te 
convingem să te întorci? Întrebările nu 
mai 

au răspuns, iar amintirile ne răscolesc su‑
fletul. Întotdeauna vei rămâne în inimile 
noastre, dragă mamă MIHAI ILENUŢA, 47 
ani. Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fiicele Geanina şi Mihaela şi ginerii Paul 
şi Marian. (002279)
lDeparte de noi există un loc unde tim‑
pul se opreşte, speranţele mor şi durerea 
e fără limite. Acolo a plecat iubitul nostru 
soţ, tată şi frate 

GAIU SANDU acum un an. Dumnezeu să 
te odihnească. Sora Nina. (002304)
lDurere fără margini, amintiri frumoa‑
se pe care nimeni nu le poate lua, zile 
triste şi lacrimi de dor pentru cea care a 
fost SILVIA CÎRCIUMARU (MOLDOVANU), 
plecată acum un an dintre noi. Fie ca 
Dumnezeu s-o vegheze acolo unde nu‑
mai îngerii sălăşluiesc. Dă-i, Doamne, 
odihna veşnică. Finii: Manole, Marinica, 
Silvia, Cătălin şi Luminiţa. (002721)
lÎngerul morţii a coborât pe data de 
30 septembrie 2006 luând-o dintre 
noi pe iubita noastră mamă, bunică 

şi soţie MIRON SOLTĂNICA. Trăieşti 
mereu în amintirea noastră şi chiar 
dacă nu mai eşti lângă noi ştim că ne 
veghezi mereu. Familia. (002713)
lSe împlinesc şase ani de când a plecat 
dintre noi dragul nostru soţ, tată, bunic 
şi cuscru HODOROGEA STĂNICĂ. 

Vei rămâne mereu în amintirea noas
tră. Dumnezeu să-ţi lumineze odihna. 
Familiile Hodorogea şi Hristea. (002714)
lÎn prima zi a anului ar fi trebuit să-ţi 
spunem “La mulţi ani!”, VASILICA, însă 

noi îţi spunem Dumnezeu să te ierte şi 
mereu te plângem. Părinţii, fraţii, cum‑
natele şi nepoţii. (002715)
lS-au scurs doi ani de când te-ai dus 
prea tânără-n mormânt şi ne-ai lăsat pe 
toţi plângând, PROCA NICUŢA, şi nimic 

nu ai spus când ai închis ochii. Îngerii 
să te apere de cele rele. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Părinţii şi fraţii. 
(002717)
lAcum 17 ani am pierdut ce aveam mai 
scump pe lume, soţul şi tatăl NICANĂU 
VASILE. Nu sunt cuvinte să înlocuiască 

durerea ce a rămas în sufletele noastre. 
Fie ca dragostea noastră să-l însoţească 
mereu în eternitate. Nu te vom uita nici‑
odată! Eugenia, Violeta, Mitică. (002298)

lSe împlinesc 40 zile de când a plecat 

de lângă noi iubita noastră mamă şi so‑
ţie VALERICA BUDEANU. Nu te vom uita! 
Fiul şi soţul. (002299)
lAu trecut 40 zile de când a fost ruptă 

prima floare din buchetul familiei noas
tre, VALERICA. Lacrimi şi durere pentru 
restul vieţii noastre. Părinţii.  (002299)
lPrea devreme a plecat de lângă noi 
acum 40 de zile cel care a fost soţ şi tată 

SANDU MITICĂ - 51 ani, lăsând în urmă 
un gol imens şi multă durere. Te vom 
purta mereu în suflet şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţia şi fiii. (002709)
lS-au scurs trei ani plini de dor, de regre‑
te şi de tristeţe, lipsiţi însă de consolare 
de când soţia mea VASILICA VÂRGOLICI 

a plecat pe drumul fără de întoarcere, 
retrăgându-se în eternitate. Dumnezeu 
s-o aibă în pază, să-i ierte păcatele, s-o 
odihnească în pace şi să-i fie uşoară ţărâ‑
na. Soţul. (002217)
lPios omagiu la cinci ani de la decesul 
dragii noastre mame şi bunici MOISE 

ECATERINA (TUŢICA). Nu te vom uita 
niciodată! Toto, Jenel, Carmen, Gabi. 
(002624)
lLa 36 ani de la decesul iubitului tată 
MANOLE VRABIE şi în memoria mamei şi 
a fraţilor mei, dureroasă amintire, gând 
pios, recunoştinţă. Dumnezeu să-i odih‑
nească. Angelica. (002246)
lS-au scurs doi ani de durere şi dor de 
când a plecat dintre noi scumpul nostru 

MARIN TUDORIE. Plângem şi ne rugăm 
veşnic pentru liniştea ta. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (002656)
l31 decembrie 2006. S-au scurs doi ani  
de când a plecat dintre noi naşul nostru 

HILOHE NICUŞOR, 37 ani, un om de o 
aleasă omenie. Nu te vom uita nicioda‑
tă! Amintire veşnică. Finii Liliana şi Dan 
Masaru împreună cu copiii. (002276)
lCu nesfârşită tristeţe şi lacrimi amintim 
împlinirea a 10 ani de la trecerea în 

nefiinţă a dragului nostru ing. Marcel 
Enescu. Fie ca dragostea noastră să-l în‑
soţească mereu şi să-i lumineze drumul 
în eternitate. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (002665)

lSe împlinesc 15 ani de lacrimi şi 
durere de la dispariţia scumpului 
nostru fiu şi frate

SIMOVIN CAROL

elev în clasa a XII-a, Liceul Sanitar. 
Cât vom trăi îl vom păstra în amin-
tirea noastră. Dumnezeu să-l aibă 
în paza Sa! Familia. (002360)

lAstăzi când de ziua numelui, 

Panţâru Viorel,

 ar fi trebuit să fim fericiţi, să îţi urăm 
“La mulţi ani!” şi multă fericire, îţi 
udăm mormântul cu lacrimile noas
tre, ceea ce facem de altfel de opt ani 
de zile. Dumnezeu a avut alte planuri 
cu tine din păcate şi la numai 40 de 
ani te-a luat dintre noi. Încă nu rea‑
lizăm cumplita dramă şi te tot aştep‑
tăm să intri pe uşă vesel şi zâmbind 
cum ai trăit scurta perioadă pe lu‑
mea aceasta. Dispariţia ta dintre noi 
a lăsat numai deznădejde şi durere 
şi ne rugăm Bunului Dumnezeu să 
te ierte şi cu drepţii să te odihnească. 
Familia Romila şi Mama. (002739)

lAstăzi de ziua ta ţi-am fi spus 

“La mulţi ani!”, VALI. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Părinţii. 
(002283)

lTrist şi dureros omagiu de când dra‑
gul meu soţ dr. colonel (rez) PUCHIU 
GHEORGHE s-a despărţit de viaţă tre‑
când în lumea celor veşnice şi 2 ani de 
la dispariţia surorii mele VÂRGOLICI 
LENUŢA. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace. Dorina. (002223)

lPios omagiu şi sfântă amintire adu‑
se mamei noastre MARIA BURLUC 
la 15 ani de la deces. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul neobosit! 
(002316)

lS-au scurs cinci ani de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost iubita şi ine
galabila soţie, mamă şi mamaie 

MORARU VASILICA. Îi vom păstra 
veşnică amintirea. Dumnezeu să-ţi 
dăruiască lumina şi odihna veşnică 
în împărăţia Sa. Familia. (002683)

lAstăzi se împlinesc trei ani de la de‑
cesul bunei noastre mătuşi 

CARAMAN MARIA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. Popovici. 
(002682)

lLa sfânta zi de sărbătoare ţi-am fi 
urat “La mulţi ani!”, dar destinul ne-a 
despărţit de tine, dragul nostru 

MOISE VASILE. Amintirea ta nu ne dă 
voie să te uităm. Cu multe lacrimi îţi 
vom uda mormântul şi ne vom ruga 
la Cel de sus să te ierte şi să-ţi facă ţă‑
râna uşoară. Familia. (002288)

lAcum 17 ani iubita mea mămică 

FLORINA DEMETRENCO m-a părăsit 
pentru totdeauna. Dumnezeu s-o 
ierte. Fiul, mama şi fraţii. (002720)

lSe împlinesc şapte ani de când ai 
plecat de lângă noi. Veşnică amin-
tire celei care a fost o soţie, mamă 
şi bunică iubitoare şi devotată 

ENACHE ANGELA. În loc de “La 
mulţi ani!” îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să te lu-
mineze veşnic. Familia. (002719)

lChiar dacă au trecut cinci ani de când 
ne-ai părăsit, noi, cei care am rămas, 

îţi simţim lipsa. Te plâng şi te regretă 
soţia şi copiii, dragul nostru TALABĂ 
CONSTANTIN. (002537)
lÎn loc de “La mulţi ani!” de ziua ta, 
mama ta îţi spune cu durere în suflet 

Dumnezeu să te odihnească, MATACHE 
VASILE, 42 ani. (002582)
lAstăzi, 30 decembrie, se împlinesc 40 
de zile de lacrimi şi durere de când a în‑
cetat din viaţă, la numai 56 ani, dragul şi 
scumpul nostru GRAMA MIHAI, după o 

lungă şi grea suferinţă. Nu te vom uita nici
odată! Tata, soţia, şi fratele. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Comemorarea va avea 
loc acasă. (002559)
lPe 1 ianuarie se împlinesc 10 ani de 
când draga mea fiică IONIŢĂ MIHAELA 
m-a părăsit fulgerător. Fie ca Bunul 

Dumnezeu şi Sfântul Vasile să-i lumine‑
ze calea veşniciei sufletului ei de neînlo‑
cuit. Mama. (002597)
lColegii de la SC CCC Blue Telecom cu 
regret în suflet anunţă că au trecut 40 
zile de când draga noastră colegă 

VALERICA BUDEANU a plecat dintre 
noi. Rămâne amintirea ei. Dumnezeu 
să o odihnească în paza Sa. (12/06/ext. 
116m)
lColectivul studioului Mega TV, cu ace‑
eaşi durere, anunţă că au trecut 40 zile 
de când nu mai este printre noi doamna  

VALERICA BUDEANU. (12/06/ext. 116m)
lAi plecat de lângă noi, scumpa noas
tră 

VALY BUDEANU lăsând în urmă durere şi 
dor. Nu te vom uita, iar de acolo veghea‑
ză şi asupra noastră. Noi te iubim şi nu te 
vom putea uita niciodată. Dumnezeu să 
te ierte. Nuca soră, Nelu cumnat, copiii 
Andreea şi Ciprian.  (12/06/ext. 116m)

lFulgi de nea cad unul câte unul pes‑
te mormântul fratelui meu IONESCU 
GEORGE, 53 ani, la un an şi patru luni 
de când ne-a părăsit fulgerător. Merg 
la mormântul tău uitat de toţi, plâng 

tinereţea ta, aprind lumânări me‑
reu. Timpul în goana lui adânceşte 
dorul şi durerea inimilor noastre. Te 
vom plânge mereu şi nu te vom uita. 
Regrete eterne. Mama, Onorica cu 
familia. (002345)

lRecunoştinţă veşnică pentru ine
galabila noastră mamă şi bunică 
DICĂ TASIA din oraşul Bereşti, la 
comemorarea a şapte ani de la de‑
ces. Nimic nu va şterge lacrimile şi 
imensa durere din sufletele noastre. 
Alexandrina, Marius şi Iulian Bostan. 
(002340)

lMOŞESCU DUMITRU, acum şase 
luni ai deschis porţile cerului cu 
cheia inimii tale mari care a încetat 
să mai bată şi ai plecat spre liniştea 
cerului. 

Ne rugăm la bunul Dumnezeu să-ţi 
ierte păcatele şi să te aşeze la un loc 
de odihnă şi lumină veşnică. Soţia, 
fiicele, nepoţii şi ginerii. (002730)

lAu trecut doi ani de când nu mai 
aniversăm ziua ta, dar noi nu vom 
uita niciodată acele clipe frumoase 

ce te vor ţine veşnic viu în suflete‑
le noastre, dragul nostru HILOHE 
NICUŞOR. Dumnezeu să te ierte. 
Fratele cu soţia şi copiii. (002343)

lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pierdut. 
Nu avem cuvinte pentru a ne 

exprima durerea, întrucât ai lăsat în 
urmă un gol imens acum doi ani, la 
trecerea dintre ani, ce nu va fi um‑
plut nicicând, HILOHE NICUŞOR. 
În vorbe şi gânduri te pomenim 
mereu, NICUŞOR al nostru drag. 
Familia Hilohe: soţia, copiii şi nepoţii. 
(002729)

lDe ziua ta voi pune flori pe masă, 
flori multe ca-n toţi anii, dar tu-mi 

lipseşti şi tare grea-i singurătatea, 
GAVRILĂ VASILE. A ta soţie, Tanţa. 
(002724)

lO zi tristă din viaţa mea este ziua de 
1 ianuarie când acum şase ani fratele 
meu drag NELU BUHĂESCU a plecat 
pe drumul fără întoarcere. Vei rămâ‑
ne veşnic în inima mea. Cu dragoste 
şi respect Romica. (002740)

lAu trecut 40 de zile de la dispari‑
ţia îngerului nostru  GHEORGHIŢĂ 
MIHAELA  - 25 ani, lăsând în urmă la‑
crimi şi regrete. Cuvintele nu au nicio 
valoare pentru a ne exprima durerea 
pe care ai lăsat-o în urma ta şi nici su-

ferinţa prin care ai trecut. Dumnezeu 
să aibă în pază sufletul tău bun şi 
gingaş, acolo unde eşti. Fratele, lo‑
godnicul, părinţii, surorile , cumnaţii 
şi nepoţii.  (002750)
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Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Viaþa Horoscop

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

30 decembrie 2006 ‑
2  ianuarie 2007

Casandra

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

... şi pe 31 decembriepe 30 decembrie...S‑a întâmplat

Cernavodă	 ‑ 6 cm  	 ‑ 6 cm
Hârşova	    72 cm	 ‑ 8 cm
Brăila     	  135 cm	 ‑ 9 cm

GALAŢI 	 138 cm	 ‑ 6 cm
Isaccea 	 109 cm	 ‑ 5 cm
Tulcea 	   83 cm	 ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie 2006

          

ProgramTV
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TVR 1 TVR 2 TVR Cultural
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PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Realitatea

ProgramTV
30 decembrie

TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Realitatea
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Concursul se întrerupe 
în perioada sărbătorilor. 

Vom reveni 
pe 8 ianuarie 2007.

Vi se pare că niciodată nu 
v‑aţi simţit mai liber/ă să vă ma‑
nifestaţi  exact  aşa  cum  vreţi. 
Probabil şi distracţia, şi prietenii 
ajută. Pentru că atmosfera este, 
într‑adevăr, de zile mari.

Rezolvaţi în ultima clipă o pro‑
blemă care nu era a dvs. Dar acest 
fapt nu rămâne nerăsplătit, lucru 
de care vă veţi convinge în toa‑
tă această  perioadă. Unii ştiu că 
aveţi ceva special.

Dezvoltaţi subiecte sensibile, 
iar concluziile la care ajungeţi nu 
sunt unele care să vă mulţumeas‑
că prea tare. Din fericire, sunteţi 
prins/ă de evenimente şi uitaţi de 
probleme.

Gândurile dvs. se îndreaptă 
grămadă într‑o singură direcţie, 
dar preferaţi să nu faceţi confesi‑
uni în acest sens. Este într‑adevăr, 
o problemă foarte personală. Şi 
vreţi să rămână aşa.

Nimeni nu ştie mai bine decât 
dvs. cum să fie unic/ă şi seducă‑
tor/oare. Tot ceea ce vă propuneţi 
pentru acest timp se transformă 
în realitate, uneori surprinzân‑
du‑vă şi pe dvs.

Sunteţi fulgerat/ă de idei trăs‑
net, cu care vă uimiţi partenerii de 
discuţie. Care probabil nu vă cu‑
nosc în momentele dvs. de mare 
avânt şi putere de convingere. Fiţi 
tranşant/ă! 

Recunoaşteţi că uneori vă 
vine greu să faceţi faţă tuturor 
provocărilor care apar. Dar de 
data aceasta trebuie să faceţi un 
efort suplimentar şi să rămâneţi 
pe poziţie.

Compania persoanei pe care 
o iubiţi cel mai mult vă este su‑
ficientă pentru a vă asigura că 
veţi petrece momente de vis. Iar 
Revelionul promite să fie specta‑
culos, în sensul acesta.

Nimeni nu bănuieşte care este 
motivul pentru care dvs. sunteţi 
atât de fericit/ă şi v‑aţi pliat atât 
de bine pe contextul actual. Iar 
aşteptările vă sunt total împlinite. 
Asta e fericirea!

Primiţi o veste extraordinară 
care măcar pentru o scurtă pe‑
rioadă de timp vă face să uitaţi de 
sărbători, mese şi dereticat prin 
casă. Vă reveniţi însă la timp pen‑
tru petreceri.

Simbolurile la care ţineţi atât 
de mult rămân, dar apar şi lucruri 
la care nu v‑aţi fi putut gândi mai 
demult. Vă aflaţi într‑o zonă în 
care alegerile se scaldă în nuanţe 
neclare, dar aparent vesele. 

Ca de obicei, sunteţi primul/a 
care vrea să plece, fără ca asta să 
aducă altceva decât priviri mirate. 
Eforturile dvs. de a vă adapta sunt 
vizibile, aşa cum sunt şi chinuite.

1691 ‑ Încetează din viaţă Sir 
ROBERT BOYLE (n. 1627), chimist, fi‑
zician, filozof britanic, cunoscut mai 
ales pentru descoperirea legii com‑
presibilităţii gazelor (numită astăzi 
Legea Boyle‑Mariotte).

1819 ‑ Se naşte THEODOR 
FONTANE (m. 1898), scriitor german.

1863 ‑ Se naşte ION GORUN (m. 
1928), prozator, traducător.

1865 ‑ Se naşte RUDYARD KIPLING 
(m. 1936), scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură pe 
anul 1907.

1892 ‑ Se naşte GEORGE MAGHERU 
(m. 1952), poet modernist, traducător.

1902 ‑ Se naşte VASILE MÂRZA 
(m. 1995), medic, biolog, membru al 
Academiei Române.

1904  ‑ Se naşte VASILE MACIU 
(m.1981), istoric, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1719 ‑ Încetează din viaţă JOHN 
FLAMSTEED (n.1646), astronom bri‑
tanic. A organizat Observatorul de la 
Greenwich, perfecţionând instrumen‑
tele şi metodele de observare a pozi‑
ţiilor stelelor.   

1795  ‑ Se naşte VASILE FABIAN‑BOB 
(m. 1836), poet.

1842 ‑ Se naşte IACOB NEGRUZZI 
(m. 1932), prozator, dramaturg, critic, 
memorialist. A fost secretarul “Junimii” 
şi redactorul “Convorbirilor literare”.

1852 ‑ Se inaugurează “Teatrul cel 
Mare” din Bucureşti (devenit   apoi  
“Teatrul Naţional”) cu opereta “Zoe”, 
de Ioan Andrei Wachmann.

1858 ‑ Se naşte ENEA HODOŞ (m. 
1945), prozator, folclorist, membru co‑
respondent al Academiei Române.

1869 [ Se naşte CONSTANTIN N. 
HAMANGIU (m. 1932), jurist, membru 
de onoare al Academiei Române 

[ Se naşte HENRI MATISSE (m. 
1954), pictor, decorator, muralist, 
grafician, sculptor, teoretician al artei 
franceze.

1877 ‑ Încetează din viaţă GUSTAVE 
COURBET (m.1954) pictor francez.

1880 ‑ Se naşte GEORGE C. 
MARSHALL (m. 1959), general şi om 
politic american, părintele „Planului 
Marshall”, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1953).

1889 ‑ Încetează din viaţă ION 
CREANGĂ (n. 1837), prozator, pe‑
dagog, membru, post‑mortem al 
Academiei Române.

1892 ‑ Se naşte MILIŢA PETRAŞCU 
(m.1976), pictoriţă.

1905 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDR STEPANOVICI POPOV (n. 
1859), fizician rus. A inventat antena 
de radiorecepţie (1895) şi  realizat pri‑
mul aparat de recepţie radiotelegrafi‑
că (1896).

1910 ‑ Se naşte PAUL BOWLES (m. 
1999), scriitor, compozitor american.

1915 ‑ Se naşte NELL COBAR (m. 
1993), grafician, caricaturist, regizor de 
filme de animaţie, laureat cu Premiul 
Festivalului Filmului pentru Copii 
(Veneţia, 1970), cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România (1979, 1985).

1925 ‑ Consiliul de Coroană ratifică 
renunţarea prinţului Carol la succe‑
siunea Tronului în favoarea fiului său, 

Mihai. 
1937 ‑ Se naşte ANTONY HOPKINS, 

actor britanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1946 ‑ Se naşte MIHAI DASCĂLU, 
critic şi istoric literar.

1956 [ Încetează din viaţă EUGEN 
HOROVANU (n. 1874), prozator, eseist, 
memorialist.

[ A fost înfiinţată Televiziunea 
Română. Primele emisiuni au fost trans‑
mise în direct cu prilejul Revelionului 
din 31 decembrie 1956.

1968 ‑ Încetează din viaţă SABIN 
DRĂGOI (n. 1894), compozitor, fol‑
clorist, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1985 [  Încetează din viaţă 
NICOLAE KIRCULESCU (n. 1904), com‑
pozitor.

[ Încetează din viaţă MIHAI 
BORDEIANU (n. 1920), filolog, istoric 
literar.

1989 ‑ A fost  abolită pedeapsa cu 
moartea pe teritoriul României. 

2001 ‑ Încetează din viaţă ION 
ZAMFIRESCU (n.1907), istoric literar, 
teatrolog, distins cu Ordinul “Steaua 
României”, în grad de cavaler.

1923 ‑ Premiera filmului “Ţigăncuşa 
de la iatac”, prima coproducţie din is‑
toria filmului românesc şi prima reali‑
zare importantă în domeniul filmului 
de ficţiune.

1944  ‑ Încetează din viaţă ROMAIN 
ROLLAND (n. 1866), scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.

1947  [ Regele Mihai I, forţat să ab‑
dice, semnează actul de abdicare. 

[ Adunarea Deputaţilor adoptă o 
lege prin care ia act de abdicarea rege‑
lui pentru el şi urmaşii săi, abrogă con‑
stituţiile din 1866 şi 1923 şi proclamă 
România republică, sub denumirea de 
Republica Populară Română. 

[ O altă lege numeşte prezidiul 
Republicii Populare Române compus 
din: I.C. Parhon, M. Sadoveanu, Ştefan 
Voitec, Gh. C. Stere, I. Niculi.

1950 ‑ Încetează din viaţă, la 
închisoarea din Sighet, MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891 la Tecuci), eco‑
nomist şi om politic, fost ministru de 
Externe.

1953 ‑ A fost pus în vânzare, în SUA, 
primul aparat de recepţie TV color.

1957 ‑ Premiera filmului “Erupţia”. 
Regia Liviu Ciulei.

1964 ‑ A fost creată Conferinţa 
Naţiunilor Unite pentru Comerţ şi 
Dezvoltare UNCAD.

1971 ‑ Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Spitalul Judeţean, cu o capacitate de 
1.300 de paturi. Proiectul a fost realizat 
de  un colectiv de la institutul de profil 
din Bucureşti. Construcţia a început 
în anul 1967, are 12 niveluri, iar în faţă, 
clădirea Policlinicii judeţene.

1986  [ Încetează din viaţă ION 
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat cu 
Premiul “M. Eminescu” al Academiei 
Române. 

[ Este conectat la sistemul ener‑
getic naţional cel de al doilea grup 
hidroenergetic al Hidrocentralei 
Bereşti‑Sascut de pe Siret.

1989 ‑ Se constituie Grupul pentru 
Dialog Social, care îşi propunea crea‑
rea unei “instanţe de reflecţie critică” 
asupra problemelor societăţii civile.

]
Bărbatul îşi face o cafea, aprinde o 

ţigară, se aşază în fotoliu şi desface zia‑
rul.

‑ Auzi, dar tu nu te mai duci azi la 
serviciu?

‑ Poftim? Aoleu! Eu ziceam că sunt 
deja acolo.

]

‑ De ce ai întârziat, bărbate, la slujbă?
‑ Am păţit‑o! Răutăcioşii ăia de colegi 

nu m‑au trezit din somn când au plecat.

‑ Auzi, bărbate, spune‑mi şi mie de ce 
te calcă la serviciu toţi în picioare?

‑ Pentru că sunt omul lor de bază!

7,00	 Charley şi îngerul 
	 (dramă, SUA, 1973)
	 cu Fred MacMurray
8,40	 Desene animate: Club 

Disney  
9,30	 Vreau să fiu... cu Itsy şi 

Bitsy
10,00	 Joaca de‑a poveştile
10,30	 Elefantul cu bulină 
11,05	 Cartea europeană (talk 

show)
12,30	 Folclor TVR 50 (III) 
14,00	 Jurnalul TVR  
14,20	 Sport 2006. 

Retrospectivă
	 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Germania 2006  
15,20	 Evelyn 
	 (dramă, coprod., 2002)
	 cu Pierce Brosnan
17,00	 Parteneri pentru 1 an
	 cu Ştefan Lungu
18,00	 Teleenciclopedia  
19,00	 Jurnalul TVR  
20,15	 Vrei să fii No.1?  
21,15	 Profeţiile omului‑molie 
	 (thriller, SUA, 2002)
	 cu Richard Gere, David 

Eigenberg
23,20	 Kinsey 
	 (biografic, SUA, 2004)
	 cu Liam Neeson 
1,25	 Folclor TVR 50 (r)
2,45	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Moşul cel rău (r)
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu Billy Bob Thornton, 

Tony Cox 

8,00	 Încurcăturile lui Zack (s)
8,30	 Megatehnicus  
9,00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)  (r) 
	 Prezintă Mitică Popescu
10,00	 Natură şi Aventură. O tură în 

Bedeleu  
10,30	 Uliţa spre Europa 
11,00	 Proiect IT 
11,30	 Jobbing (r)
12,00	 Dincolo de hartă 
12,30	 Atlas
	 Producător TV Mihaela 

Brumă  
13,00	 Verdict: crimă! (s)
14,00	 Orgolii  
	 (dramă, Italia, 2004) 
16,00	 Bazar (doc.)  (r)
16,30	 De la carte la film (2005, 

doc.)
17,00	 Via sacra  
18,00	 Miracole (s)
19,00	 Călătorie dinspre centrul 

Pământului (II)
19,50	 Europa altfel 
20,05	 Unitatea specială 2 
21,00	 Jurnal TV  
21,30	 Cabaret 
	 (muzical, SUA, 1972)
	 cu Liza Minnelli
23,40	 Iris live
	 Înregistrare din concert  
0,40	 Transfer (mini‑s.)  (r)
1,10	 Home made.ro (r)
1,40	 Muzică la maxim
2,35	 Uliţa spre Europa (r)
3,00	 Cabaret (r) (muzical, SUA, 

1972)
	 cu Liza Minnelli

8,00	 Road Runner ‑ cea 
mai rapidă pasăre 
(s)

8,30	 Fetiţele Powerpuff 
(s)

9,00	 Richie Rich (r)
	 (comedie, SUA, 1994) 
11,00	 Cei 12 căţei ai 

Crăciunului 
	 (aventuri, SUA, 2005)
	 cu John Billingsley
13,15	 Ostatic în căsuţa 

din copac  (aventuri, 
SUA, 1999)

	 cu J. Varney
15,15	 Concert, Loredana (I)  
16,15	 Pierdut şi regăsit 
	 (comedie romantică, 

SUA, 1999)
	 cu David Spade, 

Sophie Marceau
18,15	 Stilul Oana Cuzino  
18,55	 Ştirile Sportive  
19,00	 Ştirile ProTv  
20,30	 Speed 2 ‑ Croazieră 

infernală 
	 (acţiune, SUA, 1997)
	 cu Sandra Bullock, 

Jason Patric
23,00	 Promontoriul 

groazei 
	 (thriller, SUA, 1991)
	 cu Robert De Niro, 

Nick Nolte 
1,30	 Concert, Loredana (r)
2,30	 Stilul Oana Cuzino (r)
3,00	 Cei 12 căţei ai 

Crăciunului (r)
	 (aventuri, SUA, 2005)
	 cu John Billingsley

6,30	 Vivere ‑ A trăi cu 
pasiune (s/r)

	 cu Giorgio Ginex
7,30	 Arnie (r)
	 (comedie, SUA, 2001)
	 cu Matt Keeslar
9,30	 Casa de piatră  
10,00	 Roata de rezervă  
10,30	 Comedia animalelor  
11,30	 Desene animate: 

Animax, Karate Kid  
12,00	 Desene animate: Jetix
	 Familia De ce
	 Familia Tofu  
13,00	 Ştiri  
13,15	 Sue Thomas (s)
14,30	 Patch Adams 
	 (dramă, SUA, 1998)
	 cu Robin Williams, 

Monica Potter  
17,00	 Tablou de nuntă (reality 

show)  (r)
19,00	 Observator
20,30	 Fără scrupule 
	 (thriller, SUA, 1999)
	 cu Bill Pullman, 

Gabrielle Anwar
23,00	 La graniţa 
	 cu iadul 
	 (western, SUA, 2000)
	 cu Vince Vaughn, Billy 

Bob Thornton
2,00	 Concurs 
	 interactiv  
3,00	 Observator (r)
3,45	 Blue Hill Avenue 
	 (thriller, SUA, 2001)
	 cu Allen Payne, Aaron 

D. Spears

7,00	 Teleshopping  
7,30	 Desene animate: 

Tutenstein Star Treck  
8,30	 Viaţa în afara cabinetului 

(s)
	 cu Christopher Gorham, 

Paula Marshall 
9,00	 Hugo
	 gameshow interactiv în 

direct  
10,00	 Autoforum  
10,30	 Sport, dietă şi o vedetă  
11,00	 The Flavours 3 bucătari (r)
11,40	 Tele RON  
12,45	 Chris Isaak Show (s) 
	 cu Chris Isaak
13,45	 Săptămâna nebună 

(divertisment)  (r)
14,45	 Gogo Mania (r) 
15,20	 S.O.S. Salvaţi‑mi casa 

(reality show)  (r)
16,00	 Schimb de mame (reality 

show)  (r)
18,00	 Focus  
19,00	 Cele mai uimitoare filme 

din lume
19,30	 Camera de râs  
20,00	 Flubber 
	 (comedie, SUA, 1997)
	 cu Robin Williams, Marcia 

Gay Harden
22,00	 Alte 48 de ore 
	 (acţiune, SUA, 1990)
	 cu Eddie Murphy, Nick 

Nolte
0,00	 Captivi 
	 (dramă, Marea Britanie, 

1994)
	 cu Julia Ormond, Tim Roth

7,00	 Suflete rănite (s/r)
9,00	 Rosalinda (s)
	 cu Thalia, Fernando Carillo
11,00	 Celebritate (s) 
13,30	 Mambo Café 
	 (comedie, SUA, 2000) 
	 cu Thalia
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Guy Ecker
17,30	 Poveştiri adevărate  
18,30	 Rebelde (s) 
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 SOS, viaţa mea! (s)
20,30	 Dragoste de cinci stele 
	 (comedie, SUA, 1993)
	 cu Michael J. Fox, Gabrielle 

Anwar
22,30	 O lume a fiarelor (s) 
	 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Extravaganta Anastasia (s)
	 cu Norkis Batista, Juan Pablo 

Raba
3,30	 Muzica de acasă
	 Explozia muzicii latino  

10,50	Polar Express 
	 (animaţie, SUA, 2004)
12,30	 Ocean’s Twelve 
	 (acţiune, SUA, 2004)
14,35	 Jersey Girl 
	 (comedie romantică, SUA, 

2004) cu Liv Tyler
16,20	 Anaconda 2: Goana după 

Orhideea Blestemată 
	 (horror, SUA, 2004)
18,00	 Cel mai faimos joc 
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu James Paxton
20,00	 Colateral 
	 (thriller, SUA, 2004)
	 cu Tom Cruise
22,00	 Blade: Trinity 
	 (acţiune, SUA, 2004)
	 cu W. Snipes
23,55	 Răzbunare şi iertare 
	 (thriller, SUA, 2005)
	 cu Michael Ealy
1,25	 Devoratorul  de păcate 
	 (thriller, SUA, 2003)
3,10	 C.R.A.Z.Y. 
	 (dramă, Canada, 2005)

10,45	 Crăciunul în jurul lumii (r)  
Sărbătoarea Crăciunului 
în Munţii Pocono, 
Pennsylvania  

11,35	 Citeşte cu mine!  
11,40	 2000 de ani de creştinism 

(r) 
12,10	 Oraşele lumii *Lisabona  
12,55	 Citeşte cu mine!  
13,00	 Dialoguri despre altădată 

*Obiceiuri de Anul Nou
13,30	 Medicina tradiţională 

(doc.)  
14,00	 Contesa din Hong Kong 
	 (comedie romantică, 

Anglia, 1967)
15,50	 Citeşte cu mine!  
16,00	 Ajutor! (s)
16,30	 Art context  
17,00	 Viaţa din grădină  
17,30	 Urcare liberă ‑ debut în 

arte  
18,00	 Jurnal de modă  
19,00	 Marile oraşe şi muzica lor  
19,30	 Film serial 
20,30	 Iisuse, Tu ştii
22,00	 Concert de jazz  
23,00	 Păsările 
	 (SUA, 1963, thriller) 
1,00	 Elizabeth şi ceilalţi (r) 
	 (film romantic, SUA, 

1997)  
2,40	 Marile oraşe şi muzica lor 

(doc.)  (r)
3,10	 Citeşte cu mine! (r)
3,15	 Urcare liberă ‑ debut în 

arte (r)
3,45	 Ajutor! (s/r)

6,00	 Realitatea de la 6,00  
7,00	 Bună dimineaţa, 

România!  
10,00	 Realitatea de la 10,00  
10,45	 Ziarul realităţii  
11,00	 Realitatea de la 11,00  
11,15	 Greşelile noastre  
12,00	 Realitatea de la 12,00  
13,00	 Realitatea de la 13,00  
13,15	 Eu, România
	 cu Laura Chiriac  
15,20	 Fabrica  
16,00	 Realitatea de la 16,00  
17,15	 Retrospectivele anului  
18,00	 Realitatea de la 18,00  
18,45	 Sport  
19,15	 Părerea mea  
20,00	 Realitatea de la 20,00  
21,00	 Realitatea de la 21,00  
22,15	 Am o ştire pentru tine! 

(r)  invitaţi, Mihaela 
Rădulescu şi Radu 
Moraru  

23,15	 Jurnal de mare audienţă  
0,00	 Realitatea de la 0,00  
1,00	 Realitatea de la 1,00 

7,00	 Universul credinţei  
8,00	 Semne  
8,30	 Desene animate: Clubul 

Disney  
9,20	 TVR singurul prieten  
9,30	 Numai cu acordul 

minorilor 
	 Realizator Titus Munteanu  
10,30	 Ella Fermecata 
	 (comedie fantastică, 

coprod., 2004)
	 cu Anne Hathaway
12,10	 Sport 2006. Retrospectivă
	 Naţionala de fotbal în 

2006  
13,00	 Săptămâna politică
	 Invitaţi permanenţi, Iosif 

Boda şi Cristian Pârvulescu  
14,00	 Jurnalul TVR  
14,20	 Dănutz SRL (divertisment) 
	 Supermarket de 

divertisment  
16,00	 Deschideţi porţile mari!  
16,35	 TVR Singurul prieten 
19,00	 Jurnalul TVR  
20,00	 REVELION 2007
	 Marea finală pentru 

desemnarea 
telespectatorului anului, 
într‑un super show, cu 
numeroase transmisiuni 
directe alternative.

	 Premii multe în direct!  
2,00	 Concert Tarkan
3,00	 Călăreţul palid 
	 (western, SUA, 1985)
	 cu Clint Eastwood, Michael 

Moriarty

8,30	 Zestrea românilor 
(doc.)

9,00	 Ferma
10,00	 Pescar hoinar
10,30	 Uliţa spre Europa
11,00	 Motomagia  
11,30	 Sport extrem
	 Producător Parc Film  
12,10	 O fată strălucitoare 
	 (dragoste, Canada, 

1998)
14,00	 Festivalul de Film 

Documentar „Astra”, 
Sibiu ‑ 2006  

14,30	 Culoarele puterii  
15,00	 Poftă bună!  
15,30	 Arta supravieţuirii (r)
16,00	 Top 7.ro 
16,30	 Dincolo de hartă 

(doc.)
17,00	 Tequila 
	 şi Bonetti (s)
18,05	 Farmece (s)
19,00	 Amfiteatrele romane 

ale Britaniei
	 documentar  
20,00	 Dispari în 60 de 

secunde 
	 (acţiune, SUA, 2000)
22,00	 Revelion 2007  
	 Muzică, dans, 

comedie
1,00	 Comedie 
	 de groază 3 
	 (comedie, SUA, 2003)
2,25	 Lumea de dincolo 
	 (acţiune, coprod., 

2003)

7,00	 Road Runner ‑ cea 
mai rapidă pasăre 
(s)

7,30	 Fetiţele Powerpuff 
(s)

8,00	 Ostatic în căsuţa 
din copac (r)

	 (aventuri, SUA, 1999)
	 cu J. Varney
10,00	 Gemenele Olsen: 

Petrecere în 
pijamale 

	 (comedie, SUA, 
1995) 

	 cu Ashley Olsen
10,30	 Gemenele la New 

York 
	 (comedie, SUA, 

1997)  
	 cu Mary‑Kate Olsen
11,00	 Cocoşatul de la 

Notre Dame 
	 (dramă, coprod., 

1982)
	 cu Anthony Hopkins
13,00	 Ştirile ProTv
14,00	 Rebel în California 

(s)
16,00	 Concert, Loredana 

(II)
17,00	 Ştirile ProTv
	 (ediţie specială)  
18,55	 Ştirile Sportive 
19,00	 Ştirile ProTv  
20,30	 Best of 

Entertainment 2006  
22,00	 Program Revelion  
2,00	 Concert Şukar 

Collective, Suflet de 
ţigan  

7,00	 Concurs 
interactiv  

8,00	 Hercule (s)
9,00	 Indienii din 

Cleveland 
‑ Marii 
învingători 

	 (comedie, SUA, 
1998)

	 cu Scott Bakula, 
Corbin Bernsen

11,00	 Haiducii lui 
Şaptecai 

	 (aventuri, 
România, 1970)

	 cu Marga Barbu, 
Florin Piersic

13,00	 Ştiri  
13,15	 Dispariţii (s)
14,15	 Duminica în 

familie
	 cu Mihaela 

Rădulescu  
18,00	 Animat 

Planet Show 
(divertisment) 

	 Best of  
18,50	 Extragerea Loto 

6/49 şi Noroc  
19,00	 Observator
20,15	 REVELION 2007  
4,00 	 Kevin în Alaska
	 (comedie Marea 

Britanie/Canada) 
cu Leslie Nielsen

5,45 	 Indienii din 
Cleveland: 
Marii 
învingători (r)

7,00	 Teleshopping  
7,30	 Desene animate: Tutenstein 

Star Treck  
8,30	 Viaţa în afara cabinetului 

(s) 
9,00	 Hugo
10,00	 Imobiliare blitz  
10,40	 Teleshopping  
11,00	 Levintza prezintă  
11,40	 Tele RON  
12,45	 Interviurile Cristinei Ţopescu 

(2006, talk show)  (r)  
14,00	 Flubber (r) 
	 (comedie, SUA, 1997) 
	 cu Robin Williams, Marcia 

Gay Harden 
16,00	 Cronica cârcotaşilor (r)
18,00	 Focus  
19,00	 Camera de râs  
19,30	 Ciao TV (reality show)  (r) 
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’  
20,00	 În ritm de hip‑hop 
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu Julia Stiles, Sean Patrick 

Thomas  
22,00	 Program special de Revelion  
22,01	 Cronica cârcotaşilor
	 Ediţie specială  
0,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s) 
	 Ediţie specială
	 Noaptea „ororilor trăsnite”, 

de Revelion  
2,00	 Mondenii (2006, 

divertisment) 
	 Ediţie specială
	 Revelionul „Mondenilor”, în 

noaptea dintre ani.  
3,00	 Martin Lawrence Live, 

Runteldat 

7,00	 Suflete rănite (s/r)
9,00	 Rosalinda (s)
12,30	 Confesiuni cu Viviana 

Gibelli
	 Invitată Ruddy Rodriguez  
13,30	 Maria Lionza
	 (dramă, Venezuela 2006)
	 cu Ruddy Rodriguez, Luis 

José Santander
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 Otro Rollo cu RBD  
17,30	 Poveştiri adevărate  
18,30	 Rebelde (s) 
19,30	 SOS, viaţa mea! (s)
20,30	 Dansează cu mine 
	 (dragoste, SUA, 1998)
	 cu Chayanne
23,00	 Premiile Grammy pentru 

muzică latino, 2006  
2,00	 Concert RBD
	 Acapulco, 2006  
3,00	 Păcatele părintelui 

Amaro 
	 (dramă, coprod., 2002)
	 cu Gael Garcia Bernal, 

Ana Claudia Talacnon

11,00	 Şcoala 
	 de duminică  
11,30	 Clio magazin  
12,00	 Citeşte cu mine! (r)
12,10	 Oraşele lumii
12,50	 Citeşte cu mine!  
13,00	 Zodiac  
13,20	 Clipe şi sunete  
13,30	 Medicina 

tradiţională  
14,00	 La porţile ceriului  
14,30	 Seniorii micului 

ecran  
15,00	 Ultimul  prinţ din 

Balcani (s)
16,00	 Romeo şi Julieta 
	 (dramă romantică, 

coprod., 1954)
18,20	 Citeşte cu mine! (r)
18,30	 Trotter 
	 Mania  
19,00	 Urcare liberă 

‑ debut în arte (r)
19,30	 Film serial 
20,30	 Lightning Jack 
	 (western, coprod., 

1994) 
22,05	 Moscow on Ice
	 Spectacol de 

divertisment pe 
gheaţă  

23,45	 Midnight circus
	 Cele mai bune 

momente de 
divertisment din 14 
ţări europene  

1,15	 Jurnal de modă (r)
2,05	 Iisuse, Tu ştii (r) 

9,10	 Ginerele 
	 (comedie, SUA, 1993)
10,50	 Dirty Dancing 2: Nopţi 

în Havana 
	 (comedie romantică, 

SUA, 2004)
12,15	 Crăciunul cu familia 

Kranks 
	 (comedie, SUA, 2004)
13,55	 Hitch 
	 (comedie, SUA, 2005)
15,55	 În America 
	 (dramă, Irlanda, 2002)
17,45	 X‑Men 2 
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Hugh Jackman
20,00	 Dă‑te mare şi tare 
	 (comedie, SUA, 2005) 
	 cu John Travolta
22,00	 Concert Depeche Mode  
23,00	 Concert 
	 Coldplay  
0,10	 Surpriza de Anul Nou  
1,50	 Insula 
	 (aventuri, SUA, 2005)
	 cu S. Johansson

7,00	 Bună dimineaţa, România!  
10,00	 Realitatea de la 10,00  
11,00	 Realitatea de la 11,00  
11,15	 Arhitectonic  
12,00	 Realitatea de la 12,00  
13,00	 Realitatea de la 13,00  
13,15	 Mănânc, deci exist  
14,00	 Realitatea de la 14,00  
15,00	 Realitatea de la 15,00  
15,20	 Fabrica  
16,00	 Realitatea de la 16,00  
17,00	 Realitatea de la 17,00  
17,15	 Editorii Realităţii (r) 
18,00	 Realitatea de la 18,00  
18,45	 Săptămâna de vreme  
19,15	 Analiză finală  
20,00	 Realitatea de la 20,00  
20,05	 Altfel
	 cu Liiceanu şi Pleşu  
21,00	 Realitatea de la 21,00  
21,30	 Happy NewsYear ‑ Dan Chsiu
	 invitat special, Teo Trandafir  
2,00	 Realitatea de la 2,00  
2,15	 Altfel (r) 
	 cu Liiceanu şi Pleşu  
3,00	 Realitatea de la 3,00  
3,15	 Mănânc, deci exist (r)
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28 decembrie
Loto 5/40

28 decembrie
Numere extrase: 37, 31, 33, 19, 20, 7.
Total fond de câştiguri: 566.885,99  lei.
Categoria I: 1 variantă a 492.780,39 lei
Categoria a II‑a: REPORT 37.052,80  lei.
Categoria a III‑a: 233 variante a 159,02 lei.

Numere extrase:  40, 36, 16, 5, 29+19
Total fond de câştiguri: 3.254.823,27  lei.
Categoria I: REPORT 3.012.528,88  lei.
Categoria a II‑a: REPORT 30.286,80  lei.
Categoria a III‑a: 2 variante a 15.143,40 lei.
Categoria a IV‑a: 47 variante a  322,20 lei.
Categoria a V‑a: 53 variante a 342,86 lei.
Categoria a VI‑a: 1.593 variante a 32,32 lei.
Categoria a VII‑a: 1.092 variante a 19,41 lei.
Categoria a VIII‑a: 9. 928 variante a 12,77 lei.
[ PENTRU CATEGORIA I: Plus câte un apartament cu 2 camere, în Bucureşti, pentru fiecare câştigător.

Raţă 
pe varză acră

Ingrediente: 1 raţă, 1 
varză acră mijlocie, 3 lingu‑
ri untură, 1 lingură bulion, 
1/2 linguriţă boia de ardei, 
câteva boabe de piper, 
sare.

Mod de preparare: 
Raţa, curăţată şi spălată, se 
sărează şi se lasă să stea o 
oră cu sare. În acest timp se 
spală varza, se toacă foarte 
fin şi se prăjeşte în untură, 
adăugând boiaua, bulio‑
nul, boabele de piper şi sa‑
rea (dacă este nevoie). Se 
pune varza într‑o tavă care 
merge la cuptor, aranjată 
în strat uniform, iar peste 
ea se aşază raţa care a fost 
ştearsă bine cu şervetul 
şi unsă cu untură. Se dă la 
cuptor având grijă să tur‑
năm din când în când peste 
raţă câte o lingură din zea‑
ma din tavă. Când raţa s‑a 
rumenit frumos pe o parte, 
se întoarce şi se lasă să se 
rumenească şi pe cealaltă 
parte.

Zeni

7,00	 Universul credinţei
8,10	 Desene animate: Viaţa şi 

aventurile Moşului
9,35	 Puterea de a învinge
	 (dramă, SUA, 2004)
	 cu Andrew Lawrence
11,15	 Dacă doriţi să revedeţi...
12,10	 Să auzim numai de 

bine!
12,45	 Jurnalul TVR
13,10	 Concertul de Anul Nou 

de la Viena
15,10	 Gala Premiilor Dănutz 

s.r.l.
17,10	 Să ne despărţim de 

trecut... râzând
	 cu Claudiu Bleonţ
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Surprize, surprize (I)
	 cu Andreea Marin Bănică
21,50	 Jurnalul TVR
22,10	 Surprize, surprize (II)
	 cu Andreea Marin Bănică
23,10	 Sibiu, oraş european al 

culturii
22,10	 Fanfara Ciocârlia şi 

prietenii
	 Concert
0,55	 Concert extraordinar de 

Sărbători
2,25	 Dacă doriţi să revedeţi... (r)
3,15	 Jurnalul TVR (r)
4,10	 Gala Premiilor Dănutz 

s.r.l. (r)
5,50	 Să auzim numai de 

bine! (r)
6,25	 Sibiu, oraş european al 

culturii (r) 

8,00	 Leru‑i Doamne
8,30	 Calul
9,00	 Suflete aproape de 

cer
9,30	 Revelion 2007
	 Selecţiuni (r)
11,10	 Miliardul lui Bailey 
	 (comedie, SUA, 

2004)
12,50	 Bazar 
	 Ediţie specială
13,50	 O fată strălucitoare 

(r)
	 (dragoste, Canada, 

1998)
15,30	 Verdict: crimă (s)
16,30	 Poftă bună! 
	 Crăciun la New York
17,00	 Tequila şi Bonetti 

(s)
	 cu Jack Scalia
18,05	 Farmece (s)
19,10	 Diana, povestea 

adevărată (I)
	 (biografic, Marea 

Britanie, 1993)
21,00	 Jurnalul TVR
21,30	 Şase zile, şapte 

nopţi
	 (comedie romantică, 

SUA, 1998)
	 cu Harrison Ford
23,20	 Concert Robin Gibb, 

Bee Gees
0,40	 Desene animate
1,10	 Clona spaţială
	 (comedie, coprod., 

2000)

7,00	 Tărâmul uitat de 
timp

	 (animaţie, SUA, 
1988)

8,30	 E.T. – 
Extraterestrul

	 (SF, SUA, 1982)
	 cu Drew Barrymore
11,00	 Concert Loredana 

(r)
12,00	 Monkeybone
	 (aventuri, SUA, 

2001)
	 cu Brendan Fraser
14,00	 Ştirile ProTV
15,00	 Alaska 
	 (aventuri, SUA, 

1996)
	 cu Thora Birch, 

Vincent Kartheiser
17,00	 Divertisment
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile ProTV
20,30	 Ziua a şasea
	 (SF, SUA, 2000)
	 cu Arnold 

Schwarzenegger, 
Tony Goldwyn

23,00	 Divertisment (r)
0,30	 Ziua a şasea (r)
	 (SF, SUA, 2000)
	 cu Arnold 

Schwarzenegger, 
Tony Goldwyn

3,00	 Monkeybone (r)
	 (aventuri, SUA, 

2001)
	 cu Brendan Fraser, 

Whoopi Goldberg
5,00	 Divertisment (r)

7,15	 Haiducii lui Şaptecai 
(r) (aventuri, România, 
1970) cu Marga Barbu, 
Florin Piersic

9,00	 Ultimul amurg
	 (western, SUA, 1961)
	 cu Rock Hudson
11,00	 Odiseea (I)
	 (aventuri, SUA, 1997)
	 cu Eric Roberts
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,15	 Animal Planet – Best 

of (r)
14,00	 Mândrie şi 

prejudecată
	 (comedie romantică, 

SUA, 2003)
	 cu Kam Heskin, 

Orlando Seale
16,00 	 Observator
16,45 	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci
17,45 	 Divertisment
19,00	 Observator
20,30	 Geniali: Maria 

Ciobanu
0,30	 O simplă 
	 răzbunare
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu Frank Avoletta, 

Holly Perkins
2,15	 Concurs interactiv
3,15	 Observator (r)
4,00	 9595 – te învaţă ce să 

faci
	 Best of (r) 
5,15	 Odiseea (I) (r)
	 (aventuri, SUA, 1997)
	 cu Eric Roberts

7,00	 Conan aventurierul (s)
8,00	 Desene animate
8,15	 Viaţa în afara cabinetului 

(s)
9,00	 Super recorduri (r)
9,35	 Camera de râs
10,00	 Jimmy Neutron, geniu de 

buzunar
	 (animaţie, SUA, 2001)
	 Voci: Mark DeCarlo
12,00	 Lassie
	 (aventuri, SUA, 1994)
	 cu Tom Guiry
14,00	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,30	 Bulgări de zăpadă 
	 (comedie, SUA, 2000)
	 cu Jean Smart
16,30	 În ritm de hip hop (r)
	 (dramă, SUA, 2001)
18,00	 Focus cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Prima sparge gheaţa în 

Europa
19,45	 Celularul (s)
20,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu, Anca Lupu
22,00	 Totul despre sex (s)
	 cu Sarah Jessica Parker, Kim 

Cattrall
22,30	 Apocalipsa
	 (horror, SUA, 1999)
	 cu Arnold Schwarzenegger, 

Kevin Pollak
0,30	 Celularul (s/r)
0,45	 Febra de sâmbătă seara (r)
	 (dramă, SUA, 1977)
3,00	 Totul despre sex (s/r)
3,30	 Sunset Beach (s)

7,00	 Suflete rănite (s/r)
8,00	 Otro Rollo cu RBD (r)
9,00	 Premiile Grammy pentru 

muzică latino 2006 (r)
11,00	 Ciao, Cristina!
	 (dragoste, Venezuela, 2003)
	 cu Daniela Alvarado, Lilibeth 

Mortillo
14,00	 Miss Venezuela 2006
	 Prima parte
16,30	 Concert RBD (r)
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,30	 Rebelde (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s/r)
22,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
23,30	 Păcatele părintelui Amaro 

(r) (dramă, coprod., 2002)
	 cu Gael Garcia Bernal, Ana 

Claudia Talancon
1,45	 Iubire ca în filme (s/r)
3,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
4,30	 Muzica de Acasă
5,00	 Rebelde (s/r)
	 cu Anahi, Ninel Conde

11,00	 Copiii 
	 descoperă ştiinţa
11,30	 Şcoala... de 

vacanţă
12,00	 Adiemus
13,10	 Gală 
	 de operă şi balet 

Ceaikovski 
	 la Covent Garden
14,35	 Music play
15,30	 Minunile 
	 ştiinţei
16,00	 Dialoguri despre 

altădată (r)
16,30	 Misterele 
	 lui Iisus
17,30	 2000 de ani de 

creştinism
18,00	 Music play (r)
19,00	 Concert 
	 Slang
20,00	 Fraţii Marx, 

agenţi secreţi
	 (comedie, SUA, 

1931)
21,20	 Billie 
	 Holiday
22,30	 2000 de ani de 

creştinism
23,00	 Musica 
	 da capo
0,05	 Lightning 
	 Jack (r)

7,00	 Bună dimineaţa, 
România!

	 cu Letiţia Zaharia şi 
Johann Pohrib

10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,20	 Previziuni politice
12,00	 Realitatea de la 12,00 
13,20	 Eu, România
14,00	 Realitatea de la 14,00 
15,20	 Fabrica
16,50	 Marfă
17,15	 Retrospectiva 

sportivă
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	 Realitatea de la 18,00 
19,15	 Best of Revelion
20,15	 Retrospectiva politică
21,00	 Realitatea de la 21,00
22,00	 Best of Tănase şi 

Dinescu
23,00	 Realitatea 
	 de la 23,00 
23,15	 Realitatea all‑inclusive

10,20	 Agentul Cody Banks 2
	 (acţiune, SUA, 2004)
12,00	 Fostele iubite ale iubitului 

meu (comedie, SUA, 2004)
	 cu B. Murphy
13,50	 Frizeria 2
	 (comedie, SUA, 2004)
15,35	 Catwoman
	 (acţiune, SUA, 2004)
	 cu Halle Berry
17,20	 Comoara naţională
	 (aventuri, SUA, 2004)
	 cu Nicolas Cage, Diane Kruger
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Fata din vecini
	 (comedie romantică, SUA, 

2004) cu E. Hirsch
21,50	 Renăscut din cenuşă
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Russell Crowe
0,15	 Dispărutele
	 (western, SUA, 2003)
2,30	 Deadwood (r)
3,20	 Sin City (thriller, SUA, 2005)
	 cu Bruce Willis

7,00	 Universul credinţei
8,00	 Desene animate: Crăiasa 

zăpezii
9,10	 O fermă trăsnită
	 (animaţie, SUA, 2004)
10,35	 Festivalul de circ
	 de la Monte Carlo
11,40	 O vedetă... populară
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,20	 Spărgătorii de coduri
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Scott Glenn 
15,55	 Kronika
17,10	 Dacă doriţi să revedeţi...
17,25	 Marile vacanţe
	 (comedie, Franţa/Italia, 

1967) cu Louis de Funes, 
Claude Gensac

19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Kate şi Leopold
	 (dragoste, SUA, 2001)
	 cu Meg Ryan, Hugh Jackman
22,25	 Concert Holograf
23,45	 Sergentul Highway
	 (dramă, SUA, 1986)
	 cu Clint Eastwood, Marsha 

Mason
2,00	 Dacă doriţi să revedeţi...
	 Selecţiuni din programul de 

Revelion
2,10	 Să auzim numai de bine! (r)
2,45	 Teleshopping
2,55	 Jurnalul TVR (r)
4,00	 Fanfara Ciocârlia şi prietenii 

(r)
5,15	 Universul credinţei (r)
	 Retrospectivă

8,00	 Diana, povestea 
adevărată (I) (r)

	 (biografic, Marea 
Britanie, 1993)

9,40	 Reţeta 
	 răzbunării
	 (thriller, Canada, 

1998)
11,20	 Revelion 2007
	 Selecţiuni (r)
13,30	 Bazar
14,30	 Riverdance
	 Best of
16,30	 Hollywood 

necenzurat
17,00	 Crăiasa 
	 Zăpezii (s)
18,00	 Lege şi ordine (s)
19,10	 Diana, povestea 

adevărată (II) 
	 (biografic, Marea 

Britanie, 1993)
21,00 	 Jurnalul TVR (r)
21,30	 D’Artagnan şi cei 

trei muşchetari 
(aventură, Franţa, 
2005)

23,10	 Riverdance
	 Best of (r)
1,10	 După furtună
	 (aventuri, SUA, 2001)
	 cu B. Bratt
2,55	 Şase zile, şapte 

nopţi (r)

6,30	 Alaska (r)
	 (aventuri, SUA, 1996)
8,15	 Andre
	 (aventuri, SUA, 1994)
	 cu Keith Carradine
10,00	 Scooby Doo
	 (aventuri, SUA/Australia, 

2002)
	 cu Sarah Michelle Gellar
12,00	 Uite cine vorbeşte acum!
	 (comedie, SUA, 1993)
	 cu John Travolta
14,00	 Ştirile PRO TV
15,00	 Vânătoarea de şoareci
	 (comedie, SUA, 1997)
	 cu Nathan Lane
17,00	 Divertisment
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Comoara din spatele 

cărţilor 2
	 (aventuri, SUA, 2006)
	 cu Noah Wyle, Gabrielle 

Anwar
22,30	 Instinct primar 2
	 (thriller erotic, coprod., 

2006)
	 cu Sharon Stone, David 

Morrissey
1,00	 Divertisment (r)
2,30	 Instinct primar 2 (r)
	 (thriller erotic, coprod., 

2006)
	 cu Sharon Stone, David 

Morrissey
5,00	 Scooby Doo (r)
	 (aventuri, SUA/Australia, 

2002)
	 cu Sarah Michelle Gellar

7,00	 Kane şi Abel (I)
	 (dramă, SUA, 1985)
	 cu Peter Strauss
9,00	 Mândrie şi prejudecată (r)
	 (comedie romantică, SUA, 

2003)
	 cu Kam Heskin, Orlando 

Seale
11,00	 Odiseea (II)
	 (aventuri, SUA, 1997)
	 cu Eric Roberts, Armand 

Assante
13,00	 Observator
13,45	 Jandarmul la plimbare
	 (comedie, Franţa/Italia, 

1970) cu Louis de Funes, 
Jean Lefebvre

16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Tablou de nuntă
	 Divertisment
22,30	 Pariu riscant
	 (comedie romantică, SUA, 

2001) cu Jerry O’Connell, 
Shannon Elizabeth

0,30	 Conflict 
	 de interese
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Sean Young, Tom Post
2,15	 Concurs interactiv 
3,15	 Observator (r)
4,00	 9595 – te învaţă ce să faci (r)
5,15	 Jandarmul la plimbare (r)
	 (comedie, Franţa/Italia, 

1970) cu Louis de Funes, 
Jean Lefebvre

7,00	 Conan aventurierul (s)
8,00	 Desene animate: Star Trek
8,15	 Viaţa în afara 

cabinetului
9,00	 Super recorduri (r)
9,35	 Camera de râs
10,00	 Jimmy Neutron, geniu 

de buzunar (r)
	 (animaţie, SUA, 2001)
	 Voce: Megan Cavanagh, 

Mark DeCarlo
12,00	 Bulgări de zăpadă (r)
	 (comedie, SUA, 2000)
	 cu Chris Elliott
14,00	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,30	 Alături de Bob Dylan
	 Documentar
16,30	 Top Gun
	 (acţiune, SUA, 1986)
	 cu Tom Cruise, Kelly 

McGillis
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Retrospectivă sport
19,45	 Celularul (s)
	 cu Amalia Sandu, Emanuel 

Stoian
20,00	 Ciocu’ mic (comedie, 

Franţa, 2003) cu Jean 
Réno, Gérard Depardieu

22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Poveste din Los Angeles
	 (comedie romantică, SUA, 

1991) cu Steve Martin 
Harris K. Telemacher

0,30	 Celularul (s/r)
0,45	 Top Gun (r)
	 (acţiune, SUA, 1986)

7,00	 Ciao, Cristina! (r)
	 (dragoste, Venezuela, 2003)
	 cu Daniela Alvarado, Lilibeth 

Mortillo
9,00	 Culoarea păcatului (s)
11,00	 Pariul iubirii (s)
13,00	 Jurământul (s)
14,00	 Miss Venezuela 2006
	 Partea a doua
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline Bracamontes
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,30	 Rebelde (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s/r)
22,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
23,30	 Jurământul (s/r)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
3,15	 Lori (r)
	 cu Loredana Groza
4,00	 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s) cu Nora Salinas
5,00	 Rebelde (s/r)
	

12,00	 2000 de ani de 
creştinism (r)

12,30	 La porţile 
	 ceriului
13,00	 2000 de ani de 

creştinism (r)
13,30	 Cine m‑aude 

cântând
14,35	 Music play
15,30	 Minunile 
	 ştiinţei
16,00	 Aventura 
	 sunetelor (r)
16,30	 Ioan Paul al II‑lea şi 

tinerii
17,30	 2000 de ani de 

creştinism
18,00	 Music 
	 play (r)
19,00	 B.B. King 
	 în concert
20,00	 Nimic 
	 de făcut
	 (dramă, Franţa, 

1999)
21,45	 Concert Paul 

McCartney
22,35	 2000 de ani de 

creştinism
23,05	 Musica da capo
	 Balet

10,55	 Lackawana Blues
	 (dramă, SUA, 2005)
12,30	 Din prea multă dragoste
	 (comedie romantică, SUA, 

2005)
14,15	 Ocolul Pământului în 80 de 

zile (aventuri, coprod., 2004)
	 cu S. Coogan
16,15	 Gool!
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Kuno Becker
18,15	 Două pupeze albe
	 (comedie, SUA, 2004)
	 cu Shawn Wayans, J. King
20,00	 Doamna Harris (thriller, SUA, 

2005) cu Ben Kingsley
21,30	 Figuranţii (s)
22,00	 Deadwood (s) cu T. Olyphant
22,50	 După 28 de zile
	 (horror, Marea Britanie, 2002)
	 cu C. Murphy
0,45	 Fără control (thriller, SUA, 

2005) cu Clive Owen
2,30	 Gol puşcă (comedie, Marea 

Britanie, 1997)

7,00	 Bună dimineaţa, 
România!

	 cu Letiţia Zaharia şi 
Johann Pohrib

10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,20	 Previziuni economice
12,00	 Realitatea de la 12,00
13,20	 EU, România
15,20	 Fabrica
16,50	 Marfă
17,15	 Retrospectiva meteo
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	 Realitatea de la 18,00
19,15	 Retrospectiva 

externă
20,15	 Retrospectivele 

anului
21,00	 Realitatea de la 21,00
22,05	 Părerea mea
	 Best of
23,00	 Realitatea de la 23,00
23,15	 Realitatea 

all‑inclusive

1432 ‑ Încetează  din  viaţă 
ALEXANDRU CEL BUN, domn al 
Moldovei (de la 23 aprilie 1400).

1618 ‑ Se naşte BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), pictor 
spaniol.

1832 ‑ Se naşte PETFI SANDOR (m. 
1849), poet ungur.

1836 ‑ G. Bariţiu editează la Braşov, 
până la 24 februarie 1858, cu întreru‑
peri, revista “Foaia literară”, devenită 
de la 2 iulie, acelaşi an, “Foaie pentru 
minte, inimă şi literatură”.

1863 ‑ Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, isto‑
ric şi sociolog francez, organizatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.

1866 ‑ Intră în vigoare în România 
Legea privind introducerea sistemului 
metric.

1868 ‑ Se naşte AL. 
BRĂTESCU‑VOINEŞTI (m. 1946), proza‑

1529 ‑ Radu de la Afumaţi, domn 
al Ţării Româneşti (din 1522) este ucis, 
împreună cu fiul său Vlad, la Râmnicu 
Vâlcea.

1816 ‑ Se nşte ATANASE FĂTU (m. 
1886), medic, botanist, membru al 
Academiei Române.

1853 ‑ Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Şcoala de mică chirurgie de la Spitalul 
Filantropia.

1866 ‑ Se  naşte G. BOGDAN‑DUICĂ 
(m. 1934), istoric, critic literar.

1889 ‑ Sunt instalate primele două 
lămpi electrice pentru iluminatul 
public în faţa Teatrului Naţional din 
Bucureşti.

1891 ‑ Se naşte ARON COTRUŞ 
(m. 1961), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români, în anii 
1926 şi 1943.

1895 ‑ Se naşte ION T. NICULESCU 
(m. 1957), medic, membru al Academiei 
Române.

1907 ‑ Se naşte ION 
POPESCU‑NEGRENI (m. 2001), pic‑
tor, laureat cu Premiul UAP (1979), 
cu Marele Premiu al UAP (1987), cu 
Premiul Academiei Române (1992).

1910 ‑ Se naşte MIRCEA STREINUL 
(m. 1945), poet.

1913  ‑ Se naşte IOAN JAK RENE 
JUVARA (m. 1996), medic, membru de 

tor, membru al Academiei Române.
1873 ‑ Se deschide, la Bucureşti, 

prima expoziţie de pictură şi sculptu‑
ră organizată de Societatea Amicilor 
Bele‑Artelor. Nicolae Grigorescu par‑
ticipă cu 144 de lucrări.

1891 ‑ Se naşte ŞERBAN BASCOVICI 
(m. 1968), poet laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români (1938, 
1941).

1894 [ Începe să apară la Bucureşti, 
bilunar, revista literară “Convorbiri” 
(devenită după un an “Convorbiri 
literare”), sub conducerea lui Mihai 
Dragomirescu şi revista “Vatra”, sub 
conducerea lui I.L. Caragiale, Ioan 
Slavici şi George Coşbuc.

[ Încetează din viaţă HEINRICH 
HERTZ (n. 1857), fizician german care, 
prin descoperirea undelor electro‑
magnetice, a făcut posibilă apariţia şi 
dezvoltarea telecomunicaţiilor fără fir 
(telegrafia, radioul, televiziunea).

1897 [ Se naşte ANA ASLAN (m. 
1988), medic, unul dintre pionierii ge‑
rontologiei medicale mondiale, mem‑
bru al Academiei Române.

[ Se naşte VASILE BĂNCILĂ (m. 
1979), filozof, eseist, publicist.

... şi pe 2 ianuarie 2007

[ Se naşte CĂTĂLIN BORDEIANU, 
poet.

1956 [  Se naşte MAGDA CÂRNECI, 
poetă, eseistă, traducătoare, editoare.

[ Se naşte MAGDALENA GHICA, 
poetă, eseistă, critic de artă.

1972 ‑ Încetează din viaţă MAURICE 
CHEVALIER (n. 1888), şansonetist, ac‑
tor francez.

2001 ‑ România preia, pentru un 
an, preşedinţia Organizaţiei pentru 
Securitate şi Cooperare în Europa 
(OSCE).

2003 ‑ Încetează din viaţă DUMITRU 
TINU (n. 1940), ziarist, fost director 
al ziarului „Adevărul” şi al Clubului 
Român de Presă.

Victoria 
Principal 
a divorţat

Actriţa americană Vic
toria Principal, celebră 
pentru interpretarea per‑
sonajului Pam Ewing din 
serialul „Dallas”, a divorţat 
după 21 de ani de căsnicie, 
au informat surse judiciare, 
citate de AFP. Actriţa a în‑
ceput în mai o procedură 
prin care cerea divorţul 
de chirurgul plastic Harry 
Glassman, cu care este că‑
sătorită din 1985. Divorţul 
a fost aprobat în această 
săptămână de judecătorul 
Robert Schnider. Cuplul a 
ajuns la un acord de par‑
taj care vizează bunuri în 
valoare de peste 50 de mi‑
lioane de dolari. Pe lângă 
cariera de actriţă, Victoria 
Principal, care împlineş‑
te 61 de ani săptămâna 
viitoare, a scris mai multe 
cărţi despre diete şi deţine 
o linie de produse de înfru‑
museţare.

Mediafax/M.Z.

Prinţesa Diana 
dorea 
mai mulţi copii

Prinţesa Diana, care a 
decedat în 1997 într‑un ac‑
cident de maşină petrecut 
la Paris, ar fi vrut „să aibă 
mai mulţi copii, de prefe‑
rinţă fete”, a declarat fostul 
secretar particular al aces‑
teia, Patrick Jephson, citat 
de AFP. Diana a avut doi fii 
cu prinţul Charles, William 
şi Harry. 

Mediafax/M.Z.

ReŢETA 
zilei

1907 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
FÂNTÂNARU (m. 1975), poet, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1932).

1919 ‑ Se naşte JEROME DAVID 
SALINGER, scriitor american.

1923 ‑ Se naşte MIHAI CRAMA 
(m. 1994), poet, prozator, laureat 
cu Premiul “Fundaţiilor Redale”, cu 
Premiul “M. Eminescu” al Academiei 
Române, cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti.

1928 ‑ Încetează din viaţă VALERIU 
BRANIŞTE (n. 1869), gazetar, memori‑
alist, membru de onoare al Academiei 
Române.

1929 ‑ Se naşte NICOLAE ŢIC (m. 
1992), prozator, laureat cu Premiul 
Academiei în anul 1959.

1934 ‑ Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ, actor de teatru şi de film.

1939 ‑ Se naşte EMIL BRUMARU, 
poet, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor în anul 1970.

1942 ‑ Se naşte OVIDIU IULIU 
MOLDOVAN, actor de teatru şi de 
film.

1945 ‑ Se naşte la Galaţi VASILE 
CRAIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, posesor al 
mai multor medalii şi premii.

1949 ‑ Se naşte RADU ŢUCULESCU, 
prozator, traducător.

1954 [ Se naşte MIRCEA MIHĂIEŞ, 
eseist, critic literar.

onoare al Academiei Române.
1920 [ Se naşte FRANCISC 

PĂCURARIU (m. 1999), poet, proza‑
tor, eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

[ Se naşte ISAAC ASIMOV (m. 
1992), reputat om de ştiinţă, biochi‑
mist şi autor de cărţi ştiinţifico‑fan‑
tastice şi de ştiinţă.

1926 ‑ Se naşte ILEANA STANA 
IONESCU, actriţă de teatru şi de film.

1928 ‑ Se naşte TIBERIU OLAH (m. 
2002), compozitor, pedagog.

1933 ‑ Se naşte ION BĂIEŞU (m. 
1992), prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul “I.L. Caragiale” al Academiei 
Române (1971), cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1968, 1973, 1978), cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1977 şi 1978), cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor pentru scenarii 
de film.

1945 ‑ Se naşte ION 
HORIA‑BÎRLEANU, lingvist, critic lite‑
rar.

1990 ‑ Ia fiinţă Asociaţia Foştilor 
Deţinuţi Politici din România.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
LUDMILA GHIŢESCU (n. 1918), poetă, 
prozatoare.

1995 ‑ Încetează din viaţă NANCY 
KELLY (n. 1921), actriţă americană.
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LocalTV
 30 decembrie - 2 ianuarie 2007

TV Galaþi
Prima Tv

1 ianuarie

Sâmbătă 30.12.2006

6,00 Afişare program; 6,49 ID de 
post; 6,50 Pub şi promo; 7,00 Cartea 
cărţilor, ep. 12; 7,30 Carton ştiri; 7,30 
Prim‑plan (r); 8,00 Autoforum + 
The flavours; 9,00 Teatru pentru co‑
pii ‑ Simbad Marinarul; 10,00 Film 
‑ Împărăţia animalelor; 11,00 Oraşul 
meu (r); 11,30 Emisiune D.W.; 12,00 Pur 
şi simplu natural (r); 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 O partidă de şah; 14,15 
Muzica de inspiraţie iarna; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Jula şi prie‑
tenii; 17,00 Mondenii; 18,00 Cu băţu‑n 
baltă; 18,30 Prim‑plan; 19,00 Carton 
Divertisment; 19,00 Cârcotaşii; 20,30 
Concert instrumente tradiţionale 
Ucraina; 21,30 Emisiune D.W.; 22,00 
Carton ştiri; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Emisiune D.W.; 23,00 Autoforum ‑ The 
flavours ‑ Levintza (r) ‑ Ciao TV; 1,00 
Prim‑plan; 1,30 Afişare program; 2,30 
Închiderea programului. 

Duminică 31.12.2006

6,00 Afişare program; 6,49 ID 
de post; 6,50 Pub şi promo; 7,00 
Trucurile copiilor; 7,30 Carton ştiri; 
7,30 Prim‑plan; 8,00 The flavours; 

Luni, 1.01.2007

6,00 Afişare program; 6,49 ID de 
post; 6,50 Pub şi promo; 6,55 Prolog 
ecumenic; 7,00 Cartea cărţilor ep. 12, 
13; 8,00 Concert Strauss; 9,00 Carton 
ştiri; 9,00 Prim‑plan; 9,30 Emisiune 
D.W.; 10,30 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Emisiune D.W.; 11,00 Film 
‑ Strada copiilor. La mulţi ani!; 11,30 
Film ‑ Supravieţuirea; 13,00 Cu băţu‑n 
baltă (r); 13,30 Camera de râs (r); 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii turis‑
tice (r); 15,00 Film ‑ Strigătul Chinei; 
17,00 D.W. nou; 17,30 Film ‑ Agentul 
imobiliar; 18,00 Carton D.W.; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Carton ştiri; 

Marţi, 2.01.2007

6,00 Afişare program; 6,50 Pub şi 
promo; 6,55 Prolog ecumenic; 6,59 
ID de post; 7,00 Teatru de păpuşi 
‑ Magazinul cu jucării; 8,00 Teatrul 
de păpuşi ‑ Castelul din Carpaţi; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Cartea cărţilor ep. 14; 
10,00 Emisiune DW; 10,30 Levintza 
prezintă; 11,00 Calea adevărului şi 
viaţa; 12,00 Concert extraordinar 
Mozart; 13,00 Film ‑ Martin şi pomul 
divin; 13,30 Pledoarii turistice; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de râs; 
15,00 Emisiune D.W.; 15,30 Imitatio 
Christi; 16,30 Câte‑n lună şi‑n stele 
(r); 17,30 Băieţii orbi din Alabama; 
18,00 Carton D.W.; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,00 Stelele 
revistei la Leonard; 20,30 Concert 
Bertie Barbera şi Nicu Patoi; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Concert simfonic 
‑ Irineus Trandafilou; 22,30 Emisiune 
D.W. (r); 1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea programu‑

Sâmbăta şi duminica trecută, 
respectiv, 23 şi 24 decembrie, s‑a 
desfăşurat la sediul PC un intere‑
sant concurs de şah destinat co‑
piilor şi veteranilor. Au participat 
12 copii între şase şi paisprezece 
ani şi veterani între 55 şi 78 de 
ani! S‑au dat premii pentru patru 
clasaţi din fiecare grupă (copii şi 
veterani), dar şi diplome şi bani 
pentru toţi participanţii. Practic, 
39 de jucători au primit daruri 
de la Moş Crăciun, alias Partidul 
Conservator  Filiala Galaţi. 
Implicat personal în această ac‑
tivitate, preşedintele Durbacă a 
ţinut să precizeze: „Nu am făcut 
acest concurs pentru mine ca 
să‑mi fac reclamă sau publicitate, 
am vrut să sprijin şi eu, ca noi toţi, 
conservatorii, o activitate inteli‑
gentă care, după cum am văzut, 
are o bună tradiţie la Galaţi!”. Se 
poate spune că şahul retrăieşte 
o nouă tinereţe. Tonul acestui 
reviriment l‑a dat Constantin 
Dumitriu, viceprimarul, vicepre‑
şedintele Federaţiei Române de 
şah şi cel mai generos sponsor 
din câţi a avut vreodată Galaţiul! 
Cum am spus, ne apropiem de 

încheierea concursului de pro‑
bleme dotat cu un premiu în 
valoare de 500 mii lei, pe care 
câştigătorul îl va primi în ziua de 
vineri, 5 ianuarie, la ziar, dacă pli‑
cul cu răspunsul corect la ultima 
problemă va ajunge la ziar, pe 
numele semnatarului acestei ru‑
brici. Înainte de a prezenta cititori‑
lor şi ultima problemă, să trecem 
în revistă câştigătorii darului de 
Moş Crăciun Conservator. Copii: 
1. Robert Pîsu ‑ 13 ani; 2. Cristian 
Petrescu ‑ 8 ani; 3. Daniel Dăianu 
‑ 11 ani şi 4. Mereuţă Bogdan 
Cătălin ‑ 10 ani. Restul până la 12 
participanţi au primit Diplome 
de participare şi menţiuni a câte 
5 lei fiecare! La veterani o sin‑
gură surpriză: Lazăr Toma, un 
jucător perseverent, dar afirmat 
la senectute, a obţinut locul 2 
la egalitate cu câştigătorul! Dar 
iată clasamentul: 1. A. Stanciu; 2. 
Lazăr Toma; 3. C‑tin. Tatu; 4. Gh. 
Petrini. Restul până la 39 au pri‑
mit Diplome de participare şi da‑
ruri de la Moş Crăciun în valoare 
de 5 lei fiecare! Ne bucurăm sin‑
cer şi le dorim succes. Şi acum ul‑
tima problemă pentru concurs:

8,30 Autoforum; 9,00 Ciao TV; 9,30 
Imitatio Christi; 10,00 Câte‑n lună 
şi‑n stele; 11,00 Lumea lui Wini; 11,30 
Pledoarii turistice; 12,00 Cu băţu‑n 
baltă; 12,30 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Carton Divertisment; 13,00 Pur 
şi simplu natural; 14,00 Jula şi priete‑
nii; 16,00 O partidă de şah; 17,00 Jessy 
Dixon; 18,00 D.W. vechi; 18,30 Carton 
ştiri; 18,30 Prim‑plan; 19,00 Carton 
Divertisment; 19,00 Farsele lui Jugaru; 
19,30 Mondenii; 20,30 ‑ Spectacol 
Teatrul Muzical; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Continuare spectacol; 24,00 
Spectacol; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

 

18,30 Prim‑plan; 19,00 Spectacol Elice 
Revelion; 19,15 Spectacol Serbările 
Galaţiului; 21,00 Concert Andra de la 
spectacol IMM; 21,30 Fuego; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Emisiune D.W. (r); 
23,00 În căutarea lui Hristos; 23,30 
Film ‑ Supravieţuirea; 1,00 Emisiune 
D.W.; 1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea programului.

Păsările
(thriller, SUA, 1963) TVR Cultural, ora 23,00
Cu: Tippi Hedren, Rod Taylor, Jessica Tandy

O femeie aparent glacială, blondă, sofisticată, cunoaşte un 
bărbat chipeş într‑un magazin. Ea se amuză să plece la el acasă, 
dar ceva nemaivăzut se întâmplă şi toţi cei implicaţi vor ţine 
minte această aventură. Suspans şi surpriză, montaj alert şi 
unghiuri de filmare angoasante, efecte sonore neliniştitoare. 
Capodoperă clasică, ecranizare după Daphne du Maurier. 

Comedie de groază 3 
(parodie horror, SUA, 2003) TVR 2, ora 1,00

Cu: Anna Faris, Pamela Anderson, Charlie Sheen, Jenny 
McCarthy, Leslie Nielsen

Totul începe când reporterul special Cindy Campbell descoperă 
atacuri ale extratereştrilor, casete video cu crime, urme ale navelor 
spaţiale, profeţii despre Cel Ales, copii cu ochi ciudaţi, rapperi albi 
ambiţioşi şi chiar o altercaţie cu Michael Jackson. Confruntându‑se 
cu conspiraţii de mari proporţii şi cu o echipă de oameni foarte ciu‑
daţi care o urmăresc, Cindy trebuie să se lupte să oprească invazia 
maleficului asupra lumii.

Extaz 
(dramă, SUA, 1997) Naţional TV, ora 0,00

Cu: Craig Sheffer, Sheryl Lee, Terence Stamp

Un bărbat şi o femeie, Joseph şi Maria, se căsătoresc din dragoste şi 
îşi încep viaţa împreună. Dar într‑o zi, Joseph descoperă că de fapt sunt 
o mulţime de lucruri pe care nu le ştie despre partenera lui de viaţă, un 
trecut cu care ea se luptă şi care a început să‑i tulbure viaţa. Căsnicia lor e 
doar aparent perfectă. Iar când Joseph descoperă că Maria (Sheryl Lee) 
urma o stranie terapie sexuală, lumea lui se prăbuşeşte. 

Şase zile, şapte nopţi 
(romantic, SUA, 1998) TVR 2, ora 21,30

Cu: Harrison Ford, Anne Heche

Aflată în vacanţă, o jurnalistă acceptă să plece într‑o localitate din apro‑
piere, pentru a realiza un reportaj. Dar singurul mijloc de transport este un 
avion condus de un pilot beţiv şi nesuferit. În timpul zborului, avionul se 
prăbuşeşte pe o insulă pustie. Obligaţi să stea împreună şi să se confrunte 
cu pericolele unei vieţi într‑o zonă ce pare pustie, cei doi descoperă că se pot 
înţelege. Relaţia lor devine treptat o incredibilă poveste de iubire.

Ziua a 6‑a 
(thriller, SUA/Canada, 2000) Pro TV, ora 20,30

Cu: Arnold Schwarzenegger, Michael Rapaport, 
Robert Duvall

Întorcându‑se acasă dintr‑o misiune, Adam Gibson ‑ pilot 
de elicopter şi erou decorat în Războiul Pădurilor Tropicale 
‑ are surpriza să constate că are o dublură, mai precis că în fa‑
milia şi casa lui s‑a instalat o clonă şi că el a devenit un obiec‑
tiv care trebuie anihilat. De fapt, fusese clonat din greşeală, 
iar asasinii trimişi pe urmele lui sunt practic indestructibili, 
căci pot fi clonaţi de câte ori este nevoie. 

În ultimele zile din 2006 şi în prima 
parte a lui 2007 vremea se va menţine 
frumoasă pentru această perioadă, deşi 
relativ rece. Spre sfârşitul intervalului sunt 
posibile precipitaţii izolate. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi sud‑vestic, cu viteze 
de 15‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 3 şi 7°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţilor, între ‑3 şi 3°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Şahul pentru toţi

Moş Crăciun, şahul 
şi conservatorii

Problemă:

Alb: Rh1, Dc2, Td1, 
Tg3, Ce5, Nf4, Nb1, a2, 
b2, c3, d4, e3, f3, g4, h2 
‑ total 15 piese!

Negru: Rg7, Dd8, 
Ta6, Tg8, Cf6, Nc8, Ne7, 
a5, b5, c4, d5, e6, f5, 
g6, h7 ‑ total 15 piese!

Albul mută... şi 
câştigă!

Anton Stanciu, 
candidat maestru

Cioareci de firmă
Dan Diaconescu a reuşit 

să se afirme concomitent în 
direct, pe TVR1 şi pe OTV. 
Nu e Superman! Pur şi sim‑
plu a lăsat la OTV să ruleze 
o ediţie specială a lui „Dan 
Diaconescu în direct” şi a şe‑
zut în studioul tevereului la 
o emisiune bună să‑i scoată 
din sărite şi pe cei mai paşnici  
românaşi.  [  Realitatea   Tv 
a poposit în localitatea care 
azi poartă numele lui Liviu 
Rebreanu. Aveam să aflăm că 
un tinerel a fost prins în fla‑
grant, încercând să se răzbu‑
ne pe statuia marelui roman‑
cier. „Din cauza lui am picat 
eu bac‑ul”, s‑a apărat făptaşul. 
Reporterul Realităţii a desco‑
perit‑o şi pe o descendentă 
a Rodovicăi, cea care l‑a ins‑
pirat pe Rebreanu în crearea 
personajului Ana din romanul 
„Ion”. Femeia s‑a jurat că Ion a 
iubit‑o pe Rodovica, dacă i‑a 
făcut şase copii! La ştiri de 
astea te uiţi de mai mare dra‑
gul! [ Dimineaţă, pe Antena 
1, Mircea Badea se bătea cu 
mouse‑ul. Ca în banc, cel mai 
deştept a cedat primul – „şoa‑
recele” electronic. Ca să nu 
închei anul cu critici, vă ofer 
un fragment din lamentaţiile 
lui Badea pe seama modei. 
Citiţi‑le dacă treceţi prin chi‑
nurile: „Cu ce mă îmbrac de 
revelion?!” „Mă gândeam că 
moda merge mână în mână 
cu răşinile! Într‑un club de 
megarăşini, fiţa totală, răşina 
maximă era să intri numai cu 
pantofi! Cu adidaşi nu puteai 
să intri. Acum a venit moda 
asta  cu balerini, cu <<gean‑
cări>>. Ca să fii foarte bine 
îmbrăcat trebuie să fii gean‑
căr: să curgă aţele de pe tine, 
un din-ăla de zici c‑a fost bă‑
tut cu parul şi prins de câinii 
din Giuleşti cu vezica plină, şi 
în picioare în cel mai bun caz 
cu balerini! Sunt nişte botoşi 
din‑ăştia, ca nişte şobolani 
morţi! Cioareci Armani”. Dacă 
v‑ajută cu ceva pentru ţinuta 
de Revelion vă urez: La anul şi 
la mulţi ani!  
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Românul s‑a născut artist şi 
mai nou, are impresar, avo‑
cat, manager, PR şi o armată 

de stilişti meniţi să‑l scoată cu faţa 
curată la fiecare apariţie publică. 
Atitudinea antisocială, ideile avangar‑
diste sau lipsa de stil au devenit cea 
mai uşoară cale de a ieşi în evidenţă. 
Publicitatea negativă cântăreşte as‑
tăzi mai mult decât cea pozitivă iar 
poveştile cu „zâne” nu mai impresio‑
nează pe nimeni. 

Artiştii uită de cele mai multe ori 
de unde au plecat, cui se adresează, 
care este mesajul lor  şi mai ales în‑
cotro se îndreaptă. E foarte uşor să‑ţi 
pierzi identitatea într‑un showbiz ro‑
mânesc  „fără tradiţie” cum îl numeşte 
însuşi Cristi Minculescu. Celebritatea 
unora depăşeşte barierele impuse de 
societate, nu ţine cont de respect, 

bun-simţ şi în unele cazuri de calitate. 
Odată ajunşi pe sticlă, arhipromovaţi 
de presă şi aclamaţi la fiecare concert 
şi spectacol de fani, vedetele încep 
să prindă aripi şi să prezinte o latură 
boemă a personalităţii lor.

Nu e cazul să generalizăm, dar nici 
să ignorăm comportamente care, din 
păcate, ajung să fie modele pentru 
tinerii noştri. 

Într‑un interviu acordat cotidia‑
nului „Viaţa liberă” cu ocazia  serbă‑
rilor Galaţiului din anul 2004, Radu 
Almăşan, fostul solist al trupei 
Bosquito, declara că „Artiştii repre‑
zintă un model pentru unii… însă 
mai degrabă fotbaliştii sunt cei consi‑
deraţi modele pentru public.” 

Aura Dajbog

Vedete cu

Atitudine de... 
„Megastar” (I)

Ferm convins că atitudinea sa nu‑i 
poate influenţa cu nimic pe spectatori, 
Radu a mărturisit cu nonşalanţă că înain‑
te de concerte se întâmplă să bea peste 
măsură. „Suntem vedete rock, doar nu‑şi 
închipuie cineva că suntem uşă de bise‑
rică”. 

Dacă te‑ai gândit vreodată la Adi 
Despot, altă „vedetă” rock autohtonă, ca 
la o personalitate complexă, de o frumu‑
seţe diafană şi cu un caracter admirabil, 
e cazul să iei în considerare şi veleităţile 
sale multiple în ce priveşte mass‑media. 
Afară de faptul că pseudo‑moderează 
o  emisiune care fabrică vedete, artistul 
nostru cântă la ”Viţa de vie”. Domnul 
Despot, însă, nu se opreşte aici, fiind pa‑
sionat şi de…”jurnalismul de ocazie” pe 
care îl practică după două-trei beri băute 
în compania colegilor de trupă, înainte de 
spectacol. Mai rău este că managera for‑
maţiei, Andreea Talmazan, nu consideră 
de cuviinţă să se implice, temperându‑l, 
ba chiar îi încurajează atitudinea batjoco‑

ritoare faţă de ziariştii... de provincie (!).
Din categoria vedetelor „euforice” nu 

putea să lipsească „inegalabilul” Dan 
Negru. Cunoscutul moderator al emi‑
siunilor de divertisment marca Valeriu 
Lazarov a fost invitat să prezinte con‑
certul organizat cu ocazia serbărilor 
Galaţiului însă şi‑a desfăşurat activitatea 
mai mult în culise. Intervenţiile sale rare şi 
monosilabice nu au fost pe placul organi‑
zatorilor dar nici nu l‑au oprit să consume 
alcool şi să socializeze cu fanii. E vedetă şi 
asta îi ocupă tot timpul.

Buzdugan şi Morar nu se dau nici ei 
în lături de la bere, vodcă şi alte băuturi 
mai mult sau mai puţin… răcoritoare, 
consumate în timpul „programului”, pro‑
babil pentru a le spori inspiraţia. Nimic 
nu se compară cu un concert în aer liber, 
bere din belşug, glume nesărate 
şi mici… pe săturate. 

Mai putem vorbi de 
profesionalism atunci 
când respectul pen‑
tru public dar 
mai ales pentru 

propria persoană, nu există? Rămâne să 
vedem cât de mult va  rezista această 
pleiadă de vedete fabricate la comandă 
şi, mai ales, cât timp publicul va fi dispus 
să tolereze. Radu Almăşan s‑a retras. Cine 
urmează?

Vedete cu

Atitudine de... 
„Megastar” (I)

Prea mulţi copii au o influenţă negati‑
vă asupra sănătăţii părinţilor, mai ales 
asupra mamelor. Cel puţin aşa rezultă 

dintr‑un studiu realizat de specialiştii americani, 
care au examinat 21.000 de cupluri de părinţi cu 
un total de 174.000 de copii, ce au trăit în Utah 
între 1860‑1985. 

Oamenii de ştiinţă au constatat că în cazul 
cuplurilor cu copii mai mulţi, starea acestora de 
sănătate era mai afectată şi durata de viaţă a pă‑
rinţilor era mai scurtă. 

După naşterea ultimului copil, tot mai multe 
mame îşi pierd viaţa la interval de doar un an.

Prea mulţi 
copii ‑ 

un pericol 
pentru părinţi

O companie de telecomu‑
nicaţii din Japonia a pus 
în vânzare un telefon 

mobil care analizează mirosul 
respiraţiei şoferilor de taxi sau 
autobuz şi îi denunţă automat 
şefilor în cazul în care detectează 
urme de băutură. Telefonul care 
măsoară cantitatea de alcool din 
respiraţia şoferilor poartă nume‑
le de ”Alc‑Mobile” şi a fost reali‑
zat de companiile Tokai Electric 
şi KDDI. La fel ca etilometrele 
utilizate de poliţie, dispozitivul 
determină alcoolemia persoanei 
care suflă în dreptul său. 

Telefonul are însă şi o funcţie 
specială, prin care trimite ime
diat rezultatul testului în cal‑
culatoarele companiilor la care 

sunt angajaţi şoferii respectivi. 
În cazul în care şoferul testat a 
consumat prea mult alcool, în 
calculatorul companiei se de‑
clanşează alarma. 

Şoferii nu pot scăpa de tele‑
fonul mobil decât dacă îl aruncă, 
acesta fiind programat să le facă 
fotografii şi să le semnaleze loca‑
ţia prin intermediul unui sistem 
GPS integrat.

Potrivit KDDI, circa 30 de com‑
panii de transporturi au adoptat 
sistemul, chiar dacă acesta are 
un preţ ridicat: receptorul costă 
89.000 de yeni (575 de euro), la 
care se adaugă suma de 58.000 
de yeni (375 de euro) pentru pro‑
gramul care se instalează la se‑
diul firmei.

Lansat în Japonia 

Telefonul care denunţă 
şoferii beţi

Un sondaj efectuat de 
Blockbuster Inc. i‑a desem‑
nat pe Jessica Alba, eroina 

din ”Fantastic Four” şi Johnny Depp, cel 
care l‑a întruchipat pe fanfaronul Jack 
Sparrow din seria ”Piraţii din Caraibe” 
drept cei mai potriviţi parteneri pentru 
seara de Revelion. 

Printre alte vedete menţionate în 

acest sondaj s‑au numărat Scarlett 
Johansson şi George Clooney. Fie că îi 
credeţi, fie că nu, respondenţii acestui 
sondaj susţin cu tărie că interesul pentru 
partenerul de vis este pur platonic: 70% 
dintre cei chestionaţi au declarat că la 
Revelion preferă să meargă cu cineva cu 
care să se distreze, în timp ce doar 15% 
au recunoscut că îşi doresc o persoană 

pe care să o sărute la miezul nopţii.
În mod surprinzător, printre vedetele 

numite în acest sondaj s‑a numărat Sean 
Connery. Se pare că primul James Bond 
încă nu şi‑a pierdut farmecul, acesta fiind 
primul în topul preferinţelor femeilor cu 
vârste de peste 50 ani. În schimb, bărba‑
ţii trecuţi de această vârstă au ales‑o în 
unanimitate pe Halle Berry.

Partenerii ideali de Revelion

Jessica Alba şi Johnny Depp

Eva Longoria este de părere că ce‑
lebritatea este ca un uragan. 
Potrivit site‑ului pipole.net, actriţa a preci‑

zat că celebritatea a venit pentru ea odată cu rolul 
Gabrielle Solis pe care l‑a interpretat în serialul tv 
”Neveste disperate”. Pentru Longoria ieşirea din 
anonimat s‑a produs într‑o clipă şi, în viziunea ei, 
cea mai bună comparaţie a celebrităţii este cu un 
uragan.

Actriţa consideră că celebritatea poate ridica şi 
probleme dacă vedetele nu‑şi păstrează coloana 
vertebrală, la fel ca un uragan care după ce trece 
face ravagii în urma sa.

”Celebritatea 
este ca un uragan”

Eva 
Longoria:

La mulţi ani, 2007!
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Români din România
Mihai Costache
costache@viata‑libera.ro

*Avertizare – 2007 va fi anul 
extravaganţei în coafură. Cât 
mai fistichiu, mult mai ciufulit, 
cu armătură ca să stea ţapăn 
şi‑n toate direcţiile. Cum ar veni, 
doamnelor, să vă spălaţi pe 
cap direct cu fixative. *De Moş 
Crăciun, poliţaii de la Circulaţie 
din Bucureşti s‑au dotat cu 50 
de motociclete BMW, că au fost 
cuminţi şi nu au deranjat nicio 
coloană oficială. Semn bun! Cu 
cât poliţaii o să se dea cu mo‑
tocicleta mai mult înseamnă că 
permisele de maşină se iau mai 
greu. Şi, la urma urmei, ce mi‑e să 
te ningă pe motocicletă ce mi‑e 
să te plouă în Logan?! *Chestie – 
cică‑n preajma sărbătorilor a mers 
bine un bisnis nou în România. 
Închirierea ţinutelor de gală, să 
aibă româncele haine de haine 

pentru petrecerile de Revelion. 
Deci dai o căruţă de bani pentru 
o ţinută de excepţie degeaba, că 
la petrecerea cu pricina lumea 
te va remarca pentru întârzie‑
rea cu care ai venit de la coafor. 
*Studiu – 12 la sută dintre români 
ar cam vrea să plece la muncă în 
străinătate. Mi se pare o atitudine 
corectă – în România nu mai e ni‑
mic nici de furat şi nici măcar de 
violat. *Până acum, la muncă în 
străinătate au plecat mai mult şi 
mai mult moldovenii. Paradoxal, 
cârciumile au rămas la fel de pli‑
ne. *Să mai zică cineva că româ‑
nii sunt săraci .... normal că sunt 
săraci! Anul ăsta, în România s‑au 
vândut cosmetice de vreo 300 de 
milioane de euro... şi tot nu e de 
ajuns! *Estimare ‑ în 10 ani, PIB‑ul 
României se va dubla, că românii 

vor munci din ce în ce mai mult 
şi mai cu spor. Doamne‑ajută! 
Eu abia aştept ziua când vom 
trimite din ţară bani românilor 
plecaţi la şomaj în străinătate. 
*Ce mă frământă pe mine tare de 
tot: acuma, problema României 
e că importăm gaz  din Rusia, ca 
să ne încălzim. Cu nervi. Peste 50 
de ani, problema guvernului va 
fi că vom depinde de importu‑
rile de frig din Siberia? *Cică de 
la anul se interzic construcţiile 
din chirpici. Mare scofală... şi‑aşa 
pe la sate, se fură ca‑n codru. O 
să ne facem colibe din crengi. 
Casele din chirpici oricum nu 
sunt tradiţionale în România, în‑
trucât moşii şi strămoşii stăteau 
mai mult prin bordeie. Unde era 
cu adevărat nasol, drept pentru 
care într‑o zi s‑au dus la cârciumă 

unde pot fi văzuţi şi în prezent. 
Şi, dacă nu mai e voie cu case din 
chirpici, întrebăm şi noi, a mirare: 
dom’le, da’ cu castele din chirpici 
e voie?! *De la anul nu mai e voie 
cu reclame la tutun pe stradă. De 
aia primăria‑i primărie. Degeaba 
dă jos panourile de ţigări dacă nu 
mătură şi chiştoacele.

*Într‑o analiză mare şi 
plictisitoare, experţii în bani 
demonstrează că în ultimii patru 
ani, salariile românilor au crescut 
mai mult decât au crescut salariile 
occidentalilor în aceeaşi perioadă. 
Asta în procente. Chestia e în 
felul următor: ai noştri nu sunt 
foarte îngrijoraţi de cât de mari 
sunt salariile în România. Pe noi 
ne nemulţumeşte teribil cât de 
mici sunt ajutoarele sociale în oc‑
cident. *Aşa, pe ierarhie, cea mai 

mare creştere salarială au păţit‑o 
petroliştii. By the way: ştiţi cine 
au cele mai mari salarii din indus‑
tria petrolieră?! Păi, ziariştii de la 
Adevărul, cum cine?! *Îngrozitor! 
Biletele ieftine pentru sejurul 
de Revelion s‑au epuizat! Cum, 
nu mai sunt locuri la Revelion în 
străinătate? Decât de alea scum‑
pe, în România?! Ca informaţie, în 
România se mai poate sărbători 
Revelionul doar cu patru milioa‑
ne pe zi. Zău, ăştia ne obligă să 
mergem să ne facem Revelionul 
pe Coasta de Azur! Uite, asta este 
o problemă mare, pentru că tot 
românul ar fi în stare să revelio‑
neze din septembrie şi până în 
mai, încontinuu. Ar petrece de 
revelion, săracul tot anul, da’ mai 
are nevoie şi de vacanţa de vară.

Este bine ştiut că de felul în 
care păşeşti în noul an depinde 
cum îţi merge pe parcursul aces‑
tuia. Pentru a ocoli necazurile, 
bătrânii s‑au înconjurat de tot 
felul de superstiţii pe care le‑au 
transmis cu grijă urmaşilor. Se 
spune că, la sfârşitul anului, este 
bine ca tot omul să aibă datorii‑
le plătite, pentru că în anul care 
vine să nu fie nevoit să scoată 
mulţi bani din buzunare. Se mai 
spune, de asemenea, că în prag 
de an nou casa trebuie să fie cu‑
rată, oricând gata să primească 
oaspeţi. Nici rufele murdare nu 
este bine să fie lăsate pentru 
după anul nou. Spălându‑le îna‑
inte de intrarea în noul an, te 
fereşti de sărăcie şi de mizerie. 
Pregătirea bucatelor pentru sea‑
ra dintre ani este învăluită şi ea 
în umbra superstiţiilor. Astfel, 
pentru noaptea dintre ani nu se 
găteşte mâncare din carne de 
pasăre, deoarece aşa cum găi‑
na scormoneşte în pământ şi‑l 
împrăştie, tot aşa se risipeşte 
norocul şi bunăstarea casei. O 
tradiţie mai nouă cere ca miezul 
nopţii de Revelion să‑i surprin‑
dă pe îndrăgostiţi sărutându‑se 
sub crenguţa de vâsc atârnată la 
uşă. Se spune că dacă noul an te 
„prinde” astfel, atunci dragostea 
va intra tot anul în gospodărie, 
iar cei ai casei vor trăi în armonie. 

O altă superstiţie este şi aceea 
că prima persoană care întră 
în casă în noul an să fie bărbat. 
Asta pentru că el reprezintă stâl‑
pul casei, iar dacă intră primul, 
atunci fericirea casei nu va fi 
clintită de greutăţile cotidiene. 
Pe 1 ianuarie este bine ca în case 
să intre „semănătorii”. Aceştia 
aruncă cu grâu sau, mai nou, cu 
orez în toate încăperile pentru 
ca cei ai casei să aibă parte de 
un an prosper. În prima zi din 
noul an nu se mătură şi nici nu se 
adună grâul sau orezul pentru a 
nu atrage sărăcirea casei în anul 
cel nou. Se mai spune că cine va 
dormi în Ziua de Sfântul Vasile va 
fi tot anul somnoros. Dacă în aju‑
nul lui Sfântul Vasile, seara, fetele 
pun într‑un vas cu apă un fir de 
busuioc şi o ramură de măr, apoi 
un ban ca punte, lăsându‑le ast‑
fel în noaptea Anului Nou până 
dimineaţă, îl vor visa pe tânărul 
care le va cere în căsătorie. În di‑
mineaţa de Sfântul Vasile, fetele 
mari se duc în ocolul vitelor şi 
dau cu piciorul într‑o vacă ce stă 
culcată zicând: „Hai, estimp, hai 
altădată, hai la anul, hai la doi ani 
etc”. La ce zicere se va scula vaca, 
atunci se va mărita fata. 

Teodora Miron

Fundaţia Culturală Regală 
Principele Carol a apărut în 1921 
şi s‑a ocupat de ridicarea nivelu‑
lui cultural al ţărănimii şi a stan‑
dardului de viaţă la sate. A fost o 
instituţie foarte activă, organizată 
în 4 Direcţii: Cultura Populară (se 
ocupa de căminele culturale şi bi‑
bliotecile săteşti, de muzee, tere‑
nuri pentru experienţe agricole, 
editarea de publicaţii,  instruirea 
învăţătorilor etc.); Cultura Generală 

(administra biblioteca de depozit, 
organiza sau patrona conferinţe, 
expoziţii, manifestări culturale, co‑

ruri şi orchestre săteşti, conducea 
Muzeul de Etnografie al Ardealului, 
organiza schimburile culturale şi de 
presă cu străinătatea); Cercetăşia, 
dedicată tinerilor; Administraţia 
(organiza imprimeria, librăria, de‑
pozitul de carte, laboratorul ci‑
nematografic şi cinematografele 
din ţară şi administra terenurile 
fundaţiei). În cadrul fundaţiei s‑au 
înfiinţat Echipele Regale Studenţeşti 
şi Căminele Culturale de la sate, care 

nu aveau atribuţii strict 
culturale (conferinţe, 
biblioteci, audiţii radio‑
fonice, piese de teatru, 
şezători), ţăranii primind 
în cadrul lor şi asistenţă 
medicală, economică şi 
juridică, prin intermediul 
“cărturarilor cutreerători” 
(în 1938 existau 2.034 de 
cămine culturale şi 160 
de echipe studenţeşti). 
Fundaţia Principele Carol 
a organizat echipele et‑
nografice conduse de 
profesorul Dimitrie Gusti 
şi a sprijinit înfiinţarea 
Muzeului Satului 
din Bucureşti. O altă 
direcţie fundamentală 
de activitate a fost cea 
religioasă: fundaţia a ri‑
dicat 401 monumente 
şi cruci monumentale, 

a donat mii de icoane, a organi‑
zat mii de predici şi a restaurat 96 
de biserici. A editat revista lunară 

“Căminul Cultural”, revista “Albina”, 
reviste regionale şi de îndrumare 
a învăţătorilor, precum “Lamura”, 
colecţiile Cartea Satului, Biblioteca 
Albinei, Cartea vremii şi Cartea vieţii, 
plus două reviste de promovare în 
exterior (“Kulturnachrichten aus 
Rumänien” şi “Rassegna Culturale 
della Romania”), a dotat biblio‑
tecile româneşti de la Viena, Paris, 
Roma, Liège, Frankfurt‑am‑Main, 
Praga, Brno, Montpellier, Londra, 
Cleveland (SUA), a organizat saloa‑
nele româneşti de la Expoziţia de 
carte de la Florenţa (1922) şi Bienala 
de Artă de la Veneţia, iar în 1924 a 
participat cu un salon cu obiecte de 
artă populară la Expoziţia Imperială 
de la Londra. Tot în cadrul fundaţiei 
a fost înfiinţat şi un Institut de 
Studii Artistice, care a organizat 
lecţii de istoria artei şi tehnici artis‑
tice, vizite de documentare (Grecia, 
Italia, Constantinopol, România) şi 
expoziţii. În 1922 a fost reînfiinţată 
Societatea Filarmonică Română, 
care s‑a ocupat cu organizarea de 
concerte. Fundaţia s‑a implicat în 
dezvoltarea infrastructurii rurale, a 
micii industrii, în educaţia sanitară, 
promovarea sportului şi educarea 
femeilor. După abdicarea lui Carol al 
II‑lea, în 1940, fundaţiei i s‑a schim‑
bat numele în Fundaţia Regele 
Mihai I.

(va urma)
Filip‑Lucian Iorga  

Ioan‑Luca Vlad     

Anul ăsta, Vanghelie face Revelion cu Europe şi Joe Cocker. Vai, ce japiţă politică e Vanghelie…. Pe aia a lu’ Europe cu numărătoarea finală i‑o dedică lui 
Oprescu iar pe Joe Cocker îl aduce mai mult în calitate de pacient al aceluiaşi Oprescu. Şi‑aici să ne ţinem bine: da’ pe AC/DC în Zăbrăuţi nu, nimic?

Superstiţii 
de Anul Nou

Ctitoriile Dinastiei române

Fundaţiile Regale
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Joci rol de gazdă anul acesta de 
Revelion? Va trebui să pui la bătaie 
toată inventivitatea ta pentru a fi la 
înălţime, pentru a organiza o pe‑
trecere pe care invitaţii tăi să o ţină 
minte. Totuşi, va trebui să îmbini 
utilul cu plăcutul, cu alte cuvinte 
să ai grijă să nu devii bucătăreasa 
‑ospătăriţă a chefului în loc să pe‑
treci şi tu alături de cei pe care i‑ai 
primit în casă. Nu te oferi tu să faci 
toată mâncarea, chiar dacă ţi se 
pare că ai timp destul să găteşti, 
având două zile libere înainte de 
noaptea de Revelion. Fă astfel încât 
să vă întâlniţi între voi, doamnele 

şi domnişoarele, şi stabiliţi meniul 
serii, apoi împărţiţi între voi gătitul. 
De cumpărat, ar trebui cumpărate 
toate ingredientele şi produsele 
necesare deodată, pentru ca toată 
lumea să ştie pentru ce şi cât s‑a 
cheltuit, iar plata să se facă în mod 
egal. Există, şi tu ştii asta, mai me‑
reu mici discuţii pe această temă şi 
e păcat ca tot cheful să se ducă de 
râpă. Cumpăraţi totul cât mai din 
timp (dacă nu aţi cumpărat deja!) 
şi pregăteşte partea din meniu care 
îţi revine ţie cât mai repede posibil. 
Dacă în sarcina ta au căzut aperi‑
tivele ‑ salate, platouri sau sand‑

vişuri, fă‑le chiar în 31 decembrie, 
dar încearcă să‑ţi uşurezi munca, 
cerând la magazin să ţi se felieze 
mezelurile sau caşcavalul. Dacă nu 
ai aparate electrocasnice, împru‑
mută ceea ce îţi lipseşte: mixerul 
pentru maioneze sau vinete, tocă‑
torul de legume pentru salatele din 
crudităţi, cafetiera ‑ astfel încât să 
nu păzeşti ibricul de cafea în bucă‑
tărie în timp ce ceilalţi se distrează 
(ai nevoie şi de toate termosurile 
disponibile ale invitaţilor tăi, pen‑
tru a prepara cafeaua din timp, ca 
să nu mai pierzi vremea în timpul 
chefului). Nu te omorî cu curăţenia, 
limitează‑te la a da cu aspiratorul 
şi a curăţa baia şi bucătăria, pentru 
că, oricum, după petrecere, va tre‑
bui să pui osul la treabă şi să şmo‑
truieşti temeinic. Pune deoparte 
toate obiectele care se pot sparge. 
Nu te gândi că vaza ta preferată 
stă bine pe televizor, pentru că nu 
poţi să ştii dacă nu cumva, în focul 
dansului, o să te trezeşti cu ea bu‑
căţele. Asigură‑te că ai tacâmuri şi 
farfurii destule pentru toate felurile 
servite, aşa încât să nu fii nevoită să 
speli vase. Mai bine le ceri invitaţi‑
lor să aducă de acasă câteva, decât 
să rişti să‑ţi pătezi rochia cu deter‑
gent de vase. Desigur, este valabil 
şi pentru pahare şi cănile de cafea, 
care trebuie mereu împrospătate. 

Vrei să‑ţi laşi musafirii cu gura 
căscată? Află cum să‑ţi decorezi 
vesela pentru petrecerea de 
Revelion. Pentru pahare, foloseş‑
te mărar agăţat în exteriorul pa‑
harului, felii de portocală, lângă 
care poţi să adaugi un jeleu viu 
colorat, o felie de lămâie, lângă 
care pui o măslină, ba chiar şi 
felii de roşii sau castraveţi (toate 
crestate atât cât să se aşeze pe 
marginea paharelor). 

Dacă ai cupe, scrumiere, bom‑
boniere pe care nu le vei folosi în 
timpul chefului în scopul pentru 
care au fost create, decorează 
masa. Pune în ele salată ornată 
cu ardei iuţi roşii, o jumătate de 
grapefruit cu marginea decupa‑
tă zimţat, în mijlocul căreia aşezi 
vişine din compot (sau alte fruc‑
te colorate, în cazul în care ai în 
congelator), ciorchini de strugu‑

ri între care poţi aşeza asimetric 
coji de portocale curăţate cu cu‑
ţitul special pentru decojit, astfel 
încât să se onduleze de la sine. 

Dacă ai beţe pentru frigărui, 
poţi să înşiri pe ele tot ce‑ţi trece 
prin cap: felii de ridiche interca‑
late cu măsline, boabe de stru‑
gure intercalate cu felii de man‑
darine mici, bucăţele de gogoşar 
intercalate cu felii de morcov. 
Practic, aria este cât se poate de 
largă, poţi decora exact aşa cum 
îţi trece prin cap. Poţi decora pa‑
harele în care se va bea vermut 
aşa ca la restaurant, cât se poate 
de simplu: pe o lăţime de 1 ‑ 2 
centimetri, paharul se rulează în 
albuş de ou şi apoi în zahăr tos. 
Când se usucă, crestezi o felie de 
portocală, lămâie, cireaşă sau vi‑
şină şi o agăţi de pahar. 

Când se vorbeşte de Revelion 
gândul vă duce la o masă festivă 
şi la mâncăruri alese. Dar, mân‑
carea nu e totul. Aranjamentele 
pe care le puteţi face, atât pen‑
tru casă, cât şi pentru masă, sunt 
mult mai importante. Împodobiţi 
masa cu elemente naturale 
– crenguţe de brad, vâsc, fructe, 
lumânări, globuleţe, fundiţe, be‑
teală şi eforturile dumneavoastră 
vor fi apreciate de toţi invitaţii. 

Alegeţi tonuri de roşu, verde, 
albastru, auriu şi argintiu. Dacă 
aceste nuanţe sunt combinate 
efectul va fi şi mai bun. Dacă aţi 
optat pentru o faţă de masă roşie, 
e suficient să alegeţi vesela într‑o 

nuanţă de verde şi şerveţelele în 
tonuri de roşu şi verde, apoi să 
adăugaţi câteva globuleţe şi fun‑
diţe în aceleaşi culori. Este foarte 
important să nu aveţi mai mult 
de două culori pe masă.

După ce s‑au odihnit în du‑
lapuri şi vitrine un an de zile, 
e timpul pentru tacâmurile 
pretenţioase din argint, serviciile 
delicate din porţelan şi paha‑
rele elegante din cristal. Toate 
acestea vor conferi mesei rafi‑
namentul şi aspectul festiv ca‑

racteristic sărbătorilor de iarnă. 
În ceea ce priveşte modul de 
aranjare a veselei, lucrurile nu 
sunt deloc complicate. Dacă aţi 
aşezat farfuriile şi tacâmurile în 
mod normal, în dreptul fiecărui 
invitat, nu vă rămâne decât 
să adăugaţi accesoriile potri‑
vite pentru această ocazie. De 
exemplu, puteţi aşeza crenguţe 
de brad de jur împrejurul far‑
furiilor, iar, la final, să plasaţi 
câte un globuleţ ornamental şi 
câte un pahar de vin în dreptul 
fiecărui tacâm. O altă variantă 
ar fi prindeţi bucăţi de beteală 
de marginile feţei de masă (la in‑
tervale de 4‑5 cm una de alta) şi 

efectul va fi pe măsură. 
Accesoriile care nu au voie 

să lipsească de pe orice masă 
de Revelion sunt lumânările. 
Ele creează intimitatea nece‑
sară reîntâlnirii cu cei dragi. 
Vreţi ceva inedit? Presăraţi pe 
masă confetti din staniol şi hâr‑
tie colorată. Chiar dacă veţi avea 
mai mult de muncă la finalul 
evenimentului, aceste accesorii 
vor sublinia caracterul festiv al 
mesei. Doar e sfârşitul anului şi 
merită efortul nu?

Masa de Revelion

Ornatul veselei

Gazdă, dar şi 
invitat de Revelion 
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Din Franţa au fost selectate şi 
prezentate în această carte opt 
muzee: trei dintre acestea având 
sediul la Paris, celelalte în locali‑
tăţile Bordeaux, Grenoble, Lyon, 
Nisa şi Sf. Paul de Vence (Un număr 
egal de muzee fiind atribuite doar 
Germaniei; Italia fiind reprezentată 
de şapte asemenea edificii; Spania 
de şase; Marea Britanie de cinci; 
Belgia, Olanda şi Rusia cu câte pa‑
tru ş.a.m.d.). 

În această intervenţie despre:

Muzeul de Artă 
din Bordeaux

Acest muzeu, ca de altfel şi alte 
cincisprezece muzee provinciale, se 
datorează lui Napoleon Bonaparte, 
cel care s‑a remarcat şi ca prieten 
al artelor. (În anul 1793, în timpul 
Revoluţiei franceze, colecţia regală 
de artă a fost deschisă pentru pu‑
blic; una dintre preocupările sale 
a fost să împartă colecţia de artă a 
Revoluţiei, încă centralizată, şi s‑o 
distribuie mai multor oraşe, ceea ce 
a condus la crearea de muzee în alte 
localităţi ale Franţei). Fondatorul şi 
primul director a fost Pierre Lacour, 
cel care a deschis muzeul în anul 
1801. Lacour, un pictor necunoscut 
în afara Franţei, s‑a dedicat colecţi‑
ei care cuprindea deja 45 de lucrări, 
printre care opere ale unor france‑
zi contemporani mai puţin cunos
cuţi, dar şi tablouri de Rubens, van 
Dyck, Tizian, Perugino, Bassano şi 
Veronese. A fost un curator price‑
put, a curăţat şi dacă se impunea 
a restaurat picturile, care erau găz‑
duite de clădirea unei vechi şcoli. 
După moartea sa, în anul 1818 ‑ în 
anul primului exil al lui Napoleon ‑, 
locul său a fost luat de fiul său, care 
purta acelaşi nume. Cea mai impor‑
tantă achiziţie a lui Pierre Lacour 
‑ fiul a fost cumpărarea colecţiei 
Lacaze, ce cuprindea 245 de opere, 
aparţinând unor pictori flaman‑
zi, olandezi, germani şi italieni, iar 
faptul că oraşul Bordeaux posedă 
cea mai vastă colecţie de pictură 
olandeză din secolul al XVII‑lea din 
Franţa se datorează, în principal, lui 
Pierre Lacour ‑ fiul. Prin donaţiile şi 
cu sprijinul membrilor societăţii iu‑
bitorilor de artă din Bordeaux ‑ în‑
fiinţată în anul 1851 ‑ a fost posibil 
achiziţionarea şi a altor lucrări de 

Eugene Delacroix, Camille Corot şi 
Charles‑Francóis Daubigny. Muzeul 
a fost nevoit să se mute din clădi‑
rea vechii şcoli, care devenise ne‑
încăpătoare, într‑o construcţie din 
vecinătatea Primăriei. Decizia de a 
se construi un nou edificiu pentru 
a adăposti muzeul, s‑a concretizat 
de către un arhitect municipal re‑
numit, Charles Burguet, clădirea 
ridicându‑se între anii 1875‑1881. 
Construcţia, cu trei aripi, în stil isto‑
ric francez, formează un complex 
arhitectural închegat, împreună cu 
Primăria ‑ fostă abaţie ‑ şi cu cate‑
drala în stil gotic târziu Sf. Andrei 
‑ situată în oraşul vechi. Colecţia de 

astăzi cuprinde, printre 
altele, lucrările a doi pic‑
tori născuţi la Bordeaux: 
simbolistul Odilon 
Redon şi cubistul André 
Lhote. Alţi maeştri ai ar‑
tei moderne reprezen‑
taţi aici sunt Rouault, 
Vlaminck şi Kokoschka. 
O galerie legată direct 
cu muzeul adăposteşte 
cu regularitate expoziţii 
cu participare interna‑
ţională. Spaţiul expozi‑
ţional al muzeului este 
de mult timp insuficient; 

dintre cele 2500 de picturi şi mai 
mult de 500 de sculpturi deţinu‑
te, nu sunt expuse permanent mai 
mult de o zecime.

Muzeul din Grenoble

Muzeul a fos înfiinţat în 
anul 1796, pe timpul Revoluţiei 
Franceze, de către Louis‑Joseph 

Jay, câştigându‑şi curând reputa‑
ţia. Este prima instituţie de acest 
fel din afara Parisului, care a deve‑
nit faimoasă pe plan naţional pen‑
tru colecţia sa de comori de artă. 
În secolul al XIX‑lea aceasta a fost 
îmbogăţită cu lucrări de Canatello 
şi Delacroix, precum şi cu tablouri 
din diverse donaţii (Generalul de 
Beylié, de exemplu, a donat mu‑
zeului patru picturi de Zurbarán, 
care acum constituie una dintre 
atracţiile sale). Colecţia de tablouri 
vechi a fost achiziţionată la înce‑
putul secolului al XX‑lea. Datorită 
eforturilor lui Andry Farcy (curato‑
rul muzeului între anii 1919‑1949) 
au fost adăugate colecţiei multe 
lucrări aparţinând artei moderne. 

Ele a alcătuit o selecţie de opere 
de artă care acoperă principalele 
direcţii artistice din timpul primei 
jumătăţi a secolului al XX‑lea, cu‑
prinzând fovişti, abstracţionişti şi 
cubişti; o atenţie deosebită a fost 
acordată artiştilor belgieni con‑
temporani. Muzeul, care era adă‑
postit într‑o vilă în stil neoclasic 
din Place de Verdum, funcţionează 
acum într‑un impresionant edifi‑
ciu nou, realizat după un proiect 
al unei echipe de arhitecţi, cu‑
noscută sub numele de „Grupul 
G” (care îi includea pe Antoine 
Félix‑Faure, Oliver Félix‑Faure şi 
Philippe Macary). Clădirea în un‑
ghiuri drepte este împărţită în blo‑
curi individuale, placate cu piatră 
albă. Partea dreaptă a acesteia este 
dedicată expoziţiilor temporare de 
artă contemporană, iar cea stângă 
adăposteşte colecţiile propriu‑zi‑
se: lucrări din secolul al XIII‑lea, 
ce se continuă cu cele aparţinând 
perioadei renanscentiste, impre‑
sioniste şi expresioniste şi, în final 
opere ale artei cinetice şi ale mini‑
malismului. În parcul ce înconjoară 
muzeul se află diferite sculpturi. 
Una dintre atracţii este colecţia de 
tablouri din secolul al XVII‑lea, care 
cuprinde lucrări de Philippe de 
Champaigne, Georges de la Tour, 
Laurent de La Hure şi Francisco 
de Zurbarán. Sunt de remarcat şi 
sculpturile din secolul la XIX‑lea. 
Arta modernă este reprezentată 
de Marquet, Derrain, Vlaminck, 
van Dongen, Picasso, Matisse, 
Léger, Bonnard, Magritte, Tanguy, 
Miró, Soulages, Max Ernst..., iar arta 
contemporană de Sol Le Witt, Carl 

Andre, Christian Boltanski, Bernard 
Lavier; „Tors” de Picabia şi „Pictură 
de dormitor nr. 31” de Tom Wessel 
Mann sunt atracţiile colecţiei. 
Muzeul are o suprafaţă de aproape 
18.000 de metri pătraţi, împărţită 
în 65 de săli.

Muzeul de Arte Frumoase 
din Lyon

Această instituţie muzeală se 
datorează lui Napoleon Bonaparte, 
cel care printr‑un decret emis în 
anul 1803 înfiinţa în Franţa 15 mu‑
zee provinciale, unul dintre aces‑
tea fiind şi cel din Lyon. Ea este 
amplasată în clădirea fostei abaţii 
ce datează din Evul Mediu. În se‑

colul al XVII‑lea, stareţele Anne şi 
Antoinette Chaulnes ‑ fiicele unui 
mareşal al Franţei, călugăriţe be‑
nedictine aparţinând Ordinului 
Doamnelor Sfântului Petru (care 
susţineau o mănăstire de maici 
pentru fetele de origine bună, în 
Place de Terreaux), au dispus să re‑
noveze complet abaţia datând din 
Evul Mediu.  Anne de Chaulnes s‑a 
hotărât să reclădească şi să reno‑
veze clădirea abaţiei, încredinţând 
proiectarea lui Francois Royers de 
la Valfrenière din Avignon. Acesta 
a realizat faţada şi cele două laturi 
‑ terminate în anul 1672 (anul mor‑
ţii stareţei). Lucrările au fost con‑
tinuate de noua stareţă, sora lui 
Anne, Antoinette, care a decorat 
interioarele abaţiei, asigurându‑şi, 
în acest sens, serviciile pictorului 
şi arhitectului Thomas Blanchet. Se 
păstrează până astăzi la abaţia Sf. 
Petru scara interioară proiectată de 

Blanchet ca şi trapeza. Călugăriţele 
au locuit până la Revoluţia 
Franceză când mănăstirea a fost în‑
chisă. Clădirea a fost utilizată, apoi, 
în scopuri administrative; curând, 
însă, s‑a hotărât că ar trebui să de‑
vină muzeu. A fost destinată iniţial 
să adăpostească exponatele artis‑
tice ale industriei mătăsii din Lyon, 
dar totul s‑a schimbat în anul 1803. 
în cele 70 de săli sunt cabinete de 
antichităţi, obiecte de artă şi nu‑
mismatică, cu picturi, sculpturi şi 
lucrări de grafică, ce acoperă o pe‑
rioadă întinsă din antichitate până 
în anii 1970 (arta contemporană, 
care a fost expusă şi ca în abaţia Sf. 
Petru până în anul 1990, este acum 
găzduită de o clădire separată). 
Colecţia de antichităţi, expusă în 
20 de săli, oferă o imagine de an‑
samblu asupra vechilor civilizaţii 
egipteană, sumeriană, cipriotă, 
greacă şi romană. Muzeul deţine 
o considerabilă colecţie de sculp‑
tură, lucrări datând din Romanicul 
francez şi Renaşterea italiană până 
la sfârşitul secolului al XIX‑lea 
şi începutul secolului al XX‑lea. 
Ele sunt expuse în fosta capelă a 
abaţiei, dar şi în vechea grădină 
a abaţiei şi poartă semnătura lui 
Rodin, Bourdelle, Maillol, Pradier, 
Pompon, Bartholomé. Cabinetul de 
pictură şi desen ‑ amplasat la etajul 
al treilea ‑ expune lucrări din toate 
epocile: picturile maeştrilor olan‑
dezi şi spanioli (Peter Paul Rubens, 
Francisco de Zurbarán, de exem‑
plu), lucrări ale şcolilor franceze în‑

cepând cu secolul al XVII‑lea, până 
în cel de‑al XIX‑lea. Sunt prezenta‑
te şi pânzele impresioniştilor, ex‑
presioniştilor şi abstracţioniştilor, 

printre care capodope‑
rele „Cântăreţul la ghi‑
tară” de Renoir, „Capul 
Meduzei” de Jawlensky, 
„Femeia la oglindă” de 
Georges Braque. Actriţa 
Jacqueline Dubac (năs‑
cută la Lyon în anul 
1907) a lăsat moştenire 
muzeului colecţia pe 
care ea şi soţul său au 
adunat‑o împreună şi 
care, cuprinde lucrări 

de Braque, Rouault, Légar, Picasso, 
Miró, Gaugain, Dubuffet, Bacon, 

Corot, Bonnard, Vuillard, Degas, 
Renoir, Monet. De menţionat şi 
faptul că, în majoritatea lor, lucră‑
rile din colecţia muzeului, au fost 
dobândite, în special, prin achiziţii. 
Muzeul de Arte Frumoase din Lyon 
este cel mai mare şi mai important 
muzeu al Franţei, după Luvru.

(Va urma)
Virgil Guruianu

100 cele mai frumoase muzee ale lumii
O carte despre

Pierre Puvis de Chavannes: 
Portretul soţiei
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      Tranzit
prinadolescenþã

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Minutul de meditaţie

Spaţiul celor care 
nu mai sunt singuri

Ana‑Maria S. “Azi, am scris cu degete mici cine sunt; azi, am 
alunecat spre lumină... Azi, am învăţat să disting culori şi for‑
me... azi, am învăţat că fiecare pas înseamnă cunoaştere şi tot 
azi ‑ departe de zgomotul celor douăsprezece luni ‑ mă întreb 
ce las în urmă. Când am deschis poarta vieţii am luat cu mine 
seminţe din cei ce au fost înaintea mea... şi bune, şi rele le‑am 
aşezat la temelia fiinţei mele... iar azi, relele le‑am aruncat în 
neuitare ca mâine ele să‑mi fie învăţătură cu fiecare cuvânt, fie‑
care gând, fiecare răsărit ori lucru atins cu gândul şi cu sufletul. 
În urmă las alfa, ajutorul meu întru omega”. 

Ioana B. “În fiecare zi a vieţii noastre renunţăm la ceva! De 
voie... sau, de cele mai  multe ori, de nevoie! În fiecare noapte a 
vieţii noastre, înainte de a adormi, ţinem ochii strânşi... visând 
că cineva se va apleca şi ni‑i va săruta… Un vis nebun, desigur, 
căci puţini dintre noi ştim CINE anume ne‑am dori să vină... şi 
chiar de‑am avea habar, de unde ar şti ea/el unde suntem noi? 
În fiecare ceas al existenţei noastre, depăşiţi de noi, de visurile 
şi timpul petrecut cu noi înşine în gând, renunţăm la ceva... Şi 
când renunţăm să mai fim floare... şi puf de păpădie... şi val, nu 
rămâne decât STÂNCA!... Stânca din noi...!”.  

Hell. “Ca orice suflet ce îşi imprimă paşii cu tonalităţi mute 
pe propria sa cale, uneori, la răscruce de drumuri, acolo unde se 
intersectează paşii mei cu drumurile celorlalţi, faptele şi cuvin‑
tele mele lasă semne nu numai pe covorul pământului pe care 
păşesc, ci şi pe covorul sufletelor celor dragi. Urme ce sclipesc 
uneori în mii de culori de a căror existenţă nu ştiam, urme ce 
mângâie. Şi dacă atunci când m‑am uitat înapoi urmele erau în‑
sângerate, m‑am întors, am îngenuncheat în faţa lor şi am şters 
sângele cu lacrimile mele. Am ştiut să spun „Te rog, iartă‑mă, 
am greşit” şi mai presus de asta, am ştiut să prefac rănile în ali‑
nări. Ce las în urmă e tabloul vieţii mele… pe care nu mulţi ştiu 
a‑l privi şi picta în tonuri calde”.

Ana. “Las în urmă regretul lucrurilor care nu mi‑au reuşit, 
oamenii cu care nu am putut ţine pasul şi nostalgia frunzelor 
uscate... Iau cu mine speranţe, tovarăşi de drum şi albul zăpe‑
zii... Am învăţat că alegerile nu se fac numai atunci când pova‑
ra devine insuportabilă, că fericirea izvorăşte mai degrabă din 
necunoscut decât din amintiri. Numai lăsând mereu câte ceva 
în urmă le facem loc lucrurilor care merită o şansă în viaţa noas
tră”.  

Sorin. “Ce las în urmă?… O copilărie plină de fericire şi tris‑
teţe… Las o parte din mine pentru a‑mi construi o altă parte, a 
mea… Cu ochii închişi privesc înapoi şi văd cum se depărtea‑
ză acea parte de mine… Dar deschid ochii pentru ceea ce va 
urma… Oare cum va fi? Nimeni nu îţi poate răspunde la între‑
barea asta… nici măcar mie însumi nu‑mi pot răspunde ce va fi 
cu mine… Văd mizeria din cameră după care mă uit la tavan… 
Cât de alb e… Oare asta e ce mă aşteaptă? (ies din mizerie şi mă 
duc în mizeria albului)”.

Să treceţi cu bine în noul an.  Tema  pentru  săptămâna  
viitoare este “Viaţa începe mereu”.  La mulţi ani!    

Visuri, înfrânări, impulsuri pe care 
nu ştii dacă să le urmezi… Toate se 
amestecă, se zbat şi, uneori, te co‑
pleşesc la vârsta adolescenţei. De ce 
oare cei mari îi spun acestei perioa‑
de „primăvara vieţii”? Adolescenţa 
este oare numai blândeţe, frumu‑
seţe, lumină şi veselie? Dar încăpă‑
ţânările şi nervozitatea nestăpânită, 
trecerea bruscă de la îndrăzneală la 
timiditate şi corpul care se dezvoltă 
în salturi. Este foarte adevărat că e 
grea trecerea de la copilărie la ma‑
turitate şi puţini sunt aceia care se 
transformă fără zbucium. Cu toate 
acestea, mai târziu vei înţelege de 
ce adolescenţa este, într‑adevăr, cea 
mai frumoasă, cea mai senină şi cea 
mai fericită vârstă a vieţii unui Om.

Dacă educaţia voinţei şi a auto‑
controlului, dacă dezvoltarea con‑
ştiinţei nu se fac din copilărie şi ado‑
lescenţă, cu greu se şterg mai târziu 
deprinderile şi obişnuinţa de a căuta 
cu orice preţ ceea ce este mai uşor 
în viaţă. Când vorbim de autoeduca‑
re, avem în vedere şi controlul asu‑
pra manifestărilor sexuale timpurii, 
asupra vieţii sexuale dezordonate, 
precum şi concepţia pe care ţi‑o for

mezi asupra acestei chestiuni. Nu 
este greu să priveşti în jurul tău şi să 
vezi că „cei ce se aseamănă se adu‑
nă”. Aceasta nu este doar o vorbă 
goală, ci reflectă o tendinţă normală 
a oamenilor de a se apropia de cei 
care le împărtăşesc felul de a gân‑
di şi de a trăi. Relaţiile, prieteniile, 
afecţiunile, dragostea toate se leagă 
între ele şi caracterizează viaţa unui 
om în legătură cu cei din jurul său.

După părerea mea, cine este 
obraznic şi leneş la învăţătură, capri‑
cios şi influenţabil va fi uşor atras de 
viaţa dezordonată şi de prieteniile 
nesănătoase. La vârsta când va tre‑
bui să‑şi aleagă o carieră, nu o va face 
pentru că are înclinaţii pentru ea, ci 
pentru că este mai uşoară şi pare a 
fi mai rentabilă. Între muncă şi viaţa 
uşoară o va prefera întotdeauna pe 
cea de‑a doua, iar viaţa lui afectivă 
se va reduce la cuceriri, aventuri şi 
amoruri trecătoare, pe care nu se va 
sfii să le povestească cu lux de amă‑
nunte prietenilor de seama lui.

Pentru unii, căsătoria de probă 
este o formulă cu care se împacă de 
minune: avantajele pentru el, ne‑
plăcerile şi consecinţele pentru ea. 

Obligaţiile şi grijile unei familii, res‑
ponsabilităţile, sacrificiile, fidelitatea 
şi sinceritatea devin cuvinte goale 
pentru tânărul nostru ajuns la ma‑
turitate. Uneori, singurătatea şi amă‑
răciunea unei vieţi pustii constituie 
răsplata pe care  o primesc cei care 
şi‑au ales drumul egoismului. Din fe‑
ricire, aceştia sunt puţini. Mai mulţi 
sunt aceia care muncesc, învaţă şi 
creează, aceia care au prieteni ade‑
văraţi şi ştiu să se pregătească pen‑
tru a‑şi întemeia o familie fericită. 
Concluziile le puteţi trage singuri.

Constantin Gheorghe Marinescu

Tranzit şi Angela pentru 
Ioana (Scarlett), Mary, Doru 
(Maniak), Clayderman, Oana 
Sârbu şi Adi Copaci: La mulţi 
ani, dragilor! Să fiţi iubiţi şi feri‑
ciţi!

Cristina pentru Tranzitari: 
Trageţi linie de bilanţ şi porniţi 
înainte numai cu cele bune! Iar 
la anul să nu uitaţi să vă lăsaţi în 
Tranzit cât mai multe… (euro)
mesaje!

Dani pentru Tranzit: Tranzit  
frumos!

Hell pentru Cipi: Distracţie 

plăcută, febleţe! Şi să‑mi aduci 
şi mie nişte zăpadă la borcan de 
acolo, că aici nu am nicio şansă!

Hell pentru Tranzit: Fraţilor, 
distraţi‑vă zilele astea cât de 
mult puteţi… dar nu fără mine, 
desigur! Şi, după cum spuneam, 
Ppupături multe!

Ralu pentru Tranzit: Gaşcă, 
sper că veţi avea parte de un an 
cât mai bun!

Angela pentru Tranzit: 
Petrecere frumoasă, oriunde 
v‑aţi afla. În noaptea dintre ani 
să nu uitaţi de dorinţă, da?

Ei, după Crăciun intra în scenă, 
oficial, Moş Gerilă. Închipuitul prefe‑
ra locul de muncă al părinţilor, unde, 
într‑un „cadru festiv”, după cuvântul 

interminabil al secretarului B.O.B. 
(Biroul Organizaţiei de Bază) şi al 
unui părinte fruntaş în producţie, ve‑
nea şi rândul copiilor. Rând pe rând, 
pe baza unor liste şi cu proces‑ver‑
bal, copiii treceau pe la Moşu’ să‑şi 
capete punguţa cu dulciuri. Cei mai 
curajoşi reuşeau să‑i spună Moşului 
câte o poezie cu „Vreau să fiu briga‑
dier”, „Mama mea e ţesătoare” sau 
„Tatăl meu urcă pe schele”. Se apro‑
pia Anul Nou şi tovarăşii trebuiau 
proslăviţi. Aşadar, liber la pluguşor!

Din pluguşoarele noastre minu‑
nate care‑ţi lăsau brazdă adâncă în 
ogradă şi în inimă, nu mai rămăsese 
decât începutul (Aho, aho, copii şi 
fraţi) şi refrenul (Hăăăiii). Cuprinsul 
era măsluit, sluţit cu rime potrivite 
pentru aleşii neamului. 

Pentru iarna anului ’89, o minte 
zglobie avansase deja ideea unui 

pluguşor militant intitulat „Sus tova‑
răşi”. Şi Sorcova le pica bine tovarăşi‑
lor, pentru că le ura să fie veşnici, să‑
nătoşi, iuţi ca fierul şi tare ca oţelul. 

Bucuria cea mare a copiilor, chiar 
şi a celor mari, era, totuşi, „Orăşelul 
copiilor” din Parcul Eminescu, unde 
trona un brad uriaş cu sute de becuri 
colorate. Leuţii câştigaţi la pluguşor 
se duceau repede pe halviţă, flori‑
cele, vată de zahăr. Cei mai cu dare 
de mână îşi puteau face o fotografie 
într‑o sanie ca din poveşti, trasă de 
doi căluţi de gips. Acelaşi an ’89 ne‑a 
luat şi această bucurie. Părinţii ştiau 
de ce. Mai târziu, aveau să afle şi co‑
piii, dar trist, foarte trist, unii chiar cu 
preţul vieţii. Altele erau trebile ţării 
atunci.

Prof. Ioana Stoian

A mai trecut un an! Teoretic vor‑
bind, nu am făcut nimic. Nu m‑am 
schimbat, nu m‑am îngrăşat, nu am 
slăbit, nu am muncit mai mult, nu 
m‑am însurat, nu am cunoscut pe 
nimeni care să reuşească să‑mi pă‑
trundă în inimă, nu am iubit, nu am 
fost iubit de cine am vrut eu, nu am 
reuşit să mă distrez cu prietenii de 
fiecare dată când aveam ocazia, nu 
am fost pe placul tuturor.

Practic vorbind, am făcut multe 

lucruri, unele mai bune, altele mai 
rele… încercând să mulţumesc pe 
toată lumea. Am făcut unele per‑
soane să fie mândre de mine, altele 
să mă urască. Am adus zâmbete pe 
buzele celor care m‑au înveselit de‑a 
lungul anului ce tocmai a trecut. Sub 
presiunea vremurilor de azi, am reu‑
şit să rămân la fel, să îmi păstrez cali‑
tăţile şi defectele, să îmi fac noi prie‑
teni, să consolidez relaţii mai  vechi, 
să cunosc persoane care, poate, mai 

târziu îmi vor schimba viaţa.
Îmi voi petrece sfârşitul de an cu 

gândul că cel ce va urma va fi mai 
bun, mai plin de bucurii, cu mai mul‑
te şanse de afirmare, cu mai multe 
zâmbete. Voi începe noul an spe‑
rând că persoana la care ţin acum 
îmi va oferi tot ce aş mai putea să‑mi 
doresc de la viaţă…

Gabriel Vidu

Ce las 
în urmă...

Filă de jurnal (LXXXI)

De sfârşit de an

Legături întâmplătoare?

Moş Crăciun cenzurat(2)
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Alex Mihai Stoenescu a lansat de 
curând la Galaţi cartea „Din culise‑
le luptei pentru putere (1989‑1990) 
– Prima guvernare Petre Roman”, 
Editura RAO 2006, despre care a 
spus că este ca o continuare a al‑
tei cărţi a sa,  „Istoria loviturilor de 
stat din România.” Fostul preşe‑
dinte Ion Iliescu, care s‑a regăsit ca 
personaj deocumentar în carte, a 
comentat: „E scriitor: inventează!” 
Ce‑i drept, istoricul este şi om poli‑
tic, deci posibil partizan... Redăm o 
parte dintre afirmaţiile interesante 
făcute de istoric pe tema revolu‑
ţiei‑lovitură de stat.

Prim‑ministru trebuia 
să fie Măgureanu!

 
În seara de 25 decembrie 

– chiar în ziua execuţiei cuplului 
Ceauşescu ‑ Ion Iliescu, preşe‑
dintele FSN, a anunţat numirea 
primului‑ministru: Petre Roman. 
„Propunerea a aparţinut lui Silviu 
Brucan. Persoana care fusese des‑
emnată mai demult, de aproape 
doi ani de zile, în interiorul com‑
plotului” fusese Virgil Măgureanu, 
devenit apoi director al SRI. 
Intervenţia lui Silviu Brucan l‑a scos 
însă „din cărţi” pe Măgureanu. Iar 

despre Brucan, autorul susţine că 
a fost spion sovietic. Cu excepţia 
Chinei şi Coreei de Nord, încă de la 
1 ianuarie 1990, în toate ţările pre‑
sa serioasă a vorbit despre „lovitu‑
ră de stat”, respingând termenul de 
„revoluţie”. Toate marile enciclope‑
dii şi dicţionare consideră în acelaşi 
fel evenimentele din decembrie şi 
consideră FSN drept continuator al 
PCR, a mai afirmat istoricul.

Bani negri, la vedere!

Cum s‑au format bogaţii de azi? 
Profitând de „hemoragia” de valu‑
tă şi bani scoşi pe piaţă, s‑au făcut 
averi mari. Autorul a publicat în 
carte o listă a „deciziilor ciudate” 
luate de primul Guvern Roman, 
care nu avea nicio autoritate, hotă‑
rârile fiind luate de biroul Frontului 
Salvării Naţionale, condus de Ion 
Iliescu, însoţit de Brucan, genera‑
lul Militaru şi alte câteva persoane. 
Între 26 şi 28 decembrie 1989, când 
încă se mai trăgea, au fost emise 
decrete. Astfel, s‑a desfiinţat in‑
fracţiunea de „trecere frauduloa‑
să a frontierei”, dispărând practic 
şi infracţiunea de contrabandă. 
„Tirurile erau pegătite la graniţă, ca 
să intre urgent marfa care va fi vân‑

dută. E una dintre modalităţile prin 
care s‑au făcut averi.” Un alt decret 
trecea Antrepriza de Construcţii 
Energomontaj în subordinea 
Ministerului Energiei: „Asta preo‑
cupa Puterea a doua zi după ce‑l 
omorâseră pe    Ceauşescu!” Acest 
transfer a însemnat un „tun” de 35 
de milioane de dolari, prin „trece‑
rea constructorului în subordinea 
beneficiarului!”  Un decret „foarte 
important” a stabilit valoarea dola‑
rului la 21 de lei, de la valoarea rea‑
lă, de 60 de lei, nemodificată până 
în octombrie 1990. „Vă daţi seama 
ce averi s‑au făcut numai prin dife‑
renţa de curs!” S‑au făcut milioane 
de dolari în câteva luni. Exemplu:   
Dinu Patriciu, care avea o firmă de 
arhitectură şi decoraţiuni: când i‑a 
venit autorizarea de funcţionare a 
firmei… avea deja strâns un milion 
de dolari, afirmă istoricul. În primul 
an, marile averi s‑au făcut legal, dar 
pe seama statului: „Nu au furat, li 
s‑a dat drumul să facă acest lucru, 
prin decrete şi legi.”    Un alt decret 
a permis scoaterea unor valori de 
patrimoniu din ţară.

Iliescu, ca „garanţie”

Stoenescu a stat de vorbă, pen‑

tru cartea sa, şi cu preşedintele 
României, Ion Iliescu, cu puţin îna‑
inte ca acesta să părăsească palatul 
Cotroceni. Iliescu i‑a  vorbit, printre 
altele, foarte cinstit,  despre perioa‑
da studiilor la Moscova, despre ce 
filme a văzut sau cât de mizerabile 
erau WC‑urile ruseşti. Dar Iliescu a 
dorit să vadă şi textul interviului 
şi a înlocuit toate pasajele „ome‑
neşti” cu „lozinci”. „Păcat!”, spune 
istoricul, care crede că fostul pre‑
şedinte ar fi putut câştiga dacă ar 
fi recunoscut că era considerat de 
sovietici  singurul factor de încre‑
dere şi  o garanţie că lucrurile nu 
vor scăpa de sub control. Ar fi intrat 
ruşii în ţară, fără această „garanţie”? 
Iliescu nu recunoaşte. 

În acelaşi timp, istoricul face 
responsabilă guvernarea Iliescu 
de victime ale revoluţiei: 943 de 
români au murit după ce dictatorul 
fusese deja răsturnat.

România a pierdut 
drumuri de‑un miliard de 
dolari!

Mineriada din 1990 este pre‑
zentată drept evenimentul care 
a produs „prima mare întârziere 
a României în raport cu orice fel 

de sprijin politic sau financiar din 
străinătate”, făcând ca nici până 
astăzi să nu atingem, nu nivelul 
de trai occidental, ci măcar pe cel 
al românilor din 1989. Acestea au 
blocat investitori importanţi, care 
ofereau României împrumuturi de  
3,6 miliarde dolari. Din care un con‑
sorţiu japonez împrumuta peste 
un miliard de dolari, pe 20 de ani, 
pentru refacerea drumurilor care 
sunt şi astăzi proaste în România. 
Atunci criza a dus chiar la retrage‑
rea unor ambasadori, iar imaginea 
ţării a avut de pierdut.    

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

2006 ar putea fi considerat anul 
aviaţiei române. Pe 18 martie a 
fost sărbătorit Centenarul Traian 
Vuia,  pe 7 iunie s‑au împlinit 120 
ani de la naşterea inginerului Henri 
Coandă, iar pe 24 iunie s‑au împli‑
nit 80 de ani de la deschiderea pri‑
mei linii aeriene civile din România, 
Bucureşti‑Galaţi. Din păcate, bucu‑
reştenii fiind prea ocupaţi iar noi 
nemaiavând aeroport la Galaţi, nici 
aviatori activi, această dată a trecut 
neobservată… Se pare că omite‑
rea evenimentelor importante din 
istoria noastră a cam devenit un 
obicei. 

Noroc că mai există  cercetă‑
tori şi pasionaţi de istoria aviaţiei, 
crescuţi la şcoala rigurozităţii lui 
Ion Ţarălungă, ca Dan Antoniu şi 
George Cicoş, de la care ne‑au par‑
venit câteva însemnări şi fotografii 
de arhivă, legate de acest eveni‑
ment important pentru noi, ca şi 

pentru întreaga ţară. Preluăm aces‑
te informaţii utile, mulţumindu‑le 
pentru grija de a‑l reactualiza. 

Ne întoarcem mai întâi în 
anul 1925, ziua de 25 iunie, când 
a fost constituită Autoritatea 
Aeronautică Română şi aviaţia de 
transport, (prin Decretul nr.2705). 
Tot atunci a luat fiinţă Direcţiunea 
aviaţiei subordonată Ministerului 
Comunicaţiilor. La 14 septembrie 
1920, Direcţiunea aviaţiei a conce‑
sionat  exploatarea unor linii ae‑
riene (Decret nr.3742/12.11.1920) 
Companiei Franco‑Române de 
Navigaţie Aeriană cu sediul la Paris. 
Pentru început, Compania a ame‑
najat în România două aerodroa‑
me, Bucureşti‑Băneasa şi Arad‑Gai. 

În anul 1925, Direcţia aviaţiei 
civile a luat iniţiativa de a deschi‑
te experimental traficul aerian in‑
tern de călători, marfă şi poştă. 

Prima linie exploatată a fost 
Bucureşti‑Galaţi şi a funcţionat 
experimental timp 65 de zile. 

În anul 1926 s‑a deschis 
oficial traficul intern pe ruta 
Bucureşti‑Galaţi. Cu această oca‑
zie a fost bătută o plachetă come‑
morativă (foto). Pentru transport 
au fost întrebuinţate avioane De 
Havilland DH‑9, bombardiere 
amenajate pentru transportul de 
pasageri şi marfă, care puteau 
transporta doi pasageri aşezaţi faţă 
în faţă într‑o cabină închisă.

Primul zbor spre Galaţi  a 
fost cu pasager plătitor

Pe 15 iunie 1926 a avut loc pri‑
mul zbor Bucureşti‑Galaţi, cu pasa‑

ger plătitor. 
Omul de afa‑
ceri Anninos 
Nicolae a 
solicitat să 
fie transpor‑
tat urgent 
şi graba asta 
l‑a costat… 
1800 lei.  
Zborul s‑a 
efectuat cu 
unul din avi‑
oanele DH‑9 
transforma‑
te, pilotat de 
plutonierul major Negreanu Ion. 

Oficial însă, inaugurarea liniei ae‑
riene comerciale Bucureşti‑Galaţi a 
avut loc la 24 iunie 1926, pe aero‑
portul Băneasa, în prezenţa familiei 
regale, ocazie cu care a fost orga‑
nizat şi un miting aviatic la care au 
participat 12 avioane Potez XV, trei 
Morrane Saulnier şi şase Breguet. 

Familia regală a trecut apoi în 
revistă cele nouă avioane DH‑9 
care aveau să‑şi ia zborul spre 
Galaţi. Fiecare aparat de zbor 
urma să plece cu  câte un pasa‑
ger voluntar la bord. Avioanele 
erau  pilotate de: lt.av. Oprişan, 
lt.av. Opriş, lt.av. Rosmeteniuc 
şi subofiţerii: Negreanu, Onose, 
Perial, Constantinescu, Hagi 

Etem Ahmet şi Zeidei Mihail (ca 
rezervă). 

Deşi, din cauza ploii, condiţiile 
meteo nu erau favorabile, toate 
avioanele au aterizat în bune con‑
diţii cu o singură excepţie: avionul 
DH‑9 C‑REDO, pilotat de pluto‑
nierul aviator Onose Nicolae, care 
după aterizare a trecut cu roţile 
printr‑o zonă cu teren moale şi a 
capotat. Din fericire, echipajul şi 
pasagerul au scăpat teferi.

În scurt timp, ruta s‑a extins pe 
traseul Bucureşti‑Galaţi‑Chişinău şi 
Bucureşti‑Galaţi‑Iaşi.

Violeta Ionescu
Foto din arhiva Dan Antoniu 

(Bucureşti)

Revoluţia, la bani mărunţi!  
] „Nu e prima dată când Procuratura ia date din cărţile mele” – declară istoricul  

] Alex Stoenescu  susţine teoria loviturii de stat! ] Toate dicţionarele serioase spun la fel – afirmă istoricul

2006 ‑ Anul aviaţiei române
] 80 de ani de la inaugurarea primei linii aeriene Bucureşti‑Galaţi

Hangarul de pe aerodromul Bucureşti‑Băneasa, 
în interior avionul DH‑9 C‑RAIU

Accidentul la aterizare pe aerodromul Galaţi a avionului 
DH‑9 C‑REDO pilotat de  plut.av. Onose Nicolae

Placheta bătută cu ocazia 
inaugurării liniei aeriene 

Bucureşti‑Galaţi.

Istoricul scriitor... politic
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În ultima zi de şcoală, elevii Şcolii 
Postliceale Sanitare „Carol Davila”  
au primit vizita lui Moş Crăciun în 
cadrul unei seri speciale desfăşura‑
te cu ocazia sărbătorilor de sfârşit 

de an. Elevii claselor din anul I, II şi 
III de la ambele specializări (asistent 
medical generalist şi asistent medi‑
cal de farmacie), îmbrăcaţi în roşu, 
alb şi negru l‑au întâmpinat pe Moş 

cu colinde, cântece şi pluguşoare. 
Acesta nu a fost greu de impresio‑
nat, oferindu‑le cadouri tradiţionale 
pe măsură. Tot el a oferit şi premiile 
concursului pentru cea mai frumos 

decorată clasă, care 
s‑a desfăşurat de‑a 
lungul întregii săptă‑
mâni. Seara s‑a înche‑
iat cu un dineu oferit 
în cinstea invitaţilor 
şi, mai ales, în cinstea 
lui Moş Crăciun. Acest 
eveniment, coordo‑
nat de elevii şi dirigin‑
ţii claselor din anul II 
de studiu, încheie o 
serie de acţiuni ex‑
traşcolare printre care 
se numără lansarea 
de carte a autorului 
Paul Sân‑Petru, pre‑
cum şi vizita prima‑
rului Dumitru Nicolae 
sau a elevilor şi pro‑
fesorilor Seminarului 
Teologic „Sf. Andrei”, 
care a avut loc săptă‑
mâna trecută.

Mihai Picior

“Un blues continuu… tristeţi 
de toamnă, lacrimi, iluzii des‑
trămate şi dezamăgiri. Asta e tot 
ce am găsit când mi‑am aruncat 
ochii în paginile voastre. Să se fi 
transformat adolescenţa într‑un 
calvar continuu, într‑un lung 
şir de crude deziluzii? Ce s‑a în‑
tamplat cu clubbing‑ul, nopţile 
albe şi jocurile de tip “adevăr sau 
provocare” ce făceau atmosfera 
să explodeze prin insinuări nu 
întotdeauna subtile? Aţi devenit 
toţi nişte romantici neînţeleşi, 
rămaşi să‑şi deplângă suferinţa 
în izolare şi să se autocompă‑
timească? Snap out of it! Viaţa 
e prea scurtă ca să o irosim cu 
fleacuri. Ea nu trebuie analiza‑

tă, trebuie TRĂITĂ! Ridicaţi‑vă 
de la birou (nu vă mai obosiţi 
nici măcar să închideţi PC‑ul) şi 
ieşiţi în stradă. Trageţi adânc în 
piept aerul rece şi priviţi în jur. 
Priviţi, nu analizaţi! Veţi fi uimiţi 
de câte puteţi descoperi. Life is a 
journey, not a destination (Kurt 
Cobain)”. 

E o scrisoare primită de la cel 
care semnnează Miki Duţă, pe 
care am publicat‑o în speranţa 
că astfel ne vom putea vedea, 
pentru o clipă, prin ochii altcuiva. 
Care, se pare, a făcut cândva par‑
te din Tranzitul nostru… Oricum, 
sfatul lui e bun de urmat. Acum 
şi în fiecare zi.

Angela Ribinciuc

Nu‑i aşa că‑i ciu‑
dată tendinţa noas
tră, a oamenilor, de a 
întoarce din când în 
când capul, de a privi 
înapoi? Poate îmi veţi 
spune că e un lucru 
normal, atât timp cât 
nu mergem cu spate‑
le, ci înainte. E totuşi 
remarcabilă această 
tendinţă umană de a 
ne întoarce, de a reve‑
ni la un moment sau la 
o stare originară. Cred 
că e modul prin care ne regăsim 
liniştea după o călătorie zbuciu‑
mată pe coridoarele existenţei, 
cred că e locul în care ne găsim 
echilibrul şi siguranţa pe care le 
dau începutul unui drum (care 
este imprevizibil). Acest fapt e cu 
atât mai firesc cu cât prezentul 
nu‑l putem aprecia, viitorul nu 
putem încerca a‑l zugrăvi, decât 
în raport cu modul în care a fost 
aşternut trecutul. E o relaţie de 
interdependenţă la mijloc, toate 
se leagă într‑o armonie ce caută 
să lumineze tabloul vieţii... 

Mergeam într‑o zi pe malul 
mării – de fapt, nu era o zi oa‑
recare, era prima oară în viaţa 
mea când (la 22 de ani) am fost 
la mare. Desculţ fiind, cu mare 
nerăbdare dar şi cu o doză de 
reticenţă virgină, mi‑am purtat 
paşii stângaci spre locul de joacă 
al valurilor cu nisipul şi stâncile. 
Prima senzaţie când degete‑
le‑mi flămânde de senzaţii noi 
au atins apa a fost un şoc euforic 
care a reverberat până în creş‑
tetul capului. Chicoteam ca un 
copil. Eram transfigurat şi nu‑mi 
puteam abţine răbufnirile hilare. 
Dacă m‑aţi fi văzut, nu m‑aţi fi 
recunoscut... 

Apa era atât de limpede şi 
de ALBASTRĂ ‑ numai bună de 
scăldat, deşi era decembrie, acel 
orizont senin părea mai întins ca 
oriunde şi norii atât de albi, de 
paşnici, încât timpul a trebuit 

să‑şi domolească pasul ca eu să 
pot sădi adânc în memoria su‑
fletului meu această experienţă 
extraordinară. 

O zi la mare ‑ vi se pare banal 
şi… că bat câmpii, nu? Dar dacă 
aţi şti că nu demult eu eram 
băiatul care păştea vacile buni‑
cilor săi pe râpă, care crescând 
nu credea că va reuşi vreodată 
să treacă de plafonul unei exis‑
tenţe monotone şi care îşi ve‑
dea destinul ca purtând o mare 
ştampilă pe care zice “ratat”, iar 
acum îşi petrecea după‑amiaza 
scăldându‑se în apele nespus de 
ALBASTRE ale Mării Caraibelor?... 
Primul gând conştient care mi‑a 
trecut prin minte în acea cascadă 
de emoţii încărcate de fiorii exu‑
beranţei a fost să‑I mulţumesc 
lui Dumnezeu pentru acel dar. A 
fost cel mai frapant semn al dra‑
gostei nemeritate ce mi‑o poar‑
tă. Vedeam cerul cum îmi zâm‑
beşte şi pentru prima dată am 
simţit în duhul meu cum Tatăl se 
apleacă şi mă sărută părinteşte 
pe frunte. Apoi, prin faţa ochilor 
mei s‑au perindat feţele voastre, 
ale celor de Acasă într‑un impuls 
de a împărtăşi cu voi bucuria 
mea. Acum, de dorul vostru, 
nu‑mi rămâne decât amintirea 
şi ecoul talazurilor de pe Isla de 
Cozumel, pentru că împărtăşesc 
cu voi bucuria trecerii într‑un 
nou an. Bine v‑am găsit! 

George Arbănaş

Undeva în depărtare se aude un 
ţipăt strident, englezesc şi meca‑
nic... oricare i‑ar fi rostul, nu reuşeşte 
să înlăture pâcla dulce a nopţii, iar tu 
dormi în continuare. 

Te trezeşti leneşă, te întinzi şi par‑
că ţi‑e greu să‑ţi dezlipeşti pleoa‑
pele ori poate că ochii vor să rămâ‑
nă în catedrala viselor... te trânteşti 
printre aşternuturile goale şi... brusc, 
odată cu adierea dimineţii ce pă‑
trunde printre pânzele violet şi albe 
ce acoperă ferestrele înalte, realizezi 
că azi ai multe, foarte multe lucruri 
de făcut. 

Cu delicateţea unei feline deco‑
lezi din pat lăsându‑ţi visele printre 
pernele argintii şi te îndrepţi leneşă 
spre bucătărie... ţi‑e dor de mirosul 
de cafea... chit că sunt doar şapte 
‑ opt ore de când l‑ai simţit ultima 
oară. 

Faci ochii mari de uimire. Cine a 
inventat aragazul? Cât de prompt 
răspunde! Nu tu căscat, lene, mof‑

turi... hm!... ei, lasă, o să caşti luuung 
–tu pentru el... între timp, însă, vei 
aşeza un ibric cu apă pentru a‑ţi 
pregăti cafeaua... iubeşti tradiţiona‑
lismul... modernismul îl laşi pentru 
musafiri. 

Şi cum bucătăria ultramodernă 
te sufocă, te refugiezi în apa rece a 
unei cascade încoronată veşnic cu 
un curcubeu şi îmbrăcată sălbatic 
în ierburi luxuriante... de fapt e doar 
apa de la duş şi, ce să‑i faci, gelul de 
baie la care se adaugă o porţie mare 
de imaginaţie. 

Eşti proaspătă... şi ademenită de 
cafeaua fierbinte... rămâi cu mâna 
suspendată în aer... nu ai nevoie de 
zahăr... vei avea o zi mult prea grea, 
preferi cafeaua tare. Dai să deschizi 
frigiderul... hm... nu ţi‑e foame... to‑
tuşi, poate că nişte fursecuri... nu... 
lasă doar cafeaua. Deschizi T.V.‑ul şi 
dai pe desene animate. Vrei să fii co‑
pil pentru câteva minute... între timp 
îţi bei cafeaua... ce bine e! Camera 

mare ‑ mobilată cât mai abstract, în 
ideea de a lăsa spaţiu cât mai mult 
‑ e primitoare datorită ferestrelor 
înalte de pe podeaua din lemn de 
cireş şi până în tavan, acoperite de 
pânze violet şi albe... şi de multele 
perne aurii... e cald şi bine. 

Cafeaua ţi s‑a terminat... te ridici 
cu o undă de regret... iar ai “crescut”. 
Te îmbraci în deux‑pieces‑ul negru... 
îţi îndrepţi părul castaniu şi lung... 
îţi arunci trusa de machiaj în geanta 
multifuncţională şi... cobori în noua 
zi modernă. Maşina cea neagră, 
proaspăt achiziţionată, te aşteaptă 
tăcută şi solemnă urmând ca peste 
câteva minute să toarcă satisfăcută 
pe străzile aglomerate de gânduri şi 
siluete. 

Telefoane, hârţoage, întâlniri, ce 
viaţă turbulentă! Mergi pe stradă şi 
te întrebi cât de încâlcită e viaţa?! 

E foarte. 
Ana Maria Stan

Credeam că ţin la oameni. Nu 
conta faptul că făceau sau nu parte 
din viaţa mea. Nu mă interesa da‑
că‑mi adresaseră vreo vorbă bună, 
dacă‑mi zâmbiseră sau nu. Nu era 
important nici dacă mă îmbrăţişa‑
seră vreodată. Tot ce mă interesa 
era dacă privirile ni se intersectaseră 
doar o fracţiune de minut.

Cu tine a fost altfel. O noapte în‑
treagă m‑ai ascultat... puţini sunt cei 
care au făcut asta pentru mine. Sau 
poate am uitat. 

Sau refuz să‑mi amintesc...
Ciudat e că mi‑e dor de tine. Dar 

nu mă încearcă acel sentiment  obiş‑
nuit de lipsă a persoanei iubite sau 
a unui prieten vechi. Dimpotrivă, îmi 
e dor de un simplu necunoscut pe 
care nu ştiu dacă îl voi mai revedea.

Am impresia că în prezenţa ta am 
zâmbit cel mai des în ultima vreme. 

Atunci mi‑am amintit de mine... ce 
straniu sună: să‑ţi aduci aminte de 
propria persoană. Ştiu că pare im‑
posibil ca un simplu om să‑ţi redea 
bruma de încredere pe care o pier‑
duseşi... nici nu mai ştii când.

Aceste cuvinte sunt pentru tine, 
străine: chiar sunt veselă tot timpul. 
Voi învăţa nu să fiu mândră de mine, 
ci să‑mi recunosc adevărata valoare. 
Mulţumesc!

Raluca Mihai 

O dimineaţă în cuvinte 

Tu

Crăciuniţele de la „Carol Davila”

Un blues continuu...

Întoarcerea 
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Noaptea de Revelion este atât de aproa­
pe… aşa că îţi vor prinde bine sfaturile noas­
tre de frumuseţe: ochi cu vino’ncoa, buze cu 
lipici, piele mătăsoasă şi unghii cu sclipici!

Ochi seducători

Îţi doreşti să atragi toate 
privirile? Ori să flirtezi puţin? 
Îţi spunem noi ce‑i de făcut: ai 
nevoie de un machiaj cu ochii 
bine conturaţi şi genele infinit 
de lungi. Cu puţină îndemâ­
nare, poţi să‑ţi creezi un look 
gen anii `60: ochi cu pleoape 
fumurii şi gene demne de o 
divă de la Hollywood. Ca să 
obţii acest machiaj, aplică pe 
întreaga pleoapă un fard dis­
cret, ca bază pentru aplicarea 
celorlalte culori. Apoi aplică 
culoarea mai intensă, un gri‑fumuriu, chiar 
pe zona pliului, şi întinde cu ajutorul unei 
pensule speciale, cu vârful plat. Finisează 
cu un tuş negru, aplicat doar pe pleoapa 
superioară, având grijă să creezi şi coada 
de la colţul exterior, pentru a da ochilor un 

efect cât mai sexy. Vrei un machiaj specta­
culos al ochilor? Apelează atunci la genele 
false. Alege unele profesionale, care se apli­
că separat, pentru că se confundă cu cele 
naturale. Iar pentru un aspect cât mai firesc, 
lipeşte‑le de genele tale şi nu de pleoape. 
Dacă ai gene lungi şi dese, atunci nu este 

cazul să te complici cu cele false. Alege un 
mascara pentru volum. La sfârşit, ca să pă­
strezi machiajul în stilul anilor `60, dar fără 
să pară încărcat, poţi să alegi un luciu pen­
tru buze într‑o nuanţă naturală.

Noaptea dintre ani este altfel decât 
celelalte. Indiferent cât de bun sau 
de rău a fost anul pe care îl încheiaţi, 
ultima noapte din an trebuie să fie 
specială. Este clipa cea mai potri­
vită pentru a vă pune farmecul în 
evidenţă. Pentru asta aveţi nevo­
ie de o ţinută seducătoare. Cea 
mai uşoară soluţie este să mer­
geţi la cumpărături şi să vă ale­
geţi o ţinută gata făcută. Dar 
cum nu toţi ne permitem să 
scoatem din buzunar sume 
mari (o rochie frumoasă, ele­
gantă şi făcută cu mult bun 
gust costă peste 3500 de 
lei), putem apela la o croi­
toreasă. Nici această soluţie nu este una 
foarte bună. În acest caz vă costă mate­
rialul şi manopera, dar trebuie să mergeţi 
la probă de câteva ori. Aţi scăpa mai uşor 
dacă mama  sau bunica se încumetă să 
croiască atunci aţi scăpat mai uşor (exis­
tă reviste care au tipare). Dar acum e cam 
târziu, poate la anul ! Nu avem bani, nu 
avem timp dar vrem să fim frumoase de 
Revelion. Atunci faceţi curăţenie prin şifo­
nier. Sigur veţi găsi câteva piese care merg 
combinate, astfel încât să obţineţi o ţinută 
şic. Dacă nu, cumpăraţi‑vă ceva care să se 
asorteze cu garderoba deja existentă. De 
exemplu o fustă neagră (care nu lipseşte 
din nicio garderobă) combinată o bluză 
cu fire din lurex, din catifea/dantelă sau 
o bluză corset se transformă într‑o ţinută 
modernă. În cazul în care ai o bluză decol­
tată, poţi cumpăra ori o fustă ori un pan­

talon larg, fluid, din mătase sau voal. Cele 
mai indicate materiale pentru ţinutele de 
Revelion sunt: mătasea, catifeaua, taftaua, 
satinul, dantela, voalul. Dacă ţi se par prea 
scumpe încearcă în şifonierul mamei sau 
al bunicii. Moda a revenit aşa că tot ce ai 
de făcut este să modifici rochiile, fustele, 
bluzele pe care le‑au cumpărat pentru ele 
acum câţiva ani. Nu contează dacă ţinute­
le voastre nu sunt la modă. Trebuie să vă 
îmbrăcaţi cu gust şi să fie ceva cu care să 
vă stea bine. Nu uitaţi să vă asortaţi ţinuta 
cu bijuteriile, pantofii şi poşeta. Chiar dacă 
nu aveţi bani să vă cumpăraţi o toaletă 
vă puteţi inspira din orice revistă pentru 
tineret apărută în luna decembrie. Ideile 
date de reviste sunt gratis şi vă pot ajuta 
foarte mult în aceste cazuri. Orice variantă 
alegeţi nu e bine să lăsaţi nimic pentru ul­
tima sută de metri. 

Şi uite aşa, a mai trecut un an, plin de 
bucurii şi dezamăgiri, după cum ni l‑am fă­
cut fiecare. Iar acum, ne pregătim fiecare 
pentru cea mai elegantă şi mai importan­
tă noapte din an... Revelionul. E noaptea 
în care trebuie să strălucim, să radiem, să 
emanăm iubire şi frumuseţe prin toţi porii 
pielii noastre. V‑am pregătit câteva sfaturi 
care cu siguranţă vă vor ajuta să fiţi în cen­
trul atenţiei.

Pielea. Ştim toate că pregătirea pentru 
o petrecere începe cu o baie bună şi rela­
xantă. După această baie fierbinte, folosiţi 
un scrub pentru corp pentru a îndepărta 
toate urmele de piele moartă. Apoi apli­
caţi pe întreg corpul o loţiune de corp cu 
un efect strălucitor, dar subtil. E foarte im­
portant ca acest produs să fie de calitate 
pentru ca acele mici particule strălucitoare 
să nu se lipească de rochie. O altă reco­
mandare de care ar trebui să ţineţi cont... 
loţiunea de corp se aplică cu cel puţin 3 
ore înainte de a pleca la petrecere. 

Unghiile. În cazul în care vă hotărâţi 
să nu apelaţi la un cabinet de manichiură 
şi să vă faceţi singure unghiile, trebuie să 
ţineţi cont de nişte indicaţii. După ce ele 
au fost curăţate în prealabil de vechiul lac 
de unghii, se înmoaie în apă călduţă circa 
15 minute, iar apoi se hidratează cu o cre­
mă de mâini, aplicată din belşug. Astfel, 
curăţarea cuticulelor (care nu se taie, ci se 
împing în interior cu un beţişor de lemn) 
şi pilirea unghiilor în forma dorită vor fi 
mult mai uşoare. Înaintea lacului colorat 
de unghii se aplică o bază, care se găseşte 
în comerţ. Recomandarea stiliştilor pentru 

a c e s t 
sfârşit 
de an 
în ceea 
ce pri­
veşte cu­
loarea se 
îndreaptă 
către nuan­
ţele de roşu 
închis. 

T e n u l . 
Tenul tre­
buie să ra­
dieze. La fel ca şi pentru corp, folosiţi un 
scrub , după care să folosiţi o mască adec­
vată tipului de ten. Machiajul trebuie să fie 
desigur unul de seară, mai accentuat decât 
cel obişnuit. Folosiţi produse de calitate, 
pentru că noaptea este lungă şi în mod si­
gur doriţi să reziste. Un pont pentru a spori 
rezistenţa lui, când totul este gata, aplicaţi 
un spray pentru faţă (pe bază de ape na­
turale), sau treceţi un cub de gheaţă peste 
toată faţa. 

Părul. Aici, cuvântul de ordine este 
strălucire. Iar strălucirea părului vine din 
interior. Încercaţi să folosiţi o mască de păr, 
care să‑i redea elasticitatea şi supleţea na­
turală. Desigur, asta nu se realizează în câ­
teva ore, dar puteţi «păcăli» puţin natura. 
Dacă părul este ars în urma tratamentelor 
chimice, încercaţi să abordaţi o coafură 
care să‑i ascundă capetele. Dacă părul este 
natural, norocul vostru... aveţi la îndemână 
o multitudine de coafuri, dar întotdeauna 
ţineţi cont de forma feţei. 

Cotlete 
de căprioară 

Ingrediente: 6 cotlete, 1 lingură unt, 2 
linguriţe ulei, sare. 

Mod de preparare: Se taie cotletele de 
2 cm. grosime şi se bat uşor ca să se mai 
subţieze. Se pune într‑o tigaie untul ames­
tecat cu ulei. Când grăsimea este fierbinte, 
se pun cotletele şi se frig pe amândouă 
părţile. Nu trebuie lăsate să se usuce. Se 
servesc cu sos de ciuperci sau cu sos de vin 
pregătit separat, la care se adaugă şi sosul 
din tigaia în care s‑a fript.

O noapte 
specială

Străluceşte ca o stea!

Radiază 
la 

petrecere
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Pagini realizate de 
Teodora Miron 

din surse online

În faţa trecerii timpului, 
în general, şi a anului, în 
particular, se aplică, la 

virgulă, regulile democraţi-
ei. Astfel, anul trece, potrivit 
fusului orar, pentru toate po-
poarele, prin toate peisajele, 
peste toate mesele, sărace 
ori bogate. 

Revelionul antic

În Egiptul Antic, Anul Nou 
era sărbătorit în momentul 
în care Nilul ieşea din matcă, 
eveniment ce se petrecea pe 
la sfârşitul lunii septembrie. 
Revărsarea apelor era foarte 
importantă pentru că fără acest 
lucru recoltele nu ar mai fi exis‑
tat. În momentul sosirii Anului 
Nou, statuile zeului Amon, cu 
soţia şi fiul său erau duse pe Nil, 
într‑o ambarcaţiune. Timp de 
o lună, egiptenii antici cântau, 
dansau şi sărbătoreau, după 
care statuile erau duse înapoi 
în templu. În Babilon (zona 
unde se află în prezent Irakul), 
Anul Nou era sărbătorit primă‑
vara. În timpul sărbătorii, regele era dez‑
brăcat de hainele sale şi trimis departe, iar 
timp de câteva zile, toţi puteau face tot ce 
doreau. Când regele se întorcea, urmat de 
o mare procesiune, îmbrăcat în hainele cele 
mai luxoase, toţi se întorceau la muncă şi se 
purtau cuviincios. Astfel, în fiecare An Nou, 
viaţa oamenilor o lua de la capăt. 

Un alt calendar

În calendarul islamic, care se bazează pe 
mişcările Lunii, data noului an este devan‑
sată cu 11 zile în fiecare an. În Iran (Persia), 
Anul Nou se sărbătoreşte în 21 martie. Cu 
câteva săptămâni înainte de această dată, 
oamenii pun seminţe de grâu la încolţit, în 
vase speciale. Până la sosirea Anului Nou, 
grâul creşte şi aminteşte de primăvară şi de 

viaţa nouă care începe. Hinduşii nu sărbă‑
toresc Noul An în acelaşi timp sau în acelaşi 
fel. În Bengalul de Vest, nordul Indiei, oa‑
menii se împodobesc cu flori, pe care le co‑
lorează în roşu, roz, violet sau alb. Femeile 
poartă haine galbene, culoarea primăverii. 
În sudul Indiei, mamele pun mâncare, flori 
şi daruri într‑o cutie specială, pentru copii. 
În dimineaţa Anului Nou, copiii trebuie să 
ţină ochii închişi, până când sunt conduşi 
de mână la cutia cu daruri. În India Centrală, 
steagurile portocalii împodobesc toate 
clădirile în ziua de Anul Nou. În provincia 
Gujarat, vestul Indiei, Anul Nou este cele‑
brat la sfârşitul lunii octombrie, în acelaşi 
timp cu festivalul Diwali, când pe acoperi‑
şuri se pun mici opaiţe cu ulei, aprinse. De 
Anul Nou, hinduşii o celebrează în mod 
special pe zeiţa bogăţiei şi belşugului, 
Lakshmi. În Vietnam, Anul Nou este numit 
Tet Nguyen Dan sau mai simplu Tet. El înce‑

pe la 21 ianuarie sau 19 februarie, în funcţie 
de an. Vietnamezii cred ca un zeu stă în fie‑
care casă, iar în ziua de Anul Nou, se duce la 
cer. Acolo, el spune cât de bun 
sau rău a fost fiecare membru 
al familiei în anul care a trecut. 
Zeul călătoreşte pe spatele unui 
crap, de aceea vietnamezii obiş‑
nuiesc ca de Anul Nou să cum‑
pere un crap viu, căruia îi dau 
drumul în râu. 

Râs în Japonia

În Japonia, Anul Nou este ce‑
lebrat la 1 ianuarie, dar japonezii 
şi‑au păstrat şi credinţele shin‑
to. Pentru a îndepărta spiritele 
rele, ei agaţă un arc în faţa ca‑
sei, ceea ce le va aduce noroc şi 
fericire. În momentul în care în‑
cepe Anul Nou, japonezii încep 
să râdă, pentru că acest lucru le 
va duce noroc. Anul Noul chine‑
zesc este celebrat la un moment dat, între 
17 ianuarie şi 19 februarie, când este Luna 
Nouă, Yuan Tan. El este celebrat de chine‑
zii din întreaga lume, prin procesiuni pe 
stradă, în cadrul cărora sunt aprinse mii de 
lanterne. Chinezii cred că spiritele rele sunt 
peste tot în acea perioadă, aşa că aprind 
artificii pentru a le îndepărta. Uneori, ei îşi 
sigilează ferestrele şi uşile cu hârtie, pentru 
a nu le lăsa să pătrundă în casă. 

Superstiţii şi preziceri

În Europa, Anul Nou este adesea un timp 
al superstiţiilor şi prezicerilor. În unele părţi 
din Elveţia şi Austria, oamenii se costumea‑
ză pentru a sărbători ajunul zilei de Sfântul 
Silvestru. În anul 314, oamenii au crezut că 
papa, care se numea Silvestru, a capturat 
un teribil monstru marin, care va scăpa şi 
va distruge lumea în anul 1.000. Pentru că 
acest lucru nu s‑a întâmplat, toţi au fost 
fericiţi, dar în amintirea acelei spaime, oa‑

menii se îmbracă în costume 
fantastice.

În Grecia, ziua de Anul 
Nou este dedicata Sfântului 
Vasile, celebru pentru bu‑
nătatea sa. Copiii grecilor îşi 
lasă încălţările lângă şemi‑
neu în noaptea de Anul Nou, 
pentru a primi daruri de la 
sfântul cel bun.

În Scoţia, Anul Nou este 
numit Hogmanay, iar în une‑
le sate sunt aprinse suluri de 
smoală, ce sunt apoi lăsate 
să se rostogolească pe stră‑
zi. Astfel, anul vechi este ars 
şi celui nou îi este permis să 
vină. Scoţienii cred că prima 
persoană care va intra în 
casă de Anul Nou va aduce 
fie noroc, fie ghinion. Anul 
cel nou va fi unul foarte bun 
dacă această primă persoană 
este un bărbat brunet, care 
aduce un dar. Tradiţional, în 
multe părţi ale lumii, exis‑
tă convingerea că norocul 
anului nou depinde de ceea 
ce se mănâncă sau se face în 
prima zi a anului. Din acest 

motiv, a devenit un obicei ca Anul Nou să 
fie sărbătorit în familie sau printre prieteni. 

Petrecerile se întrerup, de obicei, la miezul 
nopţii, pentru a reizbucni, mai vii, după in‑
trarea în noul an. Toată lumea se sărută şi 
anul începe în bucurie şi fericire. În multe 
culturi, alimentele în formă rotundă ‑ care 
simbolizează un ciclu complet al anului 
‑ vor aduce noroc. Astfel, în Germania se 
mănâncă gogoşi sau varză.

În Canada există obiceiul băii tradiţiona‑
le „a ursului polar”. Oameni de toate vârste‑
le îşi pun costumul de baie şi se aruncă în 
apă rece ca gheaţa.

Pe toate meridianele, chiar dacă nu la 
aceeaşi dată, oamenii sărbătoresc Anul 
Nou cu speranţă şi bucurie, visând la vre‑
muri mai bune decât cele prin care abia au 
trecut.

Anul Nou 
pe Glob

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Generaţia înblugi10 30 ‑ 31 decembrie 2006

Într‑un orăşel liniştit la est de ca‑
pitală, la 17 ani de la această dată 
istorică, Virgil Jderescu (Teodor 
Corban), patronul unui post TV 
local, are doi invitaţi pentru a‑şi 
împărtăşi amintirile gloriei lor de 
revoluţionari. Unul este Emanoil 
Pişcoci (interpretat superb de ac‑
torul Teatrului din Braşov, Mircea 
Andreescu), un bătrân pensionar şi, 
uneori, Moş Crăciun, celălalt Tiberiu 

Mănescu (Ion Sapdaru – vădit emo‑
ţionat la lansarea filmului), este un 
profesor de istorie care tocmai şi‑a 
dat întregul salariu pe băutură. 
Alături de Pişcoci şi de Mănescu, 
Jderescu vrea să răspundă la o în‑
trebare care de 17 ani ne frământă: 
„A fost sau n‑a fost revoluţie în ora‑
şul nostru?”. Împreună îşi amintesc 
ziua în care au ieşit în piaţa oraşu‑
lui strigând „Jos Ceauşescu!”. Dar 

telespectatorii sună pentru 
a‑i contesta pe „eroi”, care 
poate că au băut într‑un bar 
sau se pregăteau de Crăciun 
mai degrabă decât să iasă pe 
străzi ca revoluţionari. Filmul 
culminează cu una dintre 
cele mai bune scene din ci‑
nematografia românească: 
un talk‑show de la o tele‑
viziune de neprofesionişti, 
filmat în timp real, acum 17 
ani. Aceasta este povestea 
filmului care a avut săptă‑

mâna trecută premiera la… Brăila, 
bineînţeles. N‑am înţeles nici până 
acum de ce pentru a fi prezent la 
lansarea producţiei „A fost sau n‑a 
fost” a trebuit să merg în Brăila. 
Aşadar, Corneliu Porumboiu a 
semnat regia unui film de excepţie 
despre care presa internaţiona‑
lă a scris numai de bine. Pelicula 
a câştigat Trofeul Camera d’Or şi 

premiul Label Europa Cinema la 
Cannes 2006, a obţinut trei premii 
la TIFF: Cel mai bun film din com‑
petiţie, Cel mai bun film din ca‑
drul Zilelor Filmului Românesc şi 
Premiul publicului. Am intrat în sala 
de cinematograf cu inima strânsă. 
Mă gândeam că va fi încă un film 
despre perioada comunismului. 
Ceea ce m‑a bucurat, în schimb, a 
fost numărul foarte mare de tineri 
din sală. Iată că generaţia noastră 
doreşte să afle adevărul despre 
ceea ce a fost. Primirea, organizată 
de Liviu Pintileasa, i‑a emoţionat 
până şi pe actorii teatrelor „Maria 
Filotti” şi „Fani Tardini”, prezenţi la 
evenimentul organizat exemplar 
de Mona Sandu. Copleşit de primi‑
rea tinerilor din Brăila, cu colac şi 
sare, cu muzicanţi, cu pocnitori pe 
scările cinematografului, Corneliu 
Porumboiu, după ce şi‑a prezentat 
echipa, a spus doar: „Vizionare plă‑

cută”. Chiar dacă înainte de a intra 
publicul în sală s‑au format două ta‑
bere, una care exclama că „A fost!” 
şi alta că „N‑a fost”!, după cele 130 
de minute de peliculă adolescenţii 
au rămas tot cu un semn de între‑
bare. „Amuzant, gustos şi crud”, 
apreciază cotidianul Liberation, „O 
satiră delicată a iluziilor post‑co‑
muniste, care subliniază cruzimea 
istoriei fără a fi crudă cu personaje‑
le”, Le Monde. „Forţa filmului o dă 
simplitatea lui”, Variety. 

„A fost sau n‑a fost?” este un film 
emoţionant despre trecutul nos
tru, iar pentru tinerii care se gân‑
desc să dea admiterea la teatru ar 
trebui să înveţe de la Ion Sapdaru, 
Teodor Corban şi Mircea Andreescu  
care au cucerit publicul prin firesc. 

Daniel Lungu 

Libertate 
în cuvinte	

Ce ceaţă îmi pătrunde‑n su‑
flet înăbuşindu‑mi ficare gând! 
Buzele‑mi sunt uscate, iar mâna 
îmi tremură uşor pe pagina goală.

Cuvinte… scriu cuvinte. Le scriu 
să nu mă sting fără să se fi născut 
măcar un cuvânt din condeiul meu 
străin. Cuvintele îmi sunt speranţa, 
cuvintele îmi sunt libertate. Dacă 
mi‑e sete de speranţă scriu şi încep 
uşor să pătrund pagina cu vechiul 
meu creion tocit, gustând din cu‑
vinte ore în şir. Descopăr că am ne‑
voie de libertate şi că astfel o pot 
simţi. 

Ce ceaţă îmi pătrunde carnea... 
dacă am nevoie de tata, cuvintele 
nu‑mi mai pot scrie dorul, cuvinte‑
le scriu tăcere.

Ce ceaţă îmi pătrunde trupul şi 
mă dezgustă fiecare lacrimă, fie‑
care plâns dinlăuntrul meu. Poate 
că nimeni nu va citi cuvintele, sau 
poate că tu nu ai nevoie de asta. 
Vreau să ştii că eu m‑am înţeles 
cândva. Mi‑am înţeles începutul şi 
am încetat să înţeleg miezul exis‑
tenţei mele. Am nevoie de ceea 
ce cuvintele nu‑mi pot oferi. Dar 
tu nu ai cum să simţi asta, până la 
urmă îţi sunt doar cuvinte, cuvinte 
pe care ochiul tău poate le va ob‑
serva, dar nu le va înţelege. Până 
la urmă, eu însămi sunt un cuvânt, 
mă vei observa, dar poate nicioda‑
tă nu mă vei înţelege. În nebunia 
mea sunt un om sănătos, în trupul 
tău sănătos zace un suflet nebun, 
inconştient de câtă iubire poate 
primi.

Adina Coşeru

Nu voi putea înţelege niciodată răutatea 
oamenilor, acea răutate fără temei. Ştiam că 
există răutate şi ştiam că am şi eu o doză de 
răutate undeva, înăuntru, răutate pe care o 
îndreptam împotriva celor care se purtau urât 
cu mine, dar nu o să reuşesc să‑i înţeleg pe 
cei ce se poartă urât în mod gratuit şi inutil. 
Îmi place să cred că n‑am făcut niciodată rău 
deliberat şi că micile “scăpări” de răutate nu 
au fost atât de grave. Par vorbele unui copil 
care se întâlneşte prima oară cu partea asta 
negativă din oameni, deşi nu e deloc aşa. 

Săptămâna trecută am fost rea şi acele zile 
mi‑au secat sufletul de viaţă şi de energie şi 
nu mai vreau să fiu aşa niciodată. Am trecut 
de la neputinţă şi furie la ură şi încă mai în‑
cerc să‑mi liniştesc sufletul agitat. Ştiu că sunt 
lucruri mult mai grave pe lumea asta şi că nu 
e aşa grav ce am trăit eu săptămâna trecută, 
însă pentru mine a fost o perioadă foarte di‑
ficilă, peste care am trecut deja, cu toate că 
urma lăsată e adâncă. 

Am învăţat că trebuie să trec peste toate şi 
prin toate ca să nu treacă ele peste mine, însă 

fiecare experienţă negativă mă înrăieşte şi nu 
am de fiecare dată puterea să lupt şi atunci 
răspund răutăţii cu aceeaşi monedă şi asta 
îmi lasă sufletul pustiit. Nu vreau să mă izolez 
de toţi oamenii pentru că nu vreau să trăiesc 
într‑o lume imaginară în care totul e roz, aş 
vrea doar să am mereu puterea de a lăsa de la 
mine şi de a nu mă mai consuma atât pentru 
oameni goi pe dinăuntru.

Andreea Iancu

Ardea dorul după încă puţină zăpadă. 
Ultima tură din Bucegi, din Valea Colţilor, a 
fost superbă, dar trecuse deja mai bine de o 
lună şi pândeam cu nerăbdare weekend‑ul 
potrivit pentru o nouă ieşire.

Am plecat într‑o vineri seară spre Buşteni, 
doar trei: Ciprian, eu şi Cătălin. Pe măsură ce 
ne informam mai mult despre zonă şi vreme, 
schimbam planul. Aveam de acum impresia 
că am urcat toate văile pe care le luam în vi‑
zor. Dar, după mine, o altă parte frumoasă a 
unei ture este „dezbaterea” dintre coechi‑
pieri. După multe opinii, ne‑am fixat pe ruta 
Buşteni ‑ Poiana Izvoarelor ‑ Valea Adâncă ‑ Vf. 
Omul ‑ Hornul Mare al Mălăieştilor ‑ Glăjeriei 
‑ Buşteni. Nu mai urcase niciunul dintre noi 
pe această vale, dar speram să ne descurcăm 
cu informaţiile culese.

Buşteniul nu era deloc acoperit cu zăpadă 
dar pe masiv văile erau albe.

Am înnoptat la Poiana Izvoarelor, unde 
eram doar noi şi fetele harnice ce au grijă 
de căbănuţă. Luna plină şi‑a făcut apariţia 
repede îndemnându‑ne spre visare. Brăduţii 
erau uşor acoperiţi cu zăpadă şi sub lumina 
pal‑gălbuie păreau mai frumoşi, mai puter
nici. Frigul care tăia straşnic ne‑a alungat spre 

soba caldă din 
cabană. După 
o masă cu 
ciorbă bună, 
Sorela, zâm‑
băreaţă şi pri‑
mitoare, ne‑a 
condus spre 
o cameră căl‑
duroasă chiar 
deasupra bu‑
cătăriei.  

Ne‑am tre‑
zit sâmbată la 
4,00 (băieţii 
sunt vinovaţi! 
eu aş mai fi 
dormit) pre‑
gătiţi pentru o tură lungă şi gata să înfruntăm 
orice. Am mâncat binişor şi ne‑am uns cu un 
ceai. Ne‑a luat mult să ne refacem rucsacurile 
şi să ne echipăm cu suprapantaloni, parază‑
pezi, manuşi, fes şi căşti. Eram gata pentru 
vremea straşnic de friguroasă ce credeam că 
ne aşteaptă. Am ieşit abia pe la ora 6,00 din 
cabană, însoţiţi tot de Sorela care a ţinut să 
ne conducă. Afară ningea ca în basme cu ful‑

gi cât nuca... şi era CALD! Pe drum erau urme 
proaspete de urs. Ce‑i drept, pe la ora 4, 00 
câinii cabanei lătraseră cu disperare. Ursul cel 
greoi (după urme era măricel) mersese doar 
pe cărare... păi de ce să se afunde el în zăpa‑
dă?! Am fluierat... am cântat... doar, doar ar 
pleca el primul din calea noastră!

(va urma)
Emilia Dima

Nu se ştie  

„A fost sau n‑a fost?”

Răutate

Muntele prieten (I)
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‑ Cum ţi‑a venit ideea proiec‑
tului de simulare a activităţii par‑
lamentului pentru tineri?

‑ Ideea a venit de la domnul 
Florin Dumitraşcu, şeful Biroului 
pentru Informare Publică şi Relaţii 
cu Societatea Civilă din Camera 
Deputaţilor. Când am colabo‑
rat  pentru evenimentul  Model 
Uniunea Europeană, din mai 2006, 
mi‑a povestit despre această in‑
tenţie mai veche a sa. Atunci mi‑am 
propus să avem două evenimente 
anuale dedicate informării tinerilor:  
Model Uniunea Europeană, în mai 
şi Parlamentul Tinerilor, la sfârşit 
de an. Primele ediţii ale ambelor 

evenimente au ieşit foarte bine iar 
participanţii au  fost încântaţi.

‑ Care crezi că sunt avantajele 
acestei simulări?

‑ Trecând peste partea spectacu‑
loasă, de a se afla în sala de şedinţe 
a Camerei Deputaţilor, de a se întâl‑
ni şi discuta cu deputaţi de la  dife‑
rite partide şi a cunoaşte noi colegi, 
cred că partea cea mai interesantă 
este schimbarea de perspectivă. 
După trei zile de lucru în grupuri 
parlamentare, comisii şi plen, cred 
că tinerii şi‑au dat seama că nu e to‑
tul atât de uşor cum pare, că pentru 
a face această activitate trebuie să 
aibă multă informaţie în domeniul 

respectiv, şi mai ales, lucru cel mai 
important în politică, să negocieze 
şi să facă compromisuri.

‑ Ce părere ai despre partici‑
panţi?

‑ Am  fost plăcut surprinsă de 
ideile tinerilor participanţi. Ceea ce 
s‑a văzut însă foarte clar a fost lipsa 
informaţiilor în ceea ce priveşte teh‑
nica legislativă, inclusiv în cazul stu‑
denţilor la Ştiinţe politice. Idei sunt, 
şi chiar foarte bune, se  vede că ti‑
nerii sunt preocupaţi de diverse do‑
menii, nu doar cele care îi afectează 
în mod direct, însă câteodată forma 
contează. Parlamentul Tinerilor a 
fost organizat tocmai în acest scop, 

de a le oferi aceste informaţii legate 
de tehnica legislativă, proceduri şi 
reguli de desfăşurare a activităţilor 
Camerei Deputaţilor.

‑  Care sunt şansele unui tânăr 
român să reuşească în politică?

‑ Cred  că sunt destul de mari 
dacă este bine pregătit. La acest 
eveniment a participat ca invitat 
domnul deputat Cosmin Popp, 
cel mai tânăr membru al Camerei 
Deputaţilor, ales la 23 de ani. Deci, 
se poate...

A consemnat 
Adnana Cruceanu

Legi 
sentimentale 
(III)

Nu încerca să‑ţi creezi 
un univers al tău în care 
să fii fericit… 

Împarte‑l cu cineva 
şi‑ţi vei da seama că doar 
aşa poţi ajunge ceea ce în‑
totdeauna ţi‑ai dorit. 

Şi‑a început ziua cu o 
singură întrebare… de ce 
el? Încerca să‑şi răspundă, 
dar nu era capabil pentru că 
era prima oară când i se în‑
tâmpla asta. Era prima oară 
când nici măcar el nu‑şi pu‑
tea răspunde la o întrebare.

Şi apoi şi‑a dat seama ce 
îi lipsea. Îi lipsea să creadă 
că visele nutrite în noaptea 
dintre ani se vor împlini… îi 
lipsea acel entuziasm nebun 
de care dăduse de fiecare 
dată dovadă… avea nevoie 
de acea naivitate care‑l ca‑
racterizase mult timp… şi 
cu toate că‑i adusese deza‑
măgiri interminabile, măcar 
atunci avea parte de acele 
clipe în care era convins că 
totul stă în mâna lui, că tim‑
pul şi destinul se întorsese‑
ră în favoarea lui. 

Simţea că a cunoscut 
prea multe pentru a mai 
putea fi fericit. 

A realizat că nu se poate 
avea decât pe el, că oricâţi 
oameni ar fi în jurul lui, sin‑
gurul cu care va rămâne 
după ce toţi vor pleca va 
fi tot el.  Pentru că nu poţi 
cere nimănui să‑ţi ofere 
ce e doar a lui, nu te poţi 
aştepta de la nimeni să re‑
nunţe la singurătate doar 
pentru cuvinte frumoase şi 
priviri emoţionate. Iar dacă 
vei avea norocul ca asta să 
se întâmple, va dura foar‑
te puţin pentru că vei avea 
tendinţa să trăieşti într‑o zi 
cât pentro o viaţă.

Mulţi se gândeau să îm‑
podobească bradul, toţi go‑
neau după cadouri pentru 
cei care îi aşteaptă acasă. El 
stătea singur şi aştepta să 
bată cineva la uşă şi să‑i dea 
în dar un singur zâmbet, 
să‑i zică: „De acum încolo 
toţi vor fi mai buni şi vor în‑
cerca doar să se iubească”. 
Nu pentru o lume mai bună, 
ci pentru ei înşişi…

Să dea Dumnezeu ca 
toate dorinţele să vi se îm‑
plinească şi ca noaptea de 
Anul Nou să vă aducă un 
om special lângă sufletul 
vostru. Iar dacă staţi singuri 
în faţa bradului şi aşteptaţi 
pe cineva, nu uitaţi nicioda‑
tă că, poate, un om de‑abia 
vă aşteaptă la uşa căminu‑
lui său…

Ciprian Niţă 

Într‑un cadru solemn, cu dă‑
ruire şi entuziasm, elevii Colegiului 
Naţional „Al.I. Cuza” au ţinut să le 
transmită gânduri frumoase, în 
prag de sărbători, atât profesorilor 
cât şi colegilor lor prezenţi în nu‑
măr mare la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”.

Gazdele spectacolului, Raphael 
Christopher Nazaruk şi subsem‑
nata am creat o atmosferă propice 
momentelor de dans, muzică uşoa‑
ră, colinde sau piese de teatru la 
care au lucrat intens elevii inimoşi 
coordonaţi de profesorii lor, Mioara 
Hâncu (organizator spectacol), 
Tudor Buciumeanu (coordonator 
cor) şi Roxana Stavru (coordonator 
piesă de teatru în limba germană).

Timp de două ore, „cuziştii” şi‑au 
amintit cu drag pasaje reprezenta‑
tive din „Viaţa de liceu”, vizionând 
sceneta cu acest nume pusă în sce‑
nă de elevii clasei a XII‑a B, s‑au amu‑
zat copios vizionând programul de 
pantomimă numit „Mihai Viteazul 

versus Paşa Hassan”, piesele „La di‑
vorţ”  sau „Florăresele” şi au dansat 
pe ritmuri incendiare îndrumaţi de 
profesionişti. Gabriela Păduraru 
şi Veronica Gazibar, două voci 
de excepţie cu care se mândreşte 
Colegiul Naţional „Al.I. Cuza”, au 
surprins publicul prin prestaţii ori‑
ginale. Veronica, de pildă a interpre‑
tat o piesă în limba franceză alături 
de formaţia hip‑hop „Consecinţe” 
iar Gabriela Păduraru a prezentat în 
premieră două melodii de suflet.

Crăciunul şi Anul Nou sunt sărbă‑
tori universale, de aceea, clasa a X‑a  
D a decis să transmită publicului un 
mesaj… în limba germană. Intrăm 
în Uniunea Europeană şi, încă din 
şcoală, începem să ne adaptăm.

Ecourile de după spectacol nu 
au întârziat să apară! Atât domnul 
director Cristian Gabriel Enache cât 
şi doamna director adjunct Pamfilia 
Dumitraşcu au ţinut să‑i felicite pe 
cei implicaţi în organizarea acestei 
serbări, fiind vizibil  impresionaţi de 

produsul finit. De departe cei mai 
entuziasmaţi au fost elevii. „Spre 
deosebire de spectacolul de anul 
trecut, acesta a fost mai bine orga‑
nizat din toate punctele de vedere. 
Atmosfera de sărbători s‑a aşternut 
deja în sufletele noastre şi aşteptăm 
cu nerăbdare vacanţa şi... zăpada!”, 
ne‑a mărturisit Andreea Hana, ele‑

vă a clasei a XI‑a F. Ţinând cont de 
reacţiile publicului, putem afirma 
că spectacolul a fost un succes iar 
urările „cuziştilor” şi‑au atins ţinta. 
De sărbători, aceştia mai au un sin‑
gur mesaj: niciodată să nu uitaţi de 
inima voastră!

Aura Dajbog

Motivaţi de unicitatea şi carac‑
terul insolit al concertului Therion 
Goes Classic fanii înfocaţi ai forma‑
ţiei au venit din toate părţile lumii 
(din Finlanda, Mexic, Japonia etc.) 
pentru a fi părtaşi la un altfel de 
show rock‑simfonic. Am reuşit să 
discut cu câţiva rockeri din Finlanda 
care mi‑au spus că au venit special 
din peninsula Scandinavă pentru 
a “gusta” acest spectacol de foar‑
te bună calitate. La fel şi cuplul de 
japonezi cu care am discutat şi‑a 
exprimat nerăbdarea şi entuzias‑

mul de a fi martorii unui 
eveniment de un calibru 
superior. 

Concertul propriu‑zis 
s‑a desfăşurat pe trei sec‑

ţiuni: prima, Medley, 4 piese – parte 
simfonică, a doua, muzică clasică: 
Dvořàk, Verdi, Mozart, Saint‑Saëns, 
Wagner şi ultima parte, cea mai 
aşteptată, 10 piese Therion cân‑
tate alături de orchestră. Debutul 
concertului s‑a făcut într‑o manie‑
ră sobră, echilibrată, compoziţii‑
le fiind puse în scenă cu ajutorul 
Corului Academic Radio. Reacţiile 
publicului au fost favorabile pe tot 
parcursul primei părţi, dar intrarea 
muzicienilor de la Therion pentru 

partea secundă a creat o atmosfe‑
ră cu adevărat electrizantă. Cum 
ar suna muzica clasică a titanilor 
genului cântată cu ajutorul chita‑
relor electrice? Întrebarea aceasta, 
care parcă plutea în aer, şi‑a găsit 
imediat răspunsul muzical odată 
ce primele acorduri ale instrumen‑
telor s‑au revărsat impetuos la 
unison. Pentru unii o abordare ne‑
maîntâlnită, poate şi datorită faptu‑
lui de a nu fi familiarizaţi cu muzi‑
ca clasică, pentru alţii firescul unei 
îngemănări de virtuozitate, partea 
secundă a reuşit să satisfacă aştep‑
tările publicului care a răspuns cu 
un feed‑back pozitiv. Dar, lucrurile 
au luat o turnură absolut incendia‑

ră în secţiunea a treia când piesele 
Therion, bine cunoscute fanilor, au 
atins punctul sensibil al acestora şi 
datorită preciziei şi virtuozităţii cu 
care Orchestra Naţională Radio le‑a 
acompaniat. Finalul spectacolului 
încununat de aplauzele frenetice 
ale celor prezenţi în sală a încheiat 
seara cu un gust puţin amar că visul 
frumos se terminase dar cu mulţu‑
mirea greu de descris a unei seri 
muzicale unice prin frumuseţea ei, 
al cărei iz pan‑scandinav va dăinui, 
cred, în memoria afectivă a fiecă‑
ruia dintre cei care au fost martori 
la scrierea încă unei pagini semnifi‑
cative în istoria rockului. 

Florin Rău

Tinerii şi politica
- interviu cu Ana‑Maria Moşneagu, coordonator de programe în cadrul Asociaţiei Pro‑Democraţia

Elevii de la Cuza şi‑au colindat profesorii

Muzică împotriva cancerului 

Rock simfonic 
la Sala Palatului (II)
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La români, Sărbătorile de iarnă 
se desfăşoară între 24 decembrie 
şi 7 ianuarie şi au ca puncte cen‑
trale zilele Crăciunului, Anului 
Nou şi Bobotezei (cu ajunurile 
respective), caracteristica lor cea 
mai importantă fiind repertoriul 
neasemuit de bogat în datini şi 
credinţe. Ciclul Sărbătorilor de 
Anul Nou este împărţit simetric 
în două segmente: perioada 
dintre Crăciun şi miezul nopţii 
de 31 decembrie şi apoi până 
la Bobotează. În prima parte a 
ciclului, timpul se degradează 
neîncetat: se măreşte noaptea, 
sporeşte frigul şi întunericul. 
Soseşte apoi fenomenul astro‑
nomic spectaculos al solstiţiului 
de iarnă, când Soarele începe să 
urce pe bolta cerului şi ziua să 
crească puţin câte puţin, „cu cât 
sare cocoşul pe pragul casei” sau 
„cu cât se mişcă puiul în găoacea 
oului”. 

Înnoirea anului 

Ceremonialul de înnoire sim‑
bolică a timpului, în noaptea de 
31 decembrie/1 ianuarie, este 
numit „Îngropatul Anului”, de‑
numirea de Revelion aparţinând 
timpurilor moderne. Timpul 
obiectiv, care curge spre infinit, 
este „oprit” după 365 de zile şi 
întors, precum ceasornicul, pen‑
tru a fi reluat de la capăt în ziua 

de Anul Nou, se arată în lucrarea 
„Zile şi mituri ‑ calendarul ţăra‑
nului român”, de Ion Ghinoiu. 
Asemănător naturii, timpul se 
naşte anual, întinereşte, se ma‑
turizează, îmbătrâneşte şi moare 
pentru a renaşte după alte 365 de 
zile. Ideea înnoirii timpului supra‑
vieţuieşte în calendarul popular, 
unde „sfinţii” sunt tineri, maturi 
şi bătrâni, după cum s‑au împăr‑
ţit sărbătorile. Cei de la începutul 
anului sunt tineri (Sfântul Vasile, 
Dragobete, Sângiorz), la mijlocul 
anului sunt maturi (Sfântul Ilie, 
Sfânta Maria), iar ultimii sărbă‑
toriţi sunt, fără excepţie, bătrâni 
(Moş Nicolae, Moş Ajun, Moş 
Crăciun). Există însă şi excepţii: 
Baba Dochia (1 martie), celebra‑
tă primăvara, şi‑a păstrat locul 
avut într‑un străvechi calendar, 
cu începutul de an în perioada 
echinocţiului de primăvară. 

Spiritele se întorc printre 
cei vii 

Prin multe obiceiuri şi credin‑
ţe se exprimă la început teama, 
dezordinea şi haosul, iar după 
miezul nopţii de Revelion opti‑
mismul, veselia, ordinea şi echili‑
brul. Periniţa, strigătul peste sat, 
bilanţ nocturn, în auzul tuturor, 
pentru ceea ce a fost bun sau rău 
în anul care se încheie şi colinde‑
le cetelor de feciori sunt obiceiuri 
importante. Prin Sorcovă se în‑
cearcă alungarea spiritelor male‑
fice prin zgomote, iar Pluguşorul 
reprezintă începerea simbolică a 
lucrului. Nu toate ţările sărbăto‑
resc în acelaşi timp Anul Nou şi 
nici în acelaşi fel. În diferite păr‑
ţi ale lumii sunt folosite diverse 
calendare. Unele calendare se 
bazează pe mişcările Lunii, altele 
pe ale Soarelui, în timp ce altele 
şi pe ale Lunii, şi pe ale Soarelui. 
În întreaga lume însă, Anul Nou 
este celebrat cu mult fast şi ve‑
selie. 

Prima zi a Anului Nou 
este patronată de 
Sfântul Vasile 

Sfântul Vasile cel Mare este 
unul dintre primii patriarhi ai 
Constantinopolului, cel care a 
avut un rol esenţial în delimi‑
tarea ritului răsăritean, al orto‑
doxiei, de cel apusean. În prima 
zi a anului nou, ziua Sfântului 
Vasile, se cântă colinde specifice 
şi se împart daruri, mai mult sim‑

bolice. În unele zone, de Sfântul 
Vasile copiii şi tinerii pleacă cu 
Pluguşorul. Acest obicei repre‑
zintă un rit precreştin de fertiliza‑
re, de invocare a spiritelor bune 
în casa şi în gospodăria celui 
„urat”. În ziua de Sfântul Vasile, 
cerul este deschis şi se consideră 
că rugăciunile sunt mai eficiente, 
dar şi că magia are mai mulţi sorţi 
de izbândă. Din aceste motive, în 
această zi li se prezice fetelor vii‑
torul. Pentru aceasta, în vechime 
se foloseau mai multe tehnici de 
ghicit, cele mai cunoscute fiind 
cea cu ajutorul cărţilor şi cea cu 
oglinda. De asemenea, pentru 
ca fata să‑şi viseze ursitul, ea 
trebuia să‑şi pună sub limbă, îna‑
inte de a se culca, puţin busuioc. 
La sate se coace şi acum pâine 
pentru toată familia şi se „citesc” 
evenimentele din anul abia în‑
ceput (prin felul în care se rupea 
pâinea, prin studierea norilor sau 
a felului în care bate vântul) şi se 
încearcă deducerea sorţii rude‑
lor şi prietenilor. În unele zone, 
copiii merg cu Sorcova (care sim‑
bolizează sceptrul lui Hermes); 

atingerea acesteia, însoţită de o 
urare, este considerată ca fiind 
aducătoare de noroc. 

Sorcova 

„Sorcova, vesela, Să trăiţi, 
să‑mbătrâniţi, Peste vară, primă‑
vară, Ca un păr, ca un măr, Ca un 
fir de trandafir, Tare ca piatra, Iute 
ca săgeata, Tare ca fierul, Iute ca 
oţelul. La anul şi la mulţi ani!” 
Acest obicei îl găsim la toate po‑
poarele din cele mai vechi tim‑
puri. În loc de băţul împodobit 
cu flori de hârtie colorată, cum 
este la noi, la romani, se mergea 
pe la case cu ramuri de măslin 
sau de laur, pentru a se face ură‑
ri de Anul Nou. Înainte, sorcova 
se făcea din mlădiţe de copaci 
(de obicei meri sau trandafiri), 

care se puneau în noaptea de Sf. 
Andrei în apă, iar de Anul Nou, 
dacă înfloreau, aduceau mult 
noroc. Astăzi se pune, în loc de 
crenguţe, grâu în ghivece sau 
în farfurii care, după ce creşte 
verde şi frumos, se dăruieşte 
de Anul Nou celor dragi, făcân‑
du‑li‑se urări sau se păstrează în 
casă ca semn al viitorului belşug. 
Cuvântul „sorcova” este de ori‑
gine slavă (sorok ‑ 40, numărul 
corespunzând exact cu cele 40 
de lovituri ce se dau cu sorcova 
asupra celui căruia i se urează, în 
timpul recitării colindului). 

Plugul şi pluguşorul 
copiilor 

În ajunul Anului Nou, în 
Moldova, cete de flăcăi şi de băr‑
baţi de curând însuraţi pleacă cu 
Plugul ‑ străvechi obicei agrar 
derivat dintr‑o practică primiti‑
vă, trecut printr‑un rit de fertili‑
tate, a ajuns o urare obişnuită de 
recolte bogate în anul care abia 
începe. Urarea de pluguşor este 
de fapt un adevărat poem care 
descrie cu har, recurgând la ele‑
mente fabuloase, toate muncile 
agricole. Obiceiul contribuie la 
veselia generală a Sărbătorilor 
de Anul Nou, colorând desfăşu‑
rarea acestei sărbători cu acele 
elemente care ilustrează una 
dintre principalele ocupaţii ale 
poporului nostru ‑ agricultura. 
Pluguşorul copiilor este tot un 
obicei străvechi agrar. În ajunul 
Anului Nou, cetele de copii intră 
din casă în casă să ureze, pur‑
tând bice (harapnice) din care 
pocnesc, clopoţei, tălăngi etc. 
Urarea este un lung poem în ver‑
suri, care prezintă succesiunea 

muncilor agricole ‑ de la aratul 
ogorului până la coptul colacilor. 

Jocul caprei 

Capra a fost socotită de ro‑
mâni ca animalul care dă semne 
dacă vremea va fi bună sau rea. 
Jocul „caprei” (omorârea, boci‑
rea, înmormântarea, învierea) la 
origine a fost, desigur, un cere‑
monial grav, un element de cult. 
În cadrul sărbătorilor agrare, jocul 
a devenit un ritual menit să adu‑
că rodnicie anului care urmează, 
spor de animale în turmele pas‑
torilor, succesul recoltelor ‑ in‑
vocat şi evocat de boabele care 
se aruncau de gazdă peste cor‑
tegiul caprei”. În zilele noastre, 
jocul a rămas un pretext pentru 
una dintre tradiţionalele mani‑
festări artistice, prilej de etalare a 
unor frumoase podoabe, covoa‑
re, ştergare în culori vii, uneori 
stridente, pentru înveselirea gos‑
podarilor şi pentru urări bune 
cu prilejul Anului Nou. În satele 
şi comunele maramureşene se 
practică „două tipuri distincte 
de „capră”: ‑ jocul caprei ‑ bazat 
numai pe acompaniament muzi‑
cal (la Ieud, un singur fluieraş; la 
botiză, patru sau şase fluieraşi) şi 
jocul caprei inclus într‑un specta‑
col popular complex. Ca şi cele‑
lalte jocuri cu măşti practicate în 
timpul Sărbătorilor de iarnă, şi în 
jocul „caprei” şi‑au făcut loc, pe 
lângă măştile clasice (capra, cio‑
banul, ţiganul), măştile de draci” 
şi moşi” care, prin strigare, chio‑
te, mişcări caraghioase, măresc 
nota de umor şi veselie, dând 
uneori o nuanţă de grotesc. 

Teodora Miron 
(din surse Online)

Revelionul 
sau „Îngropatul anului” 
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Epigrame ‑ epigrame 
Petrecere cu... Bostan
Bilanţ „Verva” 2006
Premii multe în ăst an
Au cules: Căpruciu Dan,
Cu Apostol, Cristian
Şi Plăcintă cu... Bostan!

Unuia care a ratat aderarea
În cinstea mult visatei aderări
Din anul de răscruce‑al naţiunii
S‑a îmbătat şi‑umblând pe trei 

cărări
N‑a mai găsit intrarea... Uniunii!

Sfat
Pe la festinuri te‑arată cumpătat
Şi de la păhărele te abţine,
Că multora de sărbători 

s‑a întâmplat
Să li se facă rău de prea mult bine!

Ţăranul român cu pluguşorul
Fără car şi fără boi,
Cum să mai urnească plugul,
Când „colhozul” de la noi
I‑a restituit doar... jugul?!

Revelaţie de Revelion
Zise omul la necaz
Ca un mare înţelept:
Anul Nou mă prinse treaz
Dar nu m‑a găsit... deştept!

Arta de a fura
Hoţu‑a fost foarte isteţ,
Că săltându‑l din coteţ,
Nicio urmă nu lăsase,
De parcă porcul... zburase!

Iulian Bostan

Catrene cu gust
Lingăii
În aceste vremi perfide
Adevărul e profund:
Unii‑s nişte „linge blide”,
Alţii‑s nişte „linge fund”.

La alimentară am găsit un bileţel 
în uşă: „Vin imediat”
Plecat să cumpăr vin, salam,
Iar magazinu‑i încuiat
Eu am servit un kilogram
De... vin imediat.

Celor trei fete ale mele născute 
din zece‑n zece ani
Fetiţele mi s‑au născut

Din zece‑n zece ani, ce clasă!
Aţi vrea să ştiţi cum am făcut?
Aşa... veneam acasă.

Devotat tradiţiilor strămoşeşti
La biserică de mic n‑am mers
Că la noi în sat s‑a demolat
Dar în schimb din piept nu mi 

s‑a şters
Obiceiul strămoşesc curat.

Banii...
Banii n‑aduc fericirea
Şi sunt ochii dracului,
De‑aia eu mă‑mpac cu firea
Şi soarta... săracului.

Vasile Plăcintă

Din presă şi din... 
plăcintă
România aşteptată 
cu căldură în UE
Vorba asta demodată
O tot ştim din gură‑n gură,
Haideţi s‑aderăm odată
Să avem şi noi... căldură.

UE ne ajută, dar nu face vrăji
Uite‑aşa mă bate‑un gând
Şi nu‑s vorbe de poveste,
UE vrăji n‑o fi făcând
Dar ceva... vrăjeală este.

Şi‑a ars iubita
Un flăcău puţin tehui
Tăbărî cu foc şi pară,
Deşi puiculiţa lui
N‑avea... gripă aviară.

Discotecă în flăcări
Discoteca din păcate
S‑a ales cu grave‑arsuri,
Cică fetele dansate
Prea... intraseră‑n călduri.

Lui Vasile Plăcintă
Poantă mare sau succintă
Zic, şi nu sunt pătimaş,
Dacă‑i scoasă din Plăcintă
Nu‑i neapărat... răvaş.

Lui Gh. Enăchescu
Cum le‑amestecă el, nene,
Astă seară‑i pus pe sete,
Ia vreo câteva catrene
Şi le face... carcalete.

Lui Ion Moraru
A dat cu plăcinta‑n bară
Şi doar seceta‑i de vină,
N‑a avut apă la moară
Şi‑a rămas... fără făină.

Lui Nicolae Precupeţu
Sărăcuţ dar tare‑n flintă
Şi cu gloanţe‑n „Buzunare”,
Cum făcu rost de‑o plăcintă
Nicu‑a scos‑o... la vânzare.

Lui Radu Macovei
Ca director de ziar
N‑are bani şi nici comori
Ci‑un sărman de „Buzunar”
La o turmă... de autori.

Constantin Cristian

Amestecate
Respect pentru şef
E supus, mereu plecat,
Şi fiind bolnav la pat,
I‑a spus şefului cuminte,
Nu v‑o iau eu înainte!

Credinţă
În rai bine, în iad rău,
Biblia aşa ne‑nvaţă,
Cum nu‑s probe, eu cred zău,
Că e mult mai bine‑n viaţă.

Substituire
Romanţele de altădată
De‑o vreme au dat de belele
C‑au fost înlocuite, iată,
C‑o sumedenie de manele.

Dorinţă
La‑nceput de an doresc,
Să o spun nu mă sfiesc,
După ce‑am primit acceptul
Să intrăm în UE cu dreptul.

Urare
În UE că am intrat
Acum cu drepturi depline
Atâta am de urat:
Să ne fie la toţi bine!

Rugăminte de Anul Nou
Anule Nou, te conjur,
Fă corupţia să slăbească
Nu cumva ca să mai crească
Să rămână ca un ţâr.

Gh. Enăchescu

Un duel la... 7 zile
„Fumigene” de Revelion 
de Th. Şt. Munteanu
Când arunci cu fumigene
La un an de‑o parte‑n alta,
Lasă‑un fir de rază, nene
Să‑ţi întrezărim... şi poanta.

C. Cristian
În replică:
E drept, avui peniţa boantă
(Vicleană, muza mi‑a surâs),
Dar strofa de avea şi poantă
Maestre,... mă făceam de râs.

Th. Şt. Munteanu

Teo dixit
Ruga chefliului
Fie Doamne (sunt loial!)
Tot sarmale de curechi
Şi măcar săptămânal
Anul Nou şi... vinul vechi!

Iulian Bostan face dar soţiei, 
mărgele de... curcan
Ce‑ai zice de se gată anul
Să‑ţi faci din mărgeluşe nimb,
Iar ca să te răzbuni în schimb
Lasă‑i la masă ei... curcanul!

Ginere altruist
Cu soacră‑mea ies la plimbare
Cu‑atât mai mult o fac şi‑acum
Pentru profunda ei schimbare;
Gătită de... ultimul drum!

Diviziunea... muncii
Mama mea e profesoară,
Fratele, student zelos,
Bunica pensionară,
Numai tata‑i... mincinos!

Rondelul unui zidar
Acest zidar de meserie
Trăieşte vremuri sărace,
Cândva zidea fabrici, să fie,
Omul să aibă ce face.
Şomer acum, ca alţi o mie,
Înghite în sec şi tace.

Acest zidar de meserie
Trăieşte vremuri sărace
Nu înţelege şi nu ştie,
Iar un gând nu îi dă pace.
De s‑a stricat în prostie
Timpul de‑o vreme încoace?
Acest zidar de meserie.

Ionel Jecu

Biruinţa Vacu: Dragii mei 
grancariceni, daţi‑mi voie să 
mă declar stupefiată ştiinţific 
de geniul reformist al domnilor 
Văcărel Codoşescu şi Pricolici 
Bişniţaru. Cred că de când mă‑sa 
a făcut‑o, politica n‑a avut parte 
de o măsură atât de interesantă!

Morcovel Navetescu: 
Seamănă cu o operaţie esteti‑
că pe stomacul gol, care este 
baza existenţei noastre viitoare! 
Bravo, Văcărele şi Pricolici, meri‑
taţi câte o medalie şi un decret 
cu clopoţei venerici la doctorat!

Gudurel Arc‑de‑Triumf: Sunt 
convins că, prin ideea celor doi 
savanţi ai noştri, va fi depăşită 
orice criză politică antumă, pos‑
tumă sau în curs de desfăşurare. 
Dacă se rezolvă chestiunea coti‑
zaţiei, fiecare membru găseşte 
drumul erotic direct spre inima 
partinică visată!

Moş Rinoceru: Alta ar fi fost 
istoria lumii dacă Văcărel şi 
Pricolici ar fi impus acest princi‑
piu încă din comuna primitivă! 
Cred că Organizaţia Terestră 
Globală îi va promova în corpul 
ei de inovatori şi gânditori!

Vică Veterinaru: Se vor ală‑
tura Orgasmei Bulevard şi se vor 
penetra structurile învechite ale 
O.T.G.!

Secretarul Zărzărel: Îm

preună cu Dulcineea am recep‑
tat un mesaj de la O.T.G. care a 
fost dat peste vreo oră. Suntem 
admişi, intrăm în O.T.G., dragi 
grancariceni! Ni s‑a repartizat un 
portofoliu ministerial planetar şi 
trebuie să desemnăm doi comi‑
sari pentru el, unul să fie respins 
şi unul să rămână de sămânţă. 
Este vorba de ministerul limbilor 
reciproce interpretate în interes 
general.

Făniţa Felinar: Se potriveşte 
perfect celor două genii pustii 
‑ Văcărel şi Pricolici ‑ care tocmai 
au descoperit calitatea universa‑
lă de membri ai tuturor partide‑
lor!

Gudurel Arc‑de‑Triumf: Aşa 
trece gloria lumii şi ne pleacă 
valorile! Asta e! Mergeţi învârtin‑
du‑vă, dragii noştri şi nu uitaţi de 
pe unde v‑aţi tras şi unde o să vă 
întoarceţi! Grangariciu mizează 
pe voi şi pe spiritul vostru des‑
curcăreţ. Ca să ne mai consolăm, 
după atâtea pierderi, propun, 
dragi patrioţi să facem un popas 
lângă ciolane şi pahare şi să in‑
terpretăm întâmpinarea unui 
an nou şi fericit! Pe urmă, mai 
vedem noi, mai analizăm şi mai 
dăm din degete, că se anunţă 
evenimente mari!

(va urma)
Th. Parapiru

Doi comisari pentru 
limbi reciproce

Urare de An Nou
Concetăţenilor mei
Dragii mei, iubiţi creştini
Oameni harnici din cetate,
Buni amici şi buni vecini
Bucuraţi‑vă de libertate,
Bucuraţi‑vă de cer senin
De splendori şi de lumină,
Ridicaţi‑vă paharele cu vin

Anul Nou ţine să vină.
Domnul să vă deie mult noroc
În suflet să aveţi bucurie
Să păstrăm în lume acest loc
Şi pace şi linişte să fie
La mulţi ani tuturor vă spun
Să uitaţi de griji şi de nevoi
Anul Nou să fie mult mai bun
Şi mult mai bună viaţa pe la noi.

Ilie Matei

Teodor Şt. MunteanuAr
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Epigrame ‑ epigrame 

Strângeam în dinţi bobocul ţâţei tale
şi mă‑ncărcam de poftă‑nfometată
iar tu vibrai unduitor din şale
ca o mangustă veşnic nemâncată!

Te‑nfăşuram cu sărutări o sută
şi tu‑mi dădeai de două ori pe atât
erai pe‑atunci o apă ne‑ncepută
sătulă de‑alde mine până‑n gât!

Dar eu credeam, naiv ca o părere,
că am descoperit iubirea. Ce afon!
m‑ai răsplătit, ingrato, cu durere
şi l‑ai ucis pe mândrul Cupidon!

Aş strânge iar bobocul ţâţei tale
dar sunt cam dus şi cam adus de şale!

Anton Stanciu

Revelionul cu o 
dacă...
Evaluarea lui 2006
Prea multe date n‑am avut,
Când anul l‑am analizat
Că binele n‑a început
Şi răul nu s‑a terminat!

Tentaţie
Azi, nostalgia de strămoşi,
Doar cu Italia se‑mpacă:
Aş face‑n Roma, printre boşi,
Revelionul cu o dacă!

Evaziune
Frumoasa mea, eu nu‑ţi fac fente,
Ci vreau în viaţa asta grea
Să mai dosesc din sentimente,
Că‑s plătitor de TVA...

Explicaţie
Din anul vechi, în anul nou,
E pasul mare, am observat
Şi ca al pasului ecou,
Vezi câte‑un ins cam crăcănat...

Dezamăgire
S‑a observat de‑atâtea ori,
Cum ni se‑oferă cu toptanul:
De porci, mai mult la sărbători,
De oameni, porcării tot anul...

Sezon prielnic
Amica fuge de păcate,
Şi totuşi rătăciri mai are:
Acum, că berzele‑s plecate,
E mult mai înţelegătoare...

Concluzie
Că nu mai am în cont nimic,
Constat la bancă şi‑mi explic
Acuma, după‑atâta vreme,
Că şi nimicul dă probleme...

Dan Căpruciu

De Revelion
În atenţia gospodarilor
S‑aveţi uşile‑ncuiate
Şi cămările blindate,
Că în prag de sărbători 
Vin şi alţi „colindători”!

Garnitură la friptură
Stând cu soacra lângă el,

Ginerică, la friptură,
Nu a mai dorit de fel
Să se‑atingă... de‑acritură!

Durerea preşedintelui
S‑a dovedit că nu ne minte,
Şi plânsu‑i e‑n realitate,
Că‑n anul scurs pe preşedinte
De ţară l‑a durut... în spate!

Să fim bine pregătiţi
În prag de aderare vin c‑un gând
Şi tuturor românilor le cer
Să nu intrăm în UE şchiopătând,
Aşa cum îl vedem pe... premier!

Unui petrecăreţ
Când la băutură nu mai poţi să ţii,
Şi‑ncepi să ai de tine îndoială,
De la pahar e bine să te‑abţii
Şi să‑i admiri de‑acum şi partea... 

goală!

Urare către cititori
La mulţi ani, cu sănătate,
Bucurie, spor în toate,
Vă urează‑n Noul An
Şi semnează...

I. Bostan

Zicerile lui Paul
Rugă
Mărite Doamne cel de Sus,
Să‑i ierţi pe cei ce în trecut
Se laudă că sunt ce nu‑s
Şi au făcut ce n‑au făcut!

PNL
Politic teoreticeşte
Cel mai istoric dintre toate,
Partidul parcă se‑nmulţeşte
Mai mult prin... sciziparitate!

Ambiţii
Am câte un presentiment hilar
Şi râsu`‑plânsu` mă pătrunde
Când văd câte‑un partid de 

buzunar
Că vrea să ne conducă... unde?!

De când lumea
Adevărul este crunt:
Fie mari sau mărunţei,
Politicienii sunt
Comestibili... între ei!

Nedumerire
Infractorii sunt oculţi,
De‑oriunde pot s‑apară.
Nu ştii unde sunt mai mulţi,
După gratii sau afară?!

Paul Dumitrescu

De la una la alta cu... 
uratul
Celor care au pierdut înţelesul 
datinilor
Când vă urez mulţi ani şi bine,
Aşa cum este datina,
Nu vreau să credeţi despre mine,
Că... „mi‑s plecat cu sorcova”!

Unuia care „înţelege mai greu”
Se plimba mai visător,
Cu iubita lui, Narcisa;
Şi‑ntâlnind un cerşetor,
N‑am văzut... „să‑i pice fisa”!

Jignitul de Revelion
E‑o vorbă spusă de‑un zevzec,
În loc de‑o caldă urătură,
De ce mi‑a spus că am cap sec,
Când capu‑i plin... cu băutură!

Vin de viţă... „mobilă”
Pe la sărbători acasă,
Acum la sfârşit de an,
Cei mai mulţi beau... vin de masă,
Cei „aleşi”... vin de „Divan”.

Nicolae Precupeţu

Un Mercedes 
şi jumătate...
Primiţi cu uratul
Copii sărmani primiţi în tindă
Cum este datina la noi
Azi vin cu câte‑o colindă...
Şi mi te (f)ură mai apoi!

Pomul de Crăciun
Şi‑a luat pomul de Crăciun
Să‑i facă odraslei jocul
La un preţ atât de „bun”
C‑a rămas pe‑afară porcul!

La TV exces de moşi...
Au „curs” moşi şi crăciuniţe
Într‑un continuu aflux
Nu cu reni şi săniuţe
Ci doar cu... maşini de lux!

Pricopseală
Din banii strânşi cu 

colindatul
Şi ce‑au mai pus părinţii‑o 

parte
Şi‑a luat, serbându‑şi 

majoratul
Un Mercedes... şi 

jumătate!

Crăciun fără zăpadă
Socotind după cei „grei”
Fiindcă tot lipsi zăpada
Pentru unii dintre ei
Moşul a venit cu... LADA!

Urătorii la post
Copii, tineri la un loc
Interpreţii... Lerului
Cei mai mulţi cântau cu 

foc
Doar de... florile‑mărului!

Gheorghe Gurău

* Prietenii sunt cei care abia aşteaptă să te cerţi cu soţia.
* Fericirea omenirii atârnă de clipe, nenorocirile ei de veacuri.
* Încă de la naştere Pământul s‑a comportat rece cu cei doi poli ai 
săi.
* Valoarea intelectuală a unui om o dă greutatea caracterului său.
* Tinereţea îndărătnică va beneficia de o bătrâneţe ursuză.
* Răutatea este un adevăr care a zăcut de boala invidiei.
* Mai slab cu 10 kilograme, mai sănătos cu 100 de zâmbete!
* Păcatele sunt: de plăcere, de nevoie şi cele pe care le cerşeşti.
* La omul rău moartea‑i doarme în sânge.
* Veşnicia nu compromite decât inimi compromise de lume.

V. Sevastre Ghican

‑ Mămico, a zis tata că până te 
îmbraci tu, îmi dă voie să repet 
anul şcolar!

*
‑ Of, mototolule, ţi‑ai pătat 

cămaşa! Acum, trebuie să te 
schimb!

‑ Bine, dragă, hâc! Dansează 
cu altcineva!

*
‑ Ah, Mişule, mă trec fiorii când 

mă strângi în braţe!
‑ Nu mă cheamă Mişu, doam‑

nă!
*
‑ Şefu’, aş vrea să bem împreu‑

nă un păhărel, poate uiţi şi mata 
de cele două absenţe de luna 
trecută!

‑ E o problemă, Spirache!
‑ Ce problemă, şefu?!
‑ De la un singur pahar, uit 

foarte, foarte greu.
*
‑ Mămico, e vreo problemă 

dacă am spart un pahar?
‑ Nu puişor, acum suntem în 

vizită.
*
‑ Cine‑i uscatu’ ăsta din patul 

meu, femeie?
‑ Of, ignorant mai eşti, 

Costică! Tu n‑ai auzit de spiritul 
Crăciunului?

*
Patronul: 
‑ Iată, dragi... salariaţi, că mai 

sunt doar câteva minute până 
la sosirea noului an. Eu vă urez, 
vorba preşedintelui: „Să trăiţi 
bine!” Voi, cu banii pe care vi‑i 
dau, eu cu „amărâtele” mele de 
conturi din Austria, Monte Carlo 
şi Elveţia.

*
‑ Ce frumos arde bradul tău, 

vecine!
‑ Nici de‑al tău nu mi‑e ruşine.
‑ Hai, totuşi să sunăm la pom‑

pieri!
*
‑ Ospătar!
‑ Da, vă rog!
‑ Peştele ăsta are un miros sus‑

pect!
‑ Curat suspect, să trăiţi! Când 

l‑am prins, nu s‑a zbătut deloc în 
undiţă!

*
‑ Ai auzit, Gicule, guvernu’ a 

interzis pocnitorile anul acesta!
‑ Vorbeşti serios?!
‑ Da.
‑ Mare tâmpenie! În cazul 

acesta, am să folosesc tot „pocni‑
toarea” de anul trecut.

*
În paşi de dans: 
‑ Of, tare mai eşti stângaci, 

Ionele! E foarte simplu! Un pas 
înainte, doi înapoi!

‑ Aha, înţeleg. Exact ca refor‑
ma noastră!

*
‑ Ospătar!
‑ Vine băiatu’!
‑ În noaptea asta magică, aş 

vrea o băutură atât de tare, încât 
să‑mi iasă flăcări pe ochi!

‑ Asta nu, domnule!
‑ De ce?
‑ Dacă pârliţi faţa de masă?
*
‑ Auzi, femeie, Gigel a răstur‑

nat pe el tortul!
‑ Şi ce ţipi aşa? Facem altul.
‑ Alt... Gigel?!
*
‑ Potoleşte‑te, Costache! Tu 

nu vezi că de‑abia te ţii pe pi‑
cioare?!

‑ Taci, femeie, hâc! Ai puţintică 
răbdare! Abia când băutura îmi 
ajunge până la gât, încep şi eu să 
mă echilibrez!

La mulţi ani tuturor!
Şt. Băiatu

Revelion la Băiatu!

Zece de la Ghican

Uciderea lui Cupidon!   ‑ aproximativ sonet ‑
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   Jocuri 15 30 ‑ 31 decembrie 2006
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Jocuri realizate de 
Gheorghe Gurău
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul 
de ieri

La
 m

ul
ţi 

an
i!

Triunghiul 
magic

Orizontal şi vertical (la 
fel): 1) Purtări de oameni răi ce 

pot provoca reacţii cumplite, înfioră‑
toare, groaznice. 2) Fel de a se purta 

cu cineva, atitudine, comportare faţă de 
cineva. 3) Ceea ce a rezultat dintr‑un tot sau 
dintr‑o cantitate oarecare după o împărţire în 

părţi egale. 4) Femei de la ţară atinse de impulsuri 
nervoase, mânioase, furioase. 5) Specialitate de co‑

fetărie formată din diverse feluri de îngheţată dispuse în 
straturi. 6) A face la fel. 7) Cute... duble! 8) Fata din Banat! 9) 

Tăiat pe capete! 10) Singuri! 

Exerciţii de încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toa‑

te cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte 
o încrucişare corectă:

* BT, IN, IS, NC, NE, NO, RA, SB, TA, TU;
* ANI, AST, CAM, ETA, EVA, ILA, TOS, UŞĂ;
* AMAR, ANIN, BANI, CANI, COCĂ, NIŢĂ, 

STIL;
* ACASĂ, ANIŢA, CANIŞ, NATIV, NOTAR, 

RĂNIT;
* ANIMAL, AROMÂN, BANANI, ESCALĂ, 

TENORI, TRISTĂ;
* ANIMATE, PARAVAN, PĂŢANIE;
* AMENINŢATĂ.

2	 9	 7	 10	 5	 2	 1

3	 2	 8	 6	 11	 2	 12

8	 1	 5	 10	 3	 8	 7

1	 2	 6	 4	 8	 9	 7

1	 8	 5	 12	 7	 8	 9

2	 6	 11	 2	 6	 4	 5

4	 7	 2	 1	 2	 8	 6

9	 7	 8	 6	 7	 10	 5

7	 8	 2	 4	 7	 10	 5

9	 7	 2	 1	 13	 8	 5

3	 5	 10	 14	 2	 4	 5

8	 6	 7	 2	 1	 8	 5

11	 8	 5	 14	 2	 8	 6

Orizontal: 1) LA MULŢI ANI... 
‑ ... cu sănătate! 2) Cu sănăta‑
te (fem.) ‑ LA MULŢI ANI (pl.). 
3) Înclinaţie... de la Dumnezeu 
‑ Casă boierească. 4) Cunoscută 
sub diverse forme ‑ Stop la cen‑
tru! 5) Cuiere de cireş! ‑ Puţin 
în faţă! ‑ Ce se scrie în dublu 
exemplar! 6) Atacată la masa de 
biliard ‑ Acolo pe margini! 7) LA 
MULŢI ANI... cu sănătate (pl.). 8) 
Stabilite în deplasare ‑ Date în 
clocot la foc redus! ‑ Impuse la 
timp! 9) Cântec de slavă ‑ Înscrise 
pe o cale de urmat! 10) LA MULŢI 
ANI.

Vertical: 1) LA MULŢI ANI... 

- cu sănătate. 2) Dat peste cap 
din cauză de băutură ‑ Neam... 
ce se respectă. 3) Unul care sim‑
te cum se învârte pământul cu 
el ‑ Un berbec fără de viitor. 4) 
Cântatul din frunză... când se 
dă cu pliscul. 5) Scoase din ladă! 
‑ Ocupate de studenţi de ocazie 
‑ Parte... ad literam! 6) Atribuit 
făptuitorului de drept ‑ Pui de 
o zi... la şcoală. 7) Scârţâit de 
broască ‑ Face schimb de linii. 
8) Animalul dintr‑o încrengătu‑
ră! ‑ Ţine minte ‑ Cap de serie la 
impuse! 9) Tare pe spate! ‑ Hoţie 
straie populare (!). 10) LA MULŢI 
ANI... ‑ ... cu sănătate!

Datul focului
Lucitori

Înlocuind numerele prin 
literele corespunzătoare se 
vor afla pe spaţiul marcat prin 
raster, citind din colţul dreap‑
ta‑sus, o profesie de viitor con‑
stând în studiul matematic al 
legăturilor, comenzilor şi con‑
trolului în sistemele tehnice, iar 
pe orizontală alte meserii mai 
mult sau mai puţin cunoscute.

Coloană
Contingent

Aspirare
A pica de sus

Roata satului
Gigant

Notă muzi‑
cală
Stricate

Parcelă
Zişi de rău

Forţa mon‑
dială
Depunere auto

Fără strălucire
În baie!

Ventilaţie
Râu

A provoca
Mesean la 
nuntă

Spanioli
Folositoare

Scap
Armate

Cărţi bune
Orna!

Subsemnatul
Prieten

Odată!
Tari la consti‑
tuţie

Apărut

A fi de durată
Cadou

Haios
Găină, altfel 
zis!

A bate uşor
Vocal

Uşor de copiat
Unu şi una!

Care omoară 
(pl.)

Intrat în faţă!

De bine 
în scris

Locuri de 
stat

A nu face 
nimic

4 LA 3: ORIZONTAL: 
SCRIITORAS, ARUN
CATURA, COMENTATOR, 
AMELIORANT, D, NA, 
NI, D, AF, REA, GAG, IP, 
S, OR, R, DENATURARI, 
IREPETABIL, 
NEUTRALIZA.

INCIZII: 
ORIZONTAL: F, R, P, 
COCOSAT, LABILI, T, 
HOTARAT, TERASA, ATU, 
NUMIRI, EL, CAMATARI, 
A, COLOCATAR, AER, AT, 
ANI, C, IURES, AZ, EE, 
ZE, TOLA, CAI, CAIET.
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